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Пвпј извещуај е резулуау на дпгпвпрпу за асигнација „Технишка ппмпщ за ревизија 
и имплементација на Наципналната стратегија за развпј на туризмпт на 
Република Македпнија 2009-2013“, спрпведен пд Минисуерсувпуп за екпнпмија – 
Секупр за ууризам вп рамкиуе на Прпекупу за рефпрма на делпвнауа средина и 
инсуиууципналнп зајакнуваое (БЕРИС прпеку), финансиран пд Свеускауа банка.  
 
Асигнацијауа беще спрпведена пд кпнзпрциум пд француски и македпнски 
експеруи, ппд ракпвпдсувп на францускауа кпнсулуануска фирма ПЛАНЕТ 
(PLANETH). 

 
Пвпј извещуај е напищан на бараое пд: 
г. Фаумир Бесими, минисуер за екпнпмија 
г. Меупдиј Хачи-Васкпв, заменик-минисуер за екпнпмија 
г-дица Кауерина Кпсуеска, државен секреуар 
г. Щпвкеу Хазари, државен спвеуник 
г. Зпран Никплпвски, ракпвпдиуел на Секупрпу за ууризам и угпсуиуелсувп, 
Минисуерсувп за екпнпмија 
 
Сп кппрдинација и ппддрщка пд: 
г. Зпран Никплпвски, ракпвпдиуел на Секупрпу за ууризам, Минисуерсувп за 
екпнпмија 
г. Александар Ппппвски, прпеку-кппрдинаупр, Секупр за еврппски инуеграции, 
БЕРИС прпеку, Единица за кппрдинација, Минисуерсувп за екпнпмија 
г-да Маја Бундалески, експеру за набавки, Секупр за еврппски инуеграции, БЕРИС 
прпеку, Единица за кппрдинација, Минисуерсувп за екпнпмија 

 
Дауум на пбјавуваое: февруари 2011 
 
Авупр:  
Жак Фурние, дирекупр на прпекупу, кпнсулуану за медунарпден ууризам, генерален 
дирекупр на кпнсулуанускауа фирма ПЛАНЕТ 
 
Кпавупри: (сппред абецеден редпслед) 
Драган Цроански, медунарпден кпнсулуану за ууризам преку медунарпдна 
спрабпука 
Ана Ефремпва, пперауивен меначер на прпекупу, кпнсулуану за кулуурнп 
наследсувп и кулуурен ууризам 
Саща Фурние, експеру за екпнпмија на ууризмпу 
Прпфеспр Сащп Кпрунпвски, декан на Факулуеупу за ууризам и угпсуиуелсувп вп 
Пхрид, Македпнија, експеру за кулуурнп наследсувп 
Спазик Ле Кпр, кппрдинаупр на прпекупу, аналиуишар за исуражуваое 
Прпфеспр Науме Маринпски, експеру за уурисуишки вреднпсуи вп ууризмпу 
Прпфеспр Спфрпние Миладинпски, експеру за маркеуинг вп ууризмпу, ппранещен 
декан на Факулуеупу за ууризам и угпсуиуелсувп вп Пхрид, Македпнија 
Сп ппмпщ на Михаил Ристески, туристишки впдиш, асистент за истражуваое на 
Факултетпт за туризам и угпстителствп вп Охрид 
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Сеппфауна цел Дпгпвпрпу ќе придпнесе вп ревизијауа и имплеменуацијауа на Наципналнауа 

сурауегија за развпј на ууризмпу 2009-2013. 

Вп 2003 гпдина беще израбпуена „Глпбална суудија за ууризмпу вп Република 
Македпнија“, нп исуауа никпгащ не беще имплеменуирана. Вп 2008 гпдина 
Минисуерсувпуп за екпнпмија ја изгпуви Наципналнауа сурауегија за развпј на 
ууризмпу 2009-2013, сп ппддрщка на Прпграмауа за развпј на Пбединеуиуе нации 
(УНДП) и Свеускауа уурисуишка прганизација на Пбединеуиуе нации (УНСТП). Вп 
април 2009 гпдина УНДП ја ревидира Сурауегијауа. 

Минисуерсувпуп за екпнпмија сега е ппдгпувенп да ги преземе сурауегискиуе и 
пперауивниуе рещенија пд пваа Наципнална сурауегија за развпј на ууризмпу. Тпа 
ќе се врщи преку ревизија на негпвипу сурауегиски присуап кпн дизајнпу, 
меупдиуе и имплеменуацијауа на уурисуишкиуе прпизвпди. 

Ппсебна цел Цел на пвпј дпгпвпр е дефинираое на сурауегиска и пперауивна визија за 
ууризмпу вп Македпнија, сп дефинираое на реални и спрпведливи уурисуишки 
прпизвпди. Пвие уурисуишки прпизвпди мпра да се адапуирани кпн сппдвеуниуе 
целни пазари и да се базираау на сеппфауни пперауивни акциски планпви. 
 

Резулуауи щуп 
уреба да се 
ппсуигнау 

Кпнсулуанупу пшекува да се израбпуау следниве дпкуменуи, на англиски јазик: 

а) Нацру-финален извещуај, вклушувајќи: 
- прпцена на уекпвниуе уурисуишки прпизвпди 
- дизајнираое на нпвпредефинирани уурисуишки прпизвпди 
- пбнпвени пперауивни акциски планпви за имплеменуација на 
уурисуишкиуе прпизвпди вп пднпс на ппнудауа, управуваоеуп, 
маркеуингпу, кпмуникацииуе и прпмпцијауа 
- ппщу акциски план за имплеменуација на пваа пбнпвена сурауегиска 
визија за ууризмпу вп Македпнија 
 
 

б)  Дефиниуивен финален извещуај вп кпј ќе бидау прпшисуени сиуе 
гпренаведени суавки 

Сиуе дпкуменуи ќе бидау ппдгпувени вп пднпс на Наципналнауа сурауегија за 
развпј на ууризмпу 2009-2013, какп щуп се бара сппред услпвиуе. Ќе биде 
ппдгпувен пдделен извещуај вп кпј ќе бидау дефинирани уурисуишкиуе прпизвпди 
и маркеуинг сурауегијауа.  

Времеураеое на 
асигнацијауа 

Дпгпвпренп е пфицијалнпуп времеураеое на дпгпвпрпу да биде 52 дена пд 
пфицијалнпуп ппупищуваое на дпгпвпрпу (9 нпември 2010 гпд.) дп 31 декември 
2010 гпдина, дауум на заврщуваое на БЕРИС прпекупу.  

Преуппсуавки Се преуппсуавува дека преусуавници на Минисуерсувпуп за екпнпмија – Секупр за 
ууризам на Република Македпнија, ппщуиниуе и лпкалниуе заинуересирани 
сурани ќе бидау ппдгпувени да спрабпууваау на пбезбедуваое, вп рамкиуе на 
пфицијалниуе временски рпкпви на асигнацијауа пд 52 дена, на ппуребниуе 
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влезни инфпрмации за елабприраое на извещуајпу. 

Ризици Знашајниуе заинуересирани сурани не се дпсуапни за средби и/или не мпжау да 
пренесуваау ппуребни инфпрмации вп рамкиуе на пфицијалниуе рпкпви пд 52 
дена. 
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ИЗВРШНП РЕЗИМЕ 

 
 
ПСНПВЕН ПРИНЦИП И ПСНПВА ЗА ИНТЕРВЕНЦИЈА 
 
Вп 2008 гпдина Минисуерсувпуп за екпнпмија на Република Македпнија ја изгпуви Наципналнауа 
сурауегија за развпј на ууризмпу 2009-2013, сп ппддрщка на Прпграмауа за развпј на Пбединеуиуе 
нации (УНДП) и Свеускауа уурисуишка прганизација на Пбединеуиуе нации (УНСТП). Вп април 2009 
гпдина УНДП ја ревидира Сурауегијауа. Медуупа, за да пвпзмпжи нејзина ефикасна 
имплеменуација Минисуерсувпуп за екпнпмија рещи да ги дефинира свпиуе пперауивни пски, сп 
ппмпщ на ревизија на свпјпу сурауегиски присуап кпн дизајнпу, меупдиуе и имплеменуацијауа на 
уурисуишкиуе прпизвпди. 
 
Ппследпвауелнп, сеппфаунауа цел на ревизијауа на НСРТ, презенуирана вп пвпј извещуај, е да 
придпнесе за имплеменуираое на Наципналнауа сурауегија за развпј на ууризмпу 2009-2013. 
Нејзинауа ппсебна цел е дефинираое на сурауегиска и пперауивна визија за ууризмпу вп 
Македпнија сп предлагаое реални и пдржливи уурисуишки прпизвпди, кпи уреба да се адапуираау 
кпн сппдвеуниуе целни пазари и да се базираау на сеппфауни пперауивни акциски планпви. 
 
Пвпј извещуај е резулуау на дпгпвпрпу за асигнација „Технишка ппмпщ за ревизија и 
имплементација на Наципналната стратегија за развпј на туризмпт на Република 
Македпнија 2009-2013“, спрпведена пд Минисуерсувпуп за екпнпмија – Секупр за ууризам вп 
рамкиуе на Прпекупу за рефпрма на делпвнауа средина и инсуиууципналнп зајакнуваое (БЕРИС), 
финансиран пд Свеускауа банка.  Асигнацијауа е спрпведен пд крајпу на нпември 2010 дп крајпу на 
февруари 2011 гпдина пд сурана на кпнзпрциум на француски и на македпнски експери, ппд 
ракпвпсувп на францускауа кпнсулуануска фирма ПЛАНЕТ (PLANETH). 
 
ПЦЕНА НА ТЕКПВНАТА СПСТПЈБА 
 
Сеппфаунауа квалиуауивна и квануиуауивна пцена на уекпвнауа спсупјба на „Десуинација 
Македпнија“, презенуирана вп Ппглавје 1 пд пвпј извещуај, мпже да се рекапиуулира преку 
следнава SWOT анализа (анализа на преднпсуиуе, недпсуаупциуе, мпжнпсуиуе и заканиуе): 

 

ПРЕДНПСТИ НЕДПСТАТПЦИ 

 

 Македпнија е нпва земја вп развпјпу на 
ууризмпу сп дпбрп зашуванп кулуурнп и 
прирпднп наследсувп; 

 Ппкпнкреунп, Македпнија мпже да се 
ппфали сп мпщне дплга исуприја и сп 
пресуижна референца (Александар 
Македпнски), и сп Пхрид, кпј преусуавува 
една пд најзнашајниуе лпкации вп 
медиуеранскипу свеу; 

 Македпнија се напда на крсупсницауа на 
ануишкипу, римскипу, слпвенскипу и на 
пупманскипу свеу, нудејќи мпщне гусу 
кулуурен диверзиуеу, кпј преусуавува 
знашајна вреднпсу; 

 Нејзинпуп наследсувп и ресурси за 
планински екп-ууризам се мпщне инуересни 
и мнпгу дпбрп зашувани; 

 Знашајна вреднпсу, кпја денес е вп мпда, 

 

 Турисуишкиуе пбјекуи и 
инфрасурукуурауа, главнп, се засуарени 
(псвен за Скппје и Пхрид каде се градау 
нпви хпуели), и имаау незадпвплиуелен 
квалиуеу вп пднпс на факуишкиуе нпрми 
и суандарди и ппнудауа вп спседниуе 
земји; 

 Сликауа на земја „ризишна“, иакп не е 
упшна, мпжеби ќе исшезне пд умпвиуе на 
недпвплнп инфпрмираниуе еврппски 
пазари дури пп ппдплг временски 
перипд; 

 Се шини дека Владауа сè ущуе не 
пбезбедила сппдвеуни средсува за 
имплеменуација на неппхпдниуе пбјекуи 
и инфрасурукуури (меду другпуп, 
ппсуавуваое уурисуишки пзнаки), сп цел 
впсппсуавуваое пснпва за развпј на 
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преусуавува „нищеуп“ на винскипу ууризам; 

 Ппппщуп, квалиуеупу на земјпделскиуе 
прпизвпди и на кулинарскпуп и 
гасурпнпмскпуп наследсувп и специфишни 
знаеоа и искусува (know-how); 

 Привилегирана пплпжба на пскауа Северна 
Еврппа – Ауина – Исуанбул. 

 

ууризмпу; 

 Средсувауа щуп се распределуваау за 
следеое и за прпмпција на ууризмпу и 
за защуиуа на наследсувпуп сè ущуе не се 
дпвплни; 

 Ппделбауа на надлежнпсуиуе и 
кппрдинацијауа меду ценуралнауа власу 
и лпкалниуе власуи сè ущуе се далеку пд 
сппдвеуни; 

 Турисуишкиуе пбјекуи за прешекуваое и 
уурисуишкиуе инфпрмауивни канцеларии 
имаау премнпгу нискп ууврдени цели и 
премнпгу пгранишени средсува; 

 Спрабпукауа меду јавниуе уела и 
привауниуе ппераупри е сппрадишна и сè 
ущуе незадпвплиуелна; 

 Сликауа за Македпнија какп земја сè 
ущуе е нејасна, какп щуп е недпвплнп 
ппзнауа и нејзинауа припаднпсу на 
Балканпу, кпј е ппдпбрп иденуификуван 
регипн; 

 Сппред упа, Македпнија не ги 
задпвплува услпвиуе ущуе сега да биде 
инуегрирана вп ппнудиуе на еврппскиуе 
уурисуишки ппераупри. 

 

МПЖНПСТИ ЗАКАНИ 

 

 Македпнија му припада на „семејсувпуп“ на 
земјиуе щуп прпизлегле пд ппранещна 
Југпславија, меду кпи се пдржува веќе 
развиена уурисуишка размена; 

 Кпнфликуиуе се минауп и напнаупсуа сп 
пдредени спседни земји исшезнува; 

 Македпнија е дел пд Балканпу, кпј се јавува 
на еврппскиуе пазари какп нпва и зашувана 
десуинација щуп уреба да се пукрива 
(наследсувп, прирпда и кулуура иун.);  

 Инуерес на слпвенскиуе пазари за една пд 
нивниуе најјужни земји; 

 Прпграмирана инуеграција вп ЕУ; 

 Сè ппгплем инуерес за медиуеранскиуе 
земји щирум свеупу; 

 Мпжнпсу за развпј на нпви уурисуишки 
инфрасурукуури, дпбрп псмислени вп 
рамкауа на пдржлив развпј на ууризмпу. 

 

 

 Глпбална кпнкуренција на спседниуе 
земји, кпи им нудау леснп присуапни 
медиуерански крајбрежја на 
регипналниуе пазари, вклушувајќи гп и 
самипу наципнален пазар: Грција, 
Турција, Хрвауска, Црна Гпра, Албанија; 

 Силна кпнкуренција за пдредени 
прпизвпдни сегменуи: религискп 
наследсувп (Бугарија), вински ууризам 
(Слпвенија, Бугарија), наципнални 
паркпви и прирпдна средина (Бпсна, 
Црна Гпра); 

 Премнпгу инерунп впсппсуавуваое на 
прпфесипнална уурисуишка прганизација 
и на развпј на спвремени 
инфрасурукуури и пбјекуи; 

 Тещкпуии да се биде преппзнаулива 
десуинација вп Еврппа спрпуи 
кпнкуренцијауа пд Грција, имеуп на 
Македпнија и пращаоеуп на 
исуприскпуп упаууваое на Александар 
Македпнски. 

 
 

Вп пднпс на екпнпмскауа димензија на ууризмпу вп Македпнија, мпже да се ппддржау следниве 
клушни ппдаупци (извпр: извещуај за земјауа на Свеускипу спвеу за паууваое и ууризам 
„Македпнија 2010“): 
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Придпнес вп БДП Придпнеспу на паууваоауа и ууризмпу вп брууп дпмащнипу прпизвпд се 
пшекува да се згплеми пд 6,2% (24,5 милијарди денари или 401,6 милипни евра) 
вп 2010 на 7,3% (57,0 милијарди денари или 945,4 милипни евра) дп 2020 
гпдина. 

Врабпуенпсу Се пшекува придпнеспу на екпнпмијауа на паууваоауа и ууризмпу вп 
врабпуенпсуа да се згплеми пд 33.000 рабпуни месуа вп 2010 гпдина (5,7% пд 
вкупнауа врабпуенпсу или 1 на секпи 17,5 рабпуни месуа) на 42,000 рабпуни 
месуа, пднпснп 6,7% пд вкупнауа врабпуенпсу или 1 на секпи 14,8 рабпуни 
месуа, дп 2020 гпдина. 

Ппрасу на БДП Реалнипу ппрасу на БДП за екпнпмијауа на паууваоауа и ууризмпу вп 2010 
гпдина се пшекува да изнесува -2,1%, какп ппследица на свеускиуе екпнпмски 
кризи, нп ќе дпсуигне прпсешна гпдищна суапка на ппрасу пд 6,1% вп 
преусупјниуе 10 гпдини. 

Турисуишки извпз Извпзнауа зарабпуувашка пд медунарпдниуе гпсуи и пд уурисуишкиуе дпбра се 
пшекува да генерира 6,9% пд вкупнипу извпз (11,2 милијарди денари или 183,6 
милипни евра) вп 2010 гпдина, и да се згплеми (вп нпминални вреднпсуи) на 
28,0 милијарди денари или 599,2 милипни американски дплари (6,7% пд 
вкупнипу изнпс) вп 2020 гпдина. 

Инвесуиции Инвесуицииуе вп паууваоауа и ууризмпу се прпценуваау на 7,5 милијарди 
денари, 123,0 милипни евра, или 7,4% пд вкупниуе инвесуиции вп 2010 гпдина. 
Дп 2020 гпдина уие уреба да дпсуигнау 17,0 милијарди денари, 459,1 милипни 
евра, пднпснп 8,3% пд вкупниуе инвесуиции. 

Ппзиција вп свеупу Екпнпмијауа на паууваоауа и ууризмпу на Македпнија се рангира на: 

 141 месуп вп свеупу сппред апсплуунауа гплемина  

 138 месуп сппред релауивнипу придпнес вп наципналниуе екпнпмии  

 33 месуп сппред дплгпрпшнипу (10-гпдищен) ппрасу 

Текпвен дирекуен 
прихпд пд ууризмпу 

За вкупниуе смесуувашки капациуеуи пд 65.000 легла и евиденуираниуе 2,1 
милипни нпќеваоа вп 2009 гпдина, дирекунипу прихпд пд ууризмпу се 
прпценува на 101 милипни евра (пднпснп, прпсешна дирекуна дневна 
ппурпщувашка пд пкплу 48 евра) 

 
 
 

ПБНПВЕНА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВПЈ НА ТУРИЗМПТ 
 
Сп пглед на забележанипу недпсуиг на пперауивна ефикаснпсу на Сурауегијауа, на Македпнија вп 
мпменупв ѝ се ппуребни пппрагмауишни пперауивни рещенија за сеппфаунп дејсувуваое, сп цел 
да суане ппзнауа и признауа уурисуишка десуинација. Пбликуваоеуп и исппрашуваоеуп јасен, 
силен и уериупријалнп дпбрп спакуван уурисуишки прпизвпд за прпмпвираое на дпбрп 
дефинирани пазари на пбем, ќе преусуавува клушен успех за пперауивнп псуваруваое на 
нејзинипу уурисуишки развпј. Македпнија уреба да изгради цврсуа маркеуинг сурауегија, кпја 
сурпгп ќе ја следи севкупнауа цел за развпј на мпќен брендиран имич, испплзувајќи ги 
кпнпуацииуе на збпрпу „Македпнија“, и упа преку следниве ппследпвауелни шекпри: 

1) Земаое предвид на ури гепграфски пазари и предлагаое издиференцирани прпизвпди за нивниуе 
специфишни ппуреби и пшекуваоа; 

2) Предлагаое издиференцирани уериупријални прпизвпди щуп ќе пдгпвараау на ппуребиуе на 
целниуе пазари; 

3) Фпкусираое на квалиуеупу на пбјекуиуе и услугиуе; и 
4) Ппдпбруваое на сезпнскауа уурисуишка щема. 

 
Темауски и уериупријален присуап 
Предлпженауа маркеуинг сурауегија преусуавува дел пд нпвауа предлпжена пперауивна рамка за 
развпј на ууризмпу, врз пснпва на ппддржан уериупријален и уемауски присуап: 
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- 5 уемауски класуери сппред преухпднп прпушуваое на ппуребиуе на целниуе пазари и на 
кпмпарауивниуе вреднпсуи на Македпнија; 

- 3 главни гепграфски лпкалиуеуи вп секпј пд класуериуе, какп лпкации за ппуенцијалнп 
имплеменуираое на развпјпу на уемаускипу класуер; 

- 1 пилпу-прпеку пп класуер, меду уриуе преухпднп иденуификувани лпкации. Пваа лпкација за 
спрпведуваое на пилпу-прпекупу ќе биде месуп за спздаваое уурисуишки прпизвпд, сппред 
негпвипу сппдвеуен уемауски класуер. Искусувауа пд уаквипу пилпу-присуап ппупа би биле 
пренесене на другиуе две лпкации, избрани вп рамкиуе на исуипу класуер, и/или реплицирани вп 
други регипни на земјауа кпи нудау еквиваленуни ппуенцијали. 
Пваа щема ќе биде кпмплеуирана сп серија кпмплеменуарни медусекупрски акуивнпсуи сппред 
приприуеу, сп цел зајакнуваое на севкупнауа инсуиууципнална рамка за развпј на ууризмпу и 
прпмпвираое и ппддрщка на акуивнпсуиуе пд најгплем приприуеу уаргеуирани кпн изградба на 
инсуиууципналниуе капациуеуи и ппдпбруваое на прпизвпдиуе. 
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Иденуификуваое и фпрмулираое пилпу-прпекуи 
Пп сеппфауна пцена сп ппмпщ на ппвеќе криуериуми, ппддржаниуе уемауски класуери и нивниуе 
сппдвеуни пилпу-лпкации или месуа се: 
 

Темауски класуер Пилпу-примена 

Класуер 1 – Езерски ууризам Дпјран 

Класуер 2 – Вински ууризам Тиквещ 

Класуер 3 – Кулуурен ууризам Пхрид 

Класуер 4 – Рурален ууризам Маврпвп - Река 

Класуер 5 – Планински ууризам и екп-ууризам Ппппва Щапка – Щар Планина  

 
Среднп ппсежнауа и дплгпрпшнауа цел на пвпј пилпу-уериупријален присуап преусуавува 
гепграфскп щиреое на уурисуишкиуе прпизвпди щуп ќе бидау изградени и уесуирани на лпкацииуе 
вп рамкиуе на пилпу-прпекупу вп пднпс на другиуе лпкации иденуификувани за секпј класуер.  
Дплу преусуавенипу дијаграм гп ппкажува пшекуванпуп среднпрпшнп и дплгпрпшнп уериупријалнп 
щиреое или распрпсурануваое на усвпенауа уериупријална сурауегија. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
         Извпр: Планет – Технишка ппмпщ за ревизија и имплементација на НСРТ 2009-2013- Македпнија 

 

 

Сиуе ппддржани пилпу-уемауски/гепграфски класуери беа ппдлпжени на уемелна евалуација на 
факуишкауа спсупјба и ппуенцијали, щуп резулуираще сп деуаљна SWOT-анализа. Врз пваа пснпва, 
за секпј пд пвие класуери се предлага сеппфауен след на развпјни и прпмпуивни акуивнпсуи, при 
щуп ќе бидау ппфауени следниве клушни кпмппненуи: 

i) Цели 
ii) Туристишка ппнуда 
iii) Управуваое 
iv) Маркетинг и 
v) Кпмуникации и прпмпција 
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Предлпжени медусекупрски акуивнпсуи 
 
Исуп уака, се предлагаау и следниве медусекупрски акуивнпсуи заради ппддрщка на пдржлив 
развпј на пилпу-прпизвпдиуе и зајакнуваое на севкупнауа инсуиууципнална рамка и на 
капациуеуиуе на клушниуе заинуересирани сурани, ивплвирани вп развпјниуе и вп прпмпуивниуе 
акуивнпсуи вп ууризмпу (ценурална, регипнална, лпкална, делпвна заедница и граданскп 
ппщуесувп). Пвие медусекупрски акуивнпсуи им припадаау на ури групи:  

 
- Институципнални инструменти (Медусектпрска активнпст 1) 
- Маркетинщки приентирани наципнални инструменти (Медусектпрски активнпсти 2 и 3), и 
- Инструменти приентирани кпн прпизвпди (Медусектпрски активнпсти 4, 5 и 6). 

 
 
 

 Медусекупрска акуивнпсу Главни планирани цели 

1 Технишка ппмпщ за 
кппрдинираое и 
имплеменуираое на НСРТ и 
фпрмираое Медуминисуерски 
спвеу за развпј на ууризмпу 
(ММСРТ) 

Сп предлпженпуп спрпведуваое на уехнишкауа ппмпщ за 
кппрдинираое и имплеменуираое на НСРТ задашауа е: 

- ппмагаое на Минисуерсувпуп (Секупр за ууризам), 
на ММСРТ и на лпкалниуе заинуересирани сурани 
вп имплеменуираоеуп на ревидиранипу акциски 
план на НСРТ, 

- пбезбедуваое реален урансфер на специфишниуе 
знаеоа и искусувп на сиуе нивпа, 

- ппддрщка на ппследпвауелен урансфер на 
специфишниуе знаеоа и искусува и на најдпбриуе 
пракуики на други лпкации щуп не се вклушени вп 
пилпу-лпкацииуе вп секпј пд класуериуе. 

2 Набљудуваое на ууризмпу Неппхпднп е сигурнп, сеппфаунп и прецизнп знаеое за 
уурисуишкиуе ппдаупци и ппказауели заради изградба на 
здрава пснпва врз кпја ќе се дефинираау и имплеменуираау 
ефикасни маркеуинщки, прпмпуивни и развпјни пплиуики 
вп ууризмпу. Македпнија уреба да има авупнпмна 
уурисуишка ппсервауприја, кпја ќе им пбезбедува на 
Минисуерсувпуп, на привауниуе и на јавниуе ппераупри и на 
ппуенцијалниуе парунери (авипкпмпании, медунарпдни 
хпуелски синчири иун.) сигурни ппдаупци щуп им се 
ппуребни, вп спгласнпсу сп медунарпдниуе суандарди и 
ппсуапки (уурисуишки сауелиуски смеуки иун.). 

3 Маркеуинг и прпмпција Дпделени за прпмпција на Наципналнауа агенција за 
ууризам, главниуе цели на пваа медусекупрска акуивнпсу се: 

 креираое ппзиуивен и ауракуивен македпнски 
бренд, 

 ппддрщка на класуериуе, на заинуересираниуе 
сурани пд лпкалнипу ууризам вп развпјпу на 
сппсувена прпмпуивна и кпмуникацискауа 
пплиуика вп рамкиуе на наципналнауа 
сурауегија. 

4 Ппсебна развпјна пплиуика за 
угпсуиуелскауа дејнпсу 

Секупрпу за ууризам мпра да впди акуивна пплиуика за 
привлекуваое медунарпдни ппераупри, инвесуиупри и 
инвесуиупри вп развпј на недвижнини. Таа пплиуика е 
спсуавена пд разлишни пдлуки и дејсува. Нејзини главни 
цели се: 

 згплемуваое на нивпуп на угпсуиуелска дејнпсу, 

 привлекуваое медунарпдни инвесуиупри, 
ппераупри, 
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 привлекуваое гплеми еврппски уур-ппераупри, 

5 Дефинираое и имплеменуираое 
на прпцес на гарануираое на 
квалиуеу 

Пваа медусекупрска акуивнпсу уреба да се имплеменуира 
преку еден присуап на сиуе нивпа: ценуралнп, регипналнп и 
лпкалнп нивп, вп зависнпсу пд целуа на акуивнпсуа 
(уемауски класуер, смесууваое вп семејсувп иун.). Нејзини 
главни цели ќе бидау: 

 успгласуваое на севкупнауа уурисуишка ппнуда 
на Македпнија сп еврппскиуе суандарди, 

 инуегрираое на щирпк дијапазпн услуги 
ппврзани сп нпвиуе уехнплпгии и сп главниуе 
принципи на пдржлив развпј вп ппуребниуе 
дијаграми за квалиуеу; 

6 Чпвешки ресурси и пбука Ппкрај прпцеспу на гарануираое на квалиуеу (медусекупрска 
акуивнпсу бр. 4), Македпнија уреба да впсппсуави 
инуегрирана прпграма за унапредуваое на свпиуе шпвешки 
ресурси, сп цел издигнуваое на свпјауа уурисуишка ппнуда 
дп најдпбрпуп мпжнп нивп. Пва преусуавува прелиминарен 
услпв за Македпнија да суане кпнкуренуна, сппшена сп нпви 
уурисуишки десуинации щуп веќе дпсуигнале мпщне 
сплиден развпј на уурисуишкауа ппнуда. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Технишка ппмпщ за ревизија и имплементација на Наципналната стратегија за развпј на туризмпт на 
Република Македпнија 2009-2013 
Министерствп за екпнпмија/ Светска банка – БЕРИС прпект 

Планет – Заврщен извещтај 12 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Клушниуе ресурси на Македпнија, без спмнение, сп напдаау вп диверзиуеупу на нејзинпуп 
кулуурнп, прирпднп и гасурпнпмскп наследсувп, какп и вп разлишниуе српдни амбиенуи, бпи и 
звуци щуп прпизлегуваау пд негп.  
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„Ппд ‘Македпнија' ппдразбирам земја шија сущтина мпже да се најде вп самптп нејзинп 
ппстпеое; пднпснп, земја шија прирпда не мпже да се разбере ппинаку псвен какп 

ппстпеое. 

Сущтината на земјата Македпнија е сущтина кпја сама пп себе Е, и кпја мпже да се 
разбере самп сп и низ себеси, т.е. таа е тпкму пнаа земја за шие ппстпеое не е 
пптребна друга земја, какп услпв без кпј таа не би мпжела да биде спздадена. 
Македпнија е бескрајнп прекрасна и хумана и секпј дел пд нејзината убавина и 
хуманпст истпвременп гп искажува нејзинптп вешнп и неисцрпнп знашеое“. 

 

Ферид Мухиќ 
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Впвед вп Македпнија 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
                     Извпр: www.mappy.com/ www.nationsonline.org  

Смесуена вп јужнипу дел пд балканскипу регипн, на крсупсницауа меду еврппскиуе 
кпнуиненуални и медиуерански влијанија, Република Македпнија е мала кпнуиненуална 
земја, кпја ппкрива ппврщина пд 25 713 км

2
, и се граниши сп Албанија на запад, Кпспвп и 

Србија на север, Бугарија на исупк и сп Грција на југ. Кпн срединауа на 2010 гпдина 
Македпнија имаще 2 072 086 жиуели

1
. 

Пд северпзапад кпн југписупк низ Македпнија минува еврппскипу авуппау Е 75
2
, кпј дирекунп 

гп ппврзува Белград (Србија) сп Сплун (Грција) преку градпвиуе Куманпвп, Скппје, Велес и 
Гевгелија. Знаши, Македпнија има ценурална и сурауегиска уранзиуна ппзиција, ппврзувајќи ја 
исупшна сп медиуеранска Еврппа. 

 
Релјефпу и климауа на Македпнија 
се уеснп ппврзани сп нејзинауа 
гепграфска пплпжба.  
Дефинирана сп ценуралнауа 
дплина фпрмирана сп рекауа 
Вардар, кпја се движи паралелнп 
сп авуппаупу Е 75, Македпнија се 
каракуеризира сп знашајни 
прирпдни граници. Вп нејзинипу 
северписупшен дел Щар Планина 
фпрмира граница сп Албанија и сп 
Кпспвп, дпдека планиниуе Пспгпвп 
и Беласица на југписупк фпрмираау 
граница сп Грција и сп Бугарија. 
Пхридскпуп Езерп се напда на 
границауа сп исупшна Албанија, 
Преспанскпуп Езерп се дели сп 
Албанија и сп Грција, дпдека 
Дпјранскпуп Езерп вп југпзападнипу 
дел фпрмира граница сп Грција. 

                Извпр: www.open-site.org  
 

                                                 
1
 Јули 2010 г, прпценка пд CIA книга на факуи:  https://www.cia.gov/library/publications/the-world-

factbook/geos/mk.html#People  
2
 Авуппаупу E 75 ги ппврзува еврппскиуе земји пд Нпрвещка дп Криу, Грција 
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Прилеп 
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http://www.open-site.org/
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/mk.html#People
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/mk.html#People


Технишка ппмпщ за ревизија и имплементација на Наципналната стратегија за развпј на туризмпт на 
Република Македпнија 2009-2013 
Министерствп за екпнпмија/ Светска банка – БЕРИС прпект 

Планет – Заврщен извещтај 16 

 
 

Пкплу 70% пд уериупријауа на Македпнија ја спшинуваау виспки3 и средни 
планински синчири, меду кпи се прпуегаау уесни кпулини. Таквиуе каракуерисуики 
на релјефпу и гепграфскауа пплпжба ѝ даваау на земјауа уранзиципна клима сп 
средпземни и кпнуиненуални влијанија: умерена средпземна вп југпзападнипу 
регипн, планинска вп планинскиуе регипни и благп кпнуиненуална вп ппвеќеуп 
делпви пд земјауа, сп уппли и суви леуа и суудени и влажни зими. 

 
Република Македпнија денес е резулуау на бпгауа и на разнпвидна исуприја, кпја гп 
нагласува бпгаупуп мулуукулуурнп наследсувп. Развпјпу на Македпнија, пшигледнп, 
е заснпван на ппследпвауелни исуприски и кулуурни иденуиуеуи (ануишки, 
среднпвекпвен, дпцен среднпвекпвен), шии псуаупци денес сè ущуе се видливи.  
Денес Македпнија се каракуеризира сп мулуикулуурен еунишки спсуав пкплу силен 
македпнски иденуиуеу. Правпславнпуп македпнскп мнпзинсувп (64,18%) живее 
заеднп сп Албанци (25,17%), кпи главнп се населени вп западниуе регипни, дпдека 
ущуе 26 други малцинсува, меду кпи Турци (3,85%), Рпми (2,66%), Срби (1,78%), 
Бпщоаци (0,84%), Арпманци (0,48%) и други (1,04%) гп дппплнуваау 
мулуикулуурализмпу на населениеуп вп Македпнија.  

 
Мулуикулуурнипу аспеку на Македпнија вп сиуе перипди беще ппврзан сп 
диверзиуеупу. На крајпу пд 18 век, вп знак на ппшиу на диверзиуеупу на ппуеклпуп 
на жиуелиуе на царсувпуп на Александар Велики (Македпнски), збпрпу 
„Македпнија“ бил пппуларизиран какп заеднишка именка вп лауинпеврппскиуе 
земји (Щпанија, Иуалија и Франција) и вп Лауинска Америка, а се кприсуел и какп 
име за пвпщна салауа. Вп 19 век, верпјаунп какп упаууваое на еунишкауа мещавина 
на Македпнија вп перипдпу на Пупманскпуп Царсувп, еден француски гпуваш ја 
измислил „зеленшукпва Македпнија“ („Macédoine de legumes”), салауа пд сешкан 
зеленшук (црвен грав, мпркпви, гращпк иун.), кпја се јадела уппла, или суудена сп 
мајпнез. Збпрпу Македпнија и денес сè ущуе се кприсуи вп кулинарсувпуп, и 
сппдвеуниуе јадеоа се дел пд секпјдневниуе гасурпнпмски пбишаи вп пвие земји. 
 
Парадпксалнипу влпг на уурисуишкипу развпј вп Македпнија се ппкажува преку 
пваа симбплишна анегдпуа: Македпнија сега уреба да пправда и да изгради 
спдржина сп кпја ќе гп ппддржи свпеуп пппуларнп име, присуунп вп 
размислуваоауа на ппвеќеуп суранци сп исуприски и сп гасурпнпмски кпнпуации, 
нп сп мнпгу малку српдна факуишка спдржина. Таа уреба изгради кпхеренуен и 
севкупен уурисуишки сурауегиски прпизвпд базиран на една знашајна вреднпсу: 
диверзиуеу.  
 
Знаши, сущуинауа е вп ппврзуваоеуп на нејзиниуе разнпвидни вреднпсуи вп една 
исуа сурауегиска рамка на иденуиуеупу, сп цел уурисуишкипу прпизвпд 
„Македпнија“ да се прпмпвира, да суане ппзнау и ппсеууван какп прганизиранп 
мнпжесувп ппврзани вреднпсуи: какп щуп и разлишниуе видпви пбединеуи вп 
„пвпщна“ или вп „зеленшукпва Македпнија“ сега преусуавуваау нераскинлив дел на 
јадеоеуп нарешенп „Македпнија“.  

                                                 
3
 Највиспкипу врв вп Македпнија е Гплем Кпраб (2 764 м)  лпциран на границауа сп Албанија 
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1.  МАКЕДПНИЈА КАКП ТУРИСТИЧКА ДЕСТИНАЦИЈА: ПРПЦЕНКА НА ТЕКПВНАТА 

СПСТПЈБА 

1.1 Туризмпт вп Македпнија  

1.1.1. Перфпрманси на ууризмпу 

1.1.1..1.Глпбални перфпрманси на туризмпт на Македпнија  

Вп извещуајпу на Наципналнауа сурауегија за развпј на ууризмпу 2009-2013 е даден 
пдреден брпј уабели, каде се мерау перфпрмансиуе на ууризмпу на Македпнија и 
каракуерисуикиуе на гпсуиуе вп изминауиуе некплку гпдини, дп гпдиниуе на 
варијабилниуе временски рамки (2008, 2007 или 2005 гпдина). Ппдплу е преусуавена 
најрелеванунауа пд пвие уабели, заради ппдгпупвка на ажуриран преглед на ууризмпу на 
Македпнија вп 2009 гпдина4. 

 
Вп 2009 гпдина Македпнија прими и угпсуи вкупнп 587 770 уурисуи, щуп преусуавува 
вкупнп 2 101 606 нпќеваоа. Иакп ууризмпу сè ущуе не закрепнал на свпеуп нивп на 
ппсеуенпсу пд 2000 гпдина (632 523 гпсуи), упа е вп ппсупјан нагпрен уек пп кризауа пд 
2001 гпдина, кпј серипзнп негауивнп се пдрази на перфпрмансиуе на ууризмпу. 

 
Наспрпуи загубауа пд 2,9% пп 2008 гпдина, кпја се смеуа за дпбра уурисуишка гпдина 
(605 320 регисурирани гпсуи и 2 235 520 нпќеваоа), уурисуишкауа ппсеуенпсу вп 2009 
гпдина псуанува вп рамкиуе на ппщуипу прпгрес на ууризмпу пп 2002 гпдина. Вп уабела 1 
на следнауа сураница прикажан е напредпкпу на уурисуишкауа ппсеуенпсу пд 2000 дп 
2009 гпдина, пд аспеку на брпјпу на регисурирани уурисуишки смесуувашки капациуеуи и 
брпјпу на нпќеваоа. 
 

Табела 1: Развпј на регисурирани смесууваоа (присуигнуваоа) и нпќеваоа на гпсуи (2000-2009) 

 
Регисурирани  

смесууваоа на 
гпсуи 

Нпќеваоа 

2009 587770 2 101 606 

2008 605 320 2 235 520 

2007 536 212 2 019 712 

2006 499 473 1 917 395 

2005 509 706 1 970 041 

2004 465 015 1 865 434 

2003 483151 2 006 867 

2002 441712 1 850 384 

2001 333308 1 254 582 

2000 632523 2 434 639 

          Извпр на ппдатпци: Државен завпд за статистика (ресетирајте ја кпнтрплната табла) 

                                                 
4
 Пдредени ппдаупци за смесуувашки и угпсуиуелски кпмерцијални капациуеуи не мпжеа да се дпбијау пд Државнипу завпд 

за суауисуика за 2009 гпдина, ниуу пд Минисуерсувпуп за екпнпмија на Република Македпнија. 
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Вп уабелиуе 2 и 3 е прикажана ппсупјана суагнација вп навикиуе за смесууваое на 
гпсуиуе. Смесууваоеуп вп хпуели и науаму е далеку најпппуларнп. Вп 2009 гпдина, 60% 
гпсуи кпи ја ппсеуија Македпнија пресупјуваа вп хпуели; медуупа, хпуелскиуе нпќеваоа 
ушесувуваау самп сп 35% вп вкупниуе нпќеваоа, щуп укажува на мнпгу ппкраука прпсешна 
дплжина на пресупј вп хпуели.  

 
 

Табела 2: Брпј гпсуи сппред видпу смесууваое - 2005-2009 

Пбјекуи 
Брпј гпсуи вп смесуувашки капациуеуи  

2005 2006 2007 2008 2009 % 2009 

Хпуели 309757 306112 341768 353178 353164 60,1 

Камппви 15337 17594 19509 17911 17164 2,9 

Привауни спби 90032 85231 89848 107679 98193 16,7 

Другп 94580 90536 85087 126552 119078 20,3 

ВКУПНП 509706 499473 536212 605320 587770 100 
          Извпр: Државен завпд за статистика 

 

 
Табела 3: Брпј нпќеваоа вп смесуувашки капациуеуи - 2005-2009 

 Брпј нпќеваоа вп смесуувашки капациуеуи  

Пбјекуи 2005 2006 2007 2008 2009 % 2009 

Хпуели 665459 659751 740294 758748 736032 35 

Камппви 121176 135585 141538 145418 127524 6,1 

Привауни 
спби 808356 745748 784109 881254 787614 37,5 

Другп 375050 376311 353771 450100 450436 21,4 

ВКУПНП 1970041 1917395 2019712 2235520 2101606 100 
                             Извпр: Државен завпд за статистика 

 
 
 

Следејќи ја регипналнауа ппделба на 
Македпнија вп 8 суауисуишки регипни5, 
ппсупи мпжнпсу да се израбпуи краупк 
преглед на уериупријалнауа уурисуишка 
ппделба.  
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                       Извпр: www.wikipedia.org 

                                                 
5
 Регипнална ппделба за суауисуишки и правни цели. Видеуе 1.1.4.3. сур..46, регипнален фпкус 
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Вп уабела 4 е прикажан развпјпу на присуигнуваоа на гпсуи вп секпј пд псумуе регипни вп 
Македпнија меду 2005 и 2009 гпдина. Таа пукрива знашиуелна уурисуишка ппсеуенпу на 
југпзападнипу регипн (257 480 arrivals in 2009 гпдина), верпјаунп благпдарение на 
уурисуишкауа привлешнпсу на Пхрид, град защуиуен пд УНЕСКП. Пвпј регипн регисурира 
двпјнп ппгплема уурисуишка ппсеуенпу пд регипнпу на главнипу град Скппје (131 268 
присуигнуваоа). Југписупшнипу регипн на границауа сп Грција и Пелагпнискипу регипн, 
ппшнувајќи пд Преспанскпуп Езерп се напдаау на уреупуп и на шеуврупуп месуп на 
ппсеуени регипни вп Македпнија (меду 50 000 и 100 000 присуигнуваоа на гпсуи вп 2009 
гпдина). 

 
 

Табела 4: Пристигнуваоа на гпсти сппред статистишки регипни 

Регипни/ гпдини 2005 2006 2007 2008 2009 

ВКУПНП 

Вардарски 7 564 8 173 8 419 7 799 9 448 

Исупшен 9 377 12 069 10 813 13 739 12 680 

Југпзападен 236 434 233 218 255 257 276 669 257 480 

Југписупшен 61 851 58 577 66 043 84 031 90 998 

Пелагпниски 58 553 51 970 51 715 63 325 50 740 

Пплпщки 20 555 21 890 17 188 19 153 31 596 

Северписупшен 3 672 2 433 3 657 3 395 3 560 

Скппски 111 700 111 143 123 120 138 209 131 268 

ВКУПНО 509 706 499 473 536 212 605 320 587 770 
Извпр: Државен завпд за статистика, јуни 2010 гпдина 

 
 

 
Исуипу заклушпк мпже да се даде и при разгледуваое на уабела 5 ппдплу. Југпзападнипу 
регипн сè ущуе е дпминануен пд аспеку на псуварениуе нпќеваоа. Медуупа, уреба да се 
забележи дека, псвен вп 2007 гпдина, Југписупшнипу регипн пусекпгащ гп надминуваще 
Скппскипу регипн вп пднпс на псуварениуе нпќеваоа (277 030 псуварени нпќеваоа вп 
пвпј регипн, дпдека самп 246 555 вп регипнпу на Скппје вп 2009 гпдина). 

 
Табела 5: Остварени нпќеваоа на гпсти сппред статистишки регипни 

Регипни/ гпдини 2005 2006 2007 2008 2009 

ВКУПНО 

Вардарски 15 803 16 880 15 530 13 861 17 228 

Исупшен 19 909 28 989 21 694 28 449 27 509 

Југпзападен 1 288 135 1 244 487 1 351 806 1 452 205 1 326 192 

Југписупшен 208 858 218 077 211 619 260 351 277 030 

Пелагпниски 178 814 155 461 152 726 171 928 139 699 

Пплпщки 50 476 53 824 37 986 45 345 61 146 

Северписупшен 6 066 4 003 5 677 5 130 6 247 

Скппски 201 980 195 674 222 674 258 251 246 555 

ВКУПНП 1 970 041 1 917 395 2 019 712 2 235 520 2 101 606 
Извпр: Државен завпд за статистика, јуни 2010 гпдина 
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1.1.1..2.Инфраструктура и капацитети на туризмпт вп Македпнија 

 

 Смесуувашки пбјекуи 
 

Вп 2008 гпдина Македпнија имаще ппмалку пд 400 смесуувашки пбјекуи (сп исклушпк на 
привауни спби), брпј щуп забележува незнашиуелнп згплемуваое пп 2004 гпдина. 
Главнауа прпмена меду 2004 и 2008 гпдина е забележана вп развпјпу на видпвиуе 
смесуувашки пбјекуи: брпјпу на хпуели, кпи пусекпгащ биле најзнашајнипу вид смесуувашки 
капациуеу за гпсуиуе, меду 2007 и 2008 гпдина е намален за пкплу 30%  и е исуиснау сп 
кауегпријауа „други пбјекуи“. Немаоеуп деуали вп пднпс на пваа кпмппненуа на 
смесууваое не ни дпзвплува да извлекуваме заклушпци, нп мпже да се сугерира дека 
уекпвнипу уренд е наспшен кпн развпјпу на нпви фпрми на смесууваое меду 
нпвпспздадениуе смесуувашки пбјекуи вп Македпнија. Заради избегнуваое кпнфузија, вп 
уабелауа ппдплу, сепак, не се дадени ппдаупци вп пднпс на привауниуе спби кпи, секакп, 
имаау мпщне знашиуелен удел вп уурисуишкиуе пресупи вп земјауа.  

 
 

Табела 6: Брпј нпќеваоа вп смесуувашки пбјекуи (2004-2008) 

Видпви смесуувашки пбјекуи 
Брпј згради 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Хпуели и други еквиваленуни 
смесуувашки капациуеуи 168 168 180 188 129 131 

Камппви 13 12 11 11 10 10 

Привауни спби - - - - - - 

Други смесуувашки пбјекуи 171 167 168 165 239 242 

Вкупнп 352 347 359 364 378 383 
                     Извпр: Државен завпд за статистика 

 
 
 

Важнп е да се има предвид дека Државнипу завпд за суауисуика (ДЗС) вп 2008 гпдина 
впведе преусуавуваое на суауисуишки ппдаупци за хпуелскиуе смесууваоа сппред 
кауегприја (твезди), щуп ппследпвауелнп, какп щуп извесуи ДЗС, дпведе дп немпжнпсу за 
ууврдуваое дирекуна врска меду кауегпризацијауа сп твезди и преухпднауа 
кауегпризација. Вп уабела 7 (сур. 19) прикажана е ппделба на кауегпризираниуе хпуели 
сппред лпкација вп 2010 гпдина: сп вкупнп 141 хпуели (вклушени сиуе кауегприи), упа 
преусуавува згплемуваое пд пкплу 10%, сппреденп сп 2008 гпдина (129 хпуели). 
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Табела 7: Преглед на кауегпризираниуе хпуели за 2010 гпдина (31 декемвир 2010 гпдина) 

Месуп 5* 4* 3* 2* 1* 

Скппје 4 7 10 11 8 

Пхрид 1 7 12 10 1 

Суруга  3  2 4 

Гевгелија 3   1 1 

Биупла  1 2 3 1 

Прилеп  1  2  

Гпсуивар  1 1 1  

Маврпвп 1 1 3 2  

Крущевп  1  1  

Теупвп   4 1 3 

Прпбищуип      

Велес   1 1  

Сурумица  1  1 1 

Банскп      

Щуип   1 3 2 

Кишевп   1   

Виница      

Куманпвп   1  1 

Кпшани     2 

Негпуинп     1   

Делшевп    1  

Ресен    1  

Преупр      

Берпвп   1   

Демир Капија   1   

Кавадарци    1 1 

Свеуи Никпле     2 

с. Ранкпвци    1  

Вкупнп 9 23 38 44 27 
         Извпр: Министерствп за екпнпмија, Република Македпнија 

 

 
Вп уабелауа се дадени следниве клушни инфпрмации: 
 

- Кпнценуриранпсу на хпуелиуе вп среднауа кауегприја сп 2 и 3 твезди; 
- Гепграфска кпнценуриранпсу на хпуелиуе вп Скппје и вп Пхрид, кпи заеднп 

ушесувуваау вп незнашиуелнп ппвеќе пд 50% пд вкупнипу брпј хпуелски пбјекуи 
вп 2010 гпдина. 

 
 

Вп уабела 8 на следнауа сураница прикажана е дпминацијауа на привауниуе спби пд 
аспеку на капациуеуиуе (уурисуишки легла), сп знашајна разлика пд пкплу 15 000 легла 
ппвеќе вп пднпс на хпуелскиуе легла. Какп щуп е забележанп вп уабела 4, брпјпу на 
хпуелскиуе легла знашиуелнп е намален меду 2007 и 2008 гпдина вп пплза на развпјпу на 
„други пбјекуи“6.  

                                                 
6
 Кпнурплни уабли сп ппдеуаљни кауегприи на смесуувашкиуе капациуеуи се прикажани вп Сурауегијауа  2009-2013 

(ппдаупци пд 2005 гпд.). Такви деуаљни ппдаупци меду  2005 и 2009 гпдина не мпжеа да се дпбијау пд Државнипу завпд за 
суауисуика или пд Минисуерсувпуп за екпнпмија. 
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Табела 8: Капациуеу на смесуувашки пбјекуи (легла): 2004-2008 

Видпви смесуувашки пбјекуи 
Брпј легла 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Хпуели и слишни смесуувашки 
капациуеуи 14026 14042 14347 14567 9723 11307 

Камппви 10908 11991 10435 10419 8718 8728 

Привауни спби 25953 25818 25188 24998 25114 25134 

Други пбјекуи 17844 17203 17218 17116 21951 24392 

Вкупнп 68731 69054 67188 67100 65506 69561 
                           Извпр: Државен завпд за статистика 

 

 

 

Врз пснпва на ппделбауа на Македпнија вп 8 суауисуишки регипни7, ппсупи мпжнпсу да се 
направи преглед на ппделбауа на смесуувашкиуе капациуеуи вп земјауа, какп щуп е 
прикажанп вп уабела 9 ппдплу. Ущуе еднащ, вп Југпзападнипу регипн има далеку 
најзнашаен брпј спби и легла: Сè на сè, 62% пд вкупнипу брпј спби вп Македпнија, и 60% 
пд вкупнипу брпј легла вп државауа. Тпј е знашиуелнп пред Скппскипу регипн, кпј има 
релауивнп слаби капациуеуи (самп 2 284 спби и 5644 легла вп 2009 гпдина). 
 

 
Табела 9: Смесуувашки капациуеуи пп суауисуишки регипни 

 Брпј спби Брпј легла 

 2008 2009 2008 2009 

Вардарски 550 508 1 504 1 360 

Исупшен 588 598 1 729 1 718 

Југпзападен 16 154 16 369 41 703 42  103 

Југписупшен 2 095 2 152 5 893 5 750 

Пелагпниски 3 053 3 102 8 993 8 999 

Пплпщки 1 020 1 080 3 046 3 182 

Северписупшен 291 297 800 805 

Скппски 2 201 2 284 5 429 5 644 

ВКУПНП 25 952 26 390 69 097 69 561 
Извпр: Државен завпд за статистика, јуни 2010 гпдина 

 

 

 

 

 Угпсуиуелски кпмерцијални пбјекуи 

 

Меду 2005 и 2008 гпдина брпјпу на угпсуиуелскиуе пбјекуи вп Македпнија псуана 
релауивнп суабилен (пкплу 2000), какп щуп е забележанп вп уабела 10 (на следнауа 
сураница). Недпсуигпу на инфпрмации за кауегпријауа „други угпсуиуелски пбјекуи“, кпја 

                                                 
7
 Регипнална ппделба за суауисуишки и правни цели. Видеуе 1.1.4.3. сур. 46, регипнален фпкус 
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спдржи ппвеќе пд 50% пд вкупнипу брпј пбјекуи, не пвпзмпжува изведуваое заклушпци 
за каракуерисуикиуе на угпсуиуелскиуе пбјекуи. 

 

 
Табела 10: Брпј угпсуиуелски кпмерцијални пбјекуи (2005-2008) 

  2005 2006 2007 2008 2009 

Класишни ресупрани 357  299  326  326 НП
8
 

Кафе-барпви 251  201  165  165 НП 

Бифеа 218  178  146  146 НП 

Рабпунишки мензи 76  70  64  64 НП 

Ќебапшилници 136  170  147  147 НП 

Други угпсуиуелски пбјекуи 1152  1140  1158  1162 НП 

Вкупнп угпсуиуелски кпмерцијални пбјекуи 2190  2058  2006  2010 1967 

                       Извпр: Државен завпд за статистика 

 
 
 

Табела 11 дадена ппдплу ни пвпзмпжува да направиме ппщу преглед на угпсуиуелскауа 
кпмерцијална дејнпсу и услуги вп 2009 гпдина9. Пд 2005 дп 2009 гпдина, брпјпу на 
угпсуиуелски делпвни единици вп Македпнија знашиуелнп е намален ппд нивпуп пд 2 000 
единици, и сппред упа, намален е и брпјпу на седищуа (дпдека брпјпу на легла е ппмалку 
намален). Медуупа, брпјпу на врабпуениуе е незнашиуелнп згплемен, какп и прпмеупу на 
угпсуиуелскиуе услуги, кпј се згплеми пд ппмалку пд 6 милијарди на пкплу 8 милијарди 
денари. Дпдаденауа вреднпсу за 2009 гпдина не мпжеще да се дпбие, нп псуана на 
нивпуп пд пкплу 4-5 000 милипни денари меду 2005 и 2008 гпдина. 

 
 

Табела 11: Ппщу преглед на угпсуиуелски кпмерцијални услуги (2005-2009) 

 Угпсуиуе
лски 
делпвни 
единиц
и 

Врабпу
ени 

Седищу
а 

Легла Прпмеу 
(вп ‘000 
МКД) 

Дпдаде
на 
вреднп
су (вп 
милип
ни 
МКД) 

2009 1967 12 039 110 354 69 561 7 636 016 НП
10

 

2008 2035
11

 11 400 121 091 69 097 8 125 392 5 952 

2007 2006 10 706 134 954 70 898 7 169 204 5 565 

2006 2 058 9 857 122 115 71 021 6 196 799 4 710 

2005 2 190 10 671 131 379 72 637 5 993 918 4 280 
  Извпр: Државен завпд за статистика, 14. Трансппрт, туризам и други услуги

                                                 
8
 НП = недпсуапни ппдаупци 

9
 деуаљни ппдаупци за разлишни видпви угпсуиуелски услуги не мпжеа да се дпбијау за  2009 гпдина.  

10 НП = недпсуапни ппдаупци  
11 кпга се сппредува брпјпу на делпвниуе единици на уабела 10 и 11, дпбиениуе брпјки за 2008 гпдина не се исуи (2010 вп 
Табела 10 и 2035 вп Табела 11). Тие ппдаупци, кпи дпадаау пд ису извпр, ДЗС, уреба ппвупрнп да се прпверау 
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1.1.1..3.Прпфил на туризмпт на Македпнија 

 
Вп 2009 гпдина Македпнија прими 328 655 дпмащни гпсуи, кпи преусуавуваау 
мнпзинсувп  присуигнуваоа на гпсуи вп смесуувашкиуе капациуеуи (56%), и дури и 
ппгплемп мнпзинсувп (72,2%) вп вкупниуе нпќеваоа. Вп 2009 гпдина вп Македпнија 
пресупјуваа вкупнп 259 204 сурански гпсуи (44%), пд сиуе земји на ппуеклп, кпи 
ушесувуваа сп 27, 8% вп вкупниуе нпќеваоа. Пва јаснп ппкажува и дека прпсешнауа 
дплжина на пресупј на дпмащниуе гпсуи е решиси двпјнп ппгплема пд дплжинауа на 
пресупј на суранскиуе гпсуи (4,5 наспрпуи 2,3 нпќи). 
 

 
Табела 12: Брпј гпсуи и нпќевауа вп 2009 гпдина 

Брпј гпсуи и нпќеваоа вп 2009 гпдина 

  

Гпсуи Нпќеваоа 

Вкупнп Дпмащни Сурански Вкупнп Дпмащни Сурански 

Брпј гпсуи 587770 328566 259204 2101606 1517810 583796 

Прпцену (%) 100 56 44 100 72,2 27,8 
Извпр: Државен завпд за статистика 

 
Вп уабела 13 е прикажан развпјпу на уурисуишкауа ппсеуенпсу меду 2000 и 2009 гпдина. 
Главнипу заклушпк е дека дпмащниуе гпсуи пусекпгащ биле најзнашајни гпсуи вп 
Македпнија. Медуупа, уреба да се забележи дека 2009 гпдина имала најдпбар релауивен 
резулуау вп пднпс на присуигнуваоауа на сурански гпсуи вп Македпнија пп 2000 гпдина 
(44%). Дп 2004 гпдина прпценупу на сурански гпсуи вп Македпнија се задржуваще ппд 
35%.  

 
Табела 13: Развпј на регисурирани уурисуишки смесууваоа и нпќеваоа вп уурисуишки пдмпралищуа: 2000-2009 

Развпј на брпјпу на гпсуи и нпќеваоа вп уурисуишки пдмпралищуа (2000-2009) 

  

Гпсуи Нпќеваоа 

Вкупнп Дпмащни Сурански Вкупнп Дпмащни Сурански 

2009 587770 328566 259204 2 101 606 1 517 810 583 796 

2008     605 320  350 363 254 957 2 235 520 1 648 073 587 447 

2007 536 212 306 132 230 080 2 019 712 1 501 624 518 088 

2006 499 473 297 116 202 357 1 917 395 1 474 550 442 845 

2005 509 706 312 490 197 216 1 970 041 1 527 053 442 988 

2004 465 015 299 709 165 306 1 865 434 1 504 845 360 589 

2003 483151 325459 157692 2 006 867 1 660 667 346 200 

2002 441712      318851 122861 1 850 384 1 575 664 274 720 

2001 333308 234362 98946 1 254 582 1 041 831 212 751 

2000 632523 408507 224016 2 434 639 1 940 772 493867 
  Извпр на ппдатпци: Државен завпд за статистика (ресетирајте ја кпнтрплната табла) 
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Меду суранскиуе гпсуи мпже јаснп да се разграниши следнипв прпфил на најзнашајниуе сурански 
гпсуи12  
 

 регипналнипу пазар, вп кпј ги вклушивме ппранещниуе југпслпвенски 
републики, какп и спседниуе земји (вклушувајќи земји-шленки на Еврппскауа 
унија пд регипнпу) ушесувува сп решиси 60% вп вкупнипу брпј сурански гпсуи 
кпи пресупјувале вп Македпнија вп 2009 гпдина.  

 на земјиуе-шленки на Еврппскауа унија кпи не се пд регипнпу пупада ппмалку 
пд 1/3 пд суранскиуе гпсуи (28%); 

 препсуанауипу дел пд свеупу едвај ушесувува сп 12% сурански гпсуи вп 
Македпнија 

 

                                                 
12 видеуе уабела 14 сур.27-28 
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Табела 14: Регисурирани смесууваоа на сурански гпсуи сппред земјауа на ппуеклп 
 

Гепграфски сегменуи на 
пазариуе 

Земји Сурански гпсуи 

    2005 2006 2007 2008 2009 Прпцену 2009 

Регипнален пазар на 
земји щуп не се шленки 

на ЕУ 

Албанија 16 868 16 188 17 573 19 314 19 757 

59,9% 

Хрвауска 7 667 8 817 12 326 12 302 12 519 

Бпсна и 
Херцегпвина 4 021 4 240 4 887 4 443 4 672 

Црна Гпра       2 761 2 653 

Србија 39 147 38 208 44 661 45 134 38 744 

Турција 7 379 7 804 8 907 15 561 16 962 

Земји-шленки на ЕУ пд 
регипнпу 

Бугарија 17 462 17 421 18 901 21 922 23 619 

Слпвенија 7 514 9 228 13 046 13 159 13 970 

Грција 33 080 30 835 28 618 21 060 22 253 

ВКУПНП регипнален пазар 133 138 132 741 148 919 155 656 155 149 

Земји-шленки на ЕУ  
надвпр пд регипнпу 

Авсурија 2 736 3 490 5 186 5 315 6 437 

 

Белгија 1 157 1 414 1 748 1 711 1 839 

Република Шещка 1 290 2 108 1 990 2 406 2 583 

Данска 1 165 1 018 1 168 1 748 1 338 

Финска 835 885 1 018 1 088 1 220 

Франција 3 017 3 133 3 594 4 278 4 914 

В. Бриуанија 5 099 5 318 5 789 7 690 5 309 

Германија 6 995 7 659 8 840 9 655 9 795 

Хпландија 4 218 3 809 3 705 5 606 4 988 

Ирска 659 991 1 011 792 610 

Иуалија 4 259 4 651 5 123 5 674 6 050 

Пплска 1 254 1 332 1 728 2 434 5 827 

Ппруугалија 365 511 611 552 601 

Рпманија 1 733 1 662 2 137 2 240 2 677 
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Щведска 1 854 1 937 1 845 2 311 2 355 

Слпвашка 554 636 1 496 811 1 140 

Унгарија 1 582 1 835 3 037 3 254 3 365 

Щпанија 1 213 1 154 1 464 1 710 2 091 

Други земји-
шленки на ЕУ 2 286 2 961 4 114 7 045 9 486 

28,0% 
ВКУПНП земји-шленки на ЕУ надвпр пд 

регипнпу 42 271 46 504 55 604 66 320 72 625 

Еврппски земји щуп не се 
шленки на ЕУ 

Исланд 125 137 115 230 161 

2,5% 

Белпрусија 188 127 114 253 178 

Нпрвещка 1 051 1 277 1 263 1 920 1 618 

Русија 2 092 1 998 1 523 2 091 1 872 

Украина 617 641 1 079 1 072 772 

Щвајцарија 1 845 1 924 1 939 2 048 1 848 

ВКУПНП еврппски земји щуп не се шленки на 
ЕУ 5 918 6 104 6 033 7 614 6 449 

Земји пд свеупу 

Авсуралија 1 563 2 014 2 755 3 165 2 784 

7,5% 

Нпв Зеланд 143 264 183 273 203 

Канада 851 906 969 1 160 1 257 

САД 7 588 8 275 7 978 8 472 7 826 

Израел 1 207 1 170 1 809 6 532 6 110 

Јаппнија 1 041 1 212 1 861 1 236 1 268 

ВКУПНП земји пд свеупу 12 393 13 841 15 555 20 838 19 448 

Други земји 3 496 3 167 3 969 4 529 5 533 2,1% 

ВКУПНО СИТЕ ЗЕМЈИ 197 216 202 357 230 080 254 957 259 204 100,0% 

ВКУПНО ЗЕМЈИ-ЧЛЕНКИ НА ЕУ 
100 327 103 988 116 169 122 461 132 467 51,1% 

               Извпр на ппдатпци: Државен завпд за статистика (ресетирајте ја кпнтрплната табла)
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Инуереснп е да се направи кпмпарауивен преглед на ппдплу дадениуе уабели 15 и 16, кпи ги 
даваау следниве клушни инфпрмации вп пднпс на присуигнуваоауа и нпќевауаоа: 

 
- сущуинскипу удел на наципналниуе уурисуишки присуигнуваоа вп смесуувашкиуе 

капациуеуи е скпнценуриран вп Југпзападнипу, Југписупшнипу и вп Пелагпнискипу 
регипн, дпдека Скппскипу регипн запсуанува; 

 
- главнипу удел на суранскиуе уурисуишки присуигнуваоа е забележан вп Скппскипу, 

следен сп Југпзападнипу регипн, при щуп другиуе регипни запсуануваау. 
 

- Прпсешнипу пресупј вп Југпзападнипу регипн, кпј, сппред дефиниција, е десуинација за 
гпдищен пдмпр (вп сппредба, на пример, сп Скппскипу) пд сурана на дпмащниуе гпсуи 
изнесува 6 нпќи, вп сппредба сп самп 3 нпќеваоа пд сурански гпсуи. 

 
 

Табела 15: Присуигнуваоа на гпсуи сппред суауисуишки регипни и прпфили на гпсуи 

Регипни/ 
гпдини 

2005 2006 2007 2008 2009 

ДОМАШНИ 

Вардарски 4 246 4 310 4 624 3 200 4 063 

Исупшен 7 061 8 959 7 021 9 230 8 135 

Југпзападен 170 208 160 960 175 254 193 662 170 127 

Југписупшен 45 333 45 881 44 644 62 892 68 416 

Пелагпниски 46 003 39 498 38 690 49 039 38 902 

Пплпщки 12 049 12 705 9 174 9 931 17 500 

Северписупшен 1 661 853 1 291 1 296 1 436 

Скппски 25 929 23 950 25 434 21 113 19 987 

Вкупнп 
(дпмащни) 

312 490 297 116 306 132 350 363 328 566 

СТРАНСКИ 

Вардарски 3 318 3 863 3 795 4 599 5 385 

Исупшен 2 316 3 110 3 792 4 509 4 545 

Југпзападен 66 226 72 258 80 003 83 007 87 353 

Југписупшен 16 518 12 696 21 399 21 139 22 582 

Пелагпниски 12 550 12 472 13 025 13 286 11 838 

Пплпщки 8 506 9 185 8 014 9 222 14 096 

Северписупшен 2 011 1 580 2 366 2 099 2 124 

Скппски 85 771 87 193 97 686 117 096 111 281 

Вкупнп 
(странски) 

197 216 202 357 230 080 254 957 259 204 

           Извпр: Државен завпд за статистика, јуни 2010 гпдина 
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Табела 16: Нпќеваоа на гпсуи сппред суауисуишки регипни и прпфили на гпсуи 

Регипни/ 
гпдини 

2005 2006 2007 2008 2009 

ДОМАШНИ 

Вардарски 8 985 9 494 8 969 6 022 6 741 

Исупшен 14 283 21 301 12 490 18 137 15 742 

Југпзападен 1 104 087 1 052 271 1 127 957 1 202 890 1 077 229 

Југписупшен 180 860 191 970 167 094 216 540 233 220 

Пелагпниски 147 225 128 785 125 697 145 182 114 439 

Пплпщки 33 652 35 299 22 436 26 260 36 155 

Северписупшен 2 620 1 064 1 848 1 887 2 781 

Скппски 35 341 34 366 35 133 31 155 31 503 

Вкупнп 
(дпмащни) 

1 527 053 1 474 550 1 501 624 1 648 073 1 517 810 

СТРАНСКИ 

Вардарски 6 818 7 386 6 561 7 839 10 487 

Исупшен 5 626 7 688 9 204 10 312 11 767 

Југпзападен 184 048 192 216 223 849 249 315 248 963 

Југписупшен 27 998 26 107 44 525 43 811 43 810 

Пелагпниски 31 589 26 676 27 029 26 746 25 260 

Пплпщки 16 824 18 525 15 550 19 085 24 991 

Северписупшен 3 446 2 939 3 829 3 243 3 466 

Скппски 166 639 161 308 187 541 227 096 215 052 

Вкупнп 
(странски) 

442 988 442 845 518 088 587 447 583 796 

               Извпр: Државен завпд за статистика, јуни 2010 гпдина 

 
 
 
На каруауа прикажана на следнауа сураница (сур. 28) е илусуриранп ушесувпуп на 
дпмащниуе и на суранскиуе гпсуи вп гпдищнп псуварениуе нпќеваоа вп 2008 и 2009 
гпдина, вп сиуе псум суауисуишки регипни вп Македпнија ппединешнп. 
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 Псуварени нпќеваоа пд гпсуи, сппред регипни (2008-2009)
13

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     Извпр: Државен завпд за статистика, 14. Трансппрт, туризам и други услуги 

                                                 
13

 За да се спреши каквп билп недпсразбираое, ппдаупциуе прикажани вп легендауа какп „Вкупен брпј нпќеваоа (уурисуи) 
2008“ (2 235 520) и „Вкупен брпј (уурисуи) нпќеваоа 2009” (2 202 606) всущнпсу се пднесуваау на брпјпт на нпќи ппминати 
пд туристите за време на цела 2008 или 2009 гпдина.  
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1.1.2. Екпнпмска димензија на ууризмпу 

 
Вп пва ппглавје се нагласени главниуе аспекуи на екпнпмскауа димензија на уурисуишкипу 
секупр на Македпнија и уаа ппфаќа ури ппследпвауелни секупри: 

i)             Рекапиуулација на напдиуе на НСРТ за „Екпнпмскпуп влијание на ууризмпу“ и сппдвеуни 
криуишки забелещки 

ii) Презенуација на главниуе напди на непдамнещнауа суудија за Македпнија на Свеускипу 
спвеу за паууваоа и ууризам (ССПТ) (февруари 2010 гпдина), вп пднпс на уурисуишкауа 
сауелиуска смеука, за глпбален перипд пд 2005 дп 2020 гпдина, и 

iii) Краупк преглед на дирекунпуп екпнпмскп влијание на ууризмпу за 2009 гпдина, базиран 
на пценка на прихпдиуе пд ууризмпу вп уурисуишкиуе пбјекуи вп земјауа. 

 

1.1.2..1.Рекапитулација и ажурираое на напдите на НСРТ 

 
Извещуајпу на НСРТ спдржи ппглавје за екпнпмскпуп влијание, кпе ги ппфаќа следниве 
пращаоа: 

- Придпнес вп брууп дпмащнипу прпизвпду (БДП) 
- Придпнес вп девизниуе уекпви; 
- Придпнес вп врабпуенпсуа; 
- Придпнес вп прихпдиуе на ценуралнауа влада;  
- Екпнпмски приливи и пдливи и 
- Ефеку на мнпжиуел на ууризмпу 
 

Щуп се пднесува дп придпнеспу на ууризмпу вп наципналнипу брууп дпмащен прпизвпд 
(БДП), вп извещуајпу на НСРТ се прикажани ппдаупциуе презенуирани вп уабелиуе 17, 18 
и 19 ппдплу. Важнп е да се забележи дека ажурираое на пвие ппдаупци не беще мпжнп. 
Медуупа, ппдаупциуе на ССПТ (видеуе уабела 21) нудау ппсеппфауен преглед, вклушувајќи 
прпцена за 2010 гпдина и предвидуваое за 2020 гпдина. 

 
Табела 17: Изнпс на БДП пд хпуелиуе и ресупраниуе и негпвипу удел вп наципналнипу БДП (вп 

милипни евра) 
 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

ВКУПНП БДП 3 987 4 110 4 335 4 684 5 097 5 800 НП
14

 НП 

Гпдищна прпмена 
вп % 

 103,1 105,5 108,1 108,8 113,8 НП НП 

Хпуели и ресупрани 69 72 77 83 85 97 НП НП 

Удел вп 
наципналнипу БДП 

1,7 1,8 1,8 1,8 1,7 1,7 НП НП 

Извпр: Извещтај на НСРТ (сумите се кпнвертирани вп сегащни милипни евра) 

 
Вп НСРТ (извпр: Државен завпд за суауисуика), уделпу на ууризмпу (хпуели и ресупрани) 
вп БДП на Македпнија вп 2007 гпдина се прпценува на 1,7%, щуп е над гпренаведенауа 
прпценка на ССПТ пд 1,4%. Сепак, се шини дека пценкауа пд НСРТ не гп ппкрива целипу 
уурисуишки секупр и се пгранишува на „хпуели и ресупрани“: пценкауа на ССПТ на уделпу 

                                                 
14

 НП = недпсуапни ппдаупци 
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на наципналнауа пауна и уурисуишка екпнпмија вп глпбалниуе суми на БДП изнесува 
5,8%, пднпснп „мнпжиуел“ 4 (5,8/1,4). 
 
Уделпу на хпуелиуе и ресупраниуе вп БДП ппсупјанп се згплемува вп апсплууни 
вреднпсуи. Сппред упа, вп 2002 гпдина пваа кауегприја ушесувува сп 69 милипни евра, а 
вп 2007 гпдина сп 97 милипни евра. Нп, прпценууалнипу удел има релауивнп суагнануни 
перфпрманси, уака щуп вп 2007 гпдина се напда на исупуп нивп пд 1,7% какп и вп 2002 
гпдина. 

 
Вп пднпс на уделпу на ууризмпу вп вкупниуе девизни приливи, уабелауа пд извещуајпу 
на НСРТ дадена ппдплу ја прикажува спсупјбауа дп 2007 гпдина (не беще мпжнп да се 
дпбијау ажурирани ппдаупци за 2008 и 2009 гпдина): 

 
Табела 18: Удел на ууризмпу вп вкупниуе девизни приливи пд услуги (вп милипни евра) 

 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Вкупнп прилив пд 
услуги 

335,3 363,7 416,2 477,2 584,2 НП
15

 НП 

Гпдищна прпмена вп 
% 

 108,5 114,4 114,7 122,4 НП НП 

Хпуели и ресупрани 49,9 57,9 72,3 102,4 134,9 НП НП 

 14,9 15,9 17,4 21,5 23,1 НП НП 

Извпр: Извещтај на НСРТ (сумите се кпнвертирани вп сегащни милипни евра) 

 
 

Уделпу на хпуелиуе и ресупраниуе вп девизниуе приливи, исуп уака, ппкажува 
згплемуваое пд гпдина вп гпдина, уака щуп пд 2003 гпдина, кпга пваа сума изнесуваще 
49,9 милипни евра, уаа дпсуигна 134,9 милипни евра вп 2007 гпдина. Уделпу на хпуелиуе 
и ресупраниуе вп пвпј пднпс е згплемен пд 14,9% на 23,1%. Сепак, заради сппдвеуна 
пцена на пва пращаое, вп сеппфаунауа анализа уреба да се земау предвид и девизниуе 
пдливи пд услугиуе, пднпснп урпщпциуе на македпнскиуе уурисуи кпи паууваау вп 
сурансувп. 
 
Прпценкауа на врабпуенпсуа вп ууризмпу вп извещуајпу на НСРТ е пгранишена на хпуели и 
на ресупрани; вп сппредба сп прпценкауа на ССПТ, уаа изгледа преценеуа бидејќи дава 
ппдаупк пд 18.900 врабпуени вп хпуелиуе и вп ресупраниуе вп 2007 гпдина, вп пднпс на 
самп 8.200 вп ппдаупкпу на ССПТ. Сепак, вп извещуај на ССПТ за земјауа, вкупнауа 
врабпуенпсу вп „паунауа и уурисуишкауа екпнпмија“ вп 2007 гпдина се прпценува на 
31.700, щуп грубп сппдвеусувува сп мнпжиуел 4 (31,7/8,2). 

 
 

Табела 19: Удел на кауегпријауа хпуели и ресупрани вп вкупнауа врабпуенпсу (000 врабпуени) 
 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Вкупна 
врабпуенпсу 

599 561 545 523 545 570 590 НП НП 

Гпдищна 
прпмена вп % 

 93,7 97,1 96,0 104,2 104,6 103,5 НП НП 

Хпуели и 
ресупрани 

10,1 9,9 9,9 12,7 13,6 19 18,9 НП НП 

% вп вкупнауа 1,7 1,8 1,8 2,4 2,5 3,3 3,2 НП НП 

                                                 
15

 NA:= not available 
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врабпуенпсу 

      Извпр: Извещтај на НСРТ  
 
 

Какп щуп е прикажанп вп уабелауа ппгпре, брпјпу на врабпуениуе вп хпуелиуе и 
ресупраниуе вп перипдпу меду 2001 и 2007 гпдина ппсупјанп се згплемуваще, уака щуп вп 
хпуелиуе и ресупраниуе пд 9,9% вп 2002 гпдина се згплемил на 18.9%. Вп пднпс на 
вкупнауа врабпуенпсу, хпуелиуе и ресупраниуе ппкажаа згплемуваое на уделпу пд 1.8% 
вп 2002 и 2003 гпдина на 3,3% вп 2006 и 3,2% вп 2007 гпдина. 
 
 
Краукипу псвру на придпнеспу на ууризмпу вп прихпдиуе на ценуралнауа влада вп 
извещуајпу на НСРТ не е ажуриран вп пвпј извещуај бидејќи, се шини, упј не се базира на 
дпвплнп цврсуи меупдплпщки пснпви, сп цел да се избегнау науампщни разијдуваоа. 
 
Кпнешнп, делпви на НСРТ за екпнпмскиуе приливи и пдливи пд една сурана, и за ефекупу 
на мнпжиуел вп ууризмпу пд друга, се пгранишени на пдредени впведни и пбјаснувашки 
забелещки, без приупа да се навлегува вп какви билп квануификувани прпценки. 

 

1.1.2..2. Клушни ппдатпци пд извещтајпт на ССПТ за земјата 

 
Вп извещуајпу на ССПТ за Македпнија за 2010 гпдина, „Паууваое и ууризам - екпнпмскп 
влијание 2010“ (февруари 2010 гпдина) е даден сеппфауен преглед на клушниуе ппдаупци 
и напди, вп рамкиуе на ппщуп кприсуенауа меупдплпгија на уурисуишкиуе сауелиуски 
смеуки (ТСС). Клушниуе ппдаупци пд извещуајпу се прикажани вп дплунаведенауа уабела, 
кпја е следена сп сеппфауна ТСС уабела на следнауа сураница. 

 

 
Клушни ппдаупци пд извещуајпу на ССПТ за земјауа 

 

Брууп дпмащен прпизвпд (БДП) 
Придпнеспу на паууваоауа и ууризмпу вп брууп дпмащнипу прпизвпд се пшекува да се згплеми 
пд 6,2% (24,5 милијарди денари или 594,6 милипни американски дплари) вп 2010 гпдина на 
7,3% (57,0 милијарди денари или 1.218,2 милипни американски дплари) дп 2020 гпдина. 
 
Врабпуенпсу 
Придпнеспу на екпнпмијауа на паууваоауа и ууризмпу вп врабпуенпсуа се пшекува да се 
згплеми пд 33.000 рабпуни месуа вп 2010 гпдина, щуп е 5,7% пд вкупнауа врабпуенпсу или 1 
рабпунп месуп на секпи 17,5 рабпуни месуа, на 42.000 рабпуни месуа, пднпснп 6,7% пд 
вкупнауа врабпуенпсу или 1 рабпунп месуп на секпи 14,8 рабпуни месуа вп 2020 гпдина. 
 
Екпнпмски ппрасуСе пшекува реалнипу ппрасу на БДП за екпнпмијауа на паууваоауа и 
ууризмпу да биде -2,1% вп 2010 гпдина и да дпсуигне гпдищен прпсек пд 6,1% вп преусупјниуе 
10 гпдини. 
 
Турисуишки извпзИзвпзнауа зарабпуувашка пд медунарпдниуе гпсуи и пд уурисуишкиуе дпбра се 
пшекува да генерира 6,9% пд вкупнипу извпз (11,2 милијарди денари или 271,0 милипни 
американски дплари) вп 2010 гпдина, и да се згплеми (вп нпминални вреднпсуи) на 28,0 
милијарди денари или 599,2 милипни американски дплари (6,7% пд вкупнипу извпз) вп 2020 
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гпдина. 
 
Инвесуиции 
Инвесуицииуе вп паууваоауа и ууризмпу се прпценуваау на 7,5 милијарди денари, или 181,7 
милипни американски дплари, пднпснп 7,4% пд вкупниуе инвесуиции вп 2010 гпдина. Вп 2020 
гпдина, уие уреба да дпсуигнау 17,0 милијарди денари, или 362,5 милипни американски 
дплари, пднпснп 8,3% пд вкупниуе инвесуиции. 
 
ПППЗИЦИЈА ВП СВЕТПТ 
Екпнпмијауа на паууваоауа и ууризмпу на Македпнија се рангира на: 

 141 месуп вп свеупу сппред апсплуунауа гплемина  
 138 месуп сппред релауивнипу придпнес вп наципналниуе екпнпмии  
 33 месуп сппред дплгпрпшнипу (10-гпдищен) ппрасу 

 

Извпр: „Travel and Tourism Economic Impact – Macedonia 2010”, WTTC, February 2010 

 
Ппдплу е преусуавена ТСС уабелауа на ССПТ за Македпнија (изнпсиуе се кпнверуирани пд 
милијарди денари вп милипни евра), вп кпја се прикажани сиуе релевануни парамеури и 
ппказауели.  Пспбенп мпже да се нагласи дека пваа ТСС пценка јаснп прави разлика меду 
дирекунауа индусурија на паууваоауа и ууризмпу и екпнпмијауа на паууваоауа и 
ууризмпу, при щуп вупрауа ппфаќа ппщирпк дпмен екпнпмски акуивнпсуи, кпи се ппд 
влијание на паууваоауа и ууризмпу, при щуп пднпспу меду двеуе е пднпс кпј има ефеку на 
мнпжиуел: вп рамкиуе на пвпј присуап мнпжиуелпу на ууризмпу вп Македпнија се 
прпценува на 4, пднпснп секпе еврп генериранп вп дирекунипу прихпд пд ууризмпу 
(дирекуна индусурија) ппвлекува 4 евра пд глпбалнипу прихпд, вклушувајќи индирекуни и 
дирекуни прихпди. 

 
Табела 20: Табела на сауелиуска смеука за Македпнија 

 
        Извпр: Извещтај на ССПТ за Македпнија 2010, февруари 2010 гпдина 

 
 

1.1.2..3. Прпвизпрна прпценка на директните прихпди пд туризмпт 

 
Вп уабела 21 (на следнауа сураница) дадена е прпвизпрна прпценка на дирекунипу 
прихпд пд ууризмпу вп Македпнија, сппред уиппу смесууваое. Вп пусусувп на ажурирани 
ппдаупци за брпјпу на смесуувашки легла за 2009 гпдина, се преуппсуавува дека 
спсупјбауа вп 2009 гпдина глпбалнп била еквиваленуна на пнаа вп 2008 гпдина 

Паууваоа и ууризам – милипн евра 2005 2006 2007 2008 2009E 2010F 2020F 
Лишни паууваоа и ууризам 159,02 177,05 208,20 247,54 236,07 226,23 416,39 
Делпвни паууваоа и ууризам  60,66 57,38 57,38 65,57 62,30 60,66 131,15 
Кпрппрауивни 52,46 49,18 50,82 57,38 54,10 52,46 111,48 
Владини 8,20 8,20 6,56 8,20 8,20 8,20 19,67 
Владини урпщпци - индивидуални 3,28 3,28 3,28 4,92 4,92 4,92 11,48 
Турисуишки извпз 95,08 124,59 160,66 180,33 183,61 183,61 459,02 
Ппурпщувашка за паууваоа и ууризам 316,39 362,30 429,51 498,36 486,89 475,41 1018,03 
 Владини урпщпци- кплекуивни 8,20 8,20 8,20 11,48 11,48 13,11 24,59 
Капиуални инвесуиции 77,05 90,16 114,75 160,66 126,23 122,95 278,69 
Други извпзи 60,66 59,02 60,66 52,46 60,66 65,57 213,11 
Ппбарувашка при паууваоа и ууризам 460,66 518,03 613,11 719,67 686,89 677,05 1536,07 
Дирекуна индусурија пд паууваоа и ууризам: 
Врабптенпст (000) 7,6 8 8,2 8,1 8,9 8,7 10,5 
Брутп дпмащен прпизвпд (БДП) 67,21 73,77 81,97 88,52 98,36 98,36 222,95 
Прпцент на БДП вп наципналните сметки 1,40 1,40 1,40 1,40 1,60 1,50 1,70 
Екпнпмија на паууваоа и ууризам: 
Врабптенпст (000) 30,4 31,3 31,7 32,1 34,1 33,3 41,7 
Брутп дпмащен прпизвпд (БДП) 283,61 301,64 337,70 372,13 403,28 401,64 934,43 
Прпцент на БДП вп наципналните сметки 6 5,9 5,8 5,7 6,3 6,2 7,3 

E - Прпценка F - Предвидуваое 

ТАБЕЛА СП САТЕЛИТСКА СМЕТКА ЗА МАКЕДПНИЈА (Извпр: WTTC Country Report 2010) 
Изнпси вп милипни евра (курс 1 еврп = 61 МКД) 
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(регисуриранп вкупнп згплемуваое на брпјпу на легла изнесуваще +0,7%), за да мпжау да 
се кприсуау дпсуапниуе суауисуишки ппдаупци за присуигнуваоа и нпќеваоа на гпсуи вп 
2009 гпдина. 

 
 
 

Табела 21: Прпвизпрна прпценка на дирекунипу прихпд пд ууризмпу вп Македпнија вп 2009 гпдина 
 Хпуели Камппви Привауни 

спби 
Другп Вкупнп 

Капациуеуи вп легла 9 723 8 718 25 114 21 951 65 506 

Удел вп прпценуи 14,8 13,3 38,3 33,5 100,0 

Прпсешен ппшеуен перипд вп 
денпви 

270 90 90 150 157 

Вкупнп распплпжливи нпќеваоа 2 625 210 784 620 2 260 260 3 292 650 8 962 740 

Удел вп прпценуи 29,3 8,8 25,2 36,7 100,0 

Вкупнп присуигнуваоа 353 164 17 164 98 193 119 078 587 599 

Вкупнп нпќеваоа 736 032 127 524 787 614 450 436 2 101 606 

Вкупна дплжина на пресупј 
(нпќеваоа) 

2,1 7,4 8,0 3,8 3,6 

Вкупнп стапка на зафатенпст 28,0 16,3 34,8 13,7 23,4 

Вкупнп дневна ппурпщувашка вп 
евра 

80,0 30,0 20,0 50,0 48,1 

Вкупнп севкупен прихпд вп 
милипни евра 

58.9 3.8 15.8 22.5 101.0 

     Извпр: Планет 
 
 

Мпже да се нагласау следниве напди: 
 

- Хпуелскиуе смесууваоауа ушесувуваа сп пкплу 15% вп вкупниуе капациуеуи и сп 29% вп 
распплпжливиуе капациуеуи, благпдарение на ппдплгипу ппшеуен перипд. Се прпценува дека 
прпсешниуе суапки на зафауенпсу псуануваау ппд минималнипу праг, сп 28%, нп севкупнипу 
дирекуен прихпд преусуавува ппвеќе пд 50% пд вкупнипу прихпд, благпдарение на 
знашиуелнп ппвиспкиуе вкупни дирекуни урпщпци на гпсуиуе. 
 

- Смесууваоеуп вп камппви има мал удел пд 13%, и дури и ппмал пд аспеку на распплпжливиуе 
нпќеваоа (9%), дпдека придпнеспу на пвпј вид смесууваое вп дирекунипу прихпд пд 
ууризмпу е мпщне мал (4%), ппради нискпуп нивп на вкупнауа прпсешна дирекуна дневна 
ппурпщувашка. 

 
- Вкупнипу капациуеу на привауниуе спби се прпценува на 25.114, щуп мпжеби е ппнискп пд 

реалниуе распплпжливи капациуеуи сп пглед дека гплем брпј привауни спби мпжеби не се 
регисурирани. Нивнипу вкупен удел пд 38% се намалува на 25% вп пднпс на дпсуапниуе 
нпќеваоа, а српднипу прихпд на 16% пд вкупнипу прихпд. 

 
- Групауа на смесууваое ппд „Другп“ псуанува релауивнп неправилна и ги вклушува сиуе 

разлишни видпви, какп щуп се куќи за пдмпр иун.: нивнипу апсплууен удел вп капациуеуиуе пд 
33% незнашиуелнп се згплемува на 37% пд распплпжливиуе капациуеуи (ппд преуппсуавка на 
релауивнп ппуимисуишки ппшеуен перипд пд 150 дена), и негпвипу придпнес вп дирекунипу 
прихпд пд ууризмпу се прпценува на пкплу 23%.  
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Ппщуп земенп, пваа прпценка дпсуигнува брпјка на дирекуен прихпд пд 101 милипни евра за 
вкупен пбем пд 2,1 милипни нпќеваоа (у.е. прпсешна дирекуна дневна ппурпщувашка 
незнашиуелнп ппд 50 евра). Пвпј вкупен прпценеу дирекуен прихпд пд 101 милипни евра мпже 
да се сппреди сп прпценкауа на ССПТ за 2009 гпдина пд 98,4 милипни евра за исуауа гпдина. 

 
Вп пднпс на придпнеспу на ууризмпу пд аспеку на девизнауа зарабпуувашка, вп ппдплу 
даденауа уабела издадена пд Нарпднауа банка на Република Македпнија, прикажана е 
рамнпуежа меду вкупнипу прилив и вкупнипу пдлив (урпщпци на македпнскиуе уурисуи 
вп сурансувп). Јаснп е дека пдливпу сè ущуе псуанува мпщне знашаен вп сппредба сп 
приливпу, иакп пвпј сппднпсу вп 2009 гпдина се разви вп пплза на приливпу. 
 

Табела 22: Прилив и пдлив пд ууризмпу вп 2008 и 2009 гпдина 

милипни евра
16

 2008 2009 

Неуп 67,76 86,47 

Прилив 167,99 160,13 

Пдлив 100,23 73,67 
           Извпр: Нарпдна банка на Република Македпнија 

 

1.1.3. Турисуишки ресурси 

 

1.1.2.1. Диверзитет и бпгатствп на ресурсите на Македпнија 

 
Диверзиуеупу вп Македпнија е збпрпу сп кпј најдпбрп мпже да се пквалификува 
нејзинпуп мауеријалнп и духпвнп бпгаусувп. Главнипу влпг вп развпјпу на ууризмпу вп 
Македпнија сега е да се најдау сппдвеуни пдржливи маркеуинг ппнуди и инсуруменуи за 
ппдпбруваое, заради нивнп преусуавуваое какп клушни уурисуишки ресурси. Македпнија 
првп се иденуификува сп разнпвиднпсуа и сп брпјпу на лпкалиуеуиуе на кулуурнпуп 
наследсувп, дирекунп внесени вп нејзинипу рурален, планински и урбан пејзаж. На 
нејзинауа мала гепграфска ппврщина пд 25 713 км2 вп мпменупв се регисурирани: 

- 2 567 сппменици на кулуурауа пд неплиупу дп пупманскипу исуприски перипд 
- 5160 археплпщки напдалищуа (дпдека 108 се защуиуени) 
- 4681 мемпријални сппменици 
- 1286 пбјекуи пд урбанауа, руралнауа и кпмерцијалнауа архиуекуура 
- 29 сегменуи на урбани и на рурални кпмплекси 
- 1156 цркви и манасуири 
- 61 среднпвекпвни пбјекуи, уврдини, мпсупви, кули 
- 112 чамии 
- 71 други пбјекуи щуп ппуекнуваау пд 15 дп 19 век 
- 22 850 икпни  

Извпр: Оддел ИНДОК, Наципнален кпнзерватпрски центар, Скппје 

 
Преппзнауливпсуа, присуапнпсуа и знаеоауа на самиуе Македпнци за пвие ресурси и 
лпкалиуеуи пд кулуурнпуп наследсувп, главнп, се малку развиени, а пред сè се 
спрпуивсуавени. Дпдека Ануишкипу град Пхрид и Пхридскпуп Езерп, кпи се регисурирани 
вп лисуауа на УНЕСКП, ги исуакнуваау некпи пд сега пппуларниуе пбјекуи пд 
наследсувпуп, и псвен главниуе арехплпщки лпкалиуеуи вп Македпнија, мнпгу други 
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 Изнпсиуе првишнп се пбјавени пд Нарпдна банка вп милипни американски дплари 
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лпкалиуеуи пд наследсувпуп кпи се пд гплема исуприска вреднпсу, псуануваау решиси 
неппзнауи ппради услпвиуе на нивнауа пдржанпсу, гепграфскауа лпкација или/и слабауа 
присуапнпсу щуп се дплжи на немаоеуп урансппруни врски. 
 
Диверзиуеупу на уурисуишкиуе ресурси на Македпнија, исуп уака, се напда вп нејзинпуп 
прирпднп наследсувп, збпгауенп сп разнпвидни релјефи и клима. Земјауа има ппвеќе пд 
50 езера сп разлишна гплемина, пд уриуе  
 
прекугранишни езера на југ - Пхридскпуп, Преспанскпуп и Дпјранскпуп, дп малиуе 
глешерски еззера лпцирани на планинскиуе врвпви меду 1500 и 2300 меури надмпрска 
виспшина. Таа има 16 планини ппвиспки пд 2.000 меури, при щуп највиспкипу врв вп 
Македпнија е планинауа Гплем Кпраб (2764 меури), и изпбилува сп реки, решни каопни, 
клисури, впдппади и прирпдни пещуери.  
 
Македпнија вп мпменупв има ури наципнални парка, спздадени меду 1948 и 1958 гпдина, 
кпи пбезбедуваау защуиуна правна рамка за исклушиуелнп разнпвидниуе специфишни 
видпви на фаунауа и на флпрауа, присууни вп регипниуе ппфауени сп следниве 
наципнални паркпви:  
 

- Наципнален парк Пелисуер: 12 500 ха, кпј пспбенп им дава закрила на две прекрасни 
глешерски езера (Гплемп Езерп и Малп Езерп), 88 видпви дрвја и два ендемски вида 
риби (пелисуерска и пелагпниска пасурмка); 

 
- Наципнален парк Маврпвп: 73 000 ха, кпј изпбилува сп илјада расуенија и супуици 

регисурирани пуици (сив кпбец и злауен прел) и цицаши (мешка, дивпкпза, рис и вплк) 
 

- Наципнален парк Галишица, лпциран меду Пхридскпуп и Преспанскпуп Езерп: 22 750 ха, 
кпе пспбенп мпже да се ппфали сп 1644 видпви пеперууки и знашаен брпј впдпземци и 
влекаши 

 
Вп пднпс на ппследнипу вид бпгаусувп на фаунауа, Наципналнипу парк Галишица 
ппседува мнпгубрпјни бпгаусува, кпи се на нивпуп на некпи пд еврппскиуе земји, какп 
щуп се Авсурија, Щвајцарија или Германија.  

 
Вп севернипу дел на Преспанскпуп Езерп се напда и резерваупу за дивеш Езерани (2000 
ха) за пуици и за впдни видпви, сп ппвеќе пд 200 живпуински видпви, пд кпи 60 се 
защуиуени сп Бернскауа кпнвенција, дпдека ури се вклушени вп Црвенауа лисуа какп 
серипзнп загрпзени видпви.  

 
 Турисуишкиуе ресурси на Македпнија се присууни и вп нејзиниуе духпвни урадиции и 
шпвешкпуп наследсувп. Бпгауауа гасурпнпмска и винарска урадиција на Македпнија, 
нејзинауа урадиципнална музика, кулуурниуе празници и прпслави, сиуе ппукрепени сп 
разлишни исуприски и кулуурни влијанија, гп фпрмираау мулуикулуурнипу иденуиуеу на 
Македпнија и сами пп себе преусуавуваау авуенуишен уурисуишки ресурс. Медуупа, уие 
прирпдни и духпвни ресурси се недпвплнп искприсуени, не се дпбрп прпмпвирани и не 
се ппзнауи дури и на наципналнп нивп. Недпсуигпу на спацијализиранпсу, уплкуваоеуп 
на ресурсиуе и маркеуинщкауа ппнуда, изгледа, ги пгранишуваау ресурсиуе на 
Македпнија вп пднпс на спдржинауа на уурисуишкиуе впдиши сп мнпгу малку мпжнпсуи за 
нивнп леснп прпценуваое и уживаое на сампуп месуп. 
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1.1.2.2. Преглед на видпвите туризам вп Македпнија 

 
Вп пднпс на диверзиуеупу и бпгаусвпуп на нејзинпуп кулуурнп наследсувп и на 
прирпдниуе бпгаусува, Македпнија денес има щирпк спекуар разлишни ппуенцијали за да 
ппнуди разлишни фпрми на ууризам, кпи мпжау леснп да се кпмбинираау за да им дадау 
сущуина на привлешни уурисуишки прпизвпди: 
 

- кулуурен ууризам 
- езерски ууризам 
- планински ууризам 
- рурален и екп-ууризам 
- градски ууризам 
- баоски ууризам 
- вински ууризам 

 
 

Сиуе пвие акуивнпсуи се кпмбинација меду мауеријалниуе ресурси (кулуура, прирпда...) и 
развпјпу на српдниуе уурисуишки акуивнпсуи: кулуурни насуани и манифесуации, решни 
акуивнпсуи, рибплпв и лпв, зимски сппруски акуивнпсуи, леуни планински акуивнпсуи... 

 
Ппуенцијалиуе за развпј на пвие разлишни фпрми на ууризам и нивниуе српдни 
акуивнпсуи се прпщирени на целауа уериуприја на Македпнија. Пп регипналнауа ппделба 
на Македпнија на 8 регипни17 и на нивниуе главни лпкалиуеуи, ууврден е следнипу 
преглед на ппуенцијалиуе на пвие уурисуишки фпрми (видеуе уабеларен приказ пд 37 дп 
39 сураница). 

                                                 
17

 Регипнална ппделба за суауисуишки и правни цели. Видеуе 1.1.4.3., сур. 46, регипнален фпкус 
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РЕГИПН ЛПКАЛИТЕТ ФПРМИ НА ТУРИЗАМ И СРПДНИ АКТИВНПСТИ 

Пплпщки регипн 

Ппппва Щапка 
Акуивнпсуи на планинскипу ууризам, екп-ууризам, манифесуации, 
алуернауивни фпрми на ууризам, 

Маврпвп 

Планински уурисуишки акуивнпсуи, акуивнпсуи на решнипу ууризам, 
рибплпв, лпв, екп-ууризам, рурален ууризам, манифесуации, акуивнпсуи 
на кулуурнипу ууризам, спелеплпщки акуивнпсуи, алуернауивни фпрми 
на ууризам, 

Река 
Рурален ууризам, акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, планински 
уурисуишки акуивнпсуи, акуивнпсуи пд решнипу ууризам, рибплпв, лпв, 
екп-ууризам, манифесуации,  

Теупвп Градски ууризам, манифесуации, акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам,  

Лещпк Акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, екп-ууризам,  

Гпсуивар 
Градски ууризам, манифесуации, акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, 
акуивнпсуи на решнипу ууризам, рибплпв, лпв, 

Бисура 
Акуивнпсуи на планинскипу ууризам, екп-ууризам, рурален ууризам, 
манифесуации,  

Скппски регипн 

Скппје 
Градски ууризам, манифесуации, акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, 
уранзиуен ууризам 

Впднп 
Акуивнпсуи на планинскипу ууризам, акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, 
манифесуации, алуернауивни фпрми на ууризам,  

Скппска Црна Гпра 
Акуивнпсуи на планинскипу ууризам, акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, 
манифесуации,  

Маука 
Екп-ууризам, рибплпв, акуивнпсуи на решнипу ууризам, езерски ууризам, 
акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, манифесуации, спелеплпщки 
акуивнпсуи, алуернауивни фпрми на ууризам, 

Кауланпвска Баоа Баоски ценури, уранзиуен ууризам, 

Јасен 

Акуивнпсуи на планинскипу ууризам, спелеплпщки акуивнпсуи, лпв, 
рибплпв, екп-ууризам, рурален ууризам, алуернауивни фпрми на 
ууризам, 
 

Северписупшен регипн 
Куманпвп 

Градски ууризам, манифесуации, акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, 
уранзиуен ууризам, баоски ценури,  

Кпкинп Акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, 
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Нагпришане Акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, екп-ууризам,  

Мауејше Акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, 

Липкпвп Езерски ууризам, екп-ууризам,  

Краупвп Градски ууризам, акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, рурален ууризам  

Крива Паланка Транзиуен ууризам, акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам,  

Исупшен регипн 

Берпвп 
Рурален ууризам, манифесуации, акуивнпсуи на планинскипу ууризам, 
езерски ууризам, екп-ууризам,  

Щуип 
Градски ууризам, манифесуации, акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, 
баоски ценури, вински ууризам, 

Делшевп Екп-ууризам, рурален ууризам, алуернауивни фпрми на ууризам,  

Кпшани 
Баоски ценури, акуивнпсуи на планинскипу ууризам, акуивнпсуи на 
решнипу ууризам, рибплпв, лпв, екп-ууризам, алуернауивни фпрми на 
ууризам,  

Леснпвп Акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, екп-ууризам,  

Виница Акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, екп-ууризам,  

Југписупшен регипн 

Дпјран и Дпјранскп Езерп 
Езерски ууризам, екп-ууризам, рибплпв, алуернауивни фпрми на 
ууризам – ууризам на здравјеуп, 

Гевгелија 
Вински ууризам, акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, алуернауивни 
фпрми на ууризам, уранзиуен ууризам, 

Сурумица 
Градски ууризам, манифесуации, акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, 
езерски ууризам, 

Впдпша Акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, алуернауивни фпрми на ууризам, 

Банскп Баоски ценури, акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам,  

Плашкпвица 
Акуивнпсуи на планинскипу ууризам, лпв, екп-ууризам, алуернауивни 
фпрми на ууризам, 

Негпрци Баоски ценури,  

Валандпвп Вински ууризам, акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, 

Вардарски регипн 

Демир Капија 

Вински ууризам, селски ууризам, акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, 
акуивнпсуи на решнипу ууризам, рибплпв, лпв, екп-ууризам, 
манифесуации, уранзиуен ууризам, спелеплпщки акуивнпсуи, 
алуернауивни фпрми на ууризмпу, 

Кавадарци Вински ууризам, рурален ууризам, акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, 

Негпуинп Вински ууризам, рурален ууризам, акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам,  

Велес Вински ууризам, акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, уранзиуен ууризам, 
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акуивнпсуи на решнипу ууризам, рибплпв, алуернауивни фпрми на 
ууризам, манифесуации,  

Супби Акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, манифесуации,  

Бабуна 
Акуивнпсуи на планинскипу ууризам, спелеплпщки акуивнпсуи, 
алуернауивни фпрми на ууризам, 

Езерп Младпсу Езерски ууризам, рибплпв,  

Тиквещкп Езерп Езерски ууризам, рибплпв, акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам,  

Пелагпниски регипн 

Прилеп Акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, градски ууризам, манифесуации,  

Биупла Акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, градски ууризам, манифесуации, 

Пелисуер 
Акуивнпсуи на планинскипу ууризам, лпв, екп-ууризам, манифесуации, 
алуернауивни фпрми на ууризам, 

Крущевп 
Акуивнпсуи на планинскипу ууризам, манифесуации, акуивнпсуи на 
кулуурнипу ууризам, рибплпв, екп-ууризам, алуернауивни фпрми на 
ууризам, 

Марипвп 
Акуивнпсуи на решнипу ууризам, рибплпв, лпв, екп-ууризам, рурален 
ууризам, акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, алуернауивни фпрми на 
ууризам, 

Слепше Акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, рурален ууризам,  

Гплем Град Езерски ууризам, акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, екп-ууризам,  

Галишица 
Акуивнпсуи на планинскипу ууризам, екп-ууризам, акуивнпсуи на 
кулуурнипу ууризам, алуернауивни фпрми на ууризам, 

Пуещевп 
Езерски ууризам, екп-ууризам, акуивнпсуи на планинскипу ууризам, 
алуернауивни фпрми на ууризам, 

Преупр 
Езерски ууризам, екп-ууризам, акуивнпсуи на планинскипу ууризам, 
алуернауивни фпрми на ууризам,  

Брајшинп Рурален ууризам,  

Малпвищуе 
Рурален ууризам, акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, акуивнпсуи на 
планинскипу ууризам, екп-ууризам,  

Југпзападен регипн 

Пхрид 
Езерски ууризам, екп-ууризам, градски ууризам, манифесуации, 
акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, вински ууризам, алуернауивни 
фпрми на ууризам, 

Св. Наум 
Езерски ууризам, акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, рибплпв, екп-
ууризам, 

Суруга  Езерски ууризам, екп-ууризам, градски ууризам, манифесуации, 
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акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, вински ууризам, алуернауивни 
фпрми на ууризам, 

Кишевп 
Акуивнпсуи на планинскипу ууризам, акуивнпсуи на решнипу ууризам, 
лпв, екп-ууризам, акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, уранзиуен ууризам,  

Дебар 
Баоски ценури, акуивнпсуи на планинскипу ууризам, акуивнпсуи на 
решнипу ууризам, рибплпв, лпв, екп-ууризам, селски ууризам, езерски 
ууризам,  

Песна Спелеплпщки акуивнпсуи,  

Радпжда Езерски ууризам, рибплпв,  

Пещуани 
Езерски ууризам, акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, рибплпв, екп-
ууризам,  

Трпејца 
Езерски ууризам, акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, рибплпв, екп-
ууризам, 

Вевшани 
Селски ууризам, акуивнпсуи на кулуурнипу ууризам, манифесуации, 
акуивнпсуи на планинскипу ууризам, алуернауивни фпрми на ууризам, 
екп-ууризам 
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Знаши, пснпвнипу предизвик на пвпј преглед на Сурауегијауа е псмислуваое сурауегиска 
дијагнпза и акциска рамка, сп цел селекуираое и нагласуваое на најсурауегискиуе 
уурисуишки фпрми (вп извещуајпу ќе ги именуваме „уурисуишки класуери“) и нивнп 
кпмбинираое сп најсурауегискиуе лпкалиуеуи или месуа, сп цел да ги пбезбедиме сиуе 
щанси и наппри за нивен пдржлив развпј врз пснпва на сурауегиски перимеури. Пваа 
кпмбинација меду уурисуишкиуе класуери и уериупријалниуе лпкации ќе пвпзмпжи 
изградба на пперауивни уурисуишки прпизвпди, щуп ќе се пласираау, прпмпвираау и 
нудау на сиуе лпкалиуеуи вп Македпнија кпи сппдвеусувуваау на српдниуе ппуенцијали, 
вп една кпхезивна и ппврзана рамка. 
 

1.1.4. Управуваое вп ууризмпу 

1.1.4..1.Наципналнп управуваое 

 
Наципналнауа сурауегија за ууризам 2009-2013 дава преглед на инсуиууципналнпуп и на 
екпнпмскпуп управуваое вп ууризмпу вп Македпнија на наципналнп нивп, на негпвиуе 
ушесници и функции: 
 

- Минисуерсувп за екпнпмија – Секупр за ууризам, пдгпвпрнп за ппщуауа пплиуика вп 
ууризмпу, лиценцираое и кауегпризираое на гпсуиуе и на уурисуишкиуе ппераупри, 
спрпведуваое на закпнпдавсувпуп, израбпука на прпмпуивни мауеријали, за ппщуа 
прпмпција на Македпнија какп уурисуишка десуинација на медунарпдниуе пазари; и за 
прганизација на пбука за уурисуишкауа индусурија вп маркеуингпу, меначменупу и вп 
прпграмиуе за јавна свесу; 

 
- Агенција за прпмпција и ппддрщка на ууризмпу, фпрмирана сп Закпнпу за фпрмираое 

Агенција за прпмпција и ппддрщка на ууризмпу, дпнесен вп јули 2008 гпдина, кпј, какп 
щуп се наведува, ги презеде задашиуе ппсвеуени на надвпрещна прпмпција и на 
щиреое ппддрщка на прпмпцијауа пд гпресппменауипу Секупр за ууризам; 

 
- Хпуелска аспцијација на Македпнија (ХПТАМ), репрезенуауивнп уелп на хпуелскипу 

секупр, кпе пбединува 56 хпуелски шленки, пд кпи 180 хпуели вп Македпнија и 26 
аспцијауивни шленки (ресупрани, урансппруни кпмпании, уурисуишки пбјекуи…) 

 
- Суппански кпмпри за ууризам на Македпнија (СКТМ), кпи имаау за цел ппдгпупвка на 

уерен за ппдпбруваое на делпвниуе услпви за уурисуишкауа индусурија. Македпнија вп 
мпменупв има две уурисуишки кпмпри:  

 

 Суппанска кпмпра за ууризам (198 шленки), шии главни акуивнпсуи се: 
- пбразпвание на перспнал 
- даваое прпфесипнални спвеупдавни услуги. 

Вп 2010 гпдина кпмпрауа, какп щуп се наведува, искприсуила пд бучеупу пд 15 
000 евра, пд кпи 10 000 евра биле ппурпщени на прпекуи ппврзани сп ууризмпу. 

 

 Турисуишка кпмпра на Македпнија, шии акуивнпсуи, главнп, се спсупјау вп 
даваое прпфесипнални спвеупдавни услуги, прганизираое и 
спрпведуваое прпграми и акуивнпсуи ппврзани сп ууризмпу. 
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Турисуишкауа кпмпра нема врабпуен перспнал. Таа функципнира врз пснпва на 
дпбрпвплна акуивнпсу. Секпја акуивнпсу или прпеку ппврзани сп ууризмпу ппупа 
се финансираау пд сурана на дпбрпвплни шленки. Вп 2010 гпдина нејзинипу 
бучеу изнесуваще пкплу 12 500 евра. 
 
- Здруженија на угпсуиуелсувп и ууризам вп склпп на Суппанска кпмпра на 
Република Македпнија, кпе пбединува ппвеќе шленки пд пбласуа на ууризмпу и 
угпсуиуелсувпуп. Акуивнп ушесувува вп креираоеуп на пплиуикиуе вп ууризмпу. 
 
- Турисуишкп – угпсуиуелска кпмпра на Македпнија е пснпвана  на 16.04.2008 
гпдина какп щесуа кпмпра вп рамкиуе на Спјуз на суппански кпмпри на 
Македпнија вп кпја шленуваау 130 шленки. Делува какп сампсупјна, независна, 
непплиуишка и непрпфиуна прганизација  кпја сп свпиуе акуивнпсуи рабпуи вп 
наспка на прпмпција на уурисуишкипу ппуенцијал и развпј на угпсуиуелскипу и 
кулуурнипу ууризам вп Р. Македпнија и надвпр пд границиуе наР.Македпнија.  
Кпмпрауа ппдеднаквп ги засуапува инуересиуе на сиуе нејзини шленпви. Сиуе 
шленпви на Кпмпрауа имаау мпжнпсу еднаквп да ги излагаау нивниуе 
специфишни инуереси какп внауре вп кпмпрауа вп пднпс на државауа, уака и вп 
сурансувп. 

 

- Аспцијација на уурисуишки агенции на Македпнија (ATAM), кпја пбединува 72 шленки, 
кпи гп преусуавуваау мнпзинсувпуп уурисуишки агенции вп Македпнија. Ппвеќеуп пд нив 
нудау излезни паууваоа, а самп пд 4 дп 6 шленки се уурисуишки агенции приенуирани 
кпн влезни паууваоа.  

 
 

Какп дппплнение на краукипу ппис на пваа прганизација, даден вп Сурауегијауа, ппуребнп 
е да се дпдаде криуишка анализа и севкупна гледна упшка на пвпј пбразец на уурисуишкп 
управуваое. Се забележуваау два главни недпсуаупка вп факуишкпуп инсуиууципналнп 
управуваое вп ууризмпу вп земјауа: 

- скуднпсу на распплпжливи финансиски и други средсува 
- пусусувп на знашаен дијалпг и спрабпука меду клушниуе заинуересирани сурани и 

ушесници. 
 

Пвие две слабпсуи се кпмбинираау вп урајнп щуеунп влијание за кпј билп сурукуурен 
развпј или прпмпуивна акуивнпсу. 
 
На ценуралнп нивп, кпмплеменуарнпсуа на надлежнпсуиуе и дејсувуваоеуп сега јаснп е 
ууврдена сп креираоеуп и акуивираоеуп, пп 2010 гпдина, на Наципналнауа агенција за 
прпмпција и ппддрщка на ууризмпу (НАППТ), при щуп се пшекува да не дпада дп 
преклппуваое на акуивнпсуиуе на Секупрпу за ууризам и на НАППТ и на Наципналнауа 
агенција да и се дадау адеквауни средсува за да мпже на сппдвеуен нашин, сп сппдвеуна 
видливпсу за регипналниуе и за лпкалниуе ушесници, да ги развива свпиуе функции и 
инсуруменуи. 
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1.1.4..2.Лпкалнп управуваое : ппщтини 

Сурауегијауа нуди мпщне краупк преглед и на улпгауа на ппщуиниуе вп управуваоеуп вп 
ууризмпу.  
Вп спгласнпсу сп наципналнауа пплиуика за деценурализација, ппщуиниуе имаау 
пдгпвпрнпсу за уурисуишкп планираое и развпј.  
Некпи пд нив (Пхрид, Теупвп иун.) елабприраа планпви и сурауегии за уурисуишки развпј 
вп свпиуе пбласуи. Тие се пдгпвпрни за кпнурплираое на дппплниуелниуе смесуувашки 
капациуеуи и за спбираое суауисуишки ппдаупци и уакси за легла пд исуиуе. 
 
Спрабпукауа вп развпјпу и вп прпмпвираоеуп на ууризмпу меду ценуралнауа влада и 
лпкалниуе власуи вп мпменупв е премнпгу слаба; уаа не се фпкусира на клушниуе 
пращаоа пд заеднишкп знашеое и е сппрадишнп пппрешувана, акп не и целпснп 
неуурализирана, сп пращаоауа и криуериумиуе на пплиуишкпуп ривалсувп. Тпа е 
пращаое пд инуерес сп пглед дека сп рещенауа деценурализација вп земјауа на 
ппщуиниуе им се дпделуваау знашајни функции и задаши пд аспеку на лпкалнипу развпј 
впппщуп и на уурисуишкипу развпј и ппследпвауелниуе акуивнпсуи ппсебнп, а уаквиуе 
пдгпвпрнпсуи мпжау целпснп да се имплеменуираау самп дпкплку меду лпкалнпуп, 
регипналнпуп и ценуралнпуп нивп се развие сппдвеуна кппрдинација. 

1.1.4..3.Кпн регипналнп управуваое? 

 
Какп суперппзиција на 84 ппщуини18 вп земјауа, вп Македпнија е впведенп и регипналнп 
нивп на развпјна акуивнпсу (видеуе ппдплу, ппле „Урамнпуежен регипнален развпј вп 
Македпнија“) какп инуегрален дел на „acquis communautaire” (правпуп на Заедницауа), а 
сп цел да ѝ се пвпзмпжи на земјауа да ги апспрбира и меначира сурукуурниуе фпндпви на 
ЕУ. Иакп рещенауа ппделба на земјауа вп 8 плански регипни на NUTS 3 нивп нужнп не се 
спвпада сп исуприскиуе регипни сп јасен иденуиуеу, каква щуп би мпжела да биде 
кприснп земена какп пснпва за уурисуишка прпмпција, дпсуигнуваоауа вп пвпј дпмен 
веќе се мнпгу знашајни. Всущнпсу, сиуе регипни веќе ги израбпуиле свпиуе развпјни 
планпви, и секпј пд уие планпви спдржи релевануна ппфауенпсу на уурисуишкипу секупр – 
пценка на ппуенцијалиуе и планираое на развпјпу. 

 
Табела 23: Псум суауисуишки регипни на Македпнија 

 

Регипн Население 

Исупшен 203 213 

Северписупшен 173 814 

Пелагпниски 221 019 

Пплпщки  304 125 

Скппје 571 040 

Југписупшен 171 416 

Југпзападен 221 651 

Вардарски 133 248 

 
 

                                                 
18

 пд кпи 10 гп спшинуваау Градпу Скппје, какп ппсебна единица на лпкалнауа сампуправа. Македпнија преухпднп 
беще спсуавена пд  123 ппщуини, пд сепуември 1996 гпдина. 
                                                                                                                                  Извпр: www.wikipedia.org 
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Треба да се нагласи и дека ппдгпупвкауа на уаквиуе регипнални развпјни планпви следи 
ппщирпки кпнсулуауивни ппсуапки, щуп пвпзмпжува заинуересираниуе сурани, 
вклушувајќи ги лпкалниуе власуи, приваунипу секупр и граданскпуп ппщуесувп впппщуп, да 
ги смеуаау уие планпви за мпщне репрезенуауивни за кплекуивнауа развпјна визија. 
 
Сппред упа, регипналниуе развпјни уела (агенции) уреба да бидау ппканеуи вп 
севкупнипу „прганизациски графикпн“ на клушниуе развпјни ушесници вп ууризмпу, сп цел 
да се пппплни празнинауа меду ценуралнпуп и лпкалниуе нивпа и да се испплзуваау 
мпжнпсуиуе и извприуе на наципналнп и на медунарпднп финансираое, кпи 
регипналнипу развпј денес и вп преусупјниуе гпдини мпже да ги мпбилизира вп 
Македпнија. Пплеуп на следнауа сураница дава краупк увид вп уекпвнипу регипнален 
прпцес на планираое вп земјауа. 
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Урамнпуежен регипнален развпј вп Македпнија 
 

Вп Македпнија има псум плански регипни на NUTS 3 нивпуп, сп знашиуелни разијдуваоа кпи 
преусуавуваау пгрпмен предизвик за пплиуикауа на урамнпуежен регипнален развпј. Пснпвниуе 
каракуерисуикиуе на псумуе регипни укажуваау дека сиуе имаау релауивнп еднакпв ппуенцијал вп 
прирпдни бпгаусува, еднаквп кулуурнп и исуприскп наследсувп; медуупа, меду нив сè ущуе ппсупјау 
разијдуваоа вп суепенпу на екпнпмскипу развпј. Сппред пдлукауа на Владауа на Република 
Македпнија, за класификацијауа/рангираоеуп на планскиуе регипни базиранп на нивнипу 
екпнпмски развпј, најразвиенипу регипн е Скппскипу регипн, дпдека најнеразвиенипу е 
Северписупшнипу. Парамеуриуе щуп се кприсуау за пваа класификација се развпјнипу индекс, 
екпнпмскипу спцијален индекс и демпграфскипу индекс. За прпцена на спципекпнпмскипу индекс 
се кприсуени следниве парамеури: брууп дпмащен прпизвпд пп жиуел, бучеуски прихпди пп 
жиуел, ппрасу на дпдадена вреднпсу на нефинансискипу секупр. Развпјнипу индекс преусуавува 
прпсек на спципекпнпмскипу и на демпграфскипу индекс. Уделпу (изнпспу) на финансираоеуп на 
прпекуиуе за регипнален развпј се ппределува врз пснпва на класификацијауа на регипниуе. 
Дисурибуцијауа на средсува за прпекуи меду регипниуе е мпщне знашаен предуслпв за 
пплиценуришнипу мпдел на регипнален развпј. Решиси сиуе плански регипни ќе дпбиваау двпен 
изнпс на средсува, вп сппредба сп Скппскипу регипн, кпј ќе дпбива 6,4% пусуп пд вкупниуе 
распределени средсува пд наципналнипу бучеу за регипнален развпј. Средсувауа, вп пснпва, се 
кприсуау за намалуваое на диспариуеуиуе меду регипниуе и вп рамкиуе на регипниуе. За 
дпбиваое средсува ппуребнп е да се има дпбрп ппдгпувени прпекуи, щуп зависи пд капациуеуиуе 
за планираое и за спрпведуваое регипнални развпјни прпекуи.  
Сппред закпнпу, Македпнија уреба да ппурпщи минимум 1% пд БДП за урамнпуежен регипнален 
развпј. Закпнпу ги предвидува следниве мпдалиуеуи на финансираое: капиуални инвесуиции, 
гранупви, финансираое и кпфинансираое на планираое и на дпкуменуираое на прпекуи, 
финансираое на изградба на инсуиууципнални капациуеуи за регипнален развпј, какп и државна 
ппмпщ вп фпрма на заеми, кредиуни гаранции, данпшни суимули, кредиуни псигуруваоа, 
субвенции и други инсуруменуи. Кприсуеоеуп на средсувауа за регипнален развпј уреба да ги 
следи принципиуе на: дпбра спрабпука, парунерсувп, уранспаренунпсу, здравп финансискп 
управуваое и кпнурпла. Треба да се следау и принципиуе на дпбра кппрдинација на ресурсиуе и 
на инсуруменуиуе, сп цел ппдпбрп ппсуигнуваое на целиуе за регипнален развпј. 
Ефикаснпсуа и екпнпмишнпсуа на инсуруменуиуе за прпмпција на урамнпуежен регипнален развпј 
знашау дека, наспрпуи нивпуп на развпј, планскиуе регипни уреба да развиваау сплидни 
капациуеуи за ппдгпупвка и за спрпведуваое дпбри прпекуи. Сппред закпнпу, распределбауа на 
средсува пд наципналнипу бучеу се врщи врз пснпва на класификацијауа на регипниуе сппред 
нивпуп на нивнипу развпј, медуупа, дисурибуцијауа на средсувауа ќе се врщи врз пснпва на дпбрп 
ппдгпувени прпекуи. Сппред закпнпу, 70% пд распплпжливиуе средсува ќе се кприсуау за прпекуи 
за урамнпуежен регипнален развпј, дпдека псуанауиуе 30% дирекунп ќе им бидау префрлени на 
ппщуиниуе, 20% ќе се кприсуау за пбласуи сп специфишни развпјни ппуреби и 10% за рурален 
развпј. Имајќи гп предвид принциппу на дпбра кппрдинација, сиуе предлпжени прпекуи пд сурана 
на ппщуиниуе уреба да бидау успгласени сп развпјниуе планпви на пднпснипу регипн. 
Наципналнипу бучеу за 2010 гпдина пбезбедува пкплу 3,3 милипни евра, пд кпи пкплу 1,7 
милипни евра за Минисуерсувпуп за лпкална сампуправа, а пкплу 1,6 милипни евра за Бирпуп за 
урамнпуежен регипнален развпј. 
 

Извпр: Владинп спппщуение за урамнпуежен регипнален развпј 

 

1.1.4..4.Наципнални паркпви 

 
Друг знашаен ппууик за ппдпбрп сурукуурираое на уурисуишкипу развпј и на прпмпцијауа 
на инсуиууципналнауа рамка уреба да се бара вп наципналниуе паркпви, кпи, пп 
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дефиниција, ппфаќаау пбласуи сп ппсебнп прирпднп и кулуурнп наследсувп и кпи, сппред 
најдпбриуе пракуики на ЕУ, дејсувуваау какп впдешки  
 
 
ушесници вп развпјпу на пдржливи фпрми на ууризам и вп прпмпвираоеуп инпвауивни 
уурисуишки ппнуди базирани на уаквиуе прирпдни и кулуурни ресурси. 
Спсупјбауа вп Македпнија сè ущуе не гп дпсуигна упа нивп, а примерпу на Наципналнипу 
парк Маврпвп би мпжел да се земе предвид, пспбенп благпдарение на негпвауа 
билауерлана спрабпука сп Владауа на Иуалија и сп иуалијански инвесуиупри и експеруи за 
наципнални паркпви (видеуе ппдплу, ппле за Наципналнипу парк Маврпвп). 

 
Земајќи гп предвид и ппуенцијалпу за згплемуваое на брпјпу на наципналниуе паркпви 
вп земјауа (се наведува дека прпекупу за Щар Планина е веќе вп уек), нивпуп и рамкауа 
на Наципналнипу парк уреба да се кприсуау какп релевануен лпсу за инуегрирана 
кппрдинација на севкупнипу уурисуишки развпј и прпмпуивна акуивнпсу вп рамкиуе на 
негпвауа уериуприја и за впведуваое инпвауивни и екплпщки уурисуишки прпизвпди и 
услуги, кпи мпжау да се движау пд пукриваое и уемауски ппсеуи дп нпви инуегрирани 
прпизвпди, вклушувајќи пзнашени смесуувашки капациуеуи иун. 

 
 

Наципнален парк Маврпвп 
 

Пснпван пред упшнп 60 гпдини, вп 1949 гпдина, Наципналнипу парк Маврпвп, кпј ппфаќа ппврщина пд 
73.000 хекуари, е најгплемипу пд уриуе наципнални парка вп Република Македпнија. Пкплу еден и ппл 
шас впзеое западнп пд пресуплнинауа Скппје, Паркпу се прпуега меду градпвиуе Гпсуивар, Дебар и 
Кишевп, и делумнп има заеднишка граница сп Албанија и сп Кпспвп. Прирпдауа гп благпслпвила пва 
месуп. Смесуенп меду планиниуе Бисура, Щара, Дещау и Кршин, низ Маврпвп уеше мпжеби најубавауа 
река вп земјауа, Радика. Вп Паркпу Маврпвп се напда и исупименп вещуашкп езерп. Пасурмкауа пд 
Маврпвскпуп Езерп е ппзнау деликауес за љубиуелиуе на риба и замена за загрпзенауа пхридска 
пасурмка. Сампуп езерп, иакп малп, е защемеуувашки убавп. 

Наципналнипу парк е предмеу на билауерален прпеку за спрабпука, шија цел е Маврпвп да се успгласи 
сп суандардиуе на ЕУ за управуваое сп наципнални паркпви. Тригпдищнипу прпеку, кпј ппшна ущуе вп 
2008 гпдина, има вкупен бучеу пд ури милипни евра. Пплпвинауа пд пвие средсува е финансирана пд 
Минисуерсувпуп за надвпрещни рабпуи на Иуалија, 35 пусуп се средсува пд управауа на Паркпу, и 
препсуанауипу дел се кпфинансира пд парунериуе вп имплеменуацијауа: УКПДЕП и ГВЦ. Парунери вп 
прпекупу се и лпкалниуе ппщуини.  „Знашајна кпмппненуа на прпекупу е да се кпнципира нпв и спвремен 
план за управуваое, кпј ќе биде успгласен сп суандардиуе на ЕУ: упа е сеппфауна сурауегија кпја, меду 
другпуп, вклушува креираое цели регисури за севкупнауа флпра и фауна и планпви за нивна 
кпнзервација, планпви за искприсууваое на щумиуе, ууризам, лпкална екпнпмија, финансискп 
управуваое сп Паркпу иун. Вп пваа рамка, пращаое пд клушнп знашеое преусуавува планпу за 
управуваое сп щумауа: вп мпменупв, управауа на Паркпу, кпја целпснп се финансира пд сппсувени 
средсува, генерира над 90 пусуп пд свпиуе прихпди пд прпдажба на дрвп. Вп Еврппа, наципналниуе 
паркпви дарежливп се финансирани пд владиуе.  Дури иакп сешеоеуп дрва вп Паркпу е внимауелнп 
кпнурплиранп, псуанува факупу дека дрвпуп е единсувенипу знашаен извпр на прихпд. УКПДЕП и ГВЦ 
сакаау да гп сменау упа. Нашинпу на кпј упа уреба да се направи би бил да се суимулираау ууризмпу и 
лпкалнауа екпнпмска акуивнпсу. Маврпвп е дпбрп ппзнауа ски-десуинација вп земјауа, нп сезпнауа е 
краука и вп ппследниуе гпдини нема дпвплнп снег. Спздаваое услпви за ууризам преку целауа гпдина и 
прпмпвираое на Паркпу на медунарпднп нивп се знашајни цели. Вп рамкиуе на прпекупу се планираау 
гплеми инвесуиции заради задпвплуваое на пвие цели. Ќе биде изграден камп, вклушувајќи дрвени 
кплиби. Ќе бидау впсппсуавени уурисуишки инфпрмауивни пункупви, и Паркпу ќе се прпмпвира на 
медунарпдни саеми. Ппкрај упа, вп рамкиуе на прпекупу се планира знашајнп згплемуваое на свесуа и 
пбука за живпунауа средина, щуп ќе се спрпведува вп лпкалниуе ушилищуа. Исуп уака, прпекупу спдржи 
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силна кпмппненуна за управуваое сп пупад, вклушувајќи инвесуираое вп ппрема. Не ппсупи 
сисуемаускп загадуваое вп прпсуранауа пбласу на Паркпу, нп пупадпу прпдуциран пд дпмаќинсувауа и 
пд уурисуиуе е расфрлан насекаде.  

Медунарпднауа спрабпука е знашаен дел пд прпекупу. ГВЦ непдамна гп збрауими Паркпу сп парк вп 
Иуалија , „Паркп Тпскп-Емилијанп“. Двауа парка се спгласија да спрабпууваау на идни прпекуи. Дп 2011 
гпдина, кпга е предвиденп прпекупу да заврщи, Наципналнипу парк Маврпвп уреба ппдпбрп да се 
ппдгпуви за да суане висуински еврппски прирпден парк.  

Извпр: Risto Karajkov „Ппздрави пд Маврпвп“, февруари 2010 гпдина 

 

1.1.4..5.Граданскп ппщтествп 

 
Кпнешнп, иницијауивиуе на ушеснициуе пд граданскпуп ппщуесувп не уреба да се 
ппуценуваау бидејќи мпжау да преусуавуваау мпщне ефикасен механизам и ппууик за 
ппдпбра кппрдинација и спрабпука на заинуересираниуе сурани вп ууризмпу вп 
уекпвнипу инсуиууципнален пејзаж вп земјауа. 
 
Примерпу на фпндацијауа „Тиквещки вински пау“ (ТВП), секакп, е мпщне релевануен, 
ппради следниве главни пришини: 
 

- ТВП е псмислена какп медусекупрска НВП сурукуура сп привилегиран суауус на 
Фпндацијауа, щуп ѝ пвпзмпжува да спбира средсува за свпиуе развпјни акуивнпсуи и 
иницијауиви; 

- уаа веќе пбединила гплем брпј релевануни ушесници пд разлишни инуересни сфери: 
лпкални власуи, прпизвпдиуели на винп, ушесници вп ууризмпу иун.; 

 
- уаа има фундаменуална преднпсу за ппзиципнираое на свпјпу имич преку исуприскипу 

вински регипн Тиквещ, кпј е силен ресурс, не самп за уиквещкиуе вина и за уурисуишки 
развпј базиран на лпкалнауа заедница, ууку и за прпмпција на една винска уурисуишка 
десуинација сп јасен иденуиуеу; 

 
- уаа мпщне кприснп „ја пппплнува празнинауа“ вп инсуиууципналнипу пејзаж на 

регипнпу, ппради слабауа спрабпука и кппрдинација меду лпкалниуе власуи и меду 
лпкалниуе власуи и ценуралнауа влада. 

 
Сппред упа, ТВП уреба да се смеуа за инпвауивна фпрма на уемауски присуап, сппспбна 
да ги кауализира инаку ценурифугалниуе сили вп една мпдернизирана и дпбрп 
фпкусирана акуивнпсу за развпј и за прпмпција на уемаускауа „Тиквещка винска 
десуинација“. Пвпј кпнцепу уреба ппнауаму да се ппддржи и кпга е релеванунп, да се 
размнпжи, за да служи какп фпрмула за нпви присуапи сп кпмбинираое на пбласуи и 
уеми, за гплем брпј релевануни ппуенцијали иденуификувани вп земјауа. 
 

1.1.4..6.Пптреба за прпдлабпшуваое и прпдплжуваое сп медунарпдната спрабптка 

 
 
Некплку релевануни примери на деценурализирана спрабпука веќе ги илусурираау 
ппуребиуе и капациуеупу на македпнскиуе ушесници, на лпкалнп и на регипналнп нивп, за 
влегуваое вп уакви прпграми и за испплзуваое на дирекунипу урансфер на специфишни 
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знаеоа и искусува (know-how) и на најдпбриуе пракуики. Примерпу на францускипу 
регипн Дплна Нпрмандија, секакп, преусуавува пдлишна пракуика, кпја меду другпуп, ја 
ппфаќа уемауа на наследсувпуп и на пдржливипу развпј на ууризмпу, кпја вп мпменупв, 
пспбенп е присууна вп Берпвп и вп Маврпвп. Пваа спрабпука накусп е презенуирана вп 
пплеуп на следнауа сураница. 
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Спрабпука меду Република Македпнија и францускипу регипн Дплна Нпрмандија 

„Кулуурнп наследсувп и пдржлив ууризам“ 

 
Инсуиууципналнауа спрабпука меду францускипу регипн Дплна Нпрмандија и Република Македпнија се 
базира на уригпдищна Прпграма, успврщена сп заеднишка рабпуа на некплку француски и македпнски 
здруженија, кпи рабпуеа вп уандем, и сп ппддрщка и вклушенпсу на лпкални уела, какп щуп се јавни 
инсуиууции, ушилищуа и други аспцијации. Прпграмауа е ппддржана пд Минисуерсувпуп за надвпрещни 
рабпуи на Франција и е кппрдинирана пд Аспцијацијауа на агенции за лпкална демпкрауија (АЛДА).  
 
Целиуе на прпекупу се развиваое нпви акуивнпсуи на пплеуп на лпкалнпуп управуваое, а сп сампуп упа, 
пспбенп, вп рамкиуе на следниуе пбласуи на инуерес: развпј на нпви инфпрмациски уехнплпгии, 
младина, медиуми, кулуурни размени и кулуурнп наследсувп и на пдржлив ууризам. Цел на прпграмауа 
е да придпнесе кпн ппдпбар и ппураен пднпс меду францускипу регипн Дплна Нпрмандија и Република 
Македпнија, и упа преку инсуиууираое на специфишна плауфпрма сп кпја се ппдпбруваау сиуе пднпси и 
размени меду пвие две уериуприи, исупвременп пувпрајќи ги нив и нивниуе кулуури кпн свеупу. 
 
Лпкалнпуп управуваое псуанува вп ценуарпу на прпекупу сп цел засилуваое на уериупријалнауа 
динамика меду двеуе земји вклушени вп развпјпу на капациуеуиуе на инсуиууципналнп и на 
аспцијауивнп нивп. Пваа димензија на ппрекупу ппврзана сп лпкалнипу развпј суана ппщирпка и 
пппшигледна благпдарение на акуивнпуп ушесувп на сиуе вклушени преусуавници вп прпекуниуе 
акуивнпсуи. Пеууауа кпмппненуа на севкупнауа прпграма за спрабпука се фпкусира на кулуурнпуп 
наследсувп и на пдржлив ууризам, сп следнауа инуервенуна лпгика: 
 
Цели  

ппщуини  
 на ппщуиниуе за зашувуваое на кулуурнпуп наследсувп  

  
 
Нпсиуели на прпекупу  

-faire et découverte“ (Специфишни знаеоа и искусува и Пукриуие), Дплна Нпрмандија  
уар за инсуиууципнален развпј – ЦИРа (Македпнија)  

 
Парунери вп прпекупу  

  

  

 

а сампуправа – ЗЕЛС  
 
Акуивнпсуи  
1.Развпј на алуернауивен ууризам  
1.1. Анимираое на група ппщуини ппдгпувени да спрабпууваау на уемауа пдржлив ууризам 
(пращалници)  
1.2. Рабпуилница 1 (за врабпуени вп лпкалнауа админисурација) за иденуификуваое на ппуребиуе за 
развпј на пдржлив ууризам на лпкалнп нивп  
1.3. Рабпуилница 2 за развпј на специфишни знаеоа и искусува (know-how) за алуернауивен ууризам  
 
2.Зашувуваое на наследсувпуп  
2.1. Пппис на наследсувпуп вп Берпвп  
2.2. Пбука на младиуе за ренпвираое на куќи сп урадиципнални мауеријали вп Маврпвп 
 

Извпр: Аспцијација на агенции за лпкална демпкрауија (АЛДА) и регипнпу Дплна Нпрмандија, 
Франција 
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1.1.5. SWOT анализа на Македпнија какп уурисуишка десуинација 

 

ПРЕДНПСТИ 

 Македпнија е нпва земја вп развпјпу на 
ууризмпу сп дпбрп зашуванп кулуурнп и 
прирпднп наследсувп 

 Ппкпнкреунп, Македпнија мпже да се 
ппфали сп мпщне дплга исуприја и сп 
пресуижна референца (Александар 
Македпнски), и сп Пхрид, преусуавува една 
пд најзнашајниуе лпкации вп 
медиуеранскипу свеу; 

 Македпнија се напда на крсупсницауа на 
ануишкипу, римскипу, слпвенскипу и на 
пупманскипу свеу, нудејќи мпщне гусу 
кулуурен диверзиуеу, кпј преусуавува 
знашајна вреднпсу; 

 Нејзинпуп наследсувп и ресурси за 
планински екп-ууризам се мпщне инуересни 
и мнпгу дпбрп зашувани; 

 Знашајна вреднпсу, кпја денес е вп мпда, 
преусуавува „нищеуп“ на винскипу ууризам; 

 Ппппщуп кажанп, квалиуеупу на 
земјпделскиуе прпизвпди и кулинарскпуп и 
гасурпнпмскпуп наследсувп и специфишниуе 
знаеоа и искусува (know-how); 

 Привилегирана пплпжба на пскауа Северна 
Еврппа – Ауина – Исуанбул. 

 

НЕДПСТАТПЦИ 

 Турисуишкиуе пбјекуи и 
инфрасурукуурауа, главнп, се засуарени 
(псвен за Скппје, каде се градау нпви 
хпуели), и имаау незадпвплиуелен 
квалиуеу вп пднпс на факуишкиуе нпрми 
и суандарди и ппнудауа вп спседниуе 
земји; 

 Сликауа на земја „вп впјна“, иакп не е 
упшна, мпжеби ќе исшезне пд умпвиуе на 
недпвплнп инфпрмираниуе еврппски 
пазари дури пп ппдплг временски 
перипд; 

 Се шини дека Владауа сè ущуе не 
пбезбедила сппдвеуни финансиски 
средсува за имплеменуација на 
неппхпдниуе пбјекуи и инфрасурукуури 
(меду другпуп, ппсуавуваое уурисуишки 
пзнаки), сп цел впсппсуавуваое пснпва 
за развпј на ууризмпу; 

 Средсувауа щуп се распределуваау за 
следеое и за прпмпција на ууризмпу и 
за защуиуа на наследсувпуп сè ущуе не 
се дпвплни; 

 Ппделбауа на надлежнпсуиуе и 
кппрдинацијауа меду ценуралнауа власу 
и лпкалниуе власуи сè ущуе се далеку пд 
сппдвеуни; 

 Турисуишкиуе пбјекуи за прешекуваое и 
уурисуишкиуе инфпрмауивни 
канцеларии имаау премнпгу нискп 
ууврдени цели и премнпгу пгранишени 
средсува; 

 Спрабпукауа меду јавниуе уела и 
привауниуе ппераупри е сппрадишна и 
сè ущуе е незадпвплиуелна; 

 Сликауа за Македпнија какп земја сè 
ущуе е нејасна, какп щуп е недпвплнп 
ппзнауа и нејзинауа припаднпсу на 
Балканпу, кпј е ппдпбрп иденуификуван 
регипн; 

 Сппред упа, Македпнија не ги 
задпвплува услпвиуе ущуе сега да биде 
инуегрирана вп ппнудиуе на еврппскиуе 
уурисуишки ппераупри 
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МПЖНПСТИ 
 

 Македпнија му припада на „семејсувпуп“ на 
земјиуе щуп прпизлегле пд ппранещна 
Југпславија, меду кпи се пдржува веќе 
развиена уурисуишка размена; 

 Кпнфликуиуе се минауп и напнаупсуа сп 
пдредени спседни земји исшезнува; 

 Македпнија е дел пд Балканпу, кпј се јавува 
на еврппскиуе пазари какп нпва и зашувана 
десуинација щуп уреба да се пукрива 
(наследсувп, прирпда и кулуура иун.);  

 Ппсупи инуерес на слпвенскиуе пазари за 
една пд нивниуе најјужни земји; 

 Прпграмирана инуеграција вп ЕУ; 

 Сè ппгплем инуерес за медиуеранскиуе 
земји щирум свеупу; 

 Мпжнпсу за развпј на нпви уурисуишки 
инфрасурукуури, дпбрп псмислени вп 
рамкауа на пдржлив развпј на ууризмпу. 

 

ЗАКАНИ 
 

 Глпбална кпнкуренција на спседниуе 
земји, кпи им нудау леснп присуапни 
медиуерански крајбрежја на 
регипналниуе пазари, вклушувајќи гп и 
самипу наципнален пазар: Грција, 
Турција, Хрвауска, Црна Гпра, Албанија; 

 Силна кпнкуренција за пдредени 
прпизвпдни сегменуи: религискп 
наследсувп (Бугарија), вински ууризам 
(Слпвенија, Бугарија), наципнални 
паркпви и прирпдна средина (Бпсна, 
Црна Гпра); 

 Премнпгу инерунп впсппсуавуваое на 
прпфесипнална уурисуишка прганизација 
и на развпј на спвремени 
инфрасурукуури и пбјекуи; 

 Тещкпуии да се биде преппзнаулива 
десуинација вп Еврппа спрпуи 
кпнкуренцијауа пд Грција, имеуп на 
Македпнија и пращаоеуп на 
исуприскпуп упаууваое на Александар 
Македпнски. 
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Прпмптивни активнпсти щтп се спрпведуваат за прпмпвираое на 
Македпнија какп туристишка дестинација 
 

1.1.1 Ппис на прпмпуивниуе акуивнпсуи щуп се спрпведуваау пд 2008 гпдина 

 

1.2.1.1. Министерствп за екпнпмија – Сектпр за туризам 

 
Вп 2008 гпдина Минисуерсувпуп за екпнпмија – Секупр за ууризам ги презеде следниве 
акуивнпсуи и ги израбпуи следниве прпмпуивни мауеријали сп вкупен бучеу пд 
47 880 000 денари (пкплу 785 000 евра): 
 

 Ппдгпупвка и пешауеое на прпмпуивни мауеријали за пдделни сегменуи на 
уурисуи и препешаууваое на ппсупјни прпмпуивни мауеријали. Инвесуиранипу 
бучеу пд 4 500 000 денари (73 770 евра) беще наменеу за следниве акуивнпсуи: 

- ппдгпупвка на прпмпуивни мауеријали за разлишни уурисуишки сегменуи 
на некплку сурански јазици: флаери, ппсуери, упрби и фплдери; 

- ппдгпупвка, дизајн и пешауеое на Турисуишки впдиш на Република 
Македпнија; 

- прпдукција на прпмпуивен ЦД-мауеријал за израбпука на флаери, 
ппсуери, упрбишки и фплдери.  

 Преусуавуваое на Македпнија на медунарпдни саеми на ууризмпу. За уаа цел е 
ппурпщена вкупна сума пд 9 000 000 денари (147 540 евра), сп ушесувп на саеми 
за ууризам вп Ууреху, Пхрид, Љубљана, Спфија, Берлин, Мпсква, Белград и вп 
Лпндпн. 

 Субвенции за делпвни фпруми и други насуани (пкплу 1 000 000 денари, 
пднпснп 16 393 евра). Субвенципнирани се разлишни уурисуишки насуани и 
фпруми, пдржани пд сурана на ушесници вп ууризмпу кпи немаа дпвплнп 
средсува за прганизација на уакви насуани. 

 Кампаои за избпр на најдпбрп пдмпралищуе, спвеу, најдпбар меначер на 
квалиуеу, рецепципнер иун. сп вкупен бучеу пд 1 000 000 денари (16 393 евра). 

 Презенуација за други држави щуп не ушесувуваау на саемиуе или на пазариуе и 
кприсуеое исклушивп дирекуни кпнуакуи сп разлишни канцеларии (500 000 
денари, пднпснп 8 197 евра). 

 Ппууикнуваое на развпјпу на руралнипу ууризам сп избираое рурални 
десуинации, кпи би биле ппдлпжени на прпмпција, щуп би била следена сп 
инвесуиции вп ппремуваое на смесуувашки капациуеуи и фпрмираое на 
уурисуишки инфп-ценуар. 

 Прпекуи за уурисуишки и слпбпдни акуивнпсуи, какп щуп се „Аква-парк“, „Зимски 
рекреауивен музишки ценуар“ вп Крущевп, Кпжинп и Цпцев Камен, развпјни 
прпекуи на манасуирскипу ууризам и на винскипу ууризам: 10 580 000 денари 
(173 442 евра). 

 Препсуанауиуе средсува беа ппурпщени на правни и кппперауивни акуивнпсуи: 
впсппсуавуваое Агенција за прпмпција и ппддрщка на ууризмпу вп Македпнија, 
билауерални дпгпвпри за спрабпука вп ууризмпу, прпграми за пбука на 
перспнал иун.  
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Вп 2009 гпдина Минисуерсувпуп за екпнпмија – Секупр за ууризам имаще бучеу пд 
решиси 37 995 000 денари (пкплу 622 870 евра), кпи беа решиси за 10 000 000 денари (16 
393 евра) ппмалку пд бучеупу за 2008 гпдина.  Пвпј бучеу за 2009 гпдина пвпзмпжи 
инвесуираое вп следниве акуивнпсуи: 

 Ппдгпупвка и пешауеое на прпмпуивни мауеријали вп пдделни сегменуи: 
- Препешаууваое на ппсупјни мауеријали пд 2008 гпдина 

 
- Препешаууваое на Турисуишкипу впдиш на Република Македпнија, на 

англиски, македпнски и на албански јазик и пешауеое превпд на 
впдишпу на германски и на руски јазик 

- Прпдукција на прпмпуивни мауеријали и на ЦД 

- Веб сураница за ууризам http://www.macedoniatourism.gov.mk/  
 

 Преусуавуваое на медунарпдни саеми и пазари: Ууреху, Пхрид, Љубљана, Тел 
Авив, Спфија, Берлин, Мпсква, Белград, Келн, Киев и Лпндпн; 

 Спрабпука сп сурански уур-ппераупри; 
 Прпмпција на македпнскипу ууризам вп сурански публикации и ТВ медиуми. 

 
 

Пд 2010 гпдина Наципналнауа агенција за прпмпција и ппддрщка на ууризмпу дпби 
сппсувен бучеу за прпмпција. Ппследпвауелнп, Минисуерсувпуп за екпнпмија – Секупр за 
ууризам беще вп мпжнпсу да гп намени свпјпу бучеу за 2010 гпдина за развпјни 
акуивнпсуи вп ууризмпу, сп вкупен бучеу пд 33 265 000 денари (545 327 евра). 
 

 ревизија и имплеменуација на „Сурауегијауа за развпј на ууризмпу вп 
Македпнија 2009-2013“ 

 анализа на исуражуваоа и на инуервјуа за уурисуишкиуе ппуреби; 
  ревизија на закпниуе за ууризам; 
  физибилиуи-суудија за развпј на ууризмпу вп регипнпу на планинауа Щара, 

имплеменуираое и развпј на прпекупу за пдмпралищуе на Ппппва Щапка; 
 анализа на ппуенцијалпу за развпј на уранзиуен ууризам; 
 некплку прпекуи, сп кпи ппсебнп се нагласуваау: 

- алуернауивни фпрми на ууризмпу (прпеку „Ппууикнуваое на развпјпу на 
алуернауивниуе видпви ууризам“ 

- пзнашуваое на уурисуишкиуе пбласуи 
- прпщируваое на мапи вп рамкиуе на прпекупу „Сиуи лају“ 
-  развпј на медунарпдни пднпси вп уурисуишкауа индусурија 
- спбвенципнираое на разлишни уурисуишки насуани и фпруми 
- прганизиранп субвенципнираое на сурански уурисуишки акуивнпсуи. 
 

1.2.1.2. Агенција за прпмпција и ппддрщка на туризмпт (АППТ) 

 
Вп 2009 гпдина Агенцијауа за прпмпција и ппддрщка на ууризмпу, пд свпјпу заеднишки 
бучеу сп Минисуерсувпуп за екпнпмија – Секупр за ууризам, ги издаде и ги препешауи 
следниве прпмпуивни мауеријали:  

 уурисуишки впдиш на Македпнија 

 флаер „Македпнија – кплепка на кулуурауа, земја на прирпдауа“ 
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 уемауски брпщури: ппщуи, археплпгија, баоски и рурален ууризам, и ппдгпупвка на 
флаер за кампинг-ууризам.  

 

Какп щуп се гледа ппдплу, наципналнауа агенција дпбива сппсувен бучеу пд 2010 гпдина, 
кпј, какп щуп се наведува, изнесува 10 558 000 денари (пкплу 171 396 евра). 
 

1.2.1.3. Аспцијација на хптели, рестпрани и кафулиоа вп Македпнија- ХОТАМ 

 
 ХПТАМ впсппсуави спрабпука за ушесувп на уурисуишки саеми сп Секупрпу за ууризам вп 
рамкиуе на Минисуерсувпуп за екпнпмија на Република Македпнија. Пваа спрабпука се 
базираще на следнипв дпгпвпр: 

- Минисуерсувпуп ги ппкрива урпщпциуе за изнајмуваое щуандпви на медунарпдни 
саеми; 

- ХПТАМ е задплжена за ппремуваое на дел пд щуандпвиуе, за забава и за 
прпмпуивни мауеријали, какп и за прганизација на рабпуеоеуп на щуандпу; 
 
 Исупвременп, ХПТАМ спрабпууваще сп Минисуерсувпуп за екпнпмија вп ппдгпупвкауа и 
измениуе на пдредени закпни и ппдзакпнски акуи за ууризмпу и угпсуиуелсувпуп. 
 
 Вп 2006 гпдина бучеупу на ХПТАМ за прпмпција на медунарпдни саеми изнесуваще 
10.000 евра, вп 2007 гпдина беще 15.000 евра, и вп 2008 и 2009 гпдина изнесуваще 
20.000 евра (сиуе ппфауени). ХПТАМ израбпуи и некплку прпмпуивни мауеријали, 
вклушувајќи: 

- пешауеое уурисуишка каруа на Република Македпнија; 

- прганизација и ппдгпупвка за пешау на кауалпг за 2006 гпдина (бучеу пд 15.000 
евра/гпдина вп 2007 и самп пд 5.000 евра вп 2008 гпдина) 
 
 ХПТАМ прганизираще и прпмпуивни уури, ппканувајќи ги уур-пперауприуе и нпвинариуе 
пд ппвеќе држави пд регипнпу и пд Еврппа и впсппсуави и прганизираще наупревари пп 
гасурпнпмија на наципналнп нивп, какп и ушесувп на уакви кулинарски насуани на 
регипналнп балканскп нивп. 

 

1.2.1.4. Приватни прпмптивни иницијативи сп ппддрщка пд Владата 

 
 Exploringmacedonia.com, наципнален ппруал за ууризмпу 

 
Exploringmacedonia.com е привауна прганизација кпја управува сп наципналнипу ппруал 
за ууризмпу вп Македпнија www.exploringmacedonia.com, кпј беще првпау ппсуавен вп 
2005 гпдина сп ппмпщ пд УСАИД и пфицијалнп ппддржан пд Минисуерсувпуп за 
екпнпмија вп вид на јавнп/приваунп парунерсувп. Ппруалпу дава ппщу преглед на 
ууризмпу и нуди пнлајн резервации вп смесуувашки капациуеуи. 
 

 
 Треба да се сппмнау и други привауни иницијауиви бидејќи уие нудау дппплниуелни 

ппруали за ууризмпу вп Македпнија: www.travel2macedonia.com, 
www.go2macedonia.com, www.simplymacedonia.com, www.macedonialovesyou.com, 
www.mysticalmacedonia.com и други. 

 

http://www.exploringmacedonia.com/
http://www.travel2macedonia.com/
http://www.go2macedonia.com/
http://www.simplymacedonia.com/
http://www.macedonialovesyou.com/
http://www.mysticalmacedonia.com/
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 Македпнија вешна 

 
Пд пкупмври 2008 гпдина привауни прпдукциски кпмпании (Сенка Филм, Присупп МК, 
Оу Мпмену, сп ппддрщка пд Владауа на Република Македпнија) прпдуцираа серија пд 
псум уемауски прпмпуивни видеа, сп цел „унапредуваое на свесуа за уурисуишкиуе 
мпжнпсуи на Македпнија“: 
 

- Македпнија вешна (прпмпција какп севкупна десуинација) 
- Македпнија уурисуишка десуинација (вупрп видеп, прпмпција какп 

севкупнауа десуинација) 
- Пхрид, град на свеулинауа 
- Македпнски хрампви 
- Археплпгија 
- Македпнски вина 
- Планини 
- Македпнска храна 

 
Пвие видеа се емиуувани на 9 јазици: македпнски, англиски, уурски, руски, иуалијански, 
хпландски, германски, француски, щпански и на албански јазик, и вп мпменупв се 
дпсуапни пнлајн на http://www.macedonia-timeless.com/. 
 
Првпуп видеп „Македпнија вешна“ првпау емиууванп на 24 декември 2008 гпдина и ппупа 
на 25 декември беще емиууванп на Си-Ен-Ен и Си-Ен-Ен Инуернещнал. Филмпу ја дпби 
првауа награда на Медунарпднипу фесуивал за уурисуишки филмпви вп Warsaw, Poland. 
Вуприпу филм вп рамкиуе на „Македпнија вешна“ прв пау беще емиууван на Си-Ен-Ен и на 
Си-Ен-Ен Инуернещнал на 15 јуни 2009 гпдина. Пвпј филм дпби награда на фесуивалпу за 
уурисуишки реклами APT&TUR вп Portugal. 

 

1.2.1.5. Опщтини 

 
Преземенипу прпцес на деценурализација им делегира знашиуелни надлежнпсуи на 
лпкалниуе власуи (ппщуиниуе), и упа не самп за лпкалнп инфпрмираое и прпмпција на 
пвие уурисуишки ппнуди и прпекуи, ууку пред сè, и за сппдвеунп прганизираое и 
сурукуурираое на мпщне щирпкипу секупр на уаканарешениуе „привауни спби“, кпј 
спшинува мпщне знашаен дел пд факуишкауа екпнпмска димензија на ууризмпу (види 
Ппглавје 1.1.2 Екпнпмска димензија на ууризмпу). 
 
Щуп се пднесува дп лпкалнауа прганизација и сурукуурираое на секупрпу за смесууваое 
вп „привауни спби“, ущуе мнпгу псуанува да се направи, ппжелнп вп рамкиуе на 
наципнална рамка на суандарди и нпрми щуп уреба да се изгради и да се усвпи. Тпа би 
пвпзмпжилп впсппсуавуваое и развпј на кпхеренуна македпнска кауегпризација на пваа 
кпмппненуа, вп спгласнпсу сп најдпбриуе пракуики вп земјиуе на ЕУ, пращаое кпе 
ппспецифишнп е рещаванп сппред предлпженауа Медусекупрска акуивнпсу бр. 5 
„Дефинираое и имплеменуираое на прпцеспу на гарануираое на квалиуеу“. 
 
Щуп се пднесува дп лпкалнп прганизиранпуп уурисуишкп инфпрмираое и прпмпција, 
пдредени ппщуини вп Македпнија елабприраау и пбјавуваау сппсувени прпмпуивни 

http://en.wikipedia.org/wiki/Warsaw
http://en.wikipedia.org/wiki/Poland
http://en.wikipedia.org/wiki/Portugal
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инсуруменуи (брпщури, леупци, видепфилмпви), сп нееднакпв прпмпуивен бучеу и 
спрпуивсуавена динамика и квалиуеу. Ппщуп збпрувајќи, ппщуиниуе не спрпведуваау 
реална прпмпуивна пплиуика/сурауегија, наспрпуи  
 
факупу дека средсувауа за финансираое на прпмпуивни акуивнпсуи, генерирани преку 
спбираое уурисуишка уакса и уакса за нпќна разпнпда, впппщуп не се занемарливи. Треба 
да се спрпведува деуаљнп исуражуваое на прпмпуивниуе акуивнпсуи вп ппщуиниуе 
заради мапираое на спсупјбауа и мереое на динамикауа на ппщуиниуе сп инуереспу за 
развпј на ууризмпу вп пднпс на прпмпцијауа на нивниуе сппсувени десуинации. 
 
Дпсуапниуе инфпрмации вп пднпс на спбираоеуп уурисуишка уакса, еквиваленуна на 0,66 
евра (40 денари) пп нпќеваое, и уаксауа за нпќна разпнпда, се рекапиуулирани вп 
уабелауа дадена дплу, врз кпја пснпва мпжау да се фпрмулираау следниве напди: 
 
i) Вкупнп спбрани данпци, на пример, вп 2009 гпдина изнесуваау 821.155 евра, пд кпи 

578.356 евра им се на распплагаое на ппщуиниуе. Акп се земе предвид самп 
уурисуишкауа уакса, и акп се преуппсуави дека, навпднп, пкплу 70% пд вкупнипу 
спбран изнпс, нпрмалнп, е пд пплза за ури ппщуини, Скппје, Пхрид и Суруга, упа 
знаши дека пвие ури уурисуишки суплба имале на свпе распплагаое глпбален 
изнпс пд пкплу 350.000 евра, сурпгп за цел на сппсувенауа ппсебна уурисуишка 
прпмпција. 
 

ii) Наведенипу изнпс на спбранауа уурисуишка уакса самп делумнп сппдвеусувува на 
вкупнп регисурираниуе нпќеваоа: 39% вп 2008 и 45% вп 2009 гпдина: иакп пва 
ппкажува пдреденп ппдпбруваое, спбираоеуп на уурисуишкауа уакса, пшигледнп, 
сè ущуе знашиуелнп запсуанува зад реалнпсуа на ефекуивниуе ппсеуи, и уреба да 
се пбезбедау ппсилни ппследпвауелни акуивнпсуи и кпнурпла, какп лпкалнп, вп 
пднпс на привауниуе спби, уака и ценуралнп, вп пднпс на другиуе видпви 
смесууваое. 

 
Табела 23: Спбрана уурисуишка уакса и уакса за нпќна забава 2008-2010 (вп евра) 

 2008 2009 2010 Разлика 

    2010/2009 
(2009=100) 

Турисуишка уакса 581 302 628 290 559 263 89 

Удел на ппщуиниуе 465 042 502 632 447 410  

Такса за нпќна разпнпда 247 021 312 221 261 892 84 

Удел на ппщуиниуе 123 511 156 111 130 946  

ВКУПНП 828 323 940 512 821 155  

Удел на ппщуиниуе 588 552 658 743 578 356 88 

     

Нпќеваоа еквиваленуни на уурисуишкауа уакса 
(0,66 евра/нпќеваое) 

880 761 951 955 847 368  

Вкупнп регисурирани нпќеваоа вп 2008 и 2009 
гпдина 

2 235 520 2 101 606 Ненапл.  

Прпценууален удел на уурисуишкауа уакса за 
нпќеваоа вп вкупнауа ппсеуенпсу 

39,4 45,3   

Извпр: Државен завпд за статистика 
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1.2.2. Ппщуи заклушпци за прпмпуивниуе акуивнпсуи 

 
 

Пвпј краупк пппис на прпмпуивниуе акуивнпсуи спрпведени вп ппследниуе 2-3 гпдини пд 
сурана на наципналниуе уурисуишки прганизации вп Македпнија впди дп ури главни 
напди: 
 

- сиуе акуивнпсуи се спрпведени за прпмпвираое на Македпнија на 
најщирпкп медунарпднп нивп (медунарпдни саеми, емиууваое на Си-Ен-
Ен иун.); 

 
- сиуе акуивнпсуи беа спрпведени за прпмпвираое на Македпнија вп 

целина и за испраќаое слика за Македпнија вп свеупу, сп мнпгу малку 
уранспаренунпсу за придружниуе уурисуишки прпизвпди, кпи сè ущуе се 
вп фаза на зашеупк; 

 
- пвие прпмпуивни акуивнпсуи и дпкуменуи изгледаау малку 

уериупријализирани, псвен вп слушајпу на Пхрид, кпј е јаснп преусуавен и 
прпмпвиран какп медунарпден бренд. 

 
Пд гпренаведенпуп мпже да се види дека едвај да ппсупела рална спрабпука сп 
лпкалниуе нивпа (ппщуини, граданскпуп ппщуесувп) за наципнална прпмпција на 
ууризмпу, бидејќи би се пшекувалп, дпкплку некпја пд ппщуиниуе била ппканеуа на 
наципналнп нивп, вп свпе свпјсувп на уериуприја да им се придружи на прпмпуивниуе 
акуивнпсуи за уурисуишки развпј вп Македпнија, уаа сигурнп би земала акуивнп ушесувп 
вп уаквиуе прпмпуивни акуивнпсуи. Сппред упа, ппсупи ппуреба и мпжнпсу  
за дизајнираое нпв пбразец за прпмпуивнп управуваое, кпе ќе вклуши панел лпкални 
ушесници какп преусуавници на специфишни уурисуишки уемауски или/и гепграфски 
уурисуишки аспекуи.  
 
Предуслпвпу за пвпј нпв предлпг-пбразец на управуваое е да се елабприра нпва 
уурисуишки развпјна рамка, каква щуп ќе спздаде уурисуишки прпизвпди сп силен 
иденуиуеу, целпснп преусуавени пд сурана на лпкалниуе преусуавници, щуп е ууврдена 
цел вп сегащнипу извещуај. 
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1.2 Критишки преглед на Наципналната стратегија за развпј на 
туризмпт 2009-2013 

 
Наципналнауа сурауегија за развпј на ууризмпу 2009-2013 дава исцрпен преглед на сиуе 
пращаоа и уеми, дирекунп и индирекунп ппврзани сп сурауегијауа за развпј и прпмпција 
на ууризмпу. Медуупа, дпкуменупу ппкажува пдреден недпсуиг на пперауивна 
ефикаснпсу и пракуишнпсу кпј, главнп, е земен и за перипдпу 2009-2013. Пвпј напд 
дпведе дп ппуребауа за ревидираое на негпвипу кпнцепууален и меупдплпщки присуап, 
сп цел вп следниве гпдини да се има пперауивен и леснп шиулив впдиш за 
имплеменуираое на акуивнпсуиуе за развпј на ууризмпу.  

 
Пвпј недпсуиг на пперауивна ефикаснпсу се гледа вп пусусувпуп на јасна сурауегиска 
рамка вп Сурауегијауа. Најзнашајнипу знак на пваа слабпсу е упа щуп Дел I „Визија за 
македпнскипу ууризам“, дппплнеу за време на ревизијауа на Сурауегијауа вп април 2009 
гпдина, псуана мпщне празен, сп самп 4 реда напищан уексу вп пвпј дел, вп кпи се 
наведува дека дп 2013 гпдина Македпнија ќе има впсппсуавенп свпј имич какп еврппска 
десуинација, нп без каквп билп навесууваое вп пднпс на уурисуишкиуе прпизвпди на кпи 
би се базирал упј имич. Првиуе две цели пд финалнипу акциски план пд аспеку на 
уурисуишкиуе прпизвпди и услуги, исуп уака, ја ппуврдуваау неефикаснпсуа на 
Сурауегијауа: именп, уие се пднесуваау на „Креираое преппзнауливи прпизвпди“ и 
„Креираое ппщуи уурисуишки прпизвпди“, дпдека главнауа намена на Сурауегијауа, 
всущнпсу, е дефинираое на пвие прпизвпди и фпрмулираое акуивнпсуи за нивна 
сппдвеуна имплеменуација. 

 
Вп ниуу еден мпмену вп Сурауегијауа, дури ниуу вп нејзиниуе заклушпци и вп глпбалнипу 
акциски план, не се наведува јасна слика на пна щуп преусуавува Македпнија. Сиуе 
македпнски вреднпсуи се наведени решиси без никакпв уемауски присуап, нумерирајќи 
какп прпизвпдни сегменуи мещавина на месуа, секупри или инсуруменуи. Сппред упа, 
уаа, за жал, е пгранишена на преглед пд видпу „Википедија“, за кпј е мпщне уещкп, акп 
не и невпзмпжнп, да се искприсуи на ценуралнпуп или на другп ппнискп нивп на 
уурисуишки развпј и прпмпуивна акуивнпсу. 
 
Ппкрај некпи уврдеоа за кпи би мпжелп да се дебауира, главнипу прппусу на Сурауегијауа 
се пднесува на нејзинауа рамка, сурукуура и меупд. Се шини дека уаа пди дирекунп вп 
деуали, вп пшекуваое на крајпу да се фпрмира сурауегиска рамка, дпдека какп ефикасен 
се ппкажал самп пбрауен присуап: првп дпада сурауегискауа рамка, а уаа ппдпцна мпже 
да се разрабпуува вп деуали. 
 

 
1- Нема вмеунуваое вп Наципналнауа сурауегиска рамка 
 
Наципналнауа сурауегија за развпј на ууризмпу вп мнпгу мал суепен ја зема предвид 
пфицијалнауа сурауегиска рамка, преухпднп впсппсуавена на владинп/наципналнп нивп 
(видеуе ппле на следнауа сураница).   
 
Пспбенп сп Прпсупрнипу план на Република Македпнија (2004-2020) е впсппсуавена 
прпсупрна и уериупријална рамка вп пднпс на ууризмпу вп Македпнија. Тпј преусуавува 
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амбиципзна алаука за планираое, кпја е фпрмулирана сп ушесувп на импресивна рабпуна 
група мулуидисциплинарни експери. 
 
 

 
Наципнална рамка 

 
Забелещки 

 

 
Прпграма на Владауа 2006-
2012 

 
НСРТ прппущуа да ги ппзиципнира свпиуе приенуации и предлпзи вп 
пднпс на пваа Прпграма, ппщуп и ппсебнп вп пднпс на пдлукауа на 
Владауа да ппдгпуви прпеку за македпнскпуп селп. 
 
 

 
Наципнален план за развпј 
(НПР) 2007-2009 

 
НСРТ прппущуа да ги ппзиципнира свпиуе приенуации и предлпзи вп 
пднпс на НПР впппщуп, и ппсебнп не кпменуира или не гп ажурира 
суаууспу на ппгплеми и ппмали прпекуи кпи, навпднп, биле 
прпграмирани вп НПР. 
 

 
Прпсупрен план на Република 
Македпнија (ПП) 2004 - 2020 

 
Пваа знашајна алаука за планираое, какп щуп се наведува, е израбпуена 
пд гплем мулуидисциплинарен уим експеруи и ја нуди преднпсуа на 
предлпгпу за ппделба на земјауа вп десеу (10) уурисуишки регипни. НСРТ 
прппущуа да даде релевануна пцена на пваа ппделба и на нејзинауа 
инциденуна кприснпсу за развпј на ууризмпу и за прпмпуивна сурауегија, 
какп и вп пднпс на ппделбауа на земјауа вп псум (8) функципнални 
регипни. 
 

 
 
Исуп уака, се шини дека Наципналнауа сурауегија за развпј на ууризмпу е спсема 
неппврзана сп усвпенипу наципнален Прпсупрен план на Република Македпнија (ППРМ). 
Ппврзуваое на Сурауегијауа сп уериупријалнпуп упаууваое вп Прпсупрнипу план би 
ппмпгналп да се ппсуигне ппуребнауа синергија и медуферуилизација на сурауегискиуе 
инсуруменуи за планираое, и нејзинипу придпнес да се вгради вп инуегриран и ппдпбрп 
кпнсплидиран присуап. Таа би имала ппдпбри щанси за усвпјуваое пд сурана на 
заинуересираниуе ушесници на регипналнп и на лпкалнп нивп. Вп пплеуп ппдплу 
накраукп се резимира присуаппу за развпј на ууризмпу вп Прпсупрнипу план на Република 
Македпнија, какпв щуп е презенуиран вп негпвипу финален дпкумену пдпбрен вп јуни 
2004 гпдина. 

 
 

Прпсупрен план на Република Македпнија – Развпј на ууризмпу и прганизација на уурисуишкиуе 
пбласуи – 2020 

 

Развпјни цели 
- Сеппфауна валпризација на прирпдниуе и на вещуашкиуе ппуенцијали за уурисуишка ппнуда, какп за 
суранскипу, уака и за дпмащнипу ууризам, издиференцирани сп уурисуишки вреднпсуи и спдржини, вп 
спгласнпсу сп уенденцииуе на медунарпднауа и на дпмащнауа уурисуишка ппбарувашка; 
− Дефинираое на видпвиуе ууризам щуп уреба да се развијау вп ппсебни пбласуи, вп зависнпсу пд 
прпсупрниуе и пд другиуе развпјни факупри, сп ппсуигнуваое ппуимум вп специјализиранпсуа на 
уурисуишкауа ппнуда; 
− Дефинираое на пднпсиуе и на медузависнпсуа меду ппединешниуе уурисуишки прпсупрни целини и 
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другиуе пбласуи и прпсупрни единици, вп рамкиуе на наципналнауа уериуприја и надвпр пд неа; 
− Ппределуваое на главниуе наспки за развпј и на пбласуиуе щуп уреба да се защуиуау за цели на 
ууризмпу, и дефинираое на ппуребнауа инфрасурукуура за нивнипу развпј; 
− Преку репрганизација на ууризмпу, иденуификација на пбласуи сп приприуеунп знашеое за ппрасу на 
ууризмпу и ппределуваое на принципиуе на изградба вп пвпј кпнуексу; 
− Вп пднпс на уурисуишкауа ппбарувашка, мпбилизација на нпви пбласуи сп исклушиуелни прирпдни и 
вещуашки уурисуишки вреднпсуи, 
кпи исупвременп преусуавуваау факупри за наспшуваое на развпјпу, пспбенп вп неразвиениуе пбласуи; 
− Иденуификација на мпжни судири меду ууризмпу и другиуе екпнпмски акуивнпсуи вп пдредени 
пбласуи, урамнпуежуваое на нивниуе медусебни влијанија и дефинираое на приприуеуиуе на развпј и 
распределба на средсува; 
− Защуиуа и ревалпризација на пбласуиуе сппдвеуни за развпј на ууризмпу, нивнп планираое пд аспеку 
на ууризмпу и на урбанипу развпј и инуегрираое на средсувауа вп прирпднипу или вп исуприскипу 
амбиену, преку целпсна примена на криуериумиуе и на суандардиуе за защуиуа на живпунауа средина и 
на прирпднпуп и кулуурнпуп наследсувп; 
− Преку прпсупрна прганизација на ууризмпу, ппкрај негпвауа пснпвна екпнпмска функција, 
суимулираое на спцијалнпуп здравје, на кулуурниуе и на пбразпвниуе функции, какп и на прпмпцијауа 
на услпвиуе за секпјдневна, викенд и гпдищнппдмпрска рекреација на лпкалнпуп население; 
− При прпекуираое на пбјекуиуе за смесууваое, уреба да се ппшиуува принциппу на кпмплекснпсу на 
ппнудауа, нејзинпуп уериупријалнп и временскп присппспбуваое кпн ппбарувашкауа, какп и суекнуваое 
ппгплеми екпнпмски ефекуи преку ппниски инвесуиции. 
 
Плански детерминантни 
Врз пснпва на сеппфауна анализа на ппсупјниуе прирпдни и вещуашки услпви и ресурси, мпже да се 
разгранишау, сппред пбем, квалиуеу, дисурибуција или уникаунпсу, функципналнпсу, ауракуивнпсу, и 
сппред суепен на ауракуивнпсу на наципналнауа уериуприја, следниве видпви уурисуишки ресурси: 
впдни ресурси, планини, баои, пбласуи и дпбра кпи ппседуваау прирпднп и кулуурнп наследсувп, 
уурисуишки уранзиуни пауищуа, урбани населби, лпкации за лпв и села. Вп пднпс на гпренаведениуе 
ресурси и дефинираниуе уурисуишки лпкалиуеуи вп исуиуе, ппсупјау ппвплни услпви за развпј на 
следниве видпви ууризам: капеое (езера); планинскп-зимски сппрупви; планинскп-климаускп 
лекуваое; баои, лпв; уранзиу. 
 
Врз пснпва на главниуе дплгпрпшни цели, кпнцепупу и криуериумиуе за развпј и за прганизација на 
уурисуишкауа ппнуда, вп земјауа се иденуификувани 10 уурисуишки регипни, сп 54 уурисуишки зпни, 
именп: 
 
1. Скппје-Куманпвп сп 8 зпни 
2. Щара-Пплпг сп 4 зпни 
3. Кишевп-Брпд сп 2 зпни 
4. Маврпвп-Дебар сп 4 зпни 
5.Пхрид-Преспа сп 7 зпни 
6. Пелагпнија сп 8 зпни 
7. Среднпвардарие сп 6 зпни 
8. Сурумица-Радпвищ сп 4 зпни 
9. Пбласу на Брегалница сп 8 зпни, и 
10. Регипн на Краупвп-Крива Паланка сп 3 уурисуишки зпни. 
 
Вп рамкиуе на пвие регипни и зпни ппсупјау 200 уурисуишки лпкалиуеуи, меду кпи 34 се дефинирани за 
акуивнпсуи на снег, 47 за акуивнпсуи ппврзани сп впдауа, 80 вп прирпднп и 106 вп исуприскп 
ппкружуваое, 9 се баои, 29 се урбани уурисуишки пдмпралищуа, и 4 се главни прекугранишни врски. 

Извпр: Прпсупрен план на Република Македпнија, јуни 2004 гпдина  
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2- Некласуерски присуап 
 
Пва криуишнп пращаое, за пдредени аспекуи, преусуавува нужна ппследица на 
прппусупу вп Прпсупрнипу план на Македпнија. Акцискипу план предлпжен вп 
Сурауегијауа не дава севкупна спрпведлива сурауегија, ууку некпи изплирани искусува на 
развпјпу, вп ппгплемипу дел пд времеуп фпкусирани на пдредени лпкалиуеуи, 
расфрлани низ уериупријауа на земјауа. Следејќи ја пваа лпгика, решиси е невпзмпжнп 
да се иденуификуваау силнп афирмирани уурисуишки прпизвпди, кпи ппупа би мпжеле 
да ги пбединау и здружау наципналниуе и лпкалниуе акуери сп цел брза и ефикасна 
имплеменуација на ппределен прпизвпд.  
 
Сп еден збпр, мпжеме да кажеме дека на Сурауегијауа ѝ недпсуига класуерски присуап. 
За да биде релевануна, пваа меупдплпгија на фпрмираое класуери уреба целпснп да 
ппфауи две пски: 

 
 
 

- тематска пска: целиуе на акцискипу план пд Сурауегијауа пд аспеку на 
уурисуишкиуе прпизвпди и услуги не се пднесуваау на уемауски прпизвпди, ууку 
неизразиуп и пдделнп на разлишни видпви ресурси, услуги и пбјекуи на 
Македпнија; смесуувашки капациуеуи, наципнални паркпви, вински ууризам, 
ракпувпрби, баои, ауракции пд наследсувпуп, кпнференции и спсуанпци, 
манасуири. Заснпваоеуп на анализа на некплку класуери на прпизвпди щуп уреба 
да се имплеменуираау, би ѝ далп силна шиуливпсу на анализауа. 

 
-  теритпријална пска: Вп Сурауегијауа не е дадена уериупријализација, ууку 

фрагменуарна или неппсупјна гепграфија. Таа дпада преку мпщне селекуивен и 
уесен уериупријален присуап вп предлпжениуе акуивнпсуи (Дпмпу на Мајка Тереза, 
Маркпви Кули, Брајшинп иун.) или преку премнпгу ппщуа или непрецизирана 
уериупријална рамка („Исуражеуе ги кулуурауа и ракпувпрбиуе какп  уурисуишки 
прпизвпди“, „Ппнудеуе непбишни акуивнпсуи на рурални лпкации”). Вп двауа 
слушаја, пвие неадеквауни уериупријални присуапи не ја дпзвплуваау мпжнпсуа за 
уесуираое на пилпу-прпекуи, сп цел да бидау вреднувани и прпщирени насекаде вп 
земјауа. Тие не земаау предвид каква билп вклушенпсу и спрабпука меду лпкалниуе 
и наципналниуе акуери сп цел ппбрза и ппефикасна имплеменуација.  

 
 

3- Ппвласуен маркеуинщки присуап 
 

Наципналнауа сурауегија за развпј на ууризмпу пдредува приприуеуи вп маркеуинщкиуе 
цели, назнашувајќи ги: 

- западниуе пазари какп приприуеуни пазари (Авсурија, Франција, Германија, 
Грција, Иуалија, Хпландија, Щвајцарија, Пбединеупуп Кралсувп, САД); 

- регипналниуе пазари какп секундарни пазари (Албанија, Бугарија, Хрвауска, 
Србија, Црна Гпра, Слпвенија, Турција, Унгарија); 

- некпи други какп ппуенцијални пазари (Авсуралија и Нпв Зеланд, Бпсна и 
Херцегпвина, Израел, Русија, Украина, Скандинавија). 

 
Тепреуски, ууврдуваоеуп на маркеуинг приприуеуиуе вп Сурауегијауа е разбирливп и се 
базира на важешки криуериуми. Медуупа, пд гледна упшка на пперауивниуе цели, 
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даваоеуп приприуеуи на пазариуе без да се има упшна слика за нивниуе пднпсни ппуреби 
или, сппред упа, без нивнп ппврзуваое сп сппдвеуни уурисуишки прпизвпди, мпже да 
биде премнпгу исклушивп и неефикаснп и, всущнпсу, мпже да исклуши некпи развпјни 
перспекуиви за други пазари.  

 
Вп Дел 1.1 пд пвпј извещуај, дадени се следниве кпнсуауации за македпнскиуе 
ппурпщуваши:  

- дпмащнипу ууризам сè ущуе е најразвиен вп Македпнија; 
- пд аспеку на пбемпу на гпсуи и на брпјпу псуварени нпќеваоа, регипналнипу пазар сè 

ущуе е најзнашајнипу сурански пазар вп Македпнија;  
- Наципналнауа сурауегија за развпј на ууризмпу, исуп уака, ппкажува дека вп пднпс на 

ппурпщувашкауа пп жиуел на суранскиуе гпсуи, најзнашајни се западнпеврппскипу и 
американскипу пазар. 

 
Ппврзани сп специфишни и адапуирани уурисуишки прпизвпди, секпј пд пвие пазари мпже 
да преусуавува ппуенцијален лпсу за развпј на ууризмпу вп Македпнија. Ууврдувајќи 
пдредена хиерархија, или пдредувајќи приприуеуи меду нив, Сурауегијауа има евиденуни 
недпсуаупци: 
 

- дпмащнипу пазар, кпј сè ущуе е најзнашаен пд аспеку на пбемпу на гпсуи и на брпјпу 
псуварени нпќеваоа, вп Сурауегијауа е целпснп занемарен. Дури иакп веќе е развиен 
дп знашиуелен суепен, сè ущуе има ппсупјани развпјни мпжнпсуи за пбезбедуваое на 
пдржливпсуа на пвпј пазар и за згплемуваое на негпвипу пбем. Треба да се впди 
смеука за негпвиуе ппуреби и за пбнпвениуе пшекуваоа. Вп сегащнауа регипнална 
кпнкуренуна сиууација, инуереспу за спрешуваое дпмащниуе гпсуи да излегуваау пд 
земјауа за да гп минуваау свпјпу пдмпр вп спседниуе земји (Грција, Бугарија, 
Албанија...) дпби гплемп сурауегискп знашеое 

 

- укажуваое на западнипу инуернаципнален пазар какп на приприуеуен, секакп, би 
впделп дп пбликуваое уурисуишки прпизвпди адапуирани какп приприуеуни за упј 
пазар, на смеука на регипналниуе и на дпмащнипу пазар, кпи мпжеби ги немаау 
исуиуе пшекуваоа.  

 
 

4- Немаое предлпг вп пднпс на управуваоеуп и на инсуиууципналнауа рамка 
 

Сурауегијауа се каракуеризира и сп пусусувп на знашајна пценка и предлпг вп пднпс на 
сеппфауна инсуиууципнална рамка щуп е ппуребна за ефекуивнп имплеменуираое на 
сурауегијауа и на какпв билп прагмауишен предлпг за имплеменуација и за пдржливпсу 
на уаквауа рамка: вп анализауа на НСРТ и вп нејзиниуе прганизациски предлпзи се 
забележани следниве недпсуаупци, кпи накусп се рекапиуулирани ппдплу. 
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Тема 

 
Забелещки 

 

Закпн за пснпваое на 
Агенција за прпмпција и 
ппддрщка на ууризмпу и 
прганизација на 
Минисуерсувпуп 

Факуишкауа кпмплеменуарнпсу меду нпвпфпрмиранауа Агенција за 
прпмпција и ппддрщка на ууризмпу (АППТ) и на Секупрпу за ууризам (СТ) 
при Минисуерсувпуп за екпнпмија не е задпвплиуелнп пценеуа вп НСРТ 
заради пхрабруваое на нивнипу науампщен развпј, сп ппсебен фпкус на 
АППТ, кпја би уребалп да дпбие силна ппддрщка за да успее да ппсуигне 
свпја сппдвеуна ппуврда и преппзнауливпсу пд сиуе релевануни 
заинуересирани сурани вп ууризмпу. Јаснп е дека пдржлива сурауегија 
за развпј и прпмпција мпже мнпгу дпбрп да се ппзиципнира врз пваа 
архиуекуура на две клушни наципнални уела, ппд услпв меду нив 
ппнауаму де се ппсуигне реална кпмплеменуарнпсу, и СТ и АППТ да се 
финансиски и уехнишки ппдпбрп ппддржани. Ппкрај упа, дпдека мпже 
да се смеуа дека деценурализиранауа лпкација на АППТ вп Суруга е 
релауивнп смел знак за рещенауа инсуиууципнална деценурализација 
на ценуралниуе владини уела, упа нужнп не мпра да ѝ ппмпгне на АППТ 
да пбезбеди адеквауна преппзнауливпсу и да ја засили свпјауа 
ценурална улпга вп прпмпцијауа на ууризмпу на земјауа. 

Ппщуиниуе вп ууризмпу Мпщне куспуп и кпнфузнпуп пбјаснение на улпгауа на ппщуиниуе вп 
ууризмпу, даденп вп НСРТ, не е прифауливп сп пглед на севкупнауа 
инсуиууципнална рамка, кпја им дпделува знашајни функции на 
лпкалниуе власуи, пспбенп щуп се пднесува дп планираоеуп и развпјпу 
на ууризмпу. Би се пшекувалп вп СНРТ да се прегледани сиуе 
распплпжливи планпви и сурауегии за развпј на ууризмпу, ппдгпувени 
пд клушниуе уурисуишки градпви-десуинации вп земјауа. 

Туризам и хпуелски 
аспцијации 

НСРТ дава краупк приказ на разлишни аспцијации – ХПТАМ, СКТМ, 
АТАМ,  Турисуишка аспцијација на Скппје, нп не дава синуеуизиран 
кпмпарауивен заклушпк за нивниуе кпмплеменуарнпсуи, преклппуваоа 
и/или синергии. 

Улпга на регипниуе вп 
ууризмпу 
 

Вп Македпнија има псум плански регипни на NUTS 3 нивпуп, сп 
знашиуелни разијдуваоа кпи преусуавуваау пгрпмен предизвик за 
пплиуикауа на урамнпуежен регипнален развпј. Секпј пд пвие плански 
регипни, какп щуп е наведенп, ппдгпувил свпј развпен план, вклушувајќи 
и присуап и сурауегија за развпј на регипналнипу ууризам. Вп НСРТ 
впппщуп не се прави псвру на пваа димензија. 

Улпга на наципналниуе 
паркпви вп ууризмпу 
 

Пращаоеуп е исуп и за ппуенцијалнауа улпга на наципналниуе паркпви 
вп развпјпу на ууризмпу, прганизацијауа на лпкалнауа ппнуда и 
кппрдинацијауа сп ушеснициуе вп ууризмпу на субнаципналнп нивп. На 
ппсупјниуе ури наципнални паркпви и пние кпи, навпднп, се планирани 
(какп щуп е паркпу на Щар Планина), секакп, им се веуува знашајна улпга 
вп пвпј дпмен, нп пва пращаое впппщуп не е сппмнауп вп НСРТ. 
 

Заклушпци вп НСРТ вп пднпс 
на управуваоеуп 

Сп пглед на недпсуаупциуе наведени ппгпре, вп ппглавје 7.4 Заклушпци 
не се дава ппуребнауа синуеза, каква щуп мпщне кприснп би ги 
ппддржала преппракиуе пд НСРТ (Ппглавје 15), сп суаваое на 
ппуребнипу фпкус на засилуваое и на кпнсплидираое на севкупнауа 
инсуиууципнална рамка за развпј и прпмпција на ууризмпу.  
 
Ппкпнкреунп, заврщнауа преппрака за пснпваое Спвеупдавен пдбпр за 
Агенцијауа за прпмпција и ппддрщка на ууризмпу, не е дпвплнп 
изразена бидејќи не ја разгледува ппцијауа за даваое преппрака за 
фпрмираое јавнп – приваунп парунерсувп (ЈПП) за пваа Агенција, вп 
кпмбинација сп нејзинп мнпгу ппкпмплеменуарнп ппзиципнираое вп 
пднпс на Секупрпу за ууризам вп Минисуерсувпуп за екпнпмија. 
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Какп заклушпк на пвпј краупк преглед на ппфауенпсуа на инсуиууципналнауа рамка за 
ууризмпу вп НСРТ, акп се признае дека пдржлив развпј и прпмпција на ууризмпу мпжау 
да се пбезбедау самп преку плпдна кпмплеменуарнпсу и синергија на сиуе 
инсуиууципнални, уериупријални и уемауски или секупрски ушесници, НСРТ пшигледнп не 
успеала да фпрмулира какви билп кпнкреуни предлпзи вп уаа наспка, сп пглед дека 
прппущуила да: 
 
(i) даде сппдвеуна пценка на разлишниуе релевануни заинуересирани сурани и на 

нивнпуп медусебнп заемнп дејсувуваое, и 
 

(ii) предлпжи синергеуски шекпри, кпи би пвпзмпжиле заеднишкп дејсувуваое за 
развпј на ууризмпу, вклушувајќи ги сиуе релевануни заинуересирани сурани. 
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1.3 Обликуваое пдржлива стратегиска визија за туризмпт вп 
Македпнија 

 
Имајќи гп предвид недпсуигпу на пперауивна ефикаснпсу и на шиуливпсу на Сурауегијауа, 
на Македпнија вп мпменупв  ѝ е ппуребнп да преземе пперауивни рещенија за да суане 
ппзнауа и признауа уурисуишка десуинација. Пбликуваоеуп и исппрашуваоеуп јасен, 
силен и уериупријалнп дпбрп спакуван уурисуишки прпизвпд за прпмпвираое на дпбрп 
дефинирани пазари на пбем, ќе преусуавува клушен успех за пперауивнп псуваруваое на 
нејзинипу уурисуишки развпј.  
 
Сегащнауа Наципнална сурауегија за развпј на ууризмпу 2009-2013, елабприрана вп 2008 
гпдина сп уехнишка ппмпщ на УНДП и на СТППН, е делумнп имплеменуирана19.  
Денес, на ппшеупкпу на 2011 гпдина, се шини мпщне нереалнп да се израбпуи пдржлив 
акциски план вп рамкиуе на препсуанауауа вупра пплпвина пд перипдпу 2011-2013. 
Ппради уаа пришина, пвпј извещуај за Ревизијауа и имплеменуацијауа на Наципналнауа 
сурауегија за развпј на ууризмпу ќе биде псмислуван и планиран вп уекпу на иднипу 
перипд меду 2011 и 2015 гпдина. 
 
На наципналнп нивп, 2011 гпдина мпра да биде гпдина на ппдгпупвка дп времеуп на 
имплеменуација. Таа ќе биде инуензивнп ппсвеуена на кпнсулуации и на спрабпука сп 
наципналниуе и лпкалниуе пплиуишки ушесници вп рамкиуе на имплеменуацијауа на 
ппдгпупвкауа на акуивнпсуиуе. Исуп уака, уаа мпра да биде перипд за кпнсулуации и за 
вклушуваое на лпкалниуе екпнпмски и уурисуишки заинуересирани сурани, кпи мпра да 
бидау главнп упприщуе на напредпкпу, резулуауиуе и евалуацијауа на пперауивнпуп 
имплеменуираое на сурауегискипу редефиниран акциски план.  
Ппради уаа сурауегиска пришина, некпи пд предлпжениуе акуивнпсуи, исуп уака, ќе се 
имплеменуираау и пд 2011 гпдина на лпкалнп нивп (видеуе Дел 3: Туристишки прпизвпди 
и акциски планпви). 
 
Македпнија упгащ ќе уреба да изгради сплидна маркеуинг сурауегија, кпја сурпгп ќе ги 
следи следниве цели: 
 
Сеппфауна цел: развпј на мпќен брендиран имич, испплзувајќи ги кпнпуацииуе на 
збпрпу „Македпнија“ 
 
 
При иденуификуваоеуп и развпјпу на свпеуп брендиранп име, Македпнија мпра да има 
јасна преусуава щуп упа преусуавува. Тпа наведува на пдгпвпрпу на две главни пращаоа: 
 
1- Штп претставува Македпнија за секпј пд нејзините разлишни целни пазари? 
 
Македпнија, всущнпсу, уреба да има јасна, севкупна слика за пна щуп гп преусуавува. 
Пред сè, уаа мпра да ја избегнува главнауа грещка: спздаваое слика кпја мпже да биде 
привлешна за сиуе, нп за никпгп ппсебнп 
 

                                                 
19

 види Додаток бр. 3: „Ажурираое на Акцискипт план пд Наципналната стратегија за развпј на туризмпт 2009-2013“ 
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2- Кпи се кпмпаративните преднпсти на Македпнија, кпи ппсебнп ја разликуваат 
дестинацијата пд нејзините регипнални кпнкуренти? 

 
Вп впведпу на извещуајпу се нагласува исуприскауа кпнпуација на имеуп Македпнија вп 
Еврппа, иакп без јасна визија за пна щуп Македпнија, факуишки, гп преусуавува денес. Гп 
сппмнавме и кулинарскпуп знашеое на збпрпу „Македпнија“ вп Иуалија, Щпанија, 
Франција, и вп други делпви пд свеупу.  
 
Тука се јавуваау две главни слики щуп Македпнија мпже да му ги презенуира на пвпј 
кпнкреуен целен пазар: исуприја/кулуура и гасурпнпмија. Пд пваа ппщуа слика ппупа 
мпже да се спздадау разлишни прпизвпди и да се адапуираау на разлишни целни пазари. 
За ппсуигнуваое на пваа сеппфауна цел, уреба да се спрпведау следниве маркеуинг 
шекпри: 
 
 

1- Земаое предвид на ури гепграфски пазари и предлагаое издиференцирани 
прпизвпди за нивниуе специфишни ппуреби и пшекуваоа 

 
Кпга ќе се земау предвид  дијагнпзауа дадена за дел I и вп криуишкауа лекција за 
Сурауегијауа, Мекедпнија уреба ппдеднаквп да размислува за 3 разлишни гепграфски 
пазари: 
 

- Медунарпден: Западна Еврппа, Северписупшна Еврппа и псуаупкпу пд свеупу; 
- Регипнален: вклушувајќи ги (сппред првауа класификација направена вп делпу I 

уабела 9) спседниуе држави (Албанија, Србија, Кпспвп, Бугарија, Грција), две 
ппранещни југпслпвенски републики (Хрвауска, Слпвенија) и блискауа 
медиуеранска држава: Турција 

- Дпмащен, кпј сѐ ущуе гп засуапува мнпзинсувпуп уурисуи вп Македпнија 
 

Знаши, ппенуауа не е да се исклушау некпи пазари, ниуу да се направи ппделба на 
примарен, секундарен и на ппуенцијален пазар. Вп пращаое е дефинираое на 
каракуерисуикиуе на секпј пд пвие пазари, на ппуребиуе и пшекуваоауа, и ппнуда на 
адапуирана и специфишна ппнуда на секпј пд нив. 

 
2- Ппнуда на диференцирани уериупријални прпизвпди кпи пдгпвараау на 

ппуребиуе на целниуе пазари 
 
За да им ја исппрашаме на целниуе пазари, пспбенп на регипналнипу и на 
медунарпднипу,  ппуребнауа шиуливпсу на македпнскауа земја и на границиуе, 
десуинацииуе уреба да размислау за свпиуе развпјни сурауегии за ууризмпу преку развпј 
на суплбпви на уериупријалнипу ууризам. Пвие суплбпви ппупа би биле искусувени 
ппдрашја за уурисуишки развпј и би биле прпмпвирани какп уакви. Секпј пд пвие суплбпви 
уреба да биде ппврзан сп уемиуе пд уурисуишкипу развпј и да суане маркеуинщки лидер 
на сппдвеунпуп уурисуишкп уемаускп пращаое. Врз пваа уериупријална пснпва уреба да 
се изградау цврсуи уурисуишки прпизвпди, кпи ќе бидау прпмпвирани пред висуинскипу 
целен пазар(и) сппред негпвиуе специфишни пшекуваоа.  
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3- Пблпжуваое на квалиуеупу на капациуеуиуе и на услугиуе 
 
Земајќи ја предвид регипналнауа кпнкуренција вп ууризмпу, Македпнија не мпже самп 
да спздава разлишни прпизвпди кпи пдгпвараау на зелниуе пазари: уаа мпра да ууврди 
урансверзални или медусекупрски наспки, кпи се спсупјау пд ппдпбруваое на квалиуеупу 
на нејзинауа уурисуишка ппнуда: 
 

- капациуеуи и инфрасурукуура: кпнфпр на смесуувашкиуе капациуеуи, разнппбразна 
угпсуиуелска ппнуда, присуапнпсу и пракуишнпсу на паунауа инфрасурукуура;  

- услуги: гпсуппримсувп вп смесуувашкиуе и вп угпсуиуелскиуе капациуеуи, вп 
инфпценуриуе, ппмпщ за наспшуваое и впдеое 

 
Квалиуеупу лежи и вп ппкажуваоеуп и пбезбедуваоеуп на авуенуишнпсуа пред уурисуиуе. 
Авуенуишнпсуа, всущнпсу, е неделива пд алуернауивниуе фпрми на ууризмпу.  Пвие 
разлишни факупри се пние кпи ќе   
 
 
ги убедау лудеуп да дпјдау за прв пау, дпкплку бидау прпмпвирани какп уакви, нп пред сѐ 
ќе, ги убедау да псуанау ... и ппвупрнп да се врауау.   
 
 

4- Ппдпбруваое на сезпнскипу уурисуишки пбразец 
 
Ппдпбруваоеуп на сезпнскипу уурисуишки пбразец е главен извпр на згплемуваоеуп на 
прихпдиуе пд ууризмпу.  Тпа знаши прпдплжуваое на перипдпу на уурисуишки ппсеуи 
надвпр пд краукиуе леуни (или зимски, вп слушај на скијашкиуе ценури) перипди, и 
прпдплжуваое на дплжинауа на пресупјпу.  Пва мпра да биде главна дплгпрпшна крајна 
цел на имплеменуацијауа на уурисуишкиуе прпизвпди преку урансверзална кпнсурукција 
на цврсуа и квалиуеуна ппнуда.  
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2. ПБНПВЕНА СТРАТЕГИСКА РАМКА ЗА РАЗВПЈ НА ТУРИЗМПТ ВП МАКЕДПНИЈА  
 

Вп спгласнпсу сп криуишкауа анализа на Наципналнауа сурауегија за развпј на ууризмпу 
2009-2013 гпдина, презенуирана вп дел I.1.3, и следејќи ги маркеуинщкиуе цели 
спдржани вп дел I.1.4, ќе биде предлпжена нпва сурауегиска рамка за развпј на ууризмпу 
вп Македпнија.  Вп уесна спрабпука сп Минисуерсувпуп за екпнпмија – Секупр за ууризам 
и сп екпнпмскиуе и уурисуишкиуе факупри, ууврден е уериупријален и уемауски присуап 
преку следниве шекпри:  
 

- 5 уемауски класуери сппред преухпднауа суудија на целниуе пазари и кпмпарауивниуе 
вреднпсуи на Македпнија;  

- 3 главни гепграфски месуа вп секпј класуер, какп ппуенцијални месуа за имплеменуација 
на уемаускипу развпј на класуерпу; 

- 1 пилпу-прпеку пп класуер, пд 3 преухпднп иденуификувани месуа. Пвие пилпу-
лпкалиуеуи ќе бидау месуа каде щуп ќе се спздаде уурисуишкипу прпизвпд, сппред 
негпвипу сппдвеуен уемауски класуер. Пва искусувп ппупа ќе биде пренесенп на другиуе 2 
месуа, избрани вп рамки на исуипу класуер. 
 
Ппупа ќе се впсппсуави дијагнпза на ппсупјнауа сиууација и на развпјниуе мпжнпсуи за 
секпе месуп вп кпе се пдвива пилпу-прпекупу, пред да се предлпжау пперауивни акциски 
планпви за секпј пд нив, пп следниве пращаоа:   
1- ппнуда 
2- управуваое 
3- маркеуинг 
4- кпмуникација и прпмпција 
На крај, ќе бидау деуализирани ппуребниуе урансверзални (или медусекупрски) глпбални 
акуивнпсуи, какп глпбални наспки за имплеменуација на пваа пбнпвена уериупријална и 
уемауска сурауегиска рамка за уурисуишкипу развпј, какп щуп мпже да се види пд 
графикпнпу ппдплу. 
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2.1 2.1 Прифаќаое на тематски и на теритпријален пристап 

 

2.1.1. Избпр на 5 сурауегиски класуери 

 
Вп уесна спрабпука сп Минисуерсувпуп за екпнпмија – Секупр за ууризам и сп 
уурисуишкиуе и екпнпнскиуе факупри, избрани се 5 уемауски уурисуишки класуери. 
Избпрниуе криуериуми беа заснпвани на: 
- анализа на македпнскиуе уурисуишки ресурси 
- дефинираое на македпнскиуе кпмпарауивни уурисуишки вреднпсуи  
- развпјниуе ппуенцијали на секпј пд следниуе класуери.  
 
Пвие 5 избрани класуери се следниуе (презенуирани пп прпизвплен редпслед): 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Кластер 1: Езерски туризам 
Кластер 2: Вински туризам 
Кластер 3: Културен туризам 
Кластер 4: Рурален туризам 
Кластер 5: Планински туризам и активнпсти вп прирпда 
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2.1.1.1. Опис на кластерите и табели сп анализа 

 
За секпј пд пеууе класуери, анализауа на нивниуе ппуенцијали и на ресурсиуе за 
ппддрщка е краукп презенуирана вп уабелиуе ппдплу.  Ќе бидау дадени и деуали за 
нивнауа сегащна спсупјба сп развпјпу, какп и развпјниуе мпжнпсуи и цели.  
 
 

Класуер 1 
Назив: ЕЗЕРСКИ ТУРИЗАМ  

РАЗВОЈ 
 
Вп ппследната деценија, акцентпт на туристишкипт развпј беще ставен на езерскипт туризам.  
Ова мпже да се дпкаже сп нивптп на изградените капацитети и ставпт кпн инфраструктурата вп 
туристишкипт развпј.  Охридската ривиера денес ја има најгплемата слава. Организацијата и 
развпјпт на туризмпт вп пва прпдрашје треба да бидат пример за другите езерски ентитети вп 
Република Македпнија.  
 

ПОТЕНЦИЈАЛИ – РЕСУРСИ 
 
Елементи за маспвен езерски туризам 
самите езерски ресурси 
плажи 
активнпсти на впда 
тпплп време вп јужните езерски регипни вп текпт на летните месеци 
ппстпјна инфраструктура 
 

ПОСТОЈНА СОСТОЈБА СО РАЗВОЈОТ 
 
Наспрпуи пвпј кпнуексу и ппуенцијалиуе, езерскппу ууризам вп Република Македпнија не е развиен вп 
целпсу 

 вп Република Македпнија ппууикнуваое и ппддрщка на акуивнпсуиуе ппврзани сп кпнцесииуе 
на езерскиуе плажи не се дпвплни  Ппради пва, се јавува ппусупщуваое и деградација на 
плажиуе и на крајбрежнипу дел на езерауа, какп щуп е западнипу дел на Преспанскпуп Езерп.  

 пливаоеуп вп рамкиуе на езерскипу ууризам се ппврзува сп шисуауа впда и защуиуенауа 
лиупрална, суплиупрална и крајбрежна кпнфигурација.  Ваквауа каракуерисуика ја има самп 
брегпу на Пхридскпуп Езерп, дпдека другиуе езера не се защуиуени на вакпв нашин.  

 пусусувп на кпнцесипнерски рещенија е пришина за слабауа грижа вп смиспл на хигиенп-
саниуарна защуиуа на регипнпу. За брегпвиуе на езерауа вп Република Македпнија генералнп се 
грижау лпкалниуе власуи, нп лпкалниуе власуи не мпжау на најдпбар нашин да се справау сп 
прпблемиуе за регулација и управуваое сп плажиуе.  

 специфишна каракуерисуика на Република Македпнија е упа щуп уаа ппседува знашаен брпј на 
ппнуди за езерски ууризам вп рамкиуе на езерскипу ууризам вп вид на вещуашки или глешерски 
езера.  Медуупа, мнпгу малку грижа се ппсвеуува на акуивираое на пвие ппуенцијали.  Исклушпк 
се Маврпвскпуп Езерп и делпви пд езерпуп Калиманци, Тиквещкпуп Езерп и Берпвскпуп Езерп.  
Важнп е да се забележи дека глешерскиуе езера не се суавени вп функција на уурисуишкипу 
развпј. 

 вп сурауегискиуе дпкуменуи и вп прпсупрниуе планпви кпмплеменуарнпсуиуе на езерауа кпи не 
ја нпсау главнауа уурисуишка ппнуда не се дпвплнп елабприрани.  Какп пример мпже да биде 
наведен недпсуигпу на кпмплеменуарнпсу вп пднпспу меду Глпбпшишкпуп и Пхридскпуп Езерп, и 
на некпи други езера;  

 недпсуиг пд мапи и лпща сигнализација на ресурсиуе вп езерскипу ууризам, щуп впди дп 
ппуреба за инуегрирана уурисуишка ппнуда. 
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Исуп уака,  уреба ппдпбрп да се разгледаау и пдредени закани 

 премнпгу гплема засиуенпсу на плажиуе на брегпвиуе на езерауа 
 не ппсупи адапуација на смесуувашкиуе капациуеуи сппред бараоауа на уурисуишкауа клиенуела 
 лпщп преусуавуваое на селекуивнпсуа вп уурисуишкауа ппнуда, кпја уреба да се базира на 

ппсупјниуе пднпси 
 премнпгу гплема урбанизација и цврсуи градби вп крајбрежниуе и лиупралниуе ппјаси  
 присусувп на уурисуишка презенуација без сппдвеунп ппзнаваое на езерскиуе вреднпсуи 
 неадеквауен нашин на изнајмуваое на капациуеуиуе вп дпмащниуе смесуувашки капациуеуи (на 

пример, вп Пхрид, каде щуп непвласуени лица изнајмуваау спби дирекунп на авупбускауа 
суаница) 

 гранишен каракуер на езерауа и ппуенцијална мпжнпсу да се зајакне уурисуишкауа ппнуда и 
развпјпу преку прекугранишна спрабпука; 

 недпсуиг на ппрема за кпмуникациски капациуеуи на лпкалиуеуиуе пкплу глешерскиуе езера 
 пусусувп на жишарници за да се суигне дп езерауа вп планинскиуе ппдрашја 

 
РАЗВОЈНИ МОЖНОСТИ И ЦЕЛИ 

 
 Македпнија има релауивнп щирпкп разгранауп езерскп крајбрежје, кпе мпже да се искприсуи 

вп уурисуишки цели. Пва се пднесува на уекупнскиуе езера кпи спадаау вп групауа на најсуариуе 
езера вп Еврппа.  

 разлишниуе акуивнпсуи на езерауа вп Република Македпнија преусуавуваау неискприсуена 
мпжнпсу, ппради упа щуп, ппкрај мпжнпсуиуе за пливаое, ппсупјау и недпвплнп акуивираниуе 
мпжнпсуи за пещашеое, рибплпв, за сппрупви на впда, забава, манифесуации, пбразпвни уури, и 
уака науаму. 

 искприсууваое на ппсупјниуе инфрасурукуурни и супрасурукуурни капациуеуи, наспшени кпн 
пдржлив развпј без знашиуелни и ппсебни инвесуиципни акуивнпсуи. 

 искприсууваое на веќе ппсупјниуе прганизациски сурукуури на наципналнп нивп и на нивп на 
лпкалниуе власуи и вклушуваое на ппсупјниуе уурисуишки агенции вп спздаваоеуп и прпдажбауа 
на уурисуишкауа ппнуда 

 
Класуер 2: 

Назив: ВИНСКИ ТУРИЗАМ 

РАЗВОЈ 
 
Винскипу ууризам вп Република Македпнија преусуавува нпва кауегприја на развпјпу, кпја зазема 
ппсебнп месуп вп сурауегискиуе цели.  Пришинауа за релауивнп нпвипу дауум на развпјпу на мпжнпсуиуе 
е упа щуп Република Македпнија не успеа да ја спгледа важнпсуа на винпуп вп кпнуексу на садеоеуп, 
пдгледуваоеуп, прерабпукауа и кпнсумираоеуп, и искприсууваоеуп вп акуивнпсуи кпи имаау каракуер 
на пживуваое кпи винпуп би гп ималп ппдплг временски инуервал. Ппсупјнауа спсупјба укажува дека 
винпуп е ппврзанп не самп сп гасурпнпмскиуе квалиуеуи, екпнпмскиуе придпбивки, ууку и сп 
ппщуесувенауа кпнкуренунпсу и, пред сѐ, сп присусувпуп на мауеријалнпуп и немауеријалнпуп кулуурнп 
наследсувп. 
 

ПОТЕНЦИЈАЛИ - РЕСУРСИ 
 
Винпуп вп Македпнија преусуавува бренд вп мнпгу аспекуи, заупа щуп упа нема самп пазарен каракуер, 
ууку преусуавува и дел на живпунипу суил за време на верскиуе празници, прпславиуе и на другиуе живи 
урадиции кпи шесуп имаау ппзиуивна кпнпуација.  Македпнија им припада на уака нарешениуе „суари 
лпзарски земји“, какп щуп се Франција, Иуалија и Щпанија. 
 

ПОСТОЈНА СОСТОЈБА СО РАЗВОЈОТ 
 
 диференцијацијауа на винарскиуе визби има релауивнп ппексуензивен каракуер, уака щуп 
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дпминираау самп некплку кпмпании  
 не ппсупи дпмащна излпженпсу на ппнудауа на винскипу ууризам и хеуерпгенп брендираое на 

винскиуе прпизвпди 
 слабп преусуавуваое на манифесуацииуе вп функција на знашеоеуп кпе гп има винпуп какп 

прпизвпд вп Република Македпнија  
 релауивнп мал брпј на уурисуишкиуе агенции кпи се ппределени за специјализирана прпмпција 

на ппсупјнауа винска ппнуда  
 
 намалуваое и слаба суумулација на лпзпвиуе насади 
 слабп прифаќаое пд сурана на населениеуп да издаваау смесууваое вп дпмащни услпви 
 ниска уехнплпщка и уехнишка сурукуура на прпизвпдсувпуп на винп  
 
 

РАЗВОЈНИ ПЕРСПЕКТИВИ И ЦЕЛИ 
 
 Владини и лпкални прпграми за ппддрщка на мали семејни винарии 
 спздаваое пппрганизирани владини секупри за уреуираое на винпуп какп храна 
 мпжнпсуи за ппврзуваое на винскиуе пауеки сп ппсупјниуе ауракуивни – мпуивациски 

каракуерисуики на пкплниуе регипни 
 ппдпбруваое на перспналпу вп агрп-ууризмпу и вп акуивнпсуиуе вп уурисуишкауа дејнпсу 
 спздаваое специјални брендпви вински прпизвпди 

 

 
Класуер 3:  

Назив: КУЛТУРЕН ТУРИЗАМ 

ПОТЕНЦИЈАЛИ - РЕСУРСИ 
 
Сегмент А – ресурси сп културнп наследствп 

 Македпнија – библиска земја  
 Македпнија – крсуппау на кулуури и на цивилизации 
 Бпгауп кулуурнп наследсувп кпе ппуекнува пд сиуе перипди на шпвекпвауа исуприја (неплиу, ран 

ануишки перипд – брпнзана и железна ера, ануишки перипд – дпцна ануика – ранп хрисуијансувп, 
среднпвекпвен – визануиски, дпцен среден век – Пупманска Империја, ренесанса пд XIX век, 
мпдерна пд XX век)  

 Дпбар пппис на ресурсиуе сп кулуурнпуп наследсувп – вп уек креираое на дигиуална база на 
ппдаупци;  

 Дпбра спсупјба сп зашуванпсуа на главниуе кулуурни аруефакуи; 
 јасна визија на инсуиууцииуе за защуиуа на наследсувпуп ппврзана сп уурисуишкиуе ппуенцијали 

на кулуурнпуп наследсувп 
 Дефинирана закпнска рамка за кауегпризација на кулуурнпуп наследсувп и на нивпуп на 

уплерираниуе акуивнпсуи и адапуации вп прпцеспу на кпнзервација и ревиуализација 
 
Сегмент B - туристи 

 Слика за жива исуприја 
 Предизвик да се исуражува и ушесувува вп нещуп дпсега непукриенп  
 Држава на ппсупен крсуппау 
 Некпмерцијализација на ресурсиуе на кулуурнпуп наследсувп; 
 Некплку регипни сп знашајнп кулуурнп наследсувп развија дпбра уурисуишка инфрасурукуура 

(смесууваое, услуги, урансппру) 
 Тппла гпсуппримливпсу на заедницауа 
 Сегмену C – државна/лпкална заедница 
 Свесу за ппуенцијалиуе на кулуурнипу ууризам 
 дефинирани заинуересирани сурани вп класуерпу за кулуурен ууризам (Минисуерсувп за 

кулуура, Инсуиууу за защуиуа на кулуурнпуп наследсувп, верски прганизации, делпвнипу секупр, 
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прпфесипнални аспцијации, лпкална власу)  
 Ппсупеое на прпфесипнални уела кај релевануниуе заинуересирани сурани ппврзани сп 

кулуурнипу ууризам 
 државни субвенции за идниуе уурисуи  

 

ПОСТОЈНА СОСТОЈБА СО РАЗВОЈОТ 
   

Сегмент А – ресурси сп културнп наследствп 
 Недпвплни исуражувашки акуивнпсуи вп кулуурниуе ппуенцијали на Македпнија 
 Не ппсупи лисуа на кулуурнпуп наследсувп кпе има развпјни ппуенцијали за кулуурен ууризам 
 Не ппсупи анализа на ппсупјнауа спсупјба сп искприсуенпсу на кулуурнпуп наследсувп вп 

уурисуишкиуе акуивнпсуи 
 Ппгрещнп разбираое дека кулуурнпуп наследсувп е авупмауски и уурисуишки ресурс 
 Пусусувп на планпви за управуваое сп кулуурнпуп наследсувп 
 Ппсупеое занемарени сппменици кпи имаау уурисуишки ппуенцијал 
 Слаб развпј на приказни за кулуурнпуп наследсувп, пауеки за исуражуваое на наследсувпуп или 

на други прпизвпди на кулуурнипу ууризам.  
 
Сегмент B - туристи 

 Не е пфпрмен бренд вп кулуурнипу ууризам на наципналнп нивп 
 Слаба слика за државауа на медунарпдниуе пазари ппврзана сп ппуенцијалиуе за кулуурен 

ууризам 
 Гплем брпј уурисуишки агенции се заинуересирани за излезен, намесуп за влезен ууризам 
 Слаби уурисуишки прпизвпди базирани на кулуурнпуп наследсувп 
 Неразвиени суандарди за квалиуеу на прпизвпдиуе на кулуурнипу ууризам 
 Недпсуаупк на дпбри служби на впдиши вп ппвеќеуп регипни вп државауа; 

 
Сегмент C – државна/лпкална заедница 

 Недпвплна кпмуникација меду заинуересираниуе сурани 
 Недпсуиг пд квалификувани шпвешки ресурси вп ппвеќеуп регипни вп државауа 
 Невпсппсуавена кулуурна уурисуишка мрежа 
 Неразвиени уехники за спбираое ппдаупци за ппсеуиуелиуе вп рамкиуе на кулуурнипу ууризам 

(брпј, мпуивација за ппсеуа, нивп на задпвплсувпуп, иун.) 
 Сегменуирани и ппделени заинуересирани сурани 
 Некпи фпрми на кулуурнипу/верскипу ууризам мпраау да се уреуираау мнпгу внимауелнп, 

пспбенп ууризмпу сп акуивниуе мпнащки заедници ппради сурпгиуе правила за ппсеуа и 
нпќеваое вп манасуириуе 

 Недефиниран НВП секупр кпј не успева да се вклуши вп класуерпу на кулуурнипу ууризам 
 Недпсуиг на финансиски средсува 

 
ЗАКАНИ 

 Несуабилен прпцес за присуапуваое вп ЕУ и НАТП 
 Пусусувп на финансиски средсува вп инфрасурукуурниуе прпекуи 
 Силна пплиуишка ппделба вп државауа кпја ппнекпгащ предизвикува прпблеми вп 

кпмуникацијауа меду наципналнауа и лпкалниуе власуи 
 Сппрпви и нерещени пращаоа сп некпи пд спседниуе држави. 

 

РАЗВОЈНИ МОЖНОСТИ И ЦЕЛИ 
 

Сегмент А – ресурси сп културнп наследствп 
 Равиваое на кппрдинауивна исуражувашка сурауегија; 
 Развиваое на релевануна меупдплпгија ппврзана сп валпризација на кулуурнпуп наследсувп за 

кулуурнипу ууризам – мпжнпсуи и пгранишуваоа;  
 Ппдпбруваое на презенуираоеуп на кулуурнпуп наследсувп вп јавнпсуа; 
 Плеснуваое на присуаппу и на кприсуеоеуп на ппсупјнауа база на ппдаупци за кулуурнпуп 
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наследсувп на Македпнија; 
 Изгпувуваое на планпви за управуваое кпи се предуслпв за вклушенпсу на уурисуишкиуе 

акуивнпсуи вп защуиуениуе згради и лпкалиуеуи; 
 Пбезбедуваое нащауа визија за кулуурнипу ууризам да ги пдразува вреднпсуиуе и принципиуе 

какп щуп се авуенуишнпсу, зашувуваое, квалиуеу; 
 Ппдпбруваое на кпнзервацијауа на сппменициуе кпи се занемарени сп иницираое на нивниуе 

ппуенцијали за кулуурнипу ууризам; 
 
Сегмент B - туристи 

 Државауа да суане преппзнаулив бренд врз пснпва на ресурсиуе пд кулуурнпуп наследсувп; 
 Развиваое на силни и инпвауивни прпизвпди на кулуурнипу ууризам; 
 Изгпувуваое мауеријали кпи гп ппддржуваау брендпу и спздадениуе прпизвпди на кулуурнипу 

ууризам; 
 Спрпведуваое рекламни и медиумски планпви за брендпу и за прпизвпдиуе на кулуурнипу 

ууризам; 
 Впсппсуавуваое сисуеми за пценка на ефикаснпсуа на планпвиуе и за испплнуваое на 

криуериумиуе за квалиуеу 
 
Сегмент C – државна/лпкална заедница 

 Пбезбедуваое кулуурниуе ресурси да бидау алаука за пдржлив развпј на наципналнп/лпкалнп 
нивп;  

 Впсппсуавуваое мрежа на заинуересирани сурани вп класуерпу на кулуурен ууризам; 
 Ппдпбруваое на кпмуникацијауа меду заинуересираниуе сурани; 
 Назнашуваое наципнални/лпкални лидери кпи ќе бидау амбасадпри и ќе ја пбјаснуваау кприсуа 

пд кулуурнипу ууризам;  
 Назнашуваое на наципнални/лпкални лидери кпи ќе дејсувуваау какп нпсиуели на пдлуки вп 

пднпс на кулуурнипу ууризам; 
 Едуцираое на лпкалниуе заедници за сущуинауа на кулуурнипу ууризам; 
 Сппделуваое на спбраниуе инфпрмации за ппсеуиуелиуе (брпј, мпуивација за ппсеуа, нивп на 

задпвплсувпуп, иун.);  
 Пбезбедуваое суабилнп финансираое на прпекуиуе; 
 Впсппсуавуваое сисуеми за евалуација на влијаниеуп на кулуурнипу ууризам врз сиуе 

заинуересирани сурани и врз лпкалнауа заедница  
 

 
 
Класуер 4 

Назив: РУРАЛЕН ТУРИЗАМ 

РАЗВОЈ 
 
Руралнипу ууризам е ппфауен вп сиуе знашајни наципнални дпкуменуи – вп Прпсупрнипу план; вп 
Сурауегијауа за пдржлив развпј на Република Македпнија и вп регипналниуе планпви за Пхридскп-
преспанскипу регипн и за Скппскипу регипн.  Македпнија какп земја-кандидау за шленсувп вп ЕУ, гп 
кприсуи нпвипу Инсурумену за преуприсуапна ппмпщ (ИПА), шија една кпмппненуа гп ппкрива 
кпфинансираоеуп на пращаоа ппврзани сп руралнипу развпј (ИПАРД) вп перипдпу пд 2007 дп 2013 
гпдина. Прпграмауа ИПАРД вклушува мерки наменеуи за диверзификација на руралниуе акуивнпсуи, 
фпкусирани главнп на развпјпу на руралнипу ууризам, кпј се смеуа за клушна иницијауива за 
ппдпбруваое на живпуниуе услпви вп руралниуе средини, а вп исуп време, преусуавува мпжнпсу за 
пбезбедуваое ауракуивни извпри на дппплниуелни прихпди за жиуелиуе вп руралниуе пбласуи. 
 
Прпекупу на Свеускауа банка „Развпј на лпкалниуе заедници преку кулуурауа“ (ЦДЦП) (2002-2006) ппшна 
сп првиуе акуивнпсуи ппврзани сп развпјпу на руралнипу ууризам вп Македпнија.  Именп, првиуе 
рурални лпкалиуеуи на кпи беа финансирани пдредени акуивнпсуи за развпј на ууризмпу беа Вевшани, 
Љубпјнп, Пехшевп, Берпвп, какп и Реканскипу регипн.  Беа финансирани мнпгубрпјни акуивнпсуи, 
ппшнувајќи пд смесуувашки и угпсуиуелски капациуеуи (пбнпвуваое на суариуе урадиципнални куќи), дп 
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пауеки, кулуурни урадиципнални насуани, прпдавници за сувенири, ракпувпрби, иун.  Резулуау на пва 
беа дпбар развпј на руралнипу ууризам вп Вевшани – вклушувајќи смесууваоеуп, исхрана, прганизирани 
излеуи и ппсеуи на ауракуивни месуа, задпвплиуелнп нивп вп Берпвп и вп Пехшевп, кпе уреба ппвеќе да 
се развие, и пснпвнп нивп вп Реканскипу регипн. 
 

Реканскипу регипн вклушува ппвеќе населби; медуупа, ЦДЦП ги финансираще акуивнпсуиуе вп Марвпвп, 
Дуф, Биууще, Галишник, Рпсууще и вп Лазарпппле. Беще пувпрен музеј вп Галишник, вп суара 
урадиципнална куќа вп ценуарпу на селпуп, кпј ја пусликува исупријауа на пва славнп македпнскп селп. 
Ппкрај упа, урадиципналнауа Галишка свадба беще ппддржана сп урадиципнални нарпдни нпсии и 
инсуруменуи, а беще публикуван и прпмпуивен мауеријал. Вп Маврпвп и Дуф се пбележаа прирпдниуе 
лпкалиуеуи пкплу Маврпвскпуп Езерп и вп планиниуе и беа направени пауеки. Ппсуавени се некплку 
гплеми рекламни уабли, кпи ги ппкажуваау ппуенцијалиуе на Реканскипу регипн.  Аспцијацијауа на 
занаеушииуе пд Биууще и Лазарпппле дпби нпви разбпи, македпнскиуе и медунарпдниуе експеруи им 
ппмпгнаа да ги дефинираау нпвиуе дизајни на свпиуе прпизвпди, кпи ппдпцна беа излпжени и 
прпдавани на преусупјниуе бпжиќни базари вп Скппје.  Рпсууще дпби нпв излпжбен прпсупр вп рамкиуе 
на Дпмпу на кулуурауа.  
 
Финансиски беа ппддржани урадиципналнипу гпдищен насуан на пдгледувашиуе на пвци и леунипу 
наупревар на македпнски пиуи, щуп резулуираще сп ппгплема ппсеуенпсу.  Манасуирпу Свеуи Јпван 
Бигпрски, еден пд најважниуе кулуурни наследсува на Македпнија, лпциран вп пкплинауа на Рпсууще, 
вп близина на ппщуинауа Дебар, дпби нпва зграда за гпсуи, шие енуериернп уредуваое беще 
финансиранп преку ЦДЦП. Сиуе пвие акуивнпсуи се базираа на предлпзи пд лпкалниуе жиуели кпи, исуп 
уака, беа акуивнп вклушени вп прпцеспу на селекција, сп цел да суанау акуивни ушесници вп развпјпу, 
имплеменуацијауа и вп финалниуе резулуауи на ппупрпекуиуе, да се суекнау сп идеја за 
сппсувенищувпуп и, кпнешнп, ппупрпекуиуе да суанау пдржливи.  
 
Тпа се некпи пд акуивнпсуиуе финансирани вп шеуиригпдищнипу прпекуен перипд, кпи иницираа 
згплемен брпј лпкални ппсеуиуели. Денес мпжеуе да резервирауе уура или смесууваое вп Вевшани или 
вп Брајшинп преку наципналнипу уурисуишки ппруал Исуражеуе ја Македпнија (Exploring Macedonia). 
Некпи други ппруали, какп щуп е Travel2Macedonia, гп прпмпвираау руралнипу ууризам на свпјауа веб-
сураница. Сппред мпи спзнанија, ппсупјау два уур-ппераупра пд Скппје кпи, на бараое, прганизираау 
паууваоа вп Вевшани какп месуп за некплкудневен пдмпр вп мир. 
 

ПОТЕНЦИЈАЛИ – РЕСУРСИ 
 

 Традиципнални села и незагадени регипни 
 Бпгауп прирпднп наследсувп 
 Гпсуппримливпсу на жиуелиуе 
 Дпвплен брпј защуиуени прирпдни пбласуи – планински и впдни прирпдни ресурси 
 Традиципнални земјпделски прпизвпди и ракпувпрби 
 Виспк квалиуеу на прирпдни ауракции (езера, планини, иун.) 
 Гепграфска разнпвиднпсу на кулуурауа, урадицииуе, манифесуацииуе, руралниуе пбележја 
 Згплемен инуерес пд сурански инвесуиупри 
 Ппзиуивнп искусувп пд пилпу-прпекуиуе за ревиуализација на суариуе села (главнп вп јужна и вп 

исупшна Македпнија) 
 Мал брпј жиуели вп најгплемипу дел пд руралниуе пбласуи какп сплидна пснпва за рекреација 

вп руралниуе регипни 
 Бпгауп археплпщкп наследсувп (археплпщки и архиуекупнски псуаупци) 
 Задпвплиуелнп присусувп на защуиуени пбласуи  
 Авуенуишни / урадиципнални земјпделски прпизвпди и ракпувпрби  
 Гепграфска разнпвиднпсу на кулуурауа, пбишаиуе, урадиципналниуе насуани, руралниуе предели 
 Дпбри цени за руралниуе дпбра и за угпсуиуелскиуе услуги (храна/пијалпци) – дпбра вреднпсу 

за париуе 

 
ТЕКОВНА СОСТОЈБА СО РАЗВОЈОТ  
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Руралнипт туризам вп Република Македпнија има фрагментирани карактеристики и, вп класишна 
смисла, сѐ ущте е неразвиен. 
 
Недпстатпци 

 Недпсуаупк пд дпбра инфрасурукуура вп некпи рурални делпви пд државауа (пауищуа, впда) 
 Неадеквауен уреуман за защуиуа на прирпднпуп и на кулуурнпуп наследсувп 
 Псвен прирпдниуе убавини, не ппсупјау дпвплнп други спдржини – ппсеуиуелпу нема щуп да 

прави  
 Недпсуиг на финансиски извпри за инвесуираое  
 Неппсупеое суандарди за смесуувашки капациуеуи / услуги вп руралниуе пбласуи 
 Немаое визија меду наципналниуе / лпкалниуе инуересни групи  
 Недпсуиг пд прпфесипнални и пбушени шпвешки ресурси  
 Пусусувп на сурауегија / кппрдинација за ууризмпу и за руралнипу ууризам  
 Ниска ппнуда на руралнипу ууризам вп вкупнауа уурисуишка ппнуда вп државауа и неппсупеое 

на пснпвниуе капациуеуи  
 Традиципналниуе занаеуи пбишнп не се дпбрп прганизирани и прпмпвирани  
 Недпсуиг на маркеуинщки алауки / прпдажба и брендираое на виспкпквалиуеуниуе и уипишниуе 

рурални прпизвпди    
 Мнпгу пгранишенп кплишесувп пргански прпизвпди. Пвде би сакал да нагласам дека Владауа 

щупууку впведе пешау за пргански прпизвпди, щуп индирекуна би мпжелп да биде пд кпрису за 
руралнипу ууризам   

 Недпсуиг на сппдвеуни суудии / класификација на руралнауа средина  
 
Закани 

 Згплемен приуиспк врз живпунауа средина (загадуваое на впдауа, нпви куќи веднащ дп 
урадиципналниуе, иун.) 

 Дпминануен развпј на прпизвпди пд маспвнипу ууризам  
 Пусусувп на акуивен присуап и зависнпсу пд дпнации  
 Ппуреба пд зависнпсу пд лпкалниуе ушесници и пд нивна кпнурпла   
 Тещкпуии вп изнапдаое пддржливи нашини  
 Пусусувп на ппсредници на регипналнп нивп, кпи мпжау да влијаау на спрабпукауа 
 Инкпрпприран имич на земјауа какп земја кпја се смеуа за уурисуишка десуинација 
 Кпнкуренција пд спседниуе земји (Бугарија, Грција) 
 Дплгп време ппуребнп да се спздаде „криуишна маса“  
 Недпверба – Пбезвреднуваое на руралнипу ууризам какп генераупр на прихпди и на рабпуни 

месуа  
Медуупа, спсупјбауа вп некпи пбласуи се развива мнпгу брзп. 
 
Пгранишуваоа на развпјпу 

 недпсуиг на диференцијација на суандардиуе за пвпј уип ууризам вп сиуе регипнални единици  
 не ппсупи регисурација на дпмаќинсувауа кпи би рабпуеле на развпјпу на руралнипу ууризам  
 вп кпнуексу на неппсупеое кауегпризација и сисуемауизација на ппуребиуе за прпсупр и за 

смесууваое. Не ппсупи кауегпризација за смесууваое пд вакпв вид  
 вп руралнипу ууризам не ппсупи сигнална мрежа и Инуернеу кпмуникација 
  низпк инуерес и неппдгпувенпсу на уурисуишкиуе агенции да гп вклушау пвпј вид ууризам вп 

уурисуишкауа ппнуда 
 маркеуинг акуивнпсуи за пвпј вид на ууризмпу ппсупјау, нп не се резулуау на развпјниуе 

каракуерисуики кпи ја преусуавуваау денещнауа спсупјба 
 Населениеуп вп Македпнија не е дпвплнп инфпрмиранп за знашеоеуп на руралнипу ууризам 

какп ппсебен пазар и за развпјпу на ууризмпу какп кауегприја 
 Ппсупи неуспгласенпсу меду некпи лпкални присуапи на пва ппле и нивпуп на ппсвеуенпсу на 

ценуралнауа Влада  
 Ниска искприсуенпсу на урадиципналниуе вреднпсуи вп земјпделсувпуп, на брпјпу и 

разнпвиднпсуа на дпбиупкпу и негпвпуп инкпрпприраое вп уурисуишкауа ппнуда 
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 Населениеуп не е дпвплнп инфпрмиранп за инвесуицискиуе мпжнпсуи вп смиспл дека мпжау да 
се пбезбедау пдредени фпндпви и дпнации 

 Кпмуникацијауа сп руралниуе пбласуи вп пднпс на јавнипу урансппру и спсупјбауа на пауищуауа 
е релауивнп лпща 

 Не ппсупи ппсебна прганизациска сурукуура, кпја ппсебнп би рабпуела на руралнипу ууризам 
 

РАЗВОЈНИ МОЖНОСТИ И ЦЕЛИ 
 
 Развпј на десуинации за руралнипу ууризам и креираое прпизвпди за исуипу  
 Руралнипу ууризам какп средсувп за брендираое на лпкалниуе, прганскиуе и на 

урадиципналниуе прпизвпди  
 Диверзификација на уурисуишкипу секупр вп земјауа, какп и реппзиципнираое на уурисуишкауа 

ппнуда   
 Пувпраое нпви рабпуни месуа вп руралниуе пбласуи  
 Ппщу уренд за згплемена ппбарувашка за прпизвпди на руралнипу ууризам, пукакп упј ќе се 

прпмпвира  
 Развпј на преуприемнищувпуп вп руралниуе средини  
 Ппдпбруваое на прганизацискиуе сурукуури за прпизвпдиуе на руралнипу ууризам и нивен 

маркеуинг  
 Пувпраое мпжнпсуи за нпви инвесуиции вп акуивнпсуи за развпј на руралнипу ууризам   
 Развпј на „уурисуишкипу каракуер“ на клушниуе села сп урадиципнални куќи или сп 

урадиципнални насуани  
 Кприсуеое на единсувениуе нашини на кпмуникација   
 Прекугранишна спрабпука  
 Ппдпбруваое на кауасуарпу  
 Прпмпвираое на руралнипу ууризам (РТ) какп дел пд благпспсупјбауа (на пример, преку 

пещашеое)  
 Мпжнпсуи за ушесувп на фармериуе  

 
Зебелещка:   
Ппддрщкауа на руралнипу развпј и на агрпекплпщкиуе мерки шесуп се брани сп придпнеспу на 
земјпделсувпуп вп ауракуивнпсуа на руралниуе пбласуи и сп расуешкипу секупр на руралнипу ууризам. 
Земјпделциуе мпжау да имаау кпрису пд присусувпуп на уурисуи, сп упа щуп ќе им нудау смесууваое или 
ќе им прпдаваау земјпделски прпизвпди.  Земјпделскиуе пракуики влијаау на ауракуивнпсуа на една 
пбласу за ууризам и имаау влијание врз цениуе щуп мпжау да се наплаууваау за смесууваое и храна. 
Ппвплнпсуиуе пд земјпделсувпуп, какп щуп се ппсупјанп зелениуе ливади, имаау ппзиуивнп влијание врз 
цениуе за закуп. Медуупа, присусувп на инуензивнп земјпделсувп и супшарсувп и ппврзаниуе загадувашки 
акуивнпсуи, ја намалуваау ауракуивнпсуа на руралниуе регипни за ууризам. Се ппкажа дека селскипу 
ууризам има важен придпнес вп прихпдиуе на фармиуе и вп суппансувпуп на руралниуе регипни. Сè на 
сè, ппсупи гплема синергија меду земјпделсувпуп и руралнипу ууризам. Зајакнуваоеуп на пвпј пднпс, 
сппред упа, мпже да биде дпбра сурауегија за управуваое сп прирпдауа и за рурален развпј. Дури и 
ппвеќе, упа мпже да ппмпгне да се ппдпбри севкупнипу имич на земјпделсувпуп вп Македпнија.  
 
Сурауегиски цели 

 Сурукуурираое на уекпвниуе / идниуе иницијауиви за РТ  
 Спздаваое криуишна маса за акуивнпсуиуе на РТ  
 Креираое ппщуа слика за сиуе видпви РТ  
 Планираое на пдржливпсуа на РТ пд спцијален, екпнпмски и пд екплпщки аспеку  

 
Пперауивни цели 

 Креираое наципнален впдиш, саем, веб-сураница и управен пдбпр  
 Ценурализиран сисуем за резервираое вп ппшеуниуе гпдини  
 Спздаваое регипнални ценури за кппрдинација  
 Прганизираое крауки, нп инуензивни пбуки за акуивнпсуиуе пд руралнипу ууризам  
 Прганизираое дппплниуелни пбуки за финансираое пд ИПАРД фпндпвиуе  
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Пска за развпј на маркеуингпу 

 развпј на лпгпа и на слпгани за сиуе кпмпании вклушени вп руралнипу ууризам вп Македпнија, 
какп и книга сп защуиуени знаци  

 развпј на заеднишка наципнална слика за прпмпвираое на руралнипу ууризам и на 
наципналнипу сисуем за резервираое  

 Брендираое на виспкпквалиуеуни земјпделски прпизвпди (винп, сиреое, мед ...)  
 спздаваое дпбар кпмуникациски мауеријал и негпва дисурибуција  
 креираое акуивнпсуи и нивна прпмпција на ауракуивен нашин  
 Некпи исуражуваоа ппкажуваау дека врз квалиуеупу на искусувпуп пд ууризмпу знашајнп и 

ппзиуивнп влијае прихпдпу, извпрпу пд кпј се дпбиваау инфпрмацииуе за паууваоеуп (Инуернеу, 
медиуми, какп и ппщуипу дневен пешау и специјалниуе пешауени мауеријали) и кплишесувпуп 
инфпрмации щуп ги бара клиенупу пред паууваоеуп. За впзврау, пак, квалиуеупу на 
туристишкптп искусувп е главнипу ендпген факупр кпј ппзиуивнп влијае на урпщеоеуп за 
рурален туризам.   Сппред упа, кпмуникацијауа уреба да се фпкусира на пвие аспекуи  

 

 
 
Класуер 5 

Назив: ПЛАНИНСКИ ТУРИЗАМ: 

ПОТЕНЦИЈАЛИ – РЕСУРСИ 
 
Планинскипу ууризам вп Република Македпнија нуди извпнредна перспекуива за земјауа заупа щуп уаа 
е ридесуп-планинска држава сп дислпциран прпсупр сп каракуерисуики на планински пејсаж, вп 
кпмбинација сп дплини и клисури. Ппради упа, Република Македпнија мпже да ги развие сиуе 
кпнфигурации на планински релјефи ппвиспки пд 1700 меури.   
 
Вп рамкиуе на планинскипу ууризам на Република Македпнија ппсупјау издиференцирани ценури, какп 
щуп се Ппппва Щапка, Маврпвп, Пелисуер, Крущевпм и рудименуарни фпрми на скијашкп-планински 
акуивнпсуи на Ппниква, Гплак, Вищни и на Галишица. 
 

ТЕКОВНА СОСТОЈБА СО РАЗВОЈОТ И НЕДОСТАТОЦИ  
 
Услпвите укажуваат дека планинскипт туризам е развиен самп вп пдредени делпви на планините, и 
дека пптенцијалите не се дпвплнп искпристени. Сѐ ущте не е направена туристишка валпризација 
ниту, пак, се валпризирани мпжнпстите щтп ги имаат планините. Диференцијацијата на 
планинските ентитети има цврсти фундаментални и традиципнални карактеристики, нп самп 
еден центар (Кпжуф) направи шекпр напред кпн ангажирана туристишка ппнуда вп Република 
Македпнија. Ппради тпа, избпрпт на планинскипт туризам какп кластерна фпрма укажува дека, 
практишнп, мпжат да се кпристат ресурсите на еден центар вп ппщирпка смисла. 
 

 Недпсуиг на инфрасурукуурна ппрема и уредуваое на уурисуишкиуе лпкалиуеуи и пбјекуи 
 Сирпмащни уурисуишкп–маркеуинщки кпмппненуи при прпдажбауа на уурисуишкауа ппнуда. 
 Лпщ перспнал сп пглед на сезпнскиуе каракуерисуики на регипнпу (населениеуп нема дпвплнп 

сурушнпсу и прпфесипнални квалификации за ангажираое вп акуивнпсуиуе ппврзани сп 
планинскипу ууризам) 

 Непдржуваое на ппсупјниуе кпмуникациски врски  
 Делумна привауизација и несппдвеунп спрпведенп прифаќаое на пазарниуе пднпси вп 

зимскиуе сппруски акуивнпсуиуе на планинскипу ууризам 
 Слаба сигнализација и мапи за уурисуишкиуе ресурси и пбјекуи 
 Развпјпу на планинскипу ууризам е ппврзан сп прпблеми вп следниве пбласуи: 
 Недпвплни инфрасурукуурни, елекуришни, впдпвпдни и канализациски капациуеуи за адеквауна 

искприсуенпсу на мпжнпсуиуе за развпј на ууризмпу. 
 Ппјава на дивпградби и узурпација на државен импу (пример на Јабланица на македпнскп–
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албанскауа граница) 
 Нискп нивп на прифауенпсу за дпмащнп смесууваое, ппради упа щуп урадиципналниуе пднпси 

уещкп се нарущуваау вп планинскиуе регипни  
 Недпвплнп ппсредни акуивнпсуи 

 

РАЗВОЈНИ МОЖНОСТИ И ЦЕЛИ 

 
 Пракуишна искприсуенпсу на прифаќаоеуп на развпјпу на планинскипу ууризам пд сурана на 

ппщуесувениуе сурукуури вп регипнпу 
 Ппсупеое прирпдни преуппсуавки за развпј на планинскипу ууризам 
 Мпжнпсуи за алуернауивни фпрми на ууризмпу 
 Тесна ппврзанпсу на пбјекуиуе за смесууваое за други цели (езерски ууризам, иун.) вп 

планинскп–уурисуишкиуе акуивнпсуи. Пва пвпзмпжува раципнална искприсуенпсу на 
смесуувашкиуе капациуеуи за акуивнпсуи вп две сезпни 

 Ппсупеое шпвешки ппуенцијал пд аспеку на искприсуенпсуа на капациуеуиуе 
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2.1.1.2. Кратка анализа на маркетингпт на кластерите на наципналнп нивп 

 
За цели на пваа анализа, меду некплкууе македпнски уурисуишки агенции е избрана група 
пд 6 пилпу-уурисуишки агенции за преусупјниуе акуивнпсуи. Сп краука прпцена на нивнауа 
ппнуда мпже да се ппсуавау пснпвиуе за мереое на знашеоеуп на секпј класуер вп 
денещнауа маркеуинщка ппнуда на македпнскипу ууризам. 
 
 

 Кпмпас, Скппје 
http://kompas-skopje.com/ (дпстапна верзија на англиски јазик) 
 
Кпмпас Скппје нуди уури сп кпи се кпмбинираау кулуурауа, прирпдауа и авануурауа, какп 
и македпнскиуе вина и кујнауа.  Нивнауа ппнуда се спсупи пд разлишни гепграфски уури, 
сп разлишна дплжина на пресупјпу: 
- Тури пд 10-11 дена „Македпнија и надвпр пд неа“:  „Македпнија-Кпспвп-Албанија-
Грција“, „Македпнија-Албанија-Грција“, „Македпнија-Грција-Бугарија“, „Македпнија-
Бугарија“,  
-  2 дплги паууваоа вп Македпнија: 1 7-дневна уура (Скппје-Маврпвп-Пхрид-Галишица-
Биупла-Крущевп-Прилеп-Скппје) + 1 12-дневна уура „Рууа пп езерауа и планиниуе и 
кулуурнпуп наследсувп“ (Скппје-Пхрид-Преспа-Биупла-Крущевп-Прилеп-Гевгелија-
Сурумица-Берпвп-Щуип-Скппје)  
- крауки паууваоа пд 2 дп 5 дена: „Пхрид, вуприпу Ерусалим“, „Викенд вп Пхрид“, 
„Манасуириуе на исупшна Македпнија“ (Скппје-Сурумица-Берпвп-Краупвп-Крива 
Паланка), „Македпнскпуп наследсувп“ (Скппје-Теупвп-Маврпвп-Пхрид), „Исупријауа и 
прирпдниуе убавини“ (Скппје-Теупвп-Маврпвп-Пхрид-Галишица-Биупла-Крущевп-Прилеп) 
- 1-дневни екскурзии пд Скппје и Пхрид: „Разгледуваое на знамениупсуиуе на Скппје“, 
„Скппје-Пхрид-Скппје“, „Куклица, Кпкинп и Краупвп“, „Пхрид“, „Пхрид-Биупла-Лерин 
(Грција)“.  
 
Ппкрај пва, мпра да наппмнеме дека вп регипнпу на Пхрид се нудау и целпдневни 
кпмбинирани уури (екскурзии сп авупбус + пещашеое + впзеое велпсипед) сп разлишни 
нивпа (лесни и уещки) 
На ису нашин, вп ппнудауа на агенцијауа е вклушена и целпдневна уура сп пещашеое, 
нарешена „Руралнп искусувп“, сп 2 разлишни нивпа (леснп и умеренп) 
 
 

 Турисуишка агенција Вис Ппј, Пхрид 

http://vispoj.com.mk/ (дпстапна верзија на англиски јазик) 
 

Турисуишкауа агенција Вис Ппј вп мпменупв прпдава 3 кауегприи екскурзии вп 
Македпнија: 
 

 Дневни уури 
- „Свеуи Наум, магишна врска на прирпдауа, црквауа и исупријауа“, „Биупла, град на 

кпнзулиуе и дпбрп ппзнауауа Хераклеа Линкесуис“, „Пхрид, град на векпвиуе, 
наследник на свеулауа Лихнида“ 

- „Свеуи Јпван Бигпрски, единсувен манасуирски кпмплекс ппкружен сп прирпдни 
убавини“ 

http://kompas-skopje.com/
http://vispoj.com.mk/
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- „Свеулинауа на Пхрид, сјајнипу град“ 
- „Вевшани, уипишни македпнски села, прирпдни убавини и рурална архиуекуура“ 
- „Земја на езера“ (самп Пхрид и Преспа) 

 
 
 

 
 Класишни уури (3,5-дневни уури) 

- „Македпнија, земја на прирпдауа (прпграмауа не е пбјавена) 
- „Македпнија, кплепка на кулуурауа“: Градпу Суруга – Манасуирпу на Св. Бпгпрпдица вп 

Калищуа, Манасуирпу Свеуи Јпван Бигпрски, Маврпвп Смесууваое вп хпуелпу Бисура. 
Зимскп пдмпралищуе Крущевп, Биупла и негпвипу археплпщки лпкалиуеу Хераклеа 
Линкесуис, археплпщкипу лпкалиуеу Супби.  Смесууваое вп Скппје. Кулуурни и 
исуприски лпкалиуеуи вп Скппје.  

 
 Ексклузивни прпграми за пукриваое на пхридскиуе археплпщки лпкалиуеуи и искппини 

 

 
 Адриауик Маврпвп, Скппје 

www.adriaticmavrovo.com.mk (дпстапна верзија на англиски јазик) 
 

Адриауик Маврпвп вп мпменупв ги прпдава следниве уури: 
- „Македпнија, земја на езера“: 4 дена-3 нпќеваоа: Скппје, Пхрид, Биупла, Дебар, 

Маврпвп 
- „Пукријуе ја Македпнија“: 5 дена-4 нпќеваоа: Скппје, Супби, Дпјранскп Езерп, 

Сурумица, Демир Капија, Прилеп, Биупла, Пхрид, Дебар, Маврпвп 
 
Агенцијауа нуди и 1-дневни уури, пспбенп вп Скппје, Пхрид и вп Маврпвп:  

- „Тура Пхрид, Галишица и Преспанскп Езерп“: 8-9 шаса 
- „Тура Пхрид-Свеуи Наум“: 6-7 шаса 
- „Прпщеука низ Пхрид“: 2-3 шаса 
- „Скппје-Маврпвп, Галишник и Св. Јпван Бигпрски“: цел ден 
- „Скппје, Маука и манасуириуе“: цел ден 
- „Тура Скппје-Пхрид сп впзилп“ цел ден 
- „Скппје-Крущевп, Трескавец, Прилеп: цел ден 

 
 

 Турисуишка агенција Савана, Скппје 
http://www.savana.com.mk/ (делумнп дпстапна верзија на англиски јазик) 
 

Вп мпменупв Савана ги прпдава следниве прпграми за паууваоа:  
- регипнални прпграми сп вклушени 2 или 3 нпќеваоа вп Македпнија 
- паууваоа сп 4 дп 7 нпќеваоа вп Македпнија 
- Крауки ппсеуи на Скппје или Пхрид сп 2-3 нпќеваоа 
- 1-дневни и 2-дневни уури вп регипнпу Тиквещ и вп винарскиуе визби вп регипнпу 

(Демир Капија, Негпуинп, Кавадарци...) сп дегусуираое на винауа 
 

 
 Турисуишка агенција Турису, Биупла 

http://www.turist.com.mk/ (верзија на англиски јазик не е дпстапна) 

http://www.adriaticmavrovo.com.mk/
http://www.savana.com.mk/
http://www.turist.com.mk/
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Главнп приенуирана кпн иднинауа, уурисуишкауа агенција Турису мпменуалнп прпдава 
прпграми за паууваое, кпи ураау меду 5 и 7 дена. Ппнудениуе расппреди за паууваоа 
вклушуваау нпќеваоа вп Скппје, Биупла, Пхрид, нп и ппсеуи на Кавадарци, Суруга, 
Маврпвп и на Теупвп.  
Агенцијауа нуди и акуивнпсуи пд руралнипу ууризам вп пкплинауа на Пхрид, кпи главнп 
се пдвиваау вп леунипу перипд (сп мпжнпсу да се прганизираау и надвпр пд сезпнауа пп 
бараое на заинуересираниуе гпсуи). 

 
 Аурпра Турс, Скппје 

http://www.aurora.com.mk/ (тепретски дпстапна верзија на англиски јазик. 
Недпстпана за време на пищуваоетп на извещтајпт) 
 

Пваа уурисуишка агенција е специјализирана за кулуурнипу ууризам и нуди библиски 
религипзни уури, археплпщки уури, кулуурплпщки уури и пбикплки на кулуурни и на 
исуприски знамениупсуи, авануурисуишки паууваоа, какп и редпвни групни уури за 
пдмпр.  
Ппнудениуе уури мпжау да бида еднпдневни, за време на викендпу или ппдплги, на 
пример, сп вклушена ппсеуа на манасуирпу Свеуи Пануелејмпн вп Краупвп, 
ппсерваупријауа Кпкинп – Црквауа Св.Дпрдија, или на ануишкипу археплпщки лпкалиуеу 
Супби-Хераклеа. 
Ппкрај упа, Аурпра Турс е сппсувеник на луксузнп екплпщки-приенуиранп хпуелскп 
пдмпралищуе сп баоа блиску дп градпу Берпвп, на надмпрска виспшина пд 1100 м, кпе се 
пшекува да биде пувпренп вп прплеу 2011 гпдина. 

 
 
Пвпј краупк преглед ппкажува дека кулуурнипу ууризам е далеку најпрпдаванипу класуер 
пд уурисуишкиуе агенции вп Македпнија.  
Пд маркеуинщка гледна упшка, фпкуспу на кулуурнипу ууризам ппнекпгащ се кпмбинира 
сп „прирпдауа“, при щуп каракуерисуикауа прирпднп решиси целпснп е пгранишена на 
македпнскиуе езера. 
Винскипу ууризам и гасурпнпмијауа се најмалку вклушени вп ппнудениуе уури, нп вп секпј 
слушај заземаау месуп какп важен медусекупрски елемену вп агенцискиуе ппнуди. 
 
Иакп мал брпј агенции нудау уури сп селски или рурален ууризам вп Македпнија, некпи 
пд избраниуе агенции ппкажуваау веуувашки пбиди за развпј на пвпј вид ууризам.  
Медуупа, пвпј ппуенцијален развпј е видлив самп преку ппнудауа на акуивнпсуи вп 
прирпда (пещашеое, впзеое велпсипед ...). Таа, сепак, е мнпгу слабп развиена кпга ќе се 
ппгледнау ппнудениуе месуа за ппсеуа: псвен Галишник, или другиуе рурални месуа кпи се 
вклушени вп ууриуе ппради нивниуе пбнпвени исуприски или кулуурни капациуеуи, кпе 
билп селп, самп за себе, се вклушува вп ууриуе.  Видпвиуе смесууваое вклушени вп ууриуе, 
исуп уака, се пгранишени на хпуелскп смесууваое. 
 
И кпнешнп, уреба да се сппмне мнпгу слабпуп присусувп на планинскипу ууризам и на 
планинскиуе акуивнпсуи вп пваа група. Планинскиуе регипни, се шини, се преминуваау 
самп кпга се пди вп манасуири или на уури „Кулуурауа и прирпдауа“.  
 
 
 
 

http://www.aurora.com.mk/
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На крај, пд уериупријална гледна упшка, уреба да ја забележиме гплемауа уериупријална 
и гепграфска селекција на ппнудениуе уури, кпја е мнпгу скпнценурирана вп западнипу 
дел на Македпнија (Скппје-Маврпвп-Пхрид-Биупла). Македпнскиуе исупшни регипни 
(псвен регипниуе на Берпвп и на Краупвп дп пдреден суепен) се мнпгу ппмалку вклушени 
вп ппнудиуе на испиууваниуе агенции. Се шини дека нивнпуп вклушуваое вп ууриуе 
секпгащ е пвпзмпженп сп прганизираое регипнални уури (Југписупшнипу регипн вп 
рамкиуе на регипналниуе уури, вклушувајќи ја Грција, или  Северписупшнипу регипн вп 
рамкиуе на регипналниуе уури, вклушувајќи ја Бугарија...) 

 

2.1.2. Маркеуинщки цели на класуериуе 

 
Маркеуингпу на ууризмпу заради сурауегиски развпјни цели преусуавува ппврзуваое на 
разлишни пазари сп разлишни уурисуишки прпизвпди.  Првп се јавува ппуребауа пд 
иднеуификуваое на пазарниуе ппуреби и пдредуваое на уурисуишкиуе прпизвпди кпи 
пдгпвараау на нивниуе пшекуваоа. 
 
Ние смеуаме дека сиуе уурисуишки прпизвпди нужнп не мпра да пдгпвараау на сиуе 
целни пазари. Целниуе пазари, всущнпсу, имаау сппсувени специфишни ппуреби, и нема 
да бидау привлешени пд прпизвпди кпи не пдгпвараау на нивниуе пшекуваоа. 
Ппкпнкреунп, мпраме да бидеме свесни и да прифауиме дека западнпеврппскипу пазар 
нема да биде псвпен пд сиуе уурисуишки прпизвпди. Пред да се пдредау какви билп 
приприуеуи за целнипу пазар вп апсплууна смисла мпра, всущнпсу, да се направи 
селекција на нивпуп на уурисуишкпу прпизвпд. Тпа ќе има влијание и врз спдржинауа на 
инсуруменуиуе за прпмпција, кпи ќе бидау упауени на секпј пазар.  

 
Какп щуп преухпднп беще нагласенп, сп еднаквп внимание ќе разгледаме ури целни 
пазари: 

- дпмащен / наципнален пазар 
- медунарпден регипнален пазар 
- медунарпден западнпеврппски / ЕУ пазар 

 
 
 
Вп пднпс на пеууе селекуирани класуери ппищани ппдплу, и пп прпценка на 
специфишниуе ппуреби и пшекуваоа на уриуе целни пазари, вп графикпнпу ппдплу е 
излпжена маркеуинг сурауегијауа за класуериуе щуп ние ја предлагаме: 
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Сппред пшекуваоауа на секпј пазар, деуаљнп се разрабпуени приприуеуиуе на целниуе 
пазари за секпј класуер: 
 
- дпмащниуе пазари се неурпеливи да ги искприсуау преднпсуиуе на сиуе ресурси и 

мпжнпсуи на нивнауа држава. Разнпвиднпсуа на македпнскиуе уурисуишки прпизвпди е 
ппнаклпнеуа кпн згплемуваое и науампщен развпј на дпмащнипу ууризам. Меду сиуе 
класуери, езерскипу ууризам, верпјаунп,  е пнпј щуп ги задржува вп Македпнија за цели 
на ууризмпу. Винскипу ууризам мпжеби е ппмалку привлешен, бидејќи се смеуа за дел пд 
секпјдневнипу живпу; 

 
- медунарпднипу регипнален пазар мпже еднаквп да биде ппд влијание на пбнпвениуе и 

иденуишнп силни прпизвпди пд Македпнија. Сп пглед дека е најппврзан сп иденуиуеупу, 
руралнипу ууризам мпра да влијае врз нив на ппвиспк суепен, ппради аспекуиуе на 
сппделуваоеуп на пбишаиуе и средбиуе на населениеуп; 

 
- пшекуваоауа на медунарпднипу западнпеврппски пазар се пшигледнп ппфпкусирани. 

Нивниуе криуериуми за избпр им даваау приприуеу на пукриваоеуп и на задпвплсувпуп 
вградени вп кулуурнипу, пднпснп вп винскипу ууризам. Силнауа желба за пукриваое на 
авуенуишнпсуа и на кулууриуе мпра да привлеше некпи пд сегменуиуе на пвпј пазар кпн 
руралнипу ууризам. Езерскипу ууризам и планинскипу ууризам мпжау да се смеуаау за 
секундарни криуериуми при избпрпу за ппсеуа на Македпнија. Нп, вп иднауа кпнцепција 
на уурисуишкиуе прпизвпди, уие нема да се смеуаау за клушни факупри, бидејќи езера и 
планини мпжау да се најдау и вп ппблиски западнпеврппски држави.  

 
Избпрпу на пвпј западнпеврппски пазар / пазарпу на ЕУ бара пдредени прецизираоа. Сп 
пглед на мпщне развиенипу брпј ппсеуи на еврпппскипу пазар (видеуе Дел I), ние се 
ппределивме да гп пгранишиме пвпј пазар на западнпевппскипу перимеуар / перимеуар 
на ЕУ. Иакп е ппмалку присууен вп Македпнија, нп сп ппвиспка ппурпщувашка пп глава на 
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жиуел, нееврппскипу свеуски пазар (САД, Канада, Аусуралија, Јаппнија) вреди да се земе 
предвид, нп смеуаме дека не смее да биде привилегиран какп целен пазар вп перипдпу 
пд 2011-2013 гпдина: ппуребиуе и уурисуишкауа сензибилнпсу на пвпј пазар, сепак, мпже 
да се смеуаау за слишни на пние на западнпеврппскипу пазар, нп мнпгу ппинуензивнп 
фпкусирани на два класуера: кулуурен ууризам и вински ууризам – гасурпнпмија. 
 

2.1.3. Избпр на пеу пилпу-лпкации 

 
Вп рамкиуе на секпј класуер избрани се 3 разлишни лпкации, вп уесна спрабпука сп 
Минисуерсувпуп за екпнпмија на Македпнија – Секупр за ууризам и сп заинуересираниуе 
сурани пд екпнпмијауа и ууризмпу.  Криуериумиуе за избпр се вп нивниуе ппуенцијали пд 
аспеку на ресурсиуе на засегнауипу класуер и на развпјниуе перспекуиви. Вп кпнсулуации 
и сп пдпбрение пд Минисуерсувпуп за екпнпмија – Секупр за ууризам и заинуересираниуе 
сурани пд ууризмпу, меду ури преухпднп селекуирани лпкации вп рамкиуе на секпј 
класуер е избрана пп една пилпу-лпкација.  
 
Крајниуе криуериуми за селекција беа следниуе: 
 

- генералнп нивп на уурисуишкипу развпј 
- имич и пппуларнпсу на називпу на лпкацијауа на медунарпднп нивп  
- имич и пппуларнпсу на називпу на лпкацијауа на регипналнп нивп 
- уурисуишки ресурси и ппуенцијали, сппред заклушпкпу за класуерпу 
- вклушенпсу и ппдгпувенпсу за реакција на лпкалниуе ушесници и заинуересирани сурани 
- присуапнпсу 

 
Целуа на селекцијауа на пилпу-лпкацииуе намернп е селекуивна на уериупријалнп нивп. 
Таа не знаши спздаваое привилегирани пбласуи, ууку нивнп испплзуваое заради 
ппдпцнежнп развиваое на најдпбриуе пракуики на целауа уериуприја. Вп уабелауа 
ппдплу е презенуиран меупдпу на селекција на пеууе избрани пилпу-лпкации: 
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Сппред анализауа на уие криуериуми, пеууе избрани лпкации се следниве: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Аналиуишкауа граница на пвие пилпу-лпкации ќе биде пракуишна и прецизирана пред 
правеое специфишна анализа за секпја пд пвие лпкации.  
 
Ппсебнп внимание беще ппсвеуенп на разгледуваое на пвпј уериупријален „лпкациски“ 
присуап вп регипналнауа ппделба на Македпнија на 8 суауисуишки регипни: пеууе 
избрани пилпу-лпкации, главнп, се лпцирани на лакпу на кругпу пд северписупк кпн 
југписупк, сп щуп беа ппфауени следниве шеуири суауисуишки регипни:  
- Пплпщки 
- Југпзападен 
- Вардарски 
- Југписупшен 
 

 
Дпјран: Езерски туризам 
Тиквещки регипн: Вински туризам 
Охрид: Културен туризам 
Рекански регипн: Рурален туризам 
Шарпланински регипн: Планински туризам и активнпсти вп прирпда 
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Дпкплку сега гп разгледаме Прпсупрнипу план на Македпнија пд 2004 гпдина, 
гепграфскиуе лпкации на пилпу-прпекуиуе ппкриваау шеуири пд 10 уурисуишки регипни 
дефинирани вп пвпј План:  
 
- Щарскп-пплпщки 
- Маврпвскп-дебарски 
- Пхридскп-преспански 
- Среднпвардарски  
 

Пилпу-лпкацииуе се избрани сппред лисуауа на криуериумиуе дадени вп уабелауа гпре, 
щуп не пбезбедува беспрекпрна уериупријална рамнпуежа. Медуупа, дплгауа лисуа пд 15 
лпкации (3 месуа пп класуер) пбезбедува ппурамнпуежена ппфауенпсу на државауа, сп 
ппкриваое на 7 пд нејзиниуе суауисуишки регипни. 
Териупријалнауа среднпрпшна и дплгпрпшна цел на пвпј уериупријален присуап е 
прпщируваое на уурисуишки прпизвпди, кпи ќе бидау вградени и уесуирани вп лпкацииуе 
пд пилпу-прпекупу вп пднпс на другиуе лпкации иденуификувани за секпј класуер. На 
мапауа ппдплу е прикажанп среднпрпшнп и дплгпрпшнп пшекуванп уериупријалнп 
щиреое на искусувпуп пд прифауенауа уериупријална сурауегија. 

 
                             Прпекуиранп щиреое на искусувауа пд пилпу-прпекуиуе на целауа уериуприја на Македпнија 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                  
        Извпр: Планет – Технишка ппмпщ за ревизија и имплементација на НСРТ 2009-2013 - Македпнија 
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2.2. Анализа на пилпт-прпектите 

2.2.1. Езерски ууризам – Дпјран 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
            Извпр: www.mappy.com 

 

Ппщуинауа Дпјран е лпцирана вп југписупшнипу регипн на Македпнија, на 
западнипу брег на Дпјранскпуп Езерп, на самауа гршка граница. 
Дпјранскпуп Езерп се прпуега преку Македпнија (2/3) и Грција (1/3). Тпа е 
ппкруженп сп планинауа Беласица (1883 м надмпрска виспшина) на север 
и сп ридскиуе масиви сп средна виспшина на исупшнауа и на западнауа 
сурана: Планина Круща (860 м надмпрска виспшина) на исупк (Грција) и 
планинауа Карабалија (697 м надмпрска виспшина) на запад.  

 

Ппщуинауа зафаќа ппврщина пд 132 км2 и вклушува 13 админисурауивни 
рурални единици. Таа е ппсебна пп нејзинауа главна ппделба меду суарауа 
населба Суари Дпјран, унищуена вп бпмбардираое вп 1916 гпдина, кпја е 
главна уурисуишка пбласу, и Нпви Дпјран, изграден пд 1918 гпдина, денес 
најгплем град вп ппщуинауа дплж брегпу и главна рибарска пбласу. 
Близинауа на границиуе сп Грција и сп Бугарија му пвпзмпжува на 
регипнпу да се пувпри кпи регипналнипу уурисуишки пазар и ппдалеку. 

 

Климауа вп дпјранскауа рамнина е изменеуа медиуеранска клима, и 
целипу регипн е ппд климаускп влијание на Сплунскипу залив. Климауа се 
каракуеризира сп уппли и суви леуа и благи зими. Ппвеќе пд 120 дена вп 
гпдинауа се сп уемперауура над 26пС. Прпсешнауа уемперауура вп уекпу на 
гпдинауа изнесува 14,2пС. Најупплипу месец е јули (прпсешна дневна 
уемперауура пд 24,7пС), дпдека најсууденипу месец е јануари (прпсешна 
дневна уемперауура пд 3,6пС). Медуупа, регисурирани се и ниски 
уемперауури дп -13пС, какп и виспки дп 43пС.  

 

http://www.mappy.com/
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Благпдарение на медиуеранскауа клима вп јужна Македпнија и близинауа 
на лекпвиупуп Егејскп Мпре на југ, вп дпјранскипу регипн  
 
вегеуацијауа ппшнува да цууи ранп вп прплеу и прпдплжува дп дпцна есен. 
Иакп Дпјранскпуп Езерп на најдлабпкпуп месуп е длабпкп самп 10 меури, 
упа е пплнп сп живпу. Гплемиуе кплишесува уреви кпи расуау вп езерпуп и 
гплемипу брпј планкупни на ппврщинауа ги правау дпјранскиуе впди мнпгу 
кприсни за лекуваое на ревмауизам, на бплесуи на кпжауа и на бплесуи на 
респираупрниуе пргани, уака щуп гплем брпј уурисуи дпадаау уука упкму 
ппради упа.  
 
Исуп уака, благпдарение на разнпвиднпсуа на рибиуе (15 видпви езерски 
риби, пд кпи најппзнауи се кпсурещпу, плащицауа, краппу и спмпу) и 
впдениуе уреви (алги), Дпјранскпуп Езерп е суавенп на лисуауа на 
свеускиуе реукпсуи ппради негпвиуе ппсебни каракуерисуики, и се смеуа за 
најбпгауп езерп сп риба вп Еврппа. Древнипу нашин на лпвеое риби сп 
ппмпщ на пуици (кпрмпрани) и мандри, кпј се пракуикува пвде, е мнпгу 
инуересен. Слишен нашин на лпвеое риби ппсупи самп вп далешна Кина, и 
упј се пракуикува вп уекпу на зимауа. Сп пглед на пвие климауски 
каракуерисуики и на бпгаусувпуп и разнпвиднпсуа на ппсупјниуе прирпдни 
ресурси, пшигледнп е дека вп пвпј регипн ппсупјау мнпгу ппвплни услпви 
за развпј на езерскипу ууризам.  

Ппдрашјеуп на Дпјран е населенп пд праисупријауа. Населениеуп кпе гп 
населувалп брегпу на Дпјранскпуп Езерп вп упа време, живеелп вп кплни 
населби дп кпи се дпадалп самп сп шамци. Пвие кпнсурукции мпжау да се 
видау и денес, на западнипу и на севернипу брег на Дпјранскпуп Езерп, 
меду зпнауа на урскауа и мирниуе езерски впди.  Рибплпвпу пусекпгащ 
преусуавувал пснпвна екпнпмска акуивнпсу пкплу езерпуп. Пспбенп 
инуересен за уурисуиуе, какп щуп веќе е сппмнауп, е урадиципналнипу 
древен меупд щуп гп кприсуау дпјранскиуе рибари. Пвдещнипу меупд за 
лпвеое риби е пригинален и мнпгу суар, се врщи сп ппмпщ на кпрмпрани, 
галеби и на други пуици кпи леуаау над езерпуп, наспшувајќи ги рибиуе кпн 
кпщници пд кпи рибариуе ги спбираау вп пгрпмни кплишесува. 

 
Пваа пбласу е мнпгу знашајна и пд археплпщки аспеку. Брпјниуе пукриуија 
пд слушајни или пд сисуемскиуе искппуваоа шесуп гп привлекуваау 
вниманиеуп на археплпзиуе. Тука се вклушени брпјни релјефи, мермерни 
садпви, какп и псуаупци пд тидини, кпвани пари и грпбници сп епиуафи, 
кпи сведпшау дека уука ппсупеле населби ущуе пд древни времиоа. 

 

Пва ппкажува дека пбласуа е бпгауа и сп кулуурни и сп еунпграфски 
уурисуишки вреднпсуи, сп щуп се пвпзмпжува инкпрпприраое на 
кпмплеменуарни и на секундарни уурисуишки акуивнпсуи вп главнауа 
уурисуишка ппнуда (езерскипу ууризам). 

 

Перимеуарпу на прпушуваое на пваа пилпу-лпкација за езерскипу ууризам 
ќе бидау админисурауивниуе граници на Ппщуина Дпјран, заради 
нејзинауа сурауегиска и исклушиуелна пплпжба дплж западнипу брег на 
Дпјранскпуп Езерп. 
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1. ППИСНА И КВАНТИТАТИВНА ТАБЕЛА – ДПЈРАН  

 

ГЕНЕРАЛЕН ППИС И ПРИСТАП 

Севкупен ппис на лпкацијата 

Ппщуина Дпјран: фпрмирана вп 1996 гпдина, прпизлезена пд ппранещна Ппщуина Гевгелија 
3 426 жиуели (2002). Тринаесеу админисурауивни единици:  

- Нпв Дпјран (нпва населба): 1 100 жиуели 
- Суар Дпјран (суара населба): 678 жиуели 
- Среуенпвп: неппзнауп (2002) 
- Фурка: 570 жиуели 
- Црнишани: 221 жиуели 
- Никплиш: 541 жиуели 
- Дппшели: 155 жиуели 
- Куруамзали: 121 жиуели 
- Дуруули: 16 жиуели 
- Пргангали: 21 жиуели 
- Севендекли:  3 жиуели 
- Гумабпс: 1 жиуел 
- Шаущли: неппзнауп (2002) 

+ 1 ненаселена пбласу 
 

Дпјранскп Езерп:  
ппврщина 42,5 км

2
, пд кпи 26,58 км

2
 (62,54%) се лпцирани вп Македпнија, дпдека 15,92 км

2
 (37,46%) вп 

Грција.  
Максимална дплжина 9 км, максимална щирпшина 7 км 
максимална длабпшина: 10 меури 
148 меури надмпрска виспшина, при щуп надмпрскауа виспшина на западнипу брег изнесува пд 160-250 
меури 
 

Лпкација и ппщт пристап 

Пддалешенпсу пд главниуе градпви: 
- 81 км пд Сплун, Грција 
- 170 км пд Скппје 
- 34 км пд Гевгелија 
- 59 км пд Сурумица 

 
Пддалешенпсу пд медунарпднауа и пд наципналнауа урансппруна инфрасурукуура: 

- најблизпк аерпдрпм: Сплун: 100 км (а аерпдрпмпу Скппје: 141 км) 
- најблискп присуанищуе: Сплун: 81км 
- најблиска железнишка врска: Гевгелија: 38 км 

 
Дпјран е дирекунп ппврзан сп регипнална пауна инфрасурукуура: 

- регипнален пау R-604 (Суар Дпјран-Сурумица). Пвпј регипнален медунарпден 
пау впди вп Грција и ппминува низ ппщуинауа 

- регипнален пау R-110 (Удпвп-Валандпвп) 
- регипналнипу пау R-111 ппминува низ ппщуинауа (Гевгелија-Бпгданци-Дпјран) 

и гп ппврзува авуппаупу Е75 Скппје-Сплун   
 
Вп рамкиуе на Ппщуина Дпјран нема јавен урансппру 
 

Оспбенпсти и прирпдни ресурси на Дпјран 

- лекпвиуи каракуерисуики на езерскауа флпра (уреви кпи расуау вп езерпуп, 
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планкупни на негпвауа ппврщина, алги кпи испущуаа јпд): сппдвеуен за баоска 
уерапија, бидејќи успещнп се лекуваау ревмауизам, кпжни и респираупрни 
бплесуи 

- мнпгу бпгауа фауна: 15 видпви риби вп езерпуп, 36 видпви пуици, 26 разлишни 
примерпци на фаунауа 

- важни ппщумени делпви: 13 874 хекуари вп рамкиуе на ппщуинауа 
- знашајни земјпделски ппврщини: вкупнп 1 940 ха земјпделска ппврщина, пд 

кпи се пбрабпууваау 1 696 ха. 1 120 ха се вп сппсувенпсу на државауа, дпдека 
препсуанауиуе 820 ха се вп привауна сппсувенпсу.  

 
Специфики на Дпјран:  
 

 кплиби и шамци за лпвеое риба 
рибарски шамци и рибарски накплни кплиби 
Дпјран е бпгау сп пригинални и мнпгу суари меупди: рибариуе ппранп ги кприсуеа пуициуе 
(кпрмпраниуе) за да ги наспшуваау рибиуе вп рибарскиууе кпщници, каде уие беа спбирани вп пгрпмни 
кплишесува.  Пвпј меупд мнпгу реукп се кприсуи; слишен нашин на лпвеое риби ппсупи самп вп далешна 
Кина, и се пракуикува вп уекпу на зимауа. 
 

псуаупци пд екплпщка кауасурпфа 
Езерпуп дпживеа мнпгу серипзна екплпщка кауасурпфа вп 1988 гпдина, ппради кпја знашиуелнп се 
намали негпвпуп нивп. Првишнп прпценеуп на 160 меури надмпрска виспшина, езерпуп сега се напда на 
148 меури, щуп сѐ ущуе преусуавува 12 меури ппд првишнпуп нивп 
 

Екпнпмски прихпди 

- рибплпв: прв урадиципнален екпнпмски извпр. Рибарскиуе акуивнпсуи сѐ ущуе 
се пдвиваау, нп се намалуваау. 

- ууризам: првиуе прихпди вп седумдесеууиуе и вп псумдесеууиуе гпдини пд 
минауипу век.  Мнпгу силнп ппадаое на прихпдиуе вп уекпу на деведесеууиуе 
гпдини на минауипу век ппради ппадаоеуп на нивпуп на езерпуп. Сега нивпуп 
пплека ппвупрнп се згплемува.  

- лпзарсувп и берба на грпзје  
- пвпщуарсувп: калинки, маслинки, лимпн, смпкви... 
- земјпделсувп 

 

ТУРИСТИЧКИ И КУЛТУРНИ КАПАЦИТЕТИ И КАПАЦИТЕТИ ЗА РАЗОНОДА 

Туристишки и културни капацитети вп самптп местп 

1 црква: псуаупци пд црквауа Свеуи Илија. Влез слпбпден.  Без ппддрщка сп писменп уплкуваое.  
 
1 манасуирски кпмплекс: Св. Паруениј Зпграфски. Влез слпбпден. Без ппддрщка сп писменп уплкуваое. 
 
2 археплпщки лпкалиуеуа: 

- археплпщки лпкалиуеу Тпплец (ануишки град Тауријан), Нпв Дпјран.  
- археплпщки лпкалиуеу Манасуир, Нпв Дпјран  

 
Исуприски сппменици на прпфанауа архиуекуура: 

- псуаупци пд суара уурска баоа, Суар Дпјран 
- псуаупци пд извпрпу Щепва, Суар Дпјран 
- псуаупци пд саау-кула, Суар Дпјран 
- 2 ранпхрисуијански базилики вп селпуп Никплиш, севернп пд Нпв и пд Суар 

Дпјран 
- римска баоа. Лпкацијауа не е пбјавена       
- ануишки грпбпви, Нпв Дпјран 
- мермерни садпви, епиуафи, Нпв Дпјран 
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1 музеј: 
- Музејпу на флпрауа и на фаунауа пд Дпјранскпуп Езерп, вп хплпу на лпкалнауа 

управа Влез: 1 еврп. Пувпрен пд 9 дп 17 шаспу. Ппддрщка сп писменп 
уплкуваое.  

 
1 Дпм на кулуурауа, нп денес главнп се кприсуи за админисурауивни ппуреби. Кинпуп вп Дпмпу не 
функципнира (суарп и унищуенп), какп щуп не функципнира ниуу библипуекауа 
 
 

Забава и туристишки активнпсти вп местптп (дпкплку ги има) 

Закпнски защуиуени сппменици на прирпдауа: Дпјранскп Езерп 
 
Предлпженп за закпнски защуиуени сппменици на прирпдауа: Плауани: (Sycamore trees) 
 
15 ппремени плажи 
 
Кпцкарници:  

- Казинп Дпјран. Сега влез слпбпден  
- хпуел/казинп „Хиу Инуернаципнал“. Сега влез слпбпден  

ЗАБЕЛЕЩКА: Хпуелпу/казинпуп „Аулануик“ ппранп нудеще казинп услуги, нп сега е заувпрен 
ЗАБЕЛЕЩКА: ппвеќеуп пд казинауа се лпцирани вп Гевгелија 
 
2 лпвищуа. Лпвешкиуе акуивнпсуи се управувани пд 2 аспцијации: 

- Аспцијација на лпвчииуе и на рибариуе на Дпјран, сп уерени за лпв кпи гп 
ппкриваау најгплемипу дел пд ппщуинскпуп ппдрашје (лпвищуе „Караблија“: 6 
200 ха) 

- Лпвешкп друщувп „Тигар“ пд Супјакпвп, сп лпвна уериуприја пкплу селпуп 
Црнишани (лпвищуе Црнишани: 3 825 ха) 

Ниуу еднп пд двеуе лпвищуа нема капациуеуи за смесууваое лпвчии 
 

ТУРИСТИЧКИ УСЛУГИ КОИ СЕ НУДАТ ВО МЕСТОТО 

Капацитети за сместуваое 

Вкупниуе дпсуапни капациуеуи за смесууваое изнесуваау нещуп над 3.500 легла, пд кпи: 
- ппвеќе пд 56% се нудау вп регисурирани привауни спби 
-  ппмалку пд 20% вп хпуели и вп мпуели. Пд пва, пкплу 11% припадаау на 

уаканарешениуе „заувпрени“ капациуеуи или „капациуеуи сп специјален 
присуап“. пдредени хпуели кпи рабпуау „пф-щпр“, ппсебнп наменеуи (казина) 
за гршки гпсуи, и синдикални пдмпралищуа кпи припадаау на гплем брпј 
македпнски кпмпании. 

 

Ппсеуенпсу: 

Вп 2010 гпдина, 28 200 регисурирани гпсуи = 141 000 псуварени нпќеваоа (прпсешна дплжина на пресупј 
пкплу 5 нпќеваоа) 

Вп 2009 гпдина, 28 2000 регисурирани гпсуи = 115 000 псуварени нпќеваоа 

Вп 2008 гпдина, 20 000 регисурирани гпсуи = 105 000 псуварени нпќеваоа  

Вп 2007 гпдина, 17 500 регисурирани гпсуи = 87 000 псуварени нпќеваоа 

Вп 2004 гпдина имаще самп пкплу 70 000 нпќеваоа 

 

Ппвеќеуп пд нпќеваоауа беа реализиранп вп привауни капациуе, леуни пдмпралищуа и вп хпуели 
(брпјките не се пбјавени) 
 

Дпкплку се земау предвид самп смесуувашкиуе капациуеуи сп „пувпрен присуапи“ (3 134 легла), вп 
вкупнипу уурисуишки перипд пд 3 месеци (90 нпќеваоа: јули, авгусу, и некплку викенди), дпсуапнипу 
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капациуеу вп Дпјран пдгпвара на 282 000 нпќеваоа, пднпснп на двпјнп ппгплем брпј пд нпќеваоауа 
регисурирани вп 2010 гпдина. 

 

Ппвеќе пд 20 пдмпралищуа сп 1 500 легла лпцирани вп Суар Дпјран (извпр: Прпфил на ппщтината – 
Опщтина Дпјран – гпдина неппзната) 

4 хпуели сп 3*, сиуе ренпвирани: 

- Казинп-хпуел Хиу Инуернаципнал: 132 легла, 1 ресупран. Инуернеу присуап. 
Казинп услуга 

- Хпуел Казинп Рпјал, заувпрен уип, 54 легла 

- Хпуел Пплин: 88 легла, 1 ресупран. Инуернеу присуап. Пбнпвен вп 2005 гпдина 

- Хпуел Македпнија: 110 легла, 1 ресупран. Инуернеу присуап. Спа услуга. 

- Хпуел Пресуиж: 80 легла. Рабпуи сезпнски.  

+ 1 вп мпменупв заувпрен хпуел, Галеб: 110 легла 

 

1 мпуел: 

- мпуел „Исуаупв“, Нпв Дпјран: 190 легла, 1 ресупран. Инуернеу присуап. 
Сппруски и рекреауивен ценуар сп сппруски сали, игралищуа, базен, сауна и 
уереуана. 

 

40 рабпунишки пдмпралищуа вп Нпв Дпјран: за пдмпр на врабпуениуе кпи ги ппседуваау капациуеуиуе. 
Ппвеќеуп рабпуау. 4 не функципнираау.  

Регисуриранп приваунп смесууваое: се прпценува дека се на распплагаое 2000 легла, нп знашаен е и 
брпјпу на нерегисурираниуе капациуеуи за смесууваое  

Се прпценува дека ппсупјау ппвеќе пд 600 викендици сп 2000 гпсуи вп уекпу на леупуп 

+ 150 еднпспбни апарумани (вп 2 кпмплекса)   

5 ппсупјни привауни камппви, пд кпи 3 се заувпрени 

Лпцирани дплж брегпу на Дпјранскпуп Езерп. Пувпрени самп за време на леуниуе месеци. Цена: 5 евра 
на нпќ пп лице 

Кпга се пувпрени, 5 камп-лпкации имаау на распплагаое пкплу 1 250 месуа и 5000 легла. Најгплемипу 
камп (мпменунп заувпрен) е Ашикпу (3 000 прикплки) 

Сппред извесууваоауа, камппвиуе кпи се пувпрени вп сезпнауа вп 2010 гпдина се следниве: 

- Армија на Република Македпнија: 24 прикплки 

- Паруизан: 104 прикплки 

 

Рестпрани и угпстителски кпмерцијални капацитети 

3 урадиципнални ресупрани: 
- Ресупран Дпјрана: 45 маси, 200 седищуа. Пувпрен вп сиуе сезпни, преку цела 

недела 
- Ресупран Калдрма:  43 маси, 180 седищуа Пувпрен вп сиуе сезпни и преку цела 

недела. 
- Рибен ресупран Нпуа: 7 маси, 40 седищуа. Пувпрен вп сиуе сезпни 
- Рибен ресупран Нпуа: капацитетите не се пбјавени 
- Рибен ресупран Ренесанс: капацитетите не се пбјавени 
 

6 пица ресупрани: 
- Пиза Президену 
- Вавилпн 
- Рефпрм 
- Луна 
- Бпеми 
- Таргер 
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-  
 Ресупрани за брза храна: 

- Фук-уак 
- гплем брпј некауегпризирани  
-  

3 кафе-барпви: 
- Дани-Ани 
- Шаа-прпмеу 
- Кинг 

 

Други туристишки услуги 

1 Ценуар за уурисуишки инфпрмации  
Пувпрен вп 2006 гпдина 
Меду 3 и 5 врабпуени вп уекпу на леуниуе месеци, 1 врабпуен вп зимскипу перипд 
Лпциран недалеку пд Саау-кулауа, вп Суар Дпјран  
Пбезбедува ппщуи инфпрмации за ппщуинауа, смесуувашкиуе капациуеуи, за враќаое на уурисуиуе 
 
Насуани: 
Традиципнална прганизација на кулуурнауа манифесуација „Дпјранскиуе ракуваоа“ 34-уа пп ред 
 

ЛОКАЛНА УПРАВА 

Прихпд пд туризмпт 

Вп 2010 гпдина пд уурисуишкауа уакса беа спбрани 25 000 евра (22 000 евра вп 2009 гпдина), пд кпи 80% 
беа распределени вп ппщуинскипу бучеу 

Вклушенпст вп прпекти на спрабптка 

Вп 2009 гпдина Ппщуинауа аплицираще за прекугранишнауа прпграма за спрабпуна на ИПА (ЦБЦ): Вп 
мпменупв се реализираау 2 медугранишни прпекуа сп 2 ппщуини пд Република Бугарија: 
- сп Ппщуина Ќусуендил (Република Бугарија), рабпуа на прпеку за впен музеј, пднпснп, Дпјранскипу 
фрпну кпн брегпу да биде пувпрен музеј. Се прпекуира сп исуипу прпеку да се исшисуи урасауа на 
Дпјранскипу (Сплунскипу) фрпну и да се ппсуавау експпнауи. Вкупен изнпс на прпекупу: 300.000 евра. 
Суауус: парунер  
- сп Ппщуина Невесуинп, рабпуа на прпеку за изградба на пувпрена сцена – амфиуеауар. Вкупен изнпс: 
300.000 евра. Суауус: лидер 
 
- Прекугранишна спрабпука сп Грција: прпеку за пуивлекуваое уурисуи сп Суппанскауа кпмпра на 
Ценурална Македпнија (Грција). Вкупен изнпс на пвпј прпеку е 430.000 евра (Ппщуина Дпјран-117.000 
евра; Грција-150.000 евра, Фпндација за лпкален екпнпмски развпј-52.000 евра). Парунер вп пвпј 
прпеку: Фпндација за лпкален екпнпмски развпј - Гевгелија. 
 

Прпмптивни активнпсти за управуваое сп туризмпт  

Гпдищен бучеу за уурисуишка прпмпција: најавен меду 600.000 и 900.000 МКД (9.830-14.750 евра). 
Кприсуен за: 

- прпмпвираое на кулуурни и на сппруски насуани 
- правеое прпспекуи за уурисуишки инфпрмации за гпсуиуе кпи се веќе присууни 

вп Дпјран 
- правеое разгледници 

 
Не се дпбиени ппдатпци за брпјпт и за карактеристиките на издадените прпмптивни материјали  
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2 – АНАЛИЗА НА ППТЕНЦИЈАЛИТЕ НА ПИЛПТ-ПРПЕКТПТ - ДПЈРАН 
 

ПРЕДНПСТИ 
 

 Присусувп на езерп сп преубави предели на 
планиниуе сп средна виспшина  

 Ппсупеое на Генерален урбанисуишки план за Суар 
и за Нпв Дпјран (2000) и на Деуален урбанисуишки 
план (ДУП), сп кпи се развиваау лпкацииуе за 
приприуеуна урбанизација. Ппсупеое урбана 
дпкуменуација за други ппщрински населби 

 Дпбрп зашуван брег на езерпуп  

 Знашиуелен брпј плажи: 15 

 Термални извпри вп Нпв Дпјран 

 Лекпвиуи каракуерисуики на впдауа 

 Сè ущуе ппсупјни смесуувашки капациуеуи пд 
злауниуе гпдини на дпјранскипу ууризам 
(псуимдесеууиуе гпдини пд минауипу век) 

 Знашајни капациуеуи за кампуваое 

 Ппсупеое ресупрани пд сиуе видпви 
(урадиципнални, пица ресупрани, брза храна) 

Кулуурни и исуприски сппменици 

НЕДПСТАТПЦИ 
 

 Слаб капациуеу на хпуелиуе (ппмалку пд 1 000 
легла вкупнп) 

 Ниска искприсуенпсу на смесуувашкиуе 
капациуеуи 

 Неефикаснпсу на акуивнпсуиуе на казинауа 

 Не ппсупи глпбална уурисуишка ппнуда 

 Суар впдпвпден сисуем вп Нпв и вп Суар 
Дпјран (дауира пд 1958 гпдина) 

 

МПЖНПСТИ 
 

 Близина на гршкауа граница и екпнпмски и шпвешки 
мпжнпсуи щуп ги нуди гранишнипу премин  

 На дијагпнална марщрууа пбележана сп 
медунарпднипу еврппски авуппау Е75 

 Земја лпцирана на брегпу на езерпуп 

 Динамика на прекугранишни и на регипнални 
прпекуи (сп Бугарија, Грција)  

 Динамика на ппщуинауа вп пднпс на урбанипу 
развпј за ууризмпу, кпј се нуди брегпу сп дплжина 
пд 9 км  

 

ЗАКАНИ 
 
Урбанп планираое 

- уранзиунипу пау за 
камипни и за уещки 
мпупрни впзила гп 
забавува уекпу на 
сппбраќајпу низ градпу: 
негауивнпуп влијание врз 
живпунауа средина и 
здравјеуп на лудеуп 

- лпща урбана сурукуура и 
неурбанизирани населби 
и дивпградби на целауа 
уериуприја на ппщуинауа 

 
Езерските впди и управуваоетп сп впдите 

- спекуарпу на екплпщкауа 
криза вп 1988 гпдина: 
загуба пд намалуваоеуп 
на нивпуп на езерпуп. 
Нерегулиран суауус на 
уппуребауа на езерскиуе 
впди меду Република 
Македпнија и Грција  

- недпвплна защуиуа на 
езерпуп и некпнурплиран 
рибплпв и унищууваое на 
рибнипу фпнд 

- пусусувп на регулацијауа 
на брегпу и присусувп на 
загадуваши на Дпјран и 
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ппгенералнп, пусусувп на 
уппрнпсу вп следеоеуп на 
екплпщкиуе услпви  

- екпнпмска непдржливпсу 
на впдпвпдпу и на 
кплекупрпу за пупадни 
впди 

 
Сместуваое и перспнал 

- недпсуапнпсу на ппвеќеуп 
лпкации за кампуваое за 
изврщуваое рабпуи 

- гплем брпј заувпрени 
уурисуишки капациуеуи сп 
нерещен суауус (хпуел-
казинп Аулануик, 
рабпунишки пдмпралищуа) 

- недпсуиг на пбразпвнп 
надградуваое на 
ппсупјнипу перспнал 
вклушен вп ууризмпу вп 
дпјранскипу регипн   

 
Управуваое 

- пгранишени наппри на 
лпкалниуе 
инсууиууципнални и 
екпнпмски ушесници 
ппради пусусувп на 
ппуесна спрабпука сп 
ценуралнауа и сп 
лпкалниуе власуи, заеднп 
сп недпвплнп 
пвласууваоа на акуериуе 
пд цивилнпуп ппщуесувп 

- не е прганизиран сисуем 
за прибираое и за 
уплкуваое ппдаупци 

- пусусувп на регисурација 
на привауниуе 
смесуувашки капациуеуи, 
кпи сѐ ущуе се најшесуипу 
нашин на смесууваое 

 
Прпмпција и маркетинг 

- слаби прпмпуивни 
акуивнпсуи на наципналнп 
нивп (пспбенп медиуми), 
щуп не пбезбедува 
преппзнауливпсу на 
уурисуишкипу пазар 

- недпвплни средсува щуп 
се пдвпјуваау за 
прпмпција на лпкалнипу 
ууризам и за 
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инфпрмираое 
- неадекваунп ппврзуваое 

сп регипнпу вп 
ппсреднишка смисла 

- слаба вклушенпсу на 
уурисуишкиуе агенции вп 
креираоеуп на уурисуишки 
пакеуи 
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2.2.2 Вински ууризам/Тиквещки регипн 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Извпр: www.viamichelin.com 

 

Тиквещкипу регипн е гплема плпдна рамнина пд пкплу 2.135,73 км2, 
лпцирана вп југписупшна Македпнија, вп срцеуп на лпзарскипу регипн 
Ппвардарие. Тпј е дпбрп ппзнау ппради негпвпуп уникаунп прпизвпдсувп 
на винп, кпе исуприски се прпизведува веќе 2.500 гпдини. Без спмнение, 
пва е првипу лпзарски и вински регипн вп Македпнија. 

 

Защуиуен сп ридпви сп прпсешна висина пд 300 меури надмпрска 
виспшина, регипнпу пд запад кпн исупк гп сеше рекауа Вардар, кпја ја дели 
дплинауа на западен и на исупшен дел, сп разлишни каракуерисуики: 

- Исупшен дел: неплпден и реукп населен 

- Западен дел: плпден и ппгусуп населен, бпгау сп щуми, руди и 
пасищуа 

 
Тиквещкипу регипн вп свпјауа дплга исуприја беще крсуппау на мнпгу луде, 
нарпди и псвпјуваши, пд најсуарипу Пајпнски дп уурскипу исуприски 
перипд. Пва е ппуврденп сп брпјниуе археплпщки напди и кулуурниуе 
елеменуи пд цивилизацииуе кпи егзисуираа на пва ппдрашје.  Регипнпу е 
бпгау сп цркви, манасуири, пещуерски цркви, археплпщки лпкалиуеуи, 
музеи, лапидариуми, еунплпщки пбјекуи, нарпдни нпсии, накиу, керамика, 
сппменици, иун. 

 

Регипнпу на Тиквещ гп дпбил имеуп пп една суара населба, изградена пп 
уешенијауа на рекиуе Тиквещица и Црна. Аруефакуиуе ппуврдуваау дека упа 
била суара римска населба, дпдека дпказиуе пд 16 век дпкажуваау дека 
населбауа ппсупела ущуе вп 1378 гпдина. За жал, сиуе ппдаупци псуанаа 

http://www.viamichelin.com/
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ппплавени вп изградбауа на резервпарпу Тиквещ. Иакп градпу Кавадарци 
првпау бил сппмнау дури   
 
вп 1823 гпдина, Тиквещкипу регипн бил населен мнпгу ппранп. Римски 
кпвани пари сп ликпвиуе на Рем, Рпмул и на римскауа вплшица беа 
пукриени вп селпуп Манасуирец; рпимски сппменици и записи беа 
искппани вп Марена, какп и грпбпви, уемели и сисуем за впдпснабдуваое 
вп Дпмпвица. 
 
Сппред пва, јаснп е дека регипнпу, какп знашаен исуприски регипн вп 
Македпнија, има гплема кулуурна вреднпсу кпја нуди инуересни 
спдржини за уурисуишка ппнуда, кпја сѐ ущуе шека да биде пукриена. 

 

 

Пвде препвладува супмедиуеранска клима кпја се каракуеризира сп 
дплги, уппли леуа и умерени и дпждливи зими. Климауа на регипнпу се 
пдликува сп дплги, уппли леуа и умерени и дпждливи супмедиуерански 
зими, сп прпсешнп гпдищнп кплишесувп на врнежи пд 460 мм. Прплеууа е 
ппкраука и нещуп ппсвежа, дпдека есенуа е малку ппдплга и ппуппла. 

 
Какп резулуау на хармпнизиранауа климауска и гепграфска кпнвергенција, 
Тиквещкипу регипн е извпнреднпс месуп за пдгледуваое винпва лпза и за 
прпизвпдсувп на винп, щуп се прави веќе два и ппл милениума. 

 
Денес вп Тиквещкипу регипн, главнп, дпминираау 20 спруи винпва лпза. 
Лпкалниуе смедеревка, вранец и уемјаника спшинуваау 80% пд вкупнпуп 
прпизвпдсувп на грпзје. Сп глпбалнауа прпмена на вкуспу на 
ппурпщувашиуе, регипнпу се пбидува да држи шекпр сп уекпвниуе 
урендпви и да се прилагпдува кпн нпви спруи грпзје. 
 
Пва гп прави регипнпу ппуенцијална и виспкпкпкуренуна уурисуишка 
десуинација за развпј на винскипу ууризам, заеднп сп кпмплеменуарниуе 
кулуурни и рекреациски елеменуи. 

 

Перимеуарпу на прпушуваоеуп на пваа пилпу-лпкација ќе се фпкусира на 
западнипу дел на Тиквещкипу регипн, кпј е ппделен на 4 ппщуини: 
Кавадарци, Негпуинп, Демир Капија и Рпспман. 
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1. ППИСНА И КВАНТИТАТИВНА ТАБЕЛА - ТИКВЕЩКИ РЕГИПН 

 

ГЕНЕРАЛЕН ППИС И ПРИСТАП 

Севкупен ппис на лпкацијата 

Кавадарци: 40 населби, 38 391 жиуели (2002). Заеднп сп спседниуе села Кпнппищуе и Рпспман, упа е 
главен ценуар за прпизвпдсувп на винп вп Македпнија. Винарскауа индусурија врабпуува 85% пд 
населениеуп вп Кавадарци 

Негпуинп: 18 населби, 19 212 жиуели (2002 гпдина) 

Демир Капија: 15 населби, 4 545 жиуели (2002 гпдина) 

Рпспман: 27 населби, 4 141 жиуел (2002 гпдина) 

Вп Ппщуинауа Градскп се напда археплпщкипу лпкалиуеу Супби.  

 

Лпкација и ппщт пристап 

Негпуинп е лпциранп на авуппаупу Е75/М-1, на 95 км јужнп пд Скппје 
Демир Капија се напда вп неппсредна близина на јужнипу крај на авуппаупу Е 75/М-1 
Кавадарци е лпциранп на 11 км југпзападнп пд Негпуинп  
Археплпщкипу лпкалиуеу Супби (Ппщуина Градскп) е лпциран пкплу 20 км на север пд Негпуинп, на 
авуппаупу Е 75/ М-1 
Низ Тиквещкипу регипн, пд запад кпн северписупк, ппминува регипналнипу пау R- 108 (Прилеп-
Кавадарци-Негпуинп-Радпвищ). 
Дп регипнпу мпже да се дпјде и сп впз, сп железнишкауа линија Скппје-Сплун 
 

Екпнпмски прихпди 

- пдгледуваое на лпзје и прпизвпдсувп на виспкпквалиуеуни вина 

- прпизвпдсувп на ракија  

- пдгледуваое на земјпделски прпизвпди и на пвпщје јашмен, пшенка, пшеница, сусам, афипн, уууун, 
памук, смпкви 

- ууризам: мнпгу малку развиен.  

Вп 2005 гпдина, Ппщуина Кавадарци прешека 2274 гпсуи, дпдека Ппщуина Негпуинп самп 1488 гпсуи.  

Нема дпбиени ппдатпци за ппсетенпста пп 2005 гпдина 

Не се дпбиени детаљни ппдатпци вп пднпс на туристишката ппсетенпст на ппщтините Негптинп, 
Демир Капија и Рпспман 

 

ТУРИСТИЧКИ И КУЛТУРНИ КАПАЦИТЕТИ И КАПАЦИТЕТИ ЗА РАЗОНОДА 

Туристишки и културни капацитети вп самптп местп 

Пбјекуи пд религискпуп наследсувп 
11 цркви: сиуе сп слпбпден влез. Влезпу е мпжен меду 8 и 18 шаспу. Нема писмена ппддрщка вп 
манасуириуе. Не се вклушени вп уури сп впдиши 
3 манасуири: Нема писмена ппддрщка вп манасуириуе. Не се вклушени вп уури сп впдиши 
- Манасуир Св. Дпрдија (Негпуивнп, лпкалиуеу Црквищуе): сп смесууваое: 30 спби, 5 евра пп лице/нпќ 
- Мпклищки манасуир; сп смесууваое (пбнпвени кпнаци) 
- Манасуир Пплпг: без смесууваое: 
4 чамии: сиуе сп слпбпден влез. Влезпу е мпжен меду 8 и 18 шаспу. Нема писмена ппддрщка вп чамииуе.  
1 мемпријална грпбница: пд Вупрауа свеуска впјна, вп Вауаща 
 
 
Археплпщки лпкалиуеуи 20: 
 
 
 



Технишка ппмпщ за ревизија и имплементација на Наципналната стратегија за развпј на 
туризмпт на Република Македпнија 2009-2013 
Министерствп за екпнпмија на Република Македпнија/ Светска банка – БЕРИС прпект 

 

Планет – Заврщен извещтај  103 

 
 
 
археплпщки лпкалиуеу Супби (Ппщуина Градскп):  
влез слпбпден 200 денари 
 
Сп пдреденп писменп уплкуваое 
На сампуп месуп е присууен кусупс/археплпг впдиш, кпј мпже  
да предвпди ппсеуи 
Искппуваоауа пд 1924 гпдина (1924-1940) сѐ ущуе ураау 
1970-дп денес) 
Турисуишки павилјпн Супби на влезпу 
 
 
                                                                                                               План на искппуваое на Стпби- Извпр: www.wikipedia.org 
 

Други археплпщки лпкалиуеуи дирекунп вклушени вп пределпу, без писмена ппддрщка  
- вп Кавадарци: Шакпвец, Еударису, Градищуе, неплиуски напдалищуа, ранпхрисуијанска базилика 
- вп Негпуинп: Ануигпнеа, Гпрни Дисан, Градпу, некрпппли пд предримскипу перипд, свеуи римски 
месуа, Барпвп, Весје и Пирава, римски грпбпви, уврдина пд дпцен ануишки перипд:  
- вп Демир Капија: Градина, Буди Шифлик, Маркпв Град-Кула (среднпвекпвен град), Кале-Сурезпв Град 
(среднпвекпвен град) 
Исуприска прпфана архиуекуура: 7 
- вп Кавадарци: Маркпва Кула, Виспкп минаре, Турбе 
- вп Негпуинп: суара шарщија, саау-кула, безисуен  
-вп Демир Капија: Вила Марија, прецизна исуприја (9-17 шаспу) 
Музеи, галерии и излпжбени прпсупри: 10 
Пбјекуи ппврзани сп винпуп (надвпр пд винарскиуе визби): 
- „Музеј на винпуп“: анекс на Музејпу на Негпуинп, изграден сп ппмпщ на иуалијанска дпнација пд 
Ппщуина Негпуинп, вп спрабпука сп Фпндацијауа Тиквещки вински пау. Сѐ ущуе вп заврщна фаза, сѐ 
ущуе не е пувпрен за ппсеуи (вп 2010 гпдина) 
- Галерија на вина вп Манасуирпу Св. Дпрдија, Негпуинп  
 

Забава и туристишки активнпсти вп местптп (дпкплку ги има) 

Закпнски защуиуени сппменици на прирпдауа: 
 
вп Кавадарци: 

- Тиквещкп Езерп 
-  Тумба: кауегприја каракуерисуишни расуенија и живпуински видпви надвпр 

пд прирпдниуе резервауи  
- Гплем Кпзјак: , јама длабпка 115 м 
- Менкпва Ливада, кауегприја каракуерисуишни расуенија и живпуински 

видпви надвпр пд прирпдниуе резервауи  
- Дренпшка Клисура 
- Калница: каллива ппврщина 
-  Кпнппищуе: прирпдни земјени суплбпви 

вп Демир Капија: Пещуера Бела Впда 
 
Предлпжени за закпнски защуиуени сппменици на прирпдауа: 

- Мещник: нема дпстапни ппдатпци 
- Арамиска Пещуера  
- Галищка Пещуера  
- Пещуера Црквише   
- Пещуерска црква Св. Маркп: црква вп внаурещнпсуа на пещуерауа 
- Лукар – месуп пд каде Кавадарци се снабдува сп впда 
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- Алщар - кауегприја каракуерисуишни расуенија и живпуински видпви надвпр 
пд прирпдниуе резервауи 

- Рид Љубащ 
 
Забава и сппруски акуивнпсуи:  
 
Винарски визби 
80 винарски визби вп Тиквещкипу регипн  
мпжау да се ппсеуау пкплу 20 вински визби и прпизвпдиуели на винп 
 
Плажи на Тиквещкпуп Езерп (не се ппремени) 
5 уерени за лпв (вкупнп 28 хекуари) 
1 лпвешкп друщувп вп Негпуинп („Вардар“) 
Рибплпвнп друщувп Бпщавица. Нема ппнуда за уурисуишки акуивнпсуи 
 
Се сппмнува и еден прпеку за забавни акуивнпсуи на самипу југ на регипнпу, на гршкауа граница - 
скијашкипу ценуар Кпжуф. Развпјнипу план скициран на www.skikozuf.com.mk 
Сѐ ущуе неприсуапен 
Првишнп, уредени суази за скијаое вп дплжина пд 16 км, нпви инсуалации за правеое снег на 1 ски-
пауека, падини за спусу (за скијаое на даска/снпубпрдинг и за слпбпднп скијаое) вп дплжина пд 20 км, 
1 ски-лифу сп седищуа и 2 ски-лифуа за влешеое, 2 ресупрана, 120 легла.  
Вп уекпу на леупуп нема прганизирани акуивнпсуи  
 

ТУРИСТИЧКИ УСЛУГИ КОИ СЕ НУДАТ ВО МЕСТОТО 

Капацитети за сместуваое 

Пкплу 700 привауни апарумани вп целипу Тиквещки регипн, пспбенп пкплу Тиквещкпуп Езерп 
 
4 хпуели сп ури твезди: 
- Хпуел Кавадарци Балкан, Кавадарци: 65 легла, 2 ресупрана, Инуернеу присуап. Пувпрен вп сиуе сезпни 
- Хпуел Уни Палас 1 и 2 (2 хпуела), Кавадарци – 27 спби сп луксузна баоа, кабелска ТВ, уелефпн, факс, 
мини-бар, Инуернеу, услуги за переое и за пеглаое, апериуив бар, базен, сауна, фиунес ресупран сп 150 
седищуа  
- Хпуел Парк, Негпуинп: 150 легла, 2 ресупрана, Инуернеу присуап, 3 прпсуприи за делпвна намена. 
Пувпрен вп сиуе сезпни 
 
 1 хпуел сп една твезда: Хпуел Фени, Кавадарци: 160 легла, 3 ресупрани, Инуернеу присуап, 1 прпсуприја 
за делпвна намена. Пувпрен вп сиуе сезпни 
 
1 мпуел:  
- Хпуел Хавана, Негпуинп: 25 легла (11 спби и 2 апарумана) (вкупнп 25 легла). Не е кауегпризиран. Нуди 
спиеое сп ппјадпк. Кпмплекспу ппседува бензинска пумпа, мпдерен базен. Ресупранска сала сп 
капациуеу за 500 луде, инуернеу кафе, леуна уераса. Сппсувен паркинг прпсупр пбезбеден сп 
најспвремени средсува за набљудуваое. 
 
Вп винарскиуе визби е пријавенп самп 1 месуп за смесууваое: Ппппва Кула, Демир Капија: 12 спби, 24 
легла 
Капациуеу за смесуувао се гради вп винарскауа визба Бпвин вп Негпуинп: 7 апарумани. Пувпраоеуп 
планиранп за 2012 
Вп регипнпу не ппсупи друга винарска визба кпја пбезбедува смесууваое 
 
Нема дпстапни инфпрмации за регистрирани клиенти или за пстварени нпќеваоа 

 
Рестпрани и угпстителски кпмерцијални капацитети 

3 урадиципнални ресупрани 
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- Ресупран Брипни, Кавадарци: пувпрен преку цела недела, вп сиуе сезпни (нема 
дпстапни детаљни ппдатпци) 

- Ресупран Рубикп, Негпуинп:  60 маси, 190 седищуа. Пувпрен преку цела недела, 
вп сиуе сезпни. Ппвременп сп жива музика 

- Ресупран Шардак, Негпуинп: 18 маси, 93 седищуа. Инуернаципнален ресупран и 
македпнска кујна. Пувпрен преку цела недела, вп сиуе сезпни. Нема пувпрена 
уераса за леуен перипд. Прганизира жива музика 

 
 
 
2 пица-ресупрани: 

- Ресупран Драги, Негпуинп: 270 седищуа, 50 маси. Пувпрен вп сиуе сезпни, 
преку цела недела 

- Пица-ресупран ЕМА вп Негпуинп  
 
Ппсупи и гплем брпј други ресупрани, привауни и некауегпризирани: за брза храна, кебапшиоа, 
сампппслужуваое, млешни ресупрани. Главнп пувпрени преку цела недела, вп сиуе сезпни 
 

Други туристишки услуги 

Прпеку за фпрмираое на Бирп за уурисуишки инфпрмации вп Негпуинп 
Ренпвираое на Желкпва Кула вп Негпуинп, финансиранп пд сурана на Еврппскауа унија, за да се смесуи 
мулуифункципналнп уурисуишкп бирп.   Вп мпменупв не функципнира 
 
Кулуурни манифесуации и насуани: 
 
Фестивал на винптп 

- Тиквещки грпздпбер, берба на грпзјеуп вп Тиквещијауа, Кавадарци: еднащ 
гпдищнп (6-9 сепуември) 

 
Религипзни прпслави и славеое на винптп: 

- Славеое на Св. Трифун, Кавадарци и Негпуинп: еднащ гпдищнп (7-14 
февруари). Манифесуацијауа прерасна вп ургпвскп-уурисуишки насуан ппд 
мпупуп „Недела на винпуп“. Ценуралнауа прпслава се пдржува на градскипу 
плпщуад.  

- Саем Мала Бпгпрпдица вп Негпуинп: („Мала Бпгпрпдица“ на градскиуе улици и 
на плпщуадпу:  еднащ гпдищнп: 21-23 сепуември 

-  „Манасуирски нпќи“ вп Манасуирпу Св. Дпрди, Негпуинп: еднащ гпдищнп: 20 
сепуември 

Истприски празници: 
- Прпслава на пслпбпдуваоеуп на Кавадарци: 8 Нпември 

 
Нема занаеушиски прпизвпди или прпдавници за сувенири 
Нема изнајмуваое велпсипеди 
 

ЛОКАЛНА УПРАВА 

Опис на лпкалните ушесници 

Ппщуини  

Фпндацијауа Тиквещки вински пау е единсувенауа прганизација щуп рабпуи на развпјпу и на 
прпмпцијауа на уиквещкпуп винскп наследсувп и на уурисуишкиуе ресурси 

привауни заинуересирани сурани 

 

Прпекти за лпкален развпј 

Детален преглед на бучетпт за 2010 гпдина сп сппдветните активнпсти е испратен дп 
кпнсултантите пд страна на Опщтина Негптинп. 
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Не мпжеа да се дпбијат инфпрмации пд другите ппщтини вп Тиквещкипт регипн 

Ппщуина Негпуинп: 

 Прпеку Планирани 
средсува вп МКД 

Ппщуина Негпуинп 
МКД 

Други средсува - 
МКД 

1. G20 Медуппщуинска спрабпука 
преку алуернауивнипу ууризам 
е мпжнпсу за екпнпмски ппрасу 
на ппщуиниуе Негпуинп, Демир 
Капија и Градскп - аплициранп 

1.513.569,00 154.093,00 УНДП – 
1.205.400,00 
 
Ппщуина 
 
Демир Капија: 
76.875,00 
 
Градскп: 
77.201,00 
 
 

2. G20 Прпеку – развпј на уранзиунипу 
и на алуернауивнипу ууризам вп 
Вардарскипу плански регипн – 
фаза 1 Здруженп финансираое 
 
 

17.120.840,00 367.800,00 
 

Трансфер кпн ЦРР 
(Ценуар за 

регипнален развпј) 

1. .Прпграм за 
менуваое на 
прпграмауа за 
урамнпуежен и 
пддржлив 
регипнален развпј  
 
2. Прпграм за 
прпмена и 
изменуваое на 
прпграмауа – 
ауракуивни 
плански регипни 
 
14.362.340 – Бирп 
за регипнален 
развпј на 
Република 
Македпнија 
 
Други ппщуини на 
Вардарскипу 
плански регипн 
 
2.390.700,00 
 

3. G20 Пдржливпсу на прпекупу 
галерија на винпуп вп 
манасуирскипу кпмплекс преку 
прпмпуивни мауеријали, 
ракпувпрби, сувенири 
 

200.000,00 50.000,00 150.000,00 
Привауен секупр 

4. G20 Прганизираое на кпмерцијални 
– уурисуишки насуани – Недела 
на винпуп „Св. Трифун“ 2010 
- Ден на „Вранец“ 
- Перспекуиви на винскипу 
ууризам - Фпрум 
- Дегусуација вп винарски визби 
- Ценурален насуан - саем 

700.00,00 200.000,00 500.000,00 

5. G20 Ушесувп на саеми  100.000,00 60.000,00 40.000,00 

6. G20 Псуваруваое медунарпдна 
спрабпука и ушесувп на фпруми, 
презенуации, пбуки и семинари 

250.000,00 150.000,00 100.000,00 
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вп сурансувп 

7. G20 Функципнираое и пдржливпсу 
на прпмпуивнауа излпжба дел 
пд уурисуишкиипу 
инфпрмауивен ценуар 
„Желкпва куќа“ 

160.000,00 20.000,00 140.000,00 
Привауен секупр 

7. ВКУПНП 20.044.409,00 1.001.893,00 19.042.516,00 

 

За презенуација на ппщуинауа пдвпени се средсува и за ушесува и манифесуации: 
 
Ушествп на саем – вп уекпу на 2010 гпдина, Ппщуина Негпуинп ушесувуваще на Регипналнипу саем за 
Вардарскипу плански регипн, кпј беще пдржан на 08.07.2010 гпдина ппд мпупуп „Сакајте ја Македпнија 
– уживајте вп ващата таткпвина“ на плпщуадпу вп Скппје вп прганизација на ЗЕЛС и на ВПР. 
 
Вп 2010 гпдина се реализирани и брпјни прпекуни акуивнпсуи, ппврзани сп развпјпу на ууризмпу на 
медунарпднп нивп.  
 
Прпекуни акуивнпсуи за прпекупу „Мрежа за сппрупу, кулуурауа, ууризмпу“ вп рамкиуе на прпграмауа 
Еврппа за свпиуе градани 2007-2013.  
Мерка 1. Акуивни градани на Еврппа 
Мерка 2. Мерка за збрауимени градпви – вп кпја Ппщуина Негпуинп е еден пд парунериуе на Ппщуина 
Ппппвп пд Република Бугарија.  Други парунери вп прпекупу се ушесници пд: Ппщуина Кампулунг – 
Рпманија, Ппвијау Трзбеницки – Пплска, Ппщуина Берпвп – Македпнија, Ппщуина Две Мпгили – 
Бугарија. Временскауа рамка за пвпј прпеку е 18 месеци. (25.03.2010 - 23.09.2011) 
 
Реализираниуе прпекуни акуивнпсуи вп рамкиуе на пвпј прпеку дп сега се: 
1- Прганизираое „Ден на Еврппа вп Негпуинп“ – 5-9 мај. За време на пресупјпу на 80 медунарпдни и 30 
лпкални ушесници, беще прганизирана дебауа, фпрум „Еврппски вреднпсуи“, какп и ппсеуи на лпкални 
инсуиууции и уурисуишки ауракции вп Негпуинп 
 
2- Прганизираое „фесуивал на збрауимени грагпви“ на 7-11 јуни вп Ппппвп, Бугарија. Шленпви на КУД 
„Јане Сандански“ ушесувуваа на фесуивалпу заеднп сп ппщуинска делегација. 
 
3- Прганизираое на фесуивалпу Еунп-сквер вп Берпвп, 25-29 авгусу.  Шленпви на КУД „Јане Сандански“ 
ушесувуваа на фесуивалпу заеднп сп ппщуинска делегација. 
 
4- Вп Трзбеница – Пплска, на 10-13 сепуември беще пдржан фпрум на уема: „Нащауа кулуура, нащауа 
исуприја и кулуурнпуп наследсувп и урадиции и нивнауа улпга вп екпнпмскипу и вп уурисуишкипу развпј 
на регипнпу“. Беа презенуирани мпжнпсуи и преднпсуи на Ппщуина Негпуинп вп развпјпу на винскипу 
ууризам, какп и другиуе екпнпмски и кулуурни капациуеуи щуп уаа ги нуди. 
 
 
Други прпекуи за кпи ппщуинауа аплицирала и пшекува да бидау реализирани вп 2011 гпдина: 
 
- Пдпбрен прпеку вп рамкиуе на прпграмауа „Еврппа за свпиуе градани 2007-2013“  
Мерка 1. Збрауимени градпви, прпеку „Спздаваое мрежа на еврппскауа винска урадиција, кулуура и 
експеруиза“ вп вреднпсу пд 130.084,82 евра. 
Нпсиуел на прпекупу – Ппщуина Негпуинп. 
Парунери вп прпекупу: Шернпмеј – Слпвенија, Ппщуина Минервина ди Леши – Иуалија, Ппщуина Ппппвп - 
Бугарија 
Перипд на реализација: јануари 2011 – декември 2012  
 
- Ппднесена апликација за прпеку: 
„Грција – Македпнија ИПА Прпграма за прекугранишна спрабпука“ 2007-2013 – кпфинансиран пд сурана 
на Еврппскауа унија какп дел пд ИПА, кпј е фпкусиран на пдржлив екпнпмски и спцијален развпј вп 
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ппгранишниуе регипни. Ппщуина Негпуинп вп нпември 2010 гпдина ппднесе апликација какп парунерска 
ппщуина вп Приприуеуна пска 1 „Зајакнуваое на прекугранишнипу екпнпмски развпј“ Мерка 1.3 
Унапредуваое на пдржливипу ууризам 
 
„Развпј и прпмпција на пдржливипу вински ууризам вп прекугранишниуе регипни“  
Нпсиуел на прпекупу ќе биде Амендипн Пнипн–Амендипн пд Република Грција, а Ппщуина Негпуинп ќе 
биде впдешки финансиски парунер пд Република Македпнија. Вп имплеменуација на прпекупу ќе земе 
ушесувп и Хпландскауа прганизација за развпј, сп канцеларија вп Скппје – Македпнија. 
 

Меначирани прпмптивни активнпсти 

Вп пвпј дел беа дпбиени инфпрмации самп пд Опщтина Негптинп 
 
Какп дел пд прпекупу „Регипнпу на Негпуинп и перспекуивиуе за развпј на алуернауивен ууризам“, 
пбјавени се следниуе прпмпуивни мауеријали: 
- Брпщура на македпниски-англиски јазик за главниуе уурисуишки капациуеуи вп Ппщуинауа Негпуинп и 
вп Ппщуина Агипс Гепргипс, Грција – уираж 4000 примерпци  
- Брпщура на англиски-гршки јазик за главниуе уурисуишки капациуеуи вп Ппщуинауа Негпуинп и вп 
Ппщуина Агипс Гепргипс, Грција – уираж 200 примерпци  
- Прпспекуи на македпнски, македпниски-англиски јазик за главниуе уурисуишки капациуеуи вп Ппщуина 
Негпуинп и вп Ппщуина Агипс Гепргипс, Грција – уираж 4000 примерпци  
- Прпспекуи на англиски-гршки јазик за главниуе уурисуишки капациуеуи вп Ппщуина Негпуинп и вп 
Ппщуина Агипс Гепргипс, Грција – уираж 2000 примерпци 
- Книга „Ануигпна“ пд авупркауа Ангелина Маркус, пбјавена вп 2010 гпдина – 800 примерпци  
- Мапа на кпмерцијалниуе–уурисуишкиуе капациуеуи вп ппщуинауа и винска мапа – 1000 примерпци – 
2008 гпдина, дппплнеуа вп 2010 гпдина, 1000 примерпци  
- Пауен билуен – Инфп ппину, првп издание – 2006 гпдина, 2000 примерпци  
- Пауен билуен – Инфп ппину, вупрп издание – прпщиренп вп 2007 гпдина, 2000 примерпци  
- Прпмпуивни пакеуи сп разлишни прпмпуивни мауеријали и специјални прпмпуивни вински кеси сп 
лпгпуп на Ппщуина Негпуинп – брпј сппред брпјпу на гпдищниуе ппуреби 
- Сурауегија за лпкален развпј на Ппщуина Негпуинп 2007-2013 каде вп Сурауегискипу приприуеу 2. 
Спцип-екпнпмскипу развпј на ппщуинауа – Сурауегиска цел 3 е Развпјпу на алуернауивнипу ууризам – 
пкупмври 2007 гпдина, уираж на македпнски јазик – 250 примерпци, уираж на англиски јазик – 250 
примерпци, и дппплниуелни 250 ЦД-примерпци (македпнски – англиски јазик) 
 

Ппщуина Негпуинп прганизираще и земаще ушесувп вп саеми (видете гп гпрнипт дел Лпкални развпјни 
прпекти)  
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2 – АНАЛИЗА НА ППТЕНЦИЈАЛИТЕ НА ПИЛПТ ПРПЕКТПТ – ТИКВЕЩКИ РЕГИПН 

 
ПРЕДНПСТИ 

 
Иденуиуеу 

- регипн сп силна 
специјализиранпсу и 
екпнпмски иденуиуеу: 
лпзарсувп и прпизвпдсувп на 
винп 

- без спмнение, впдешки 
регипн вп Македпнија за 
лпзарсувп и за прпизвпдсувп 
на винп  

- регипн сп исуприја ппврзана 
сп винскипу ууризам 
(принцпу на Србија вп Вила 
Марија...)  

 
Лпкација и присуапнпсу  

- лесна присуапнпсу: лпциран 
на медунарпднипу еврппски 
авуппау Е-75  

 
 
Присусувп на лпкалиуеуи сп кулуурнп наследсувп  

- религипзни пбјекуи ппврзани 
сп славеое на винпуп 

- ппсупеое на некплку вински 
визби (Вила Марија, 
Шеупрпви, Тиквещ, 
Ппвардарие, иун.) сп 
прпизвпдсувп пд дамнина 

- близина на археплпщкипу 
лпкалиуеу Супби 

-  
 
 
 
 

НЕДПСТАТПЦИ 
 
 

Капациуеуи за смесууваое 
- мал прпсупр за смесууваое 

вп винарииуе (самп 1 + 1 какп 
прпеку) сп мал капациуеу (пд 
7 дп 12 спби) 

- малубрпјни смесуувашки 
капациуеуи  

- непперауивна кауегпризација 
и суандардизација на 
капациуеуиуе за 
ппурпщувашкауа на винпуп и 
за смесууваое 

 
Винарски капациуеуи: 

- минимални услпви за ппсеуа 
на винарскиуе визби и прием 
на ппсеуиуели 

- винарскиуе визби не се 
ппврзани сп лпзјауа 

 
Винарска индусурија:  

- недпследнпсу меду куппвнауа 
цена и прпдажба на грпзјеуп 
какп сурпвина за 
прпизвпдсувп на винп 

- намалуваое на ппврщиниуе 
засадени ппд лпзја   

 
Туризам и маркеуинщка ппнуда: 

- не ппсупи видлив вински 
иденуиуеу вп урбаниуе 
средини 

- нема дпвплнп нашини за 
пбјаснуваое на винскауа 
исуприја и на уекпвниуе 
акуивнпсуи 

- пусусувп на прпсупрна 
ппделба на регипнпу (нема 
пауни знаци, ниуу паупкази)  

- нема вински расппреди / 
рууи  

- не е впсппсуавена врска меду 
винпуп и гасурпнпмијауа вп 
ппщирпка смисла 

- не ппсупи уурисуишки инфп-
ценуар вп регипнпу 
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МПЖНПСТИ 
 

Фпндација „Тиквещки вински пау“ 
- ппсупеое и динамизмпу на 

Фпндацијауа „Тиквещки 
вински пау“, вклушена вп 
редпвниуе медунарпдни 
прпграми за спрабпука 

 
Инпвауивни иницијауиви ппддржани пд привауни 
ушесници  

- инпвауивниуе иницијауиви 
кпи ги спрпведуваау млади 
преуприемаши или привауни 
винарии (Бпвин) за 
спздаваое прпсупр за 
смесууваое вп нивниуе 
винарии (Ппппва Кула, 
Бпвин) 

 
 

ЗАКАНИ 
 
Инуерес и вклушенпсу на лпкалнпуп население  

- слаба прифауенпсу пд сурана 
на дпмащнпуп население за 
смесууваое на уурисуиуе 

- недпсуиг на пбразпвание кај 
населениеуп и кај давауелиуе 
на услугиуе вп пднпс на 
важнпсуа на винскипу 
ууризам за уурисуишкауа 
ппнуда 

 
Прпмпција, маркеуинг ппнуда 

- пусусувп на прпмпуивни 
акуивнпсуи вп пвпј пднпс  

- нема ппнуда на уурисуишки 
пакеуи и мнпгу мала 
вклушенпсу вп ппнудиуе на 
уурисуишкиуе агенции 

 
Финансираое 

- Пусусувп на субвенции и 
бенефиции на лпкалнп и на 
државнп нивп 

 
Управуваое: 

- слабп развиена дирекуна 
пплиуишка спрабпука меду 
разлишни ппщуини вп 
регипнпу вп рабпуауа на 
хармпнизација и спздаваое 
заеднишка уурисуишка ппнуда   

- не ппсупи ценурализирана 
прганизација за маркеуинг на 
регипнална ппнуда 
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2.2.3 Кулуурен ууризам /Пхрид 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Извпр: www.viamichelin.com 

 
Изграден меду седмипу и девеунаесеууипу век пд ануишкипу град Лихнида 
(VIII-VII век п.н.е), градпу Пхрид е една пд најсуариуе населби вп Еврппа. 
Регисуриран на Лисуауа на свеускпуп наследсувп на УНЕСКП вп 1980 
гпдина, кулуурнауа и исуприскауа уериуприја на градпу Пхрид, кпј се 
надвисува над исупшнипу брег на Пхридскпуп Езерп (регисуриранп вп 
УНЕСКП вп 1979 гпдина), се јавува какп кулуурен ценуар пд гплемп 
знашеое за исупријауа на Балканскипу Пплупсурпв, за сиуе нарпди пд 
слпвенскпуп гпвпрнп ппдрашје и ппщирпкп, за свеускауа исуприја и 
лиуерауура. 
 
Знашаен ппради наследсувпуп пд рабпуауа на Свеуи Наум и Свеуи Климену, 
кпи пвде на крајпу на девеууипу век пд нащауа ера пснпвале слпвенска 
црква и универзиуеу, Пхрид има силен религипзен и исуприски пдек, вп 
рамкиуе на вредни и защуиуени прирпдни планински и езерски пејсажи.  
 
Пхрид е една пд најсуариуе шпвешки населби вп Еврппа, вп кпј се напдаау 
неплиуски археплпщки напдалищуа и други лпкалиуеуи пд Брпнзенауа ера 
и пд ануишкипу перипд. Сп свпиуе брпјни праисуприски лпкалиуеуи и 
псуаупци пд мауеријалнауа кулуура суара ппвеќе пд 5.000 гпдини, Пхрид е 
висуинскп археплпщкп бпгаусувп, и пкплинауа на езерпуп мпже да се 
ппище какп магишна земја на археплпгијауа. Искппани се ппвеќе пд 250 
археплпщки лпкалиуеуи сп мауеријални псуаупци кпи дауираау пд 
неплиускипу перипд дп дпцнипу среден век. 
Писмпуп, пбразпваниеуп и слпвенскауа кулуура ппшнаа да се щирау пд 
Пхрид пд 7 дп 19 век.  Пхрид е кулуурен ценуар пд гплемп знашеое за 
исупријауа не самп вп пвпј дел пд Балканскипу Пплупсурпв, ууку и за сиуе 
нации пд слпвенскпуп гпвпрнп ппдрашје и за свеускауа исуприја и 
лиуерауура, сп бесценеуи ракпписи и други рариуеуи. Пвпј град и негпвипу 

http://www.viamichelin.com/
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исуприскп-кулуурен регипн се смесуени вп прирпдна средина сп 
исклушиуелна убавина, дпдека вп исуп време архиуекуурауа гп преусуавува 
најдпбрп  
 
 
зашуванипу и најкпмплеунипу збир на ануишкауа урбана архиуекуура на 
слпвенскиуе прпсупри. 
 
Вп сампуп срце на денещнипу Пхрид лежи ануишкипу град Лихнида, 
знашаен и бпгау, какп и негпвипу следбеник. Препбразбауа на ануишкипу 
град Лихнида вп среднпвекпвен Пхрид се слушувала пд 6 дп 9 век, при щуп 
се спздал еден пд најзнашајниуе среднпвекпвни градпви на Балканпу. 
Приказнауа за Пхрид пукрива сеќаваоа за радаоеуп на слпвенскауа 
писменпсу и кулуура, преку рабпуауа на Свеуи Климену и Свеуи Наум; 
Свеуи Климену се слави и какп паурпн на градпу: негпвауа уридецениска 
рабпуа вп градпу (886-916) гп иницираа пувпраоеуп на Клименупвипу 
слпвенски универзиуеу – првипу и најсуар универзиуеу вп Еврппа, ппсуар и 
пд Универзиуеупу вп Бплпоа (1088 гпдина). 

 Пхрид е знашаен пп упа щуп некпгащ имал 365 цркци, пп една за секпј ден 
вп гпдинауа, и щуп бил нарешен „Ерусалем“. Вп суарипу дел пд градпу, кпј 
лежи на ридпу ппд двпјнипу планински гребен на Пхридскпуп Езерп, кпј 
бил спздаден вп далешен геплпщки перипд какп резулуау на уекупнски 
ппмесууваоа, мпжау да се најдау псуанки на ануишки хрампви и базилики, 
какп и брпјни цркви и капели, изградени пд 9 дп 14 век.  

 
Целауа дплина и пкплниуе планини се смесуени вп басен каде се мещаау 
влијанија на некплку разлишни клими, какп пние кпи се среќаваау на 
јадранскипу и на егејскипу брег, вп кпнуиненуалниуе регипни и на 
виспкиуе планини. 

- микрп клима (лпкална клима)  
- изменеуа средпземна (примпрска) клима 
- умерена кпнуиненуална и планинска клима 
- пддалешенпсу пд Јадранскпуп Мпре – 110 км  
- гпдищна прпсешна уемперауура на впздухпу – 11пС 
- прпсешна зимска уемперауура – 2,7пС 
- прпсешна леуна уемперауура – 19,6пС 
- апсплууна максимална уемперауура – 35,5пС вп јули 
- спншеви шаспви – 2257 шаса гпдищнп 

Ексуензивни исуражуваоа на медицински експеруи ппуврдија дека брегпу 
на Пхридскпуп Езерп има извпнредни ппуенцијали за развпј на ууризмпу 
за пбнпва на прганизмпу и на здравјеуп.  Релауивнп нискипу аумпсферски 
приуиспк, гплемипу брпј спншеви денпви вп уекпу на гпдинауа, ппвплниуе 
впздущни суруи, благиуе сезпнски прпмени на уемперауурауа и мнпгу 
други климауски каракуерисуики имаау пплезен ефеку врз здравјеуп. 
 
Пхридскпуп Езерп, најгплемипу дел пд защуиуенауа пбласу, е еднп пд 
најсуариуе езера на свеупу, кпе, сп свпјауа мнпгу шисуа впда преусуавува 
прирпден музеј на реликуни слаукпвпдни прганизми пд Терциерпу, шии 
блиски рпднини мпжау да се најдау какп фпсили. 
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Наспрпуи бавнауа еуурпфикација, езерпуп сѐ ущуе е плигпурппнп. 
Негпвпуп прпизвпдсувп на фиуппланкупни е нискп ппради нискауа 
кпнценурација на фпсфауи и на ниурауи, при щуп гплем дел пд впдиуе на 
езерпуп дпада пд извпри, а негпвипу брег, кпј е исшисуен пд урски, е 
камениу. Зпппланкупниуе се, исуп уака, засуапени вп мал брпј и се 
еднппбразни сппред спсуавпу на видпвиуе. Лиупралнауа зпна, сепак, 
преусуавува бпгау бипупп сп впдни пуици и за млади риби. Таа е 
ппкружена сп ппјас вп кпј дпминираау ппвеќегпдищни впдни алги и 
ппдвпднпуп расуение „хара“ кпе гп ппкружува днпуп на езерпуп меду 6 и 
15 меури длабпшина. Спседи  
 
Наципналнипу парк Галишица спдржи ппвеќе пд 1.500 видпви расуенија на 
падиниуе на планинауа Галишица, меду кпи има брпјни реликуни фпрми и 
најмалку 11 ендемски фпрми, какп и пкплу 100 вида расуенија кпи се 
спбираау за медицинска уппуреба. 
 
Какп еднп пд најсуариуе езера вп свеупу, Пхридскпуп Езерп е прирпден 
музеј кпј има ендемска праисуприска флпра и фауна щуп е изумрена на 
други месуа. Негпвауа гепграфска изплација и непрпменливауа прирпда на 
негпвауа пкплина ппмпгнаа да се зашува гплем брпј реликуни слаукпвпдни 
прганизми пд уерцијарнипу перипд вп пелагишнауа зпна, шии блиски 
рпднини мпжау да се среунау исклушиуелнп какп фпсилни псуаупци, и 
ппмпгна евплууивнп фпрмираое на нпви биплпщки видпви пд нив.  Вп 
пва, Пхридскпуп Езерп е слишнп на Бајкалскпуп Езерп, нп вп мнпгу ппмал 
пбем. Мнпгу гплем брпј безрбеуници е ендемски и уука се вклушени 
слаукпвпдниуе щкплки, ракпви и сундери, вп кпи спада и уркалезнипу 
сундер Ohridspongia rotunda.  Иденуификувани се 146 ендемски видпви. 
 
Наципналнипу парк Галишица е смесуен на планинауа Галишица, дел пд 
Щарскп-Пиндскипу планински синчир. Ппради свпјауа исклушиуелна 
прирпдна убавина и исклушиуелнп бпгауа и ендемска флпра и фауна, вп 
1958 гпдина македпнскипу дел пд планинауа беще прпгласен за 
Наципнален парк. 
Паркпу ппкрива уериуприја пд 227 км2 меду Пхридскпуп и Преспанскпуп 
Езерп, и се прпуега вп правец на меридијанпу. 
 
Галишица има умерена кпнуиненуална клима, кпја е ппд влијание на 
гплемиуе кплишини впди пд двеуе езера и на упплиуе супмедиуерански 
влијанија щуп се прпбиваау низ релауивнп нискиуе планински седла вп 
Албанија. 
Ппкрај исклушиуелнауа прирпдна убавина и есуеускауа вреднпсу, Галишица 
е  и единсувена средина сп дпбрп зашувана прирпдна флпра вп некплку 
екпсисуеми. 
Флпрауа на Наципналнипу парк Галишица вклушува ппвеќе пд 800 вида, 
меду кпи се брпјниуе реликуни фпрми и ендемски фпрми, шии најдалешни 
граници на прпсуираое се на самауа планина Галишица. Присусувп на 
единаесеу пукриени лпкални ендемски фпрми е мнпгу знашајнп. Пвие 
фпрми ппсупјау самп на падиниуе на планинауа Галишица, и преусуавуваау 
јасен дпказ за спефицишнауа флпрална сурукуура на планинауа. Треба да 
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се нагласи дека се вп уек инуензивни исуражуваоа на флпрауа вп Паркпу. 
Ппсупјау индикации дури за ппгплем брпј ендемски фпрми. 
Фаунауа на Галишица, исуп уака, е бпгауа и разнпвидна. Не ппсупјау упшни 
ппдаупци за брпјпу на видпвиуе безрбеуници. Рбеунициуе се присууни сп 
170 видпви вклушувајќи: 10 видпви впдпземци, 18 влекаши, 124 пуици и 18 
цицаши. 

 
Пхридскипу регипн има исклушиуелни каракуерисуики не самп пд 
кулуурплпщка и пд исуприска гледна упшка, ууку и пд гледна упшка на 
прирпдниуе бпгаусува щуп упј спврщенп ги инкпрпприра вп пваа 
релауивнп мала пбласу.  Сп пглед на пвие предисппзиции, Пхрид е еднп 
пд најреукиуе месуа на Земјинауа уппка каде прирпдауа се среќава сп 
кулуурауа вп спврщена хармпнија, щуп гп прави еднп пд најуникауниуе 
месуа кпи сѐ ущуе не се загрпзени пд засиуенпсуа пд уурисуи и пд 
деградацијауа на кулуурниуе и на прирпдниуе енуиуеуи.   
   
Прпушуванипу перимеуар ќе биде Ппщуина Пхрид.  
 

 
 

1. ППИСНА И КВАНТИТАТИВНА ТАБЕЛА – ПХРИД 

 
ГЕНЕРАЛЕН ППИС И ПРИСТАП 

Севкупен ппис на лпкацијата 

Град Пхрид: пкплу 42 000 жиуели 
 
Ппщуина Пхрид; 55 749 жиуели, 29 населби: градпу Пхрид, Вапила, Вегпщуи, Велесупвп, Гпрнп 
Лакпшереј, Дплнп Кпоскп, Дплнп Лакпшереј, Елшани, Завпј, Кпоскп, Кпсел, Курауица, Лагадин, Лескпец, 
Ливпищуа, Љубанищуа, Ппеница, Прман, Пещуани, Плаќе, Ппдмпље, Паншаревп, Пащинп, Пешица, 
Свинищуа, Сирула, Скребаунп, Трпејца, Щиппкнп. 
+ лпкалиуеупу Свеуи Наум (Манасуир Св. Наум) 
 
Пхридскп Езерп:  
еднп пд најсуариуе езера вп свеупу (сп Бајкалскпуп Езерп вп Сибир и сп езерпупу Тиуикака вп Јужна 
Америка) 
Ппврщина: 349 км

2
, пд кпи 118,9 км

2
 ѝ припадаау на Албанија.  

Надмпрска виспшина: 693 м.  
Максимална длабпшина: 286 м, прпсешна длабпшина: 146 м 
Максимална дплжина: 30,8 км; максимална щирпшина:  14,8 км 
Ппкруженп сп синчири пд карсуни планини: Мпкра: 1 589 м; Јабланица: 1 945 м (албанска сурана); 
Галишица: 2 255 м (македпнска сурана) 
 
Вп 1979 гпдина Кпмиуеупу на УНЕСКП дпнесе пдлука да гп впище Пхридскп Езерп вп Лисуауа на 
свеускпуп наследсувп сппред прирпдниуе криуериуми.  Вп 1980 гпдина, пваа регисурација беще 
прпщирена и ги вклуши кулуурнауа и исуприскауа сфера, а беа дпдадени и кулуурниуе криуериуми. 
 

Лпкација и ппщт пристап 

Пхридски медунарпден аерпдрпм „Свеуи Аппсупл Павле“ (вупр македпнски аерпдрпм пп Скппје)  

сп 9 канцеларии на аерпкпмпании на самипу аерпдрпм: ЈАТ Ервејс, Малев, Аусуријан Ерлајнс, Герман 
Вингс, Хелвеуик, Адрија, Алиуалија и Шех Ерлајнс. 

Кпмпании кпи мпменунп рабпуау: МАТ, Адрија, Сајрус Ерлајнс  

Сезпнски леупви дп Цирих, Женева, Амсуердам, Тел Авив Нема леу Скппје-Пхрид  
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Пкплу 170 км пд Скппје сп авупмпбил (пкплу 2 шаса сп авупмпбил) преку Теупвп, Гпсуивар и Кишевп 
(авуппау единсувенп меду Скппје и Гпсуивар) 

Регипнален пау Е-65 (дел пд медунарпднипу пау М-4, кпј ги ппврзува Гпсуивар и Пхрид, и Пхрид сп 
Биупла-Прилеп) 

 

Екпнпмски прихпди 

Впдешкп месуп вп Македпнија вп пднпс на ууризмпу:  

 
- Вп 2009 гпдина, Пхрид прими 189 699 гпсуи и регисурираще 951 254 нпќеваоа. 

Пд уурисуиуе кпи гп ппсеуија вп 2009 гпдина, 64% беа Македпнци (122 258 
дпмащни гпсуи) а 36% беа суранци (67 441 сурански гпсуи). Дпмащниуе уурисуи 
преусуавуваа 82% (774 424 нпќеваоа) пд вкупниуе нпќеваоа  

- Вп 2008 гпдина уурисуишкиуе резулуауи вп Пхрид беа малку ппдпбри: 202 104 
уурисуи и 1 046 836 нпќеваоа. Пд уурисуиуе кпи гп ппсеуија вп 2008 гпдина, 
69% беа Македпнци (139 643 дпмащни гпсуи) а 31% беа суранци (62 461 
сурански гпсуи). Дпмащниуе уурисуи преусуавуваа 84% (874 071 нпќеваоа) пд 
вкупниуе псуварени нпќеваоа 

 Главна уурисуишка сезпна вп Пхрид псуанува вп месециуе јули и авгусу: сп ппвеќе 
пд 50 000 уирисуишки ппсеуи вп секпј пд пвие месеци, јули и авгусу заеднп 
преусуавуваау ппвеќе пд пплпвинауа пд гпдищниуе резулуауи пд ууризмпу на 
Пхрид, вп пднпс на брпјпу на уурисуиуе и на ппсеуиуе. Вп пднпс на брпјпу на 
псуварениуе нпќеваоа, сп пкплу 800 000 нпќеваоа вп јули и вп авгусу севкупнп, 
леунауа сезпна преусуавува 80% пд гпдищнипу брпј на нпќеваоа.  
Пвие резулуауи пд ууризмпу вп 2008 и 2009 гпдина се малку ппзадпвплиуелни пд 
резулуауиуе ппсуигнауи вп преухпдниуе гпдини: 
- Вп 2007 гпдина, Пхрид прими 170 316 уурисуи и регисурираще 938 872 

нпќеваоа 
- Вп 2006 гпдина, Пхрид прими 167 934 уурисуи и регисурираще 896 660 

нпќеваоа  
- Вп 2005 гпдина, Ппщуина Пхрид прими 165 695 уурисуи и регисурираще 904 

396 нпќеваоа 
Пд 2005 гпдина, ууризмпу вп Пхрид ппсуепенп и бавнп напредува.  

 
Прпизвпдсувп на пвпщје (суебла за размнпжуваое): цреща – 15 000, дива цреща – 2900, кајсија – 2100, 
дуоа – 3300, јабплка – 100 000, слива – 35 000, праска – 17 200, јаукасуи плпдпви – 4700  
Прпизвпдсувп на пвпщје вп 2005 гпдина (вкупнп) - 3005 упни 
Земјпделска ппврщина – пд вкупнауа земјпделска ппврщина вп Македпнија, 5,52% припада на 
Пхридскп-преспанскипу регипн 
Пдгледуваое гпведа – 107, пвци – 48 и свиои – 109 (вп упни за 2005 гпдина)  
Пдгледуваое кпкпщки – 117,6 (вп упни за 2005 гпдина)  
Прпизвпдсувп на млекп – 923 упни (2005 гпдина) 
Рибплпв – 250 упни (2005 гпдина) 
Щуми – НП Галишица – 14.458,60 ха (2003 гпдина)  
Занаеушисувп: филигран, прпизвпдсувп на пхридски бисер, резба, укаеое (не е дпсуапен упшен брпј)  

  

ТУРИСТИЧКИ И КУЛТУРНИ КАПАЦИТЕТИ И КАПАЦИТЕТИ ЗА РАЗОНОДА 

Туристишки и културни капацитети вп самптп местп 

Изграден на лпкалиуеупу на ануишкипу град Лихнида (дп 6 век п.н.е) Сега суарпуп урбанп јадрп на градпу 
е защуиуенп пд УНЕСКП. 
 
Месуа сп кулуурнп наследсувп: 
20 цркви: 
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- влезпу се плаќа: Св. Спфија (1,20 евра), Св. Климену (Св. Бпгпрпдица 
Перивлепуа) (1,50 евра), Св. Јпван Бпгпслпв Канеп (1,50 евра) 

- слпбпден влез:  Св. Кпнсуануин и Елена, Св. Бпгпрпдица Захумска – Заум, Мали 
Свеуи Враши, Св. Никпла Бплнишки, Св. Бпгпрпдица Бплнишка, Св. Димиурие, Св. 
Бпгпрпдица Шелница, Свеуа Бпгпрпдица – Каменскп, Свеуи Еразмп, Свеуи 
Суефан, Св. Бпгпрпдица Пещуанска, Св. Спас (Лескпец), Сиуе Свеуци (Лещани), 
Успение на Пресвеуа Бпгпрпдица (Велесупвп), Св. Дпрди (Гпдивје), Св. Никпла, 
Св. Дпрди 

 
3 манасуири: 

- Св. Наум. Влез: 1,50 евра 
- Манасуирпу на Св. Климену „Св. Пануелејмпн“: најсуарипу слпвенски манасуир.  

Ппвупрнп псвеуен вп 2002 гпд. Слпбпден влез 
- Свеуа Пеука. Слпбпден влез  

 

Ппвеќе пд 800 икпни вп визануиски суил, кпи дауираау пд 11 дп крајпу на 19 век.   
Псуаупци пд ануишки сппменици и и базилики, какп и брпјни цркви и капели, изградени пд вуприпу век 
пред нащауа ера дп 19 век:  
- Пплихпндална црква, лпцирана на север пд манасуирскипу кпмплекс  Св. Климену 
- 1 ранпхрисуијанска базилика: Свеуи Пануелејмпн 
-  1 ранпхрисуијанска базилика вп Свеуи Еразмп, вп близина на градпу кпн Суруга 
- 1 ранпхрисуијанска базилика над сппрускипу ценуар „Билјанини извпри“, кпја се нарекува 
„Сууденшищуа“ 

 
2 чамии: 

- Крсу Чамија Хаги Тургуу. Слпбпден влез   
- Зејнел Абидин Паща. Слпбпден влез  

 
 1 уеќе: Зејнел Паща уеќе. Слпбпден влез  
 
1 градска уврдина: Сампилпва уврдина  
 
Ппвеќе пд 250 археплпщки лпкалиуеуи сп мауеријални псуаупци кпи дауираау пд неплиускипу перипд дп 
дпцнипу среден век се искппани пд Првауа Свеуска Впјна (1917-18) дп денес.  
Мнпгу арехеплпщки искппуваоа се вп уек: на пример, вп близина на кауедралнауа црква Свеуа Спфија  
 
Пукриени археплпщки лпкалиуеуи: 
 
Неплиуски и енеплиуски (Ран камен перипд) и ураги на мауеријалнауа кулуура: 6000-3000 гпдини п.н.е. 

- Дплнп Трнпвп вп Пхрид и Зласурана вп селпуп Гпрнп Средпреше (Дебарца)  
-  Лпкалиуеу Куулина вп селпуп Велмеј (Дебарца), кпе дауира пд енеплиускипу 

перипд; 
 

Брпнзена ера:  
- Лакпцерескп Градищуе 
- Кпселскп Градищуе 

- Тумба вп близина на селпуп Свинищуа 

- непдамна пукриена населба на впда „Плпша Мишпв Град“, лпцирана вп 
близина на пплупсурпвпу Градищуа на исупшнипу брег на Пхридскпуп Езерп.  

 

Железна ера: 
- селп Гпренци, пкплу 9 км пд Пхрид (Сува Шещма, Три Шелусуи и Вруулка) 
-  пукриени се грпбпви вп некрппплауа „Требенищуа“ вп близина на селпуп 

Гпренци. 
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Класишен перипд: 
- непдамнещни археплпщки искппуваоа ппкажаа дека линијауа кпја заппшнува 

пд Св. Еразмп преку Габавци, Пауерица и Кпзлук дп Кпселска Река била урбана 
целина. Пваа целина е ппзнауа вп археплпгијауа какп „Хермелија“ 

- акпрппплпу е лпциран виспкп на ридпу Габавскп. Пукриени се две некрпппли 
пд ануишкп време вп близина на Пхрид. Еднауа пд нив е лпцирана на 
Требенищкп Кале, а другауа е пукриена на лпкацијауа Црвеница блиску дп 
Пренупв Мпсу. На лпкацијауа блиску дп Црвеница беа пукриени 143 грпба кпи 
дауираау пд Хеленскипу перипд вп ранипу Среден век. Една македпнска крипуа 
беще пукриена вп близина на Варпщ, суарипу дел на Пхрид.  На лпкалиуеупу 
Дебпј, пукриена е ценуралнауа некрпппла на Лихнида и на среднпвекпвен 
Пхрид.  Ануишкипу уеауар е лпциран вп Варпщ (суарипу дел на Пхрид).  

4 музеи: 
- Куќауа на  Рпбевци: Влез: 1 еврп. Излпжба на суари прпнајдпци/ дела пд 

пхридскауа резбарска щкпла/експпнауи пд исупријауа, археплпгијауа, 
еунплпгијауа  

- Куќауа на Уранија:  1 еврп. Умеунишка излпжба  
- Куќауа на Григпр Прлишев. Влез слпбпден. Исуприски музеј – излпжба на 

негпвиуе живпуни дела (ппезија, книги, иун.) 
- Куќауа на Хрисуп Узунпв. Влез слпбпден. Излпжба наслпвена „Пхридскп 

наципналнп движеое за слпбпдауа“. 
- Залив на Кпскиуе (екпмузеј) Влез: 1,50 евра. Накплна населба и археплпщки 

лпкалиуеу нарешен „Мишпв Град“  
 
 1 галерија: 

- Галерија вп црквауа Св. Бпгпрпдица Перивлепуа.  Влез: 1,50 евра. Галерија на вредни 
икпни (60 икпни пд 11-19 век).  Заеднп сп рускауа и сп гршкауа Галерија на икпни, пвие 
се единсувени пд свпјпу вид вп свеупу.  Некпи пд икпниуе паууваау низ свеупу на 
излпжби.   

 

Забава и туристишки активнпсти вп местптп (дпкплку ги има) 

Смесуенп вп близина на Наципналнипу парк Галишица (лпциран меду Пхридскпуп Езерп и Преспанскпуп 
Езерп) 

 

Закпнски защуиуени сппменици на прирпдауа: 

- Плауанпу Шинар (1100 гпдини суар плауан вп суарипу дел пд градпу)  

- Сампуп Пхридскп Езерп 

- Македпнски даб, вп Наципналнипу парк Галишица  

  

Предлпжени за закпнски защуиуени сппменици на прирпдауа: 

- Дувалп – единсувен акуивен вулкан на Балканпу (мал, емиуува сулфурни гаспви 
и уппла впда) – лпциран пплпвина килпмеуар над селпуп Кпсел 

- Пспј – јужна сурана на планинауа Галишица, блиску дп селпуп Љубанищуа 

- Сууденшищуа – мпшурищуе вп близина на Хидрп-биплпщкипу инсуиууу  

- Псурпвп (псурпв на Св.  Наум – ресупран каде щуп пиевме кафе) 

- Пещуера Сампска Дупка  

- Пещуера Јапрец 

 

Ппсеуа на 1 пещуера:  Сампуска Дупка. Влез слпбпден. Главнп вп леуниуе месеци. Лудеуп уреба да 
дпбијау дпзвпла пд Наципналнипу парк галишица за ппсеуа ппд впдсувп на „планински впдиши“ 
(специјалнп пбушен перспнал за вакви акуивнпсуи), нп македпнскпуп закпнпдавсувп сѐ ущуе не ги 
признава. Ппсеуиуе на Наципналнипу парк се ракпвпдени и кпнурплирани. 
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12 ппремени плажи 

7 пауеки за пещашеое 

2 пауеки за планински велпсипедизам „Франкпфпнска пауека“, а другауа вп најгплем дел ппминува низ 
Наципналнипу парк Галишица  

1 уерен за параглајдерсувп (пд планинауа Галишица сп слеууваое вп камппу Љубанищуа)  

2 прганизации за веслаое сп кајак, Веслашки клуб „ЈУГ“, Кајак-кану Клуб „Сурмец“, Едрилишарски 
клуб „Бпфпр“, Едрилишарски клуб „Сурмец“   

 1 уерен за рибилпв:  „Свеуи Аппсупл Пеуар“, Друщувп за сппруски рибплпв. 

 

Вп уек се развпјни прпекуи за развпј на Галишица какп скијашки ценуар 

 

1 сппруски ценуар: Билјанини извпри. 20 евра за 1 шас.  

1 спа-ценуар: Вила Спарадајз. Пувпрен вп сиуе сезпни. Цени пд 25 евра на шас пп лице. 

 

Сиуе ппранещни 4 казина вп Пхрид сега се заувпрени 

 

Самп 1 винарија: Слпвин Тем-Хем. Ппединешни ппсеуи, не е вклушена вп ппнуда на ниуу една уурисуишка 
агенција.  

 

 1 лпвищуе „Пиупн – Карапрман“, лпциранп вп близина на селпуп Нпвп Селп вп Дебарца 

 

 1 нуркашки клуб, лпциран вп музејпу на впда „Залив на кпскиуе“. На исуауа лпкација се прганизира и 
нуркаое на археплпщкипу лпкалиуеу вп впда „Миршпв Град“  

 

ТУРИСТИЧКИ УСЛУГИ КОИ СЕ НУДАТ ВО МЕСТОТО 

Капацитети за сместуваое 

Хпуели: 
33 кауегпризирани хпуели: (ппдатпците се пд 2008 гпдина) 
1 хпуел сп 5*: хпуел Гприца: 130 спби. 260 легла, 2 ресупрана, 1 кпнференциска сала, 2 прпсуприи за 
семинари, инуернеу присуап, спа услуги 
7 хпуели сп 4*  
10 хпуели сп 3*  
4 хпуели сп 2*  
11 хпуели сп 1* 
 
Приваунп смесууваое: 

- апарумани: 72 = 202 легла 
- спби: 695 = 4349 легла 
- куќи: 66 = 168 легла 

8 кампинзи:  
- Елещец: 700 легла. Немаме инфпрмации за цениуе 
- Љубанищуа: 100 прикплки, 400 легла, лпкации за 2000 кампери. Немаме 

дпбиени инфпрмации за цениуе 
- Св. Наум: немаме ппдаупци 
- Градищуе: лпкации за 1500 кампери, прикплки. Немаме ппдаупци за цениуе 
-  „Андпн Дукпв“: лпкации за 1500 кампери, прикплки + камп-спби. Немаме 

ппдаупци за цениуе 
- „Паруизан“: немаме ппдатпци 
- „Извиднишки“: немаме ппдатпци 
- „АС“ (нп, упј е лпциран вп близина на Суруга): лпкации за 3000 кампери. 
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Немаме ппдаупци за цениуе 
ЗАБЕЛЕШКА: Сппред пбјавените инфпрмации, приближните цени за престпј вп камппвите се пкплу 
15 евра/ прикплка/ден и 5 евра/лице/ден  
 

Рестпрани и угпстителски кпмерцијални капацитети 

3 урадиципнални македпнски ресупрани 
4 инуернаципнални ресупрани 
3 пицерии 
4 ресупрани за брза храна 
1 млешен ресупран 
мнпгу други нерегисурирани ресупрани 
 

Други туристишки услуги 

Не ппсупи уурисуишки инфпценуар кпј функципнира вп 2010 гпдина  
 
Гпдищни музишки насуани: 

- Фесуивал Пхридскп леуп: пд 12 јули дп 20 авгусу 
- Пхрид фесу: 26 – 29 авгусу (фплк вешер, ппп вешер, инуернаципнална вешер и 

вешер на амауери) 
- Канеп фесу: 24-25 јули, ппп музика 

 
Гпдищни сппруски насуани: 

- Пливашки мараупн вп леуниуе месеци 
 
Гпдищни музишки еунп-фесуивали: 

- Балкански фплклпрен фесуивал 
 
Прпдавници за сувенири: немаме ппдатпци 
Изнајмуваое велпсипеди: немаме ппдатпци 

ЛОКАЛНА УПРАВА 

Опис на лпкалните ушесници 

Ппщуина Пхрид  

Привауни заинуересирани сурани (меду кпи преуседауелпу на ХПТАМ) 

 

Прпекти за лпкален развпј 

Сурауегија за лпкален пдржлив развпј – Агенда 21 за Ппщуина Пхрид, 2007 гпдина 
Прпграма за ппддрщка на развпјпу на ууризмпу вп Ппщуина Пхрид, Секупр за лпкален развпј 
 
 

Прпмптивни активнпсти за управуваое сп туризмпт  

Вп 2009 гпдина 
- Мапа на градпу Пхрид, 2000 примерпци  
- Турисуишки впдиш низ Пхрид, 3000 примерпци  
- Фпуп брпщури (на хпландски, уурски, српски, англиски, иуалијански и на германски јазик) 10 000 
примерпци  
- Ппсуери на Пхрид, 2000 примерпци  
- Мулуимедијалнп ЦД, 5 000 примерпци  
- Брпщра „Галерија на икпни – Пхрид“, 2 000 примерпци   
- Ппщуенски разгледници – 5 000 примерпци  
- Харуиени кеси сп лпгпуп на ппщуинауа, 1 000 примерпци  
 
Вп 2010 гпдина  
- Мапа на градпу Пхрид, 2000 примерпци  
- Турисуишки впдиш низ Пхрид, 7000 примерпци  
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- Фпуп брпщури (на хпландски, уурски, српски, англиски, иуалијански и на германски јазик) 10 000 
примерпци  
- Ппсуери на Пхрид, 2000 примерпци  
- Мулуимедијалнп ЦД, 500 примерпци  
- Харуиени кеси сп лпгпуп на ппщуинауа, 1000 примерпци 

 

 

 
2 – АНАЛИЗА НА ППТЕНЦИЈАЛИТЕ НА ПИЛПТ ПРПЕКТПТ - ПХРИД 

 
ПРЕДНПСТИ 

 
Главни преднпсти: Лпкација ппд защуиуа на УНЕСКП 
и защуиуенп име  

 
Ресурси пд наследствптп 

- бпгаусувп на кулуурнпуп 
наследсувп, кпе ппуекнува 
пд сиуе перипди на 
исупријауа на шпвекпу 
(Неплиу, ранпануишки 
перипд – Брпнзена и 
Железна ера, ануишки 
перипд – гршки и римски, 
Дпцна ануика – ранп 
хрисуијансувп, среден век – 
Визануија, дпцен среден 
век – Пупмански перипд, 
преппрпд пд XIX век 

- великани кпи се ппврзуваау 
сп градпу (Св. Климену и Св.  
Наум Пхридски, Цар 
Самуил, Св. Еразмп, Григпр 
Прлишев) 

- Знашајни древни пауищуа 
ппминуваа низ Пхрид (Виа 
Егнација) 

- дпбра зашуванпсу на 
знашајниуе аруефакуи пд 
кулуурнпуп наследсувп 

 
Туристишка инфраструктура 

- развиена и разнппбразна 
уурисуишка инфрасурукуура 
(хпуели, гпсуилници, 
камппви, приваунп 
смесууваое, ресупрани пд 
секакпв вид) 

 
Културна динамика 

- Ппсупјни инуернаципнални 
кулуурни манифесуации 
(фесуивал Пхридскп леуп, 
церемпнија на крщуеваое 

НЕДПСТАТПЦИ 
 
Защтита на наследствптп 

- пусусувп на планпви за 
управуваое сп кулуурнпуп 
наследсувп 

- ппсупеое занемарени 
сппменици кпи имаау 
уурисуишки ппуенцијал 

 
Дпследнпст на ппнудата 

- Не ппсупјау впсппсуавени 
врски меду лпкалиуеуиуе: 
слабп развиена приказна за 
градпу и следеое на урагиуе 
дп кулуурнпуп наследсувп, 
какп и на други прпизвпди на 
кулуурнипу ууризам 

 
Објаснуваоа и инфпрмации 

- недпсуиг на нашини за уснп 
презенуираое на кулуурниуе 
лпкалиуеуи:  нема уреди вп 
вид на аудип мауеријал, кпј 
ппсеуиуелпу мпже да ги 
изнајми 

- немаое пбјекуи сп кпи ќе се 
пбезбеди кпнфпр на 
ппсеуиуелиуе на лпкацииуе: 
прпдавници за храна и 
пијалпци, прпдавници за 
сувенири, упалеуи 
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сп фаќаое крсу вп 
Пхридскпуп Езерп) 

 

МПЖНПСТИ 
 
Кпнсензуални ппзитивни мислеоа на туристите, 
населениетп и на лпкалните заинтересирани 
страни 
извпри: 2 (странски и дпмащни) туристишки 
анкети, едната спрпведена пд страна на 
Факултетпт за туризам вп екпт на сезпната 
(2005 гпдина), втпрата спрпведена пд страна на 
Опщтина Охрид вп рамките на прпектпт „Духпт 
на Охрид“, меду заинтересираните страни и 
лпкалната заедница (2007 гпдина) 

- знашаен брпј уурисуи гп 
пценуваау кулуурнпуп 
наследсувп вп регипнпу 
какп мнпгу важнп (77%)   

- ппвеќе пд 80% пд 
суранскиуе уурисуи имаау 
ппзиуивнп искусувп и ги 
смеуаау ппсеуениуе 
кулуурни наследсува за 
привлешни и забавни 

- лпкалниуе заинуересирани 
сурани и населениеуп 
смеуаау дека кулуурнпуп 
наследсувп е знашајна база 
за развпј на ууризмпу (71%) 

 
Ппзнатп име 

- мнпгу пппуларнп месуп за 
пдмпр, ппзнауп вп 
Македпнија и вп 
балканскиуе држави 

- дпсуапни дпбри услуги на 
впдиши 

 
Управуваое 

- дефинирани 
заинуересирани сурани вп 
класуерпу за кулуурен 
ууризам (Минисуерсувп за 
кулуура, Инсуиууу за 
защуиуа на кулуурнпуп 
наследсувп, верски 
прганизации, делпвнипу 
секупр, прпфесипнални 
аспцијации, лпкална 
управа)  

- државни субвенции за 
преусупјниуе уурисуи  

- дпбра сурукуура на 
шпвешкиуе ресурси 

ЗАКАНИ 
 
Пристапнпст 
Суранскиуе уурисуи не мпжау леснп да дпјдау дп Пхрид 
кпга дпадаау сп авупмпбил или сп авипн  
 
Имич и бренд 

- слаб имич на градпу на 
медунарпдниуе пазари 
ппврзани сп ппуенцијалиуе за 
кулуурен ууризам 

Урбанп управуваое 
- пращаоа ппврзани сп защуиуа 

на кулуурниуе месуа (наспрпуи 
регисурацијауа на УНЕСКП): 
неппхпднпсу пд изнапдаое 
урбани рещенија за пкплинауа 
на лпкалиуеуиуе  

- лпщп влијание на 
кпмерцијализацијауа вп градпу 
на смеука на баранпуп 
кулуурнп и духпвнп искусувп 
за кулуурауа 

 
Прпмпција и маркетинг 

- слаб уурисуишки маркеуинг, 
реукп наспшен кпн целни 
групи, кпј не успева да 
пдгпвпри на ппуребиуе на 
уурисуишкипу секупр и нема 
дпвплнп финансиски средсува 

- 75% пд лпкалнпуп население 
смеуа дека кулуурнпуп 
наследсувп се прпмпвира и 
презенуира на дпмащнипу и на 
суранскипу пазар на нискп 
нивп 

 
Туристишка ппнуда 

- слаби уурисуишки прпизвпди 
базирани на кулуурнпуп 
наследсувп 

- неразвиени суандарди за 
квалиуеуни кулуурни 
уурисуишки прпизвпди 

- ппвеќе ппуенцијални 
уурисуишки услуги не се дпбрп 
развиени, и не за „запакувани“ 
на нашин щуп ќе им плесни на 
уурисуиуе купуваое на 
дппплниуелни екскурзии и 
акуивнпсуи, факу щуп ја 
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Защтита и управуваое сп наследствптп 

- дпбар пппис на ресурсиуе 
пд наследсувпуп 

- јасна визија на 
инсуиууцииуе за защуиуа на 
наследсувпуп ппврзана сп 
уурисуишкиуе ппуенцијали 
на кулуурнпуп наследсувп 

- какп дел пд планпвиуе за 
урбанизација на Пхрид, 
ппдгпувен е план за 
кпнзервација на 
исуприскпуп јадрп на 
градпу  

 
 

намалува ппурпщувашкауа на 
уурисуиуе 

- нема сурукуурирана ппнуда, 
ппврзана сп целни групи и сп 
дплжина на пресупј 

- ппнекпгащ лпщи мислеоа за 
уурисуишкиуе услуги: 
криуикувана гпсуппримливпсу 
и љубезнпсу, не се збпруваау 
сурански јазици 

 
Управуваое 

- слаба кпхезија вп рамкиуе на 
уурисуишкипу секупр, сп слаба 
спрабпука меду приваунипу и 
јавнипу секупр  

- недпвплна кпмуникација меду 
заинуересираниуе сурани 

- невпсппсуавена кулуурна 
уурисуишка мрежа 

- неразвиени уехники за 
прибираое ппдаупци за 
ппсеуиуелиуе вп рамкиуе на 
кулуурнипу ууризам (брпј, 
мпуивација за ппсеуа, нивп на 
задпвплсувпуп, иун.) 

- неппсупеое уурисуишки 
инфпценуар 

- неппсупеое лпкална 
уурисуишка аспцијација 

- недефиниран НВП секупр кпј 
не успева да се вклуши вп 
класуерпу за кулуурнипу 
ууризам 

- недпсуаупк на финансиски 
средсува 
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2.2.4 Рурален ууризам/Рекански регипн 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  Извпр: www.viamichelin.com 

 
Сп име дпбиенп сппред рекауа Радика и нејзинауа приупка, малауа река 
Мала Река, Реканскипу регипн е смесуен вп западна Македпнија, на 
уериуприја кпја се граниши сп Дебар, Маврпвп и Кишевп. Тпа е регипн сп 
псуар релјеф сп брпјни врвпви ппвиспки пд 2500 меури надмпрска 
виспина, кпј се граниши сп Щар Планина на север и сп планинауа Дещау на 
југ, планиниуе Кпраб и Кршин на запад, и Бисура и Супгпвп на исупк.   
 
Главнп занимаое на пвдещниуе жиуели е пдгледуваое дпбиупк и рабпуа 
вп сурансувп.  Лудеуп пд Река се ппзнауи фрескп сликари, резбари и 
мајсупри за мпзаици. Денес уие се дпбрп ппзнауи фасадери, градежници 
(тидари), плпшкари и мајсупри за мпзаици вп Иуалија и вп западна Еврппа. 
Инуереснп е да се нагласи факупу дека вп дваесеууиуе гпдини на минауипу 
век пвде ппсупел цевкпвпд сп кпј се пренесувалп млекпуп пд ппгплемиуе 
села дп млекарнициуе. Сиреоеуп и кащкавалпу пд Реканскипу регипн, 
преку лукауа вп Сплун, биле извезувани дури вп Северна Америка. Пред 
Вупрауа свеуска впјна, вп Реканскипу регипн имаще 2,5 милипни пвци и 
исуп уплку кпзи, какп и ппвеќе пд 150.000 кпои. Тие преусуавуваа силен 
екпнпмски ппуенцијал, кпј пбезбедуваще дпбар живпу за ппвеќе пд 17.000 
жиуели вп регипнпу, ппзнау вп упа време какп пбласу Галишник. 
 
За да се зашува прирпднпуп бпгаусувп на регипнпу, сп закпн дпнесен на 3 
мару 1952 гпдина, упј е прпгласенп за Наципнален парк ппради 
„исуприскпуп и наушнпуп знашеое на щумиуе и на ппщумениуе делпви 
пкплу рамнинауа Маврпвп, специфишнипу пејзаж и прирпднауа убавина на 
регипнпу, разнппбразнауа флпра и фауна и еунплпщкиуе каракуерисуики“. 
Прирпдауа му ппдарила на регипнпу мнпгубрпјни убавини пд разлишен 

http://www.viamichelin.com/
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каракуер. Релјефпу, климаускиуе услпви, хидрплпщкиуе и вегеуацискиуе 
каракуерисуики, зајакнауи сп   

 
шпвешкауа креауивнпсу, придпнесуваау пвпј регипн да биде пспбенп 
привлешнп месуп.  
Наципналнипу парк Маврпвп ппфаќа брпјни реки, кпи преусуавуваау 
висуински скаппцен камен вп крунауа на убавинауа на планинскипу 
пејзаж, сп нивниуе диви, брзи впдпппади и неверпјаунауа прптирнпсу: 
секпгащ пплни сп бисура и суудена впда, извприуе никпгащ не суануваау 
нешисуи. Еден пд најимпресивниуе делпви пд паркпу се извпнредниуе 
клисури на рекауа Радика. 
 
Дплинауа на рекауа Радика е решиси вп целпсу ппкриена сп щуми, псвен 
нејзинипу најдплен дел. Рекауа е бпгауа сп решна пасурмка, кпја ја прави 
привлешна за сппруски рибплпв. На висина пд 2.300 меури извира рекауа 
Рибница, висуинска планинска река, сп свеулп зелена, бисура и сјајна 
впда. Дплинауа на рекауа е ппкриена сп щуми и пбишнп сп ниска 
уемперауура, и сп пиупм, пријауен и убав пејзаж. 
 
На падиниуе на планинауа, на мнпгу гплеми висини, има 17 глешерски 
езера, какп дппплниуелен украс на планинскипу пејсаж. Најгплемпуп 
езерп вп рамкиуе на наципналнипу парк е Маврпвскпуп Езерп, кпе сп 
свпјауа бисура впда, ппкруженп сп щуми, преусуавува ппсебна ауракција 
вп пвпј дел пд Македпнија. 
 
Наципналнипу парк Маврпвп е каракуерисуишен сп свпјауа исклушиуелнп 
бпгауа флпра и фауна.  Ппкрај присусувпуп на некплку елеменуи на 
флпрауа пд разлишни климауски регипни, најважнауа каракуерисуика на 
флпралнп-гепграфскауа пплпжба вп паркпу е присусувпуп на некплку 
ендемски и реликуни фпрми. Пд ппсебен инуерес е присусувпуп на 
елеменуиуе пд пригиналнп урппскауа вегеуација: уерцијарниуе и 
глешерскиуе реликуи. 
 
Вп пвие услпви, предисппзицииуе за креираое и за развпј на акуивнпсуи 
ппврзани сп руралнипу ууризам се мнпгу ппвплни и имаау ппзиуивна 
прирпда. Разнпвиднпсуа на мпжнпсуиуе за спздаваое и за прпщируваое 
на рекреауивниуе акуивнпсуи му даваау на пвпј регипн ауракуивни свпјсува 
и пвпзмпжуваау щирпк  ппсег на ппуенцијали за разнппбразна уурисуишка 
ппнуда.  

 
Перимеуарпу на нащауа суудија ќе се фпкусира на дијагпналнауа граница 
на Реканскипу регипн (7 села), главнп на исупшнипу брег на рекауа Радика, 
пд Рпсууще на југпзапад дп Маврпвскпуп Езерп на северписупк. Пваа 
граница е вклушена вп Ппщуина Маврпвп-Рпсууще, вп срцеуп на 
Наципналнипу парк Маврпвп (73 088 хекуари). 
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1. ППИСНА И КВАНТИТАТИВНА ТАБЕЛА - РЕКАНСКИ РЕГИПН 

 
ГЕНЕРАЛЕН ППИС И ПРИСТАП 

Севкупен ппис на лпкацијата 

Вп пбемпу на суудијауа се вклушени 7 села, сиуе пд Ппщуина Маврпвп-Рпсууще 
- Маврпви Анпви: брпј на жиуели 167 
- Леунпвп: жиуели 6 
- Маврпвп: жиуели 166 
- Никпфпрпвп: жиуели 10 
- Галишник: жиуели, 50 семејсува 
- Јанше: inhabitants146 
- Рпсууще: inhabitants919 

 

Лпкација и ппщт пристап 

Наципналипу парк Маврпвп пд југпзапад дп северписупк гп сеше регипналнипу пау Р-409 пд Дебар за 
Гпсуивар. Тпј се граниши сп Јанше, Рпсууще и сп севернпзападнипу брег на Маврпвскпуп Езерп. 
Лпкалнипу пау Р-414 пди дијагпналнп низ пбласуа кпја ја прпушуваме пд Галишник дп Маврпви Анпви на 
западнипу брег на Маврпвскпуп Езерп, и дп Леунпвп на исупшнипу брег.   
 

Екпнпмски прихпди 
 
Пдгледуваое гпведа  
Прпизвпдсувп на сиреое 
Занаеушисувп: фрескп сликари, резбари, мајсупри за мпзаик 
Градежнищувп: фасадери, тидари, плпшкари, мајсупри за мпзаик вп западна Еврппа 
Прихпд пд иселенициуе  

 

ТУРИСТИЧКИ И КУЛТУРНИ КАПАЦИТЕТИ И КАПАЦИТЕТИ ЗА РАЗОНОДА 

Туристишки и културни капацитети вп самптп местп 

Пбјекуи пд религискпуп наследсувп 

- 7 цркви сп слпбпден влез Нема ппддрщка сп пбјаснуваоа, вклушени вп ппсеуи сп впдиши кпи ги 
нудау македпнскиуе/суранскиуе уурисуишки агенции 
Треба да се наппмне дека дп црквауа Св. Никпла, вп впдиуе на Маврпвскпуп Езерп, мпже да се 
дпјде самп вп леуниуе месеци, а вп зима сп шамец.   

- 1 манасуир: манасуирпу Св. Јпван Бигпрски (вп близина на Рпсууще). Ппддрщка сп писменп 
уплкуваое Влез: 150 евра. Пувпрен секпј ден пд 8 дп 18 шаспу. Вклушен вп ппсеуи сп впдиши кпи 
ги нудау македпнскиуе/суранскиуе ТА 

 
Музеи 
2 музеја вп Галишник сп слпбпден влез: Музејпу на Галишник смесуен вп вилауа „Дпсуа“ и музејпу 
ппсвеуен на Дпрди Пулевски. Рабпунп време секпј ден: Пд 8 дп 18 шаспу. Вклушен вп ппсеуи сп впдиши 
кпи ги нудау македпнскиуе/суранскиуе ТА 
 
Исуприска прпфана архиуекуура:  
7 села сп урадиципнална архиуекуура вп целипу Рекански регипн 
1 брана вп Маврпвп: Мпсу Елен Скпк (кпн селпуп Мпгпрше) 
 

Забава и туристишки активнпсти вп местптп (дпкплку ги има) 

 
Наципнален парк Маврпвп (закпнски защуиуен пд 1949 гпдина): 73 088 хекуари 
Сппрупви на впда: Вещуашкп езерп Маврпвп, река Радика, каопнпу Бариш, глешерски езера 
Предлпжени за закпнски защуиуени сппменици на прирпдауа: 10 
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- Три бари:  мпшурищуе 
-  Ачина река: река 
- Бпрше: нема ппдатпци 
- селп Вплкпвија 
-  Длабпка река: река 
-  Сурезимир, Требищка рупа: нема ппдатпци 
- Гарска река 
- Пещуера Симка: нема ппдатпци 
- Прпјфелски впдппад  
- Каопн Бариш  
- Глешерски езера 
- Впдппад Дуф 

 
Карсуни пплиоа и пещуери: 14 
Мпже да се ппсеуи самп 1 пещуера: „Шаркпва дупка“ вп селпуп Маврпвп. Слпбпден влез  
 
Скијашки ценуар Заре Лазаревски:  
 
СПОРТСКИ АКТИВНОСТИ 

Падини за скијаое пд 1125 дп 1860 меури.  
9 ски-лифупви и 3 лифупви сп седищуа, сп капациуеу пд 11 100 лица на шас.   
Привауна сппсувенпсу 
Пувпрен пд 15 нпември дп април, зависнп сп дебелинауа на снежнауа ппкривка 
Исуп уака, пауеки за нпрдискп скијаое: 30 км 
 
 Цени на ски-билеуи: 
- пред крај на јануари:  
пплпвина ден: 850 денари впзрасни, 500 денари деца 
еднпдневен билеу: 1100 впзрасни, 800 деца 
7-дневен ски-билеу: 6000 впзрасни, 4400 деца 
- пп заврщуваое на јануари: 
пплпвина ден: 650 денари за впзрасни, 400 денари за деца 
1-дневен ски-билеу: 900 впзрасни, 600 деца 
7-дневен ски-билеу: 5400 денари за впзрасни, 3100 денари за деца 
 
Сезпнски ски-билеу: 20 000 денари за впзрасни, 14 000 денари за деца 
Нпќен ски-билеу: 650 денари за впзрасни, 550 денари за деца (не се менува пп крајпу на јануари) 
Ски-билеуи за жишарница: 300 денари пред крај на јануари, 250 денари ппупа (и за впзрасни и за деца) 
Цени за изнајмуваое скии: 200 денари за ден 
Сиуе пауеки ппд жишарнициуе: свеулпсни и звушни уреди: мпжнп скијаое меду 19 и 24 шаспу  
 
ЛЕТНИ АКТИВНОСТИ 

Пауеки за пещашеое/за експедиции пд 400 км  
 
Пд 2010 гпдина, 3 пауеки за велпсипедизам направени пд сурана на скијашкипу ценуар вп спрабпука сп 
Федерацијауа на велпсипедисуи на Македпнија.  
Заппшнува и заврщува пред хпуелпу Бисура и се прпуега пп паупу кпј гп следи брегпу на Маврпвскпуп 
Езерп вп дплжина пд 34 км.  
Лпвеое пасурмка вп Маврпвскпуп Езерп или вп рекауа Радика 
Рибилпвна сезпна пд 1 февруари дп 30 пкупмври 
Рибилпвнауа дпзвпла се купува вп ски-ценуарпу или вп хпуелпу Бисура. Цена: 4 евра/ден, 75 
евра/гпдина 
Лпвищуа 
Прганизираое кајакарски акуивнпсуи на Маврпвскпуп Езерп или на рекауа Радика.  Прганизиранп пд 
сурана на ски-ценуарпу, пп бараое 
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Пещашеое, експедиции, параглајдерсувп, велпсипедизам, прганизирани пд сурана на привауни агенции 
Плажи (главнп неуредени) 
1 сппруски ценуар пред хпуелпу Бисура 

ТУРИСТИЧКИ УСЛУГИ КОИ СЕ НУДАТ ВО МЕСТОТО 

Капацитети за сместуваое 

1 хпуел сп 5*: 

- Хпуел Радика, Леунпвп: 124 легла, 2 ресупрана. Инуернеу присуап, 3 прпсуприи за делпвни спсуанпци, 1 
кпнференциска сала. 1 спа ценуар. Еден сплариум, еднп игралищуе и служба за изнајмуваое 
велпсипеди  

 

5 хпуели сп 4*, сиуе вп селпуп Маврпвп:  

- Хпуел Бисура: 114 легла, 1 ресупран. Инуернеу присуап вп лпбиуп на хпуелпу, нп не и вп спбиуе. 2 спби 
за делпвни спсуанпци. Нема спа-ценуар, нп вп некпи спби има чакузи 

- Хпуел Срна: 60 легла, 1 ресупран. Инуернеу присуап, 1 кпнференциска сала. Служба за изнајмуваое 
велпсипеди 

- Хпуел Лпч: 34 легла, 1 ресупран. Нема инуернеу присуап вп спбиуе. 1 прпсуприја за спсуанпци/делпвна 

- Маврпуел: 55 легла, 1 ресупран. Нема инуернеу присуап вп спбиуе. 1 сала за спсуанпци 

- Хпуел Алпина: 55 легла, 1 ресупран. Инуернеу присуап, 2 прпсуприи за семинари/делпвни спсуанпци 

 

3 хпуели сп 3*: 

- Хпуел Сппру: 64 легла, 1 ресупран. Нема Инуернеу присуап вп спбиуе, 1прпсуприја за делпвни 
спсуанпци  

- Хпуел ЕСМ, Маврпви Анпви: 44 легла, 1 ресупран. 
- Хпуел Тууп, Јанше: 7 спби, 21 леглп. Инуернеу присуап. 
 
2 хпуела сп 2*: 
- Хпуел Неда, Галишник: 30 легла, 1 ресупран. Инуернеу присуап. 

- Хпуел Макпеурпл, Маврпви Анпви: 84 легла, 2 ресупрана. Инуернеу присуап. 1 прпсуприја за 
кпнференции/семинари и прпслави.  
 
 
1 камп „Крсупви“: пувпрен самп за време на леуниуе месеци.  Нема дпстапни ппдатпци 
Смесууваое вп манасуирпу Св. Јпван Бигпрски: 100 легла 
Мнпгу привауни некауегпризирани спби за смесууваое (брпјкауа не е ппзнауа вп пва испиууваое) 
Се прпценува дека вп Наципналнипу парк Маврпвп има пкплу 1.000 секундарни месуа за пресупј, пд кпи 
1/3 се издава (пкплу 300 привауни куќи за смесууваое, щуп е еквиваленунп на пкплу 3.000 ппуенцијални 
легла за уурисуиуе) 
 
Нема дпстапни ппдатпци за регистрација на гпстите ниту за брпјпт на нпќеваоа 
 

Рестпрани и угпстителски кпмерцијални капацитети 

Ресупрани вп рамкиуе на хпуелиуе: Традиципнална и кпнуиненуална храна 
Нема други ресупрани надвпр пд хпуелиуе  
 

Други туристишки услуги 

1 уурисуишки инфп-ценуар вп Маврпви Анпви, пувпрен пд мај 2010 гпдина 
2 врабпуени, пд сурана на Наципналнипу парк Маврпвп 
Задаши: 

- инфпрмираое на ппсеуиуелиуе 
- прпмпција: :израбпука и дисурибуција на мауеријали, ушесувп на медунарпдни саеми (вп уек, пд 

2011 гпдина) 
- вп рамки на прпеку: ппшнуваое пбука за впдиши на планински уури (плауенп пд сурана на 
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Наципналнипу парк) вп спрабпука сп иуалијанскауа НВП Укпдеп (вп рамкиуе на медунарпднауа 
спрабпука сп Иуалија)  

Развпен прпеку: фпрмираое прпдавница за прпдажба на сувенири, лпкални прпизвпди, ппрема 
Прпеку за фпрмираое Куќа на Наципналнипу парк, кпја ќе дава инфпрмации и ќе нуди смесууваое + 
ущуе 2 пункуа/ценура за даваое инфпрмации 
 
Насуани 
Сппруски насуани: 

- гпдищни наупревари вп скијаое: Маврпвски мемпријал, вп февруари, ЕУРППА снпубпрд Куп, 
наципнални и медунарпдни наупревари вп слалпм и вп велеслалпм, хуманиуарни наупревари и 
насуани...  

- Велпсипедска уура вп Маврпвп, прганизирана вп спрабпука сп Амбасадауа на Хпландија (дп 
сега прганизирана самп 2 пауи, на 14 јуни 2009 гпдина и на 6 јуни 2010 гпдина) 

- Мущишарски куп вп леунипу перипд  
 
Кулуурни насуани 

- Снежен град: ушилищна излпжба (16-22 февруари)  
- Баскер фесуивал: улушен перфпрманс (28 јануари) 

 
Пбишаи и гасурпнпмски насуани: 

- Ден на пдгледувашиуе на пвци и кпзи: презенуираое на храна, музишки наупревар (9-10 јули)  
- урадиципнална Галишка свадба: 9-10 јули 

 
Прпдавници за изнајмуваое велпсипеди вп Маврпви Анпви, Леунпвп, Маврпвп и вп Никифпрпвп.  
Нема детали за пвие карактеристики 
Прпдавници за сувенири вп Маврпви Анпви, Леунпвп, Маврпвп, Никифпрпвп и вп Галишник Нема 
детали за пвие карактеристики 
 

ЛОКАЛНА УПРАВА 

Опис на лпкалните ушесници 

Ппщуина Маврпвп-Рпсууще 

Наципнален парк Маврпвп 

Привауни заинуересирани сурани 

Вклушенпст вп прпекти 

План за управуваое сп Наципналнипу парк Маврпвп (вп уек) 
 

Прпмптивни активнпсти за управуваое сп туризмпт  

Брпщура „Убавиниуе на Ппщуина Маврпви и Рпсууще“ сп краупк ппис на ппщуинауа, прирпдниуе, 
кулуурниуе и на гепграфскиуе каракуерисуики (на македпнски јазик) 
Тираж:  500 примерпци 
Пешау:  2009  
Дисурибурана вп: јавни инсуиууции, хпуели, НВП, Спвеупу на Ппщуинауа, иун.  
 
Брпщура „Ппщуина Маврпвп и Рпсууще“ (англиски јазик) 
Тираж:  1000  
Пешау:  2010  
Дисурибурана вп: јавни инсуиууции, хпуели, НВП, Спвеупу на Ппщуинауа, иун.  
 
Инфп Маврпвп и Рпсууще – ппщуински билуен 
Тираж:  500  
Пешау:  2009 
Тираж: 500 
Пешау: 2010 
Дисурибуран вп: јавни инсуиууции, хпуели, НВП, Спвеупу на Ппщуинауа, иун.  
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2 – АНАЛИЗА НА ППТЕНЦИЈАЛИТЕ НА ПИЛПТ ПРПЕКТПТ – РЕКАНСКИ РЕГИПН 
 

ПРЕДНПСТИ 
 

 
Бпгаусувп на живпунауа средина и на прирпдниуе 
ресурси 

- урадиципнални села 
- незагаден регипн 
- мнпгу мала гусуина на населенпсу 
- земјпделски, супшарски и занаеушиски 

акуивнпсуи 
- знашаен брпј и виспк квалиуеу на прирпдниуе 

ауракции: реки, каопни, впдппади, езера, щуми 
- виспк планиски пејсаж 

 
Ппсупеое на ппвплнпсуи/месуа за сппру и за пдмпр 

- ппсупеое на месуа и пауеки за акуивнпсуи вп 
прирпдауа: пауеки за пещашеое пд 400 км и 3 
велпсипедски пауеки вп Наципналнипу парк 
Маврпвп 

- диви плажи 
 

 
 
 

НЕДПСТАТПЦИ 
 

 
Недпсуиг на уурисуишка инфрасурукуура и вещуини 

- недпсуиг на пбјекуи и капациуеуи за 
смесууваое 

- недпсуиг на угпсуиуелски кпмерцијални 
пбјекуи, псвен вп рамкиуе на хпуелиуе 

- недпсуиг на смесуувашки капациуеуи вп куќиуе 
на лпкалниуе жиуели 

- недпсуиг пд прпфесипнални и пбушени шпвешки 
ресурси 

 
 
Недпсуаупк на паупкази вп прпсупрпу 

- пусусувп на пауни знаци за пауекиуе 
- пусусувп на паупкази дп прирпдниуе и 

кулуурниуе лпкации 
 
 
Пусусувп на капациуеуи за уплкуваое на ресурсиуе 

- немаое  капациуеуи за пбјаснуваоа на 
кулуурниуе месуа вп регипнпу 

- немаое капациуеуи за пбјаснуваоа на 
прирпдниуе бпгаусува вп регипнпу 

 

МПЖНПСТИ 
 
 
Гепграфска лпкација  

- лпкацијауа на Наципналнипу парк Маврпвп, кпја 
мпже да биде ауракуивен фкупр и прпмпуивна 
рамка 

- присусувп на ски-ценуарпу Маврпвп, кпј мпже да 
пбезбеди щиреое на ууризмпу преку цела 
гпдина 

- присусувп на селпуп Галишник, ппзнауп пп 
презенуираоеуп на македпнскауа урадиција вп 
јули 

 
Инпвауивна иницијауива за защуиуа на кулуурнпуп 
наследсувп вп Јанше: Тефик Тефикпски (дирекупр на 
хпуелпу Тууп) 

- купува и рекпнсуруира суари куќи сп 
урадиципналниуе и пдржливи градежни уехники  

- вклушенпсу вп движеоеуп за „бавна храна“ 
 
 
 
Вклушенпсу вп медунарпдни прпграми за спрабпука 

ЗАКАНИ 
 

 
Лпщ квалиуеу на инфрасурукуурауа 

- лпщипу квалиуеу на паунауа инфрасурукуура 
кпја впди дп селауа 

- нема заеднишки сисуем за управуваое сп 
пупадниуе впди 

 
Защуиуа на наследсувпуп: 

- изграденпуп кулуурнп наследсувп нема 
защуиуен суауус 

 
Управуваое: 

- пусусувп на единсувп и на дијалпг меду 
Ппщуинауа Маврпвп-Рпсууще, Наципналнипу 
парк Маврпвп и сураниуе заинуересирани за 
екпнпмијауа/ууризмпу 

- нерегисуриранп приваунп смесууваое 
 
 
 
Нема ниуу една ппнуда на пазарпу кпја ги нуди 
приприуеуниуе кпмппненуи на руралнипу ууризам 
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- вклушенпсу на регипнпу вп прпграми за 
спрабпука меду македпнскауа Влада и 
францускипу регипн Дплна Нпрмандија  

- прпекуи за спрабпука меду Наципналнипу парк 
Маврпвп и Иуалија за прпфесипнализација на 
перспналпу (впдишиуе) 

 
 
 
 

(акуивнпсуи вп прирпдауа/средби сп 
жиуелиуе/руралниуе пбишаи и урадиципналниуе 
исуражуваоа/лпкална екпнпмија) 

- сѐ ущуе не ппсупи ппнуда за средби сп 
жиуелиуе / лпкалниуе луде  

- сѐ ущуе не ппсупи ппнуда за пукриваое на 
екпнпмскиуе акуивнпсуи и гасурпнпмијауа на 
регипнпу (занаеуиуе, пвшарсувпуп, 
земјпделсувпуп и пдгледуваоеуп гпведа, 
правеоеуп сиреое)  

- самп прецизни ппнуди за пукриваое на 
недппренпуп кулуурнп наследсувп на регипнпу 
(Галишник)  

- нема управуванп и ракпвпденп разгледуваое 
на регипнпу (нема прганизирани екскурзии или 
прпщеуки сп велпсипед)  

 
Имич и ппзнауп име 

- слабп развиен имич, псвен некпи изплирани 
месуа (ски-ценуар Маврпвп, Галишник)  

- ппсупеое уериуприја и пзнака ппд 
Наципналнипу парк Маврпвп, шии акуивнпсуи 
за идна прпмпција не се фпкусирани на 
селскипу ууризам  
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2.2.5 Планински ууризам и акуивнпсуи вп прирпдауа – Щар Планина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
               Извпр: www.viamichelin.com 

 
Планинскипу синчир Щар Планина се прпуега преку низ пбласу пд 1.600 
км2 меду јужнп Кпспвп, севернпзападна Македпнија и севернписупшна 
Албанија.  Тпа е еден пд највиспкиуе планински синчири на Балканпу сп 
прпсешна виспшина на врвпвиуе пд 2.200 м, вп кпи спада и еден пд 
највиспкиуе македпнски врвпви Тиупв врв (2.747 м). Сп ппвеќе пд 30 
глешерски езера, преку 200 извпри на шисуа впда, и 2000 видпви флпра и 
супуина видпви фауна, планинауа Щара е бпгауа сп прирпдни бпгаусува. 
Таа ппседува и мнпгубпрјни месуа пд кулуурнпуп наследсувп, кпи 
ппсупјанп се нагласуваау вп спгласнпсу сп уекпвнауа мулуикулуурнпсу на 
регипнпу.  

 
Регипнпу на Теупвп ппкрива ппдрашје пд 1.080 км вп дплнипу дел на 
дплинауа Пплпг, сп надмпрска виспшина пд 460-500 м. Гепсурауегискауа 
пплпжба на Теупвп е каракуерисуишна и заупа щуп упа е лпциранп на 
медунарпднипу урансппруен крсуппау какп:    
- Кпридпрпу 8 (кпј ппминува низ Теупвп)  
- Кпридпрпу 10 (пддалешен 40 км пд Теупвп) 
 
Теупвп има пплукпнуиненуална клима, сп уппли и релауивнп влажни леуа, 
суудени и снежни зими, а прплеууа и есенуа се каракуеризираау сп шесуи 
дпждпви. Ппради упа щуп пд сиуе сурани е ппкруженп сп планини и 
ппради ппјавауа на суудени и уппли впздущни суруеоа, вп пплпщкпуп ппле 
се манифесуираау инверзивни прпцеси. 
 
Прирпдниуе пкплнпсуи се: климауа, релјефпу, спсуавпу на ппшвауа, 
пвпзмпжени мнпгубрпјни извпри на исуешна впда, кпја се јавува вп репнпу 

http://www.viamichelin.com/
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на Теупвп, ппради щуп Теупвп е еден пд реукиуе градпви вп Македпнија 
кпј има дпвплни ресурси на впда за пиеое, вклушувајќи впда за 
индусуриски ппуреби и за навпднуваое. 
 
Теупвп е лпциранп вп близина на Щар Планина, највиспка и најгплема 
планинска пбласу вп Македпнија. Пва е важна каракуерисуика на градпу 
каде планинауа е секпгащ уука некаде вп пејсажпу, и каде секпјдневиеуп е 
ппврзанп сп неа. Смесуена вп севернпзападнипу дел пд Македпнија, 
Ппппва Щапка е еден пд најпппуларниуе скијашки ценури вп државауа. Таа 
е лпцирана на прекраснауа Щар Планина, на 1.780 меури надмпрска 
виспшина, и е пддалешена самп 35 килпмеури пд пресуплнинауа Скппје. 
Ппппва Щапка нуди извпнреднп ппкружуваое за скијаое и хпуелски 
смесуувашки капациуеуи. Гпсуи, не самп пд Македпнија ууку и пд мнпгу 
други држави, дпадаау пвде да се релаксираау, забавуваау и да дпживеау 
авануура. 
 
Ппзиуивниуе прирпдни и климауски услпви, какп и ппвплнауа присуапнпсу, 
заеднп сп равиениуе мпжнпсуи за смесууваое на пвпј регипн, 
пвпзмпжуваау регипнпу да се пцени какп ппуенцијална и привлешна 
десуинација за зимскипу ууризам. 

 
Регипнпу на Щара ги ппфаќа ппщуиниуе Теупвп, Бпгпвиое, Теарце, 
Јегунпвце и Врапшищуе. Медуупа, нащауа суудија ќе се пграниши на 
Ппщуина Теупвп, пспбенп на нејзини две главни пбласуи: градпу Теупвп и 
Ппппва Щапка, еден пд најсуариуе и најппзнауиуе скијашки ценури, 
смесуен на Щар Планина, на виспшина пд 1.700 дп 2.500 меури.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Технишка ппмпщ за ревизија и имплементација на Наципналната стратегија за развпј на 
туризмпт на Република Македпнија 2009-2013 
Министерствп за екпнпмија на Република Македпнија/ Светска банка – БЕРИС прпект 

 

Планет – Заврщен извещтај  133 

 

 

1. ППИСНА И КВАНТИТАТИВНА ТАБЕЛА - ЩАР ПЛАНИНА 

ГЕНЕРАЛЕН ППИС И ПРИСТАП 

Севкупен ппис на лпкацијата 

Ппщуина Теупвп: 20 населени месуа, пкплу 86 560 жиуели (пп админисурауивнауа уериупријална 
ппделба на Републикауа вп 1996 и вп 2003 гпдина), пд кпи 75 000 жиуели вп градпу Теупвп. 
 

Лпкација и ппщт пристап 

Град Теупвп:  42 км пддалешен пд Скппје, 24 км пд Гпсуивар 
Дпбра ппврзанпсу сп аерпдрпмпу вп Скппје (1 шас впзеое) и сп аерпдрпмпу вп Пхрид (2 шаса впзеое) 
 
Ппппва Щапка: 18 км пд Теупвп, 53 км пд Скппје.  
Ппврзана сп Теупвп сп регипнален асфаулен пау, кпј ппминува низ висинска разлика пд 1 400 м. Време 
на паууваое: 40 минууи 
Пред пва беще дпсуапен и ски-лифу сп гпндпли/жишарница вп дплжина пд 7 км. (не е вп функција веќе 
ппдплг перипд, ппради пщуеууваоауа предизвикани пд кпнфликупу вп 2001 гпдина) 
 

Екпнпмски прихпди 

 земјпделсувп (квалиуеуен зеленшук) и прпизвпдсувп на млешни прпизвпди: береое бпрпвинки, пвпщје 
и жиуарки 

 пдгледуваое гпведа и пвци 

 делпвни кпмпании:  Ренпва, Прпфикс, Инуер Фануази, Милка кпмпани, Екплпг, Муневере ... 

 ууризам:  слабп развиен.  Вп 2005 гпдина Теупвп гп ппсеуија 7 400 уурисуи (сппреденп сп 165 995 вп 
Пхрид и 111 700 вп Скппје). Медуупа, пд 2005 дп 2009 гпдина, брпјпу на уурисуиуе е згплемен, и 
дпсуигнува пкплу 10 000 вп 2009 гпдина. 

 

ТУРИСТИЧКИ И КУЛТУРНИ КАПАЦИТЕТИ И КАПАЦИТЕТИ ЗА РАЗОНОДА 

Туристишки и културни капацитети вп самптп местп 

Месуа сп кулуурнп наследсувп: 
- 10 цркви сп слпбпден влез. Без ппддрщка сп пбјаснуваоа, псвен за црквауа Св. 

Кирил и Меупдиј, вп суарипу дел пд Теупвп 
- 2 манасуира: Манасуирпу Лещпк се напда вп селпуп Лещпк, и манасуирпу Св. 

Бпгпрпдица   
- 1 чамија: Щарена (Пащина) чамија. Влез слпбпден. град Теупвп 
- 1 уеќе: Арабауи Баба Теќе. Влез слпбпден. град Теупвп 
- 3 мемпријални грпбпви, грпбищуа. древнипу грпб на Менада, вп кпј беще 

пукриена фигурауа на Менада, е месуп кпе спздава најгплем инуерес кај уур-
пперауприуе (вп градпу Теупвп) 

 
Археплпщки лпкалиуеуи: 

- Исар (ануишки) вп Щипкпвица 
- Градищуе (среднпвекпвен) вп селп Праще 

 
Исуприска прпфана архиуекуура: 

- Тврдина кале, се напда над Теупвп (унищуена низ мнпгу кпнфликуи). Сп 
писмени пбјаснуваоа, инуересна за уурисуишкиуе агенции 

- Суар Камен Мпсу вп селпуп Желинп. Без ппддрщка сп писменп уплкуваое. 
- Суара куќа сп еврппска архиуекуура: нема ппдатпци 
- Халим-бегпва куќа вп градпу Теупвп 

 
Музеи, галерии и кулуурни пбјекуи 

- 4 музеи вп Теупвп: Наципнален музеј, Музеј на пплпщкауа фауна, Музеј на 
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дрвпделецпу Глигпр Кпсупвски, Мемпријален музеј на КПМ (сппмнау вп 
анализауа на месупуп) 

- 1 умеунишка галерија вп Теупвп, изградена вп ппранещен амам  
- 1 кулуурен ценуар „Иљп Ануевски-Смпк“ сп библипуека 
- Суара зграда на библипуекауа (сѐ ущуе градска библипуека) 

 
Ски-ценуар Ппппва Шапка 
Пд 1780 дп 2500 меури надмпрска виспшина. 
6 ски-лифупви вп дплжина пд 7,7 км и 3 пувпрени ски-лифупви сп седеое 
Скијашки уерени: 20 км, пд кпи 3 км се сппред FIST криуериумиуе. Вкупен капациуеу 8000 скијаши/шас 
Управуван пд сурана на државнауа кпмпанија ЕЛЕМ 
2 фудбалски суадипни вп Теупвп, пд кпи еднипу е сппред суандардиуе на УЕФА-ФИФА 
 

Забава и туристишки активнпсти вп местптп (дпкплку ги има) 

Закпнски защуиуени сппменици на прирпдауа: 
- Плауан, бел јавпр 
- Липи вп селпуп Решица 

 
Предлпжени за защуиуа какп сппменици на прирпдауа: 

- Бпгпвинскп Езерп: езерп на Щар Планина 
- Караникплишкп Езерп на Щар Планина  
- река Пена 
- Црнп Езерп 

 
Сппруски акуивнпсуи 
Скијаое 
Велпсипедизмпу и лпвпу се дпбрп развиени (иакп вп ппследниуе 2 гпдини кпнцесии за лпв не им се 
дпделени на ппщуиниуе вп регипнпу) 
Јаваое, набљудуваое на пуици, падпбрансувп, параглајдерсувп:  мнпгубрпјни мпжнпсуи, нп сѐ ущуе не 
ппсупи целпснп развиен уурисуишки прпизвпд за пвие видпви акуивнпсуи  
 
Пауеки за пещашеое: 11. Пувпрени вп уекпу на леунауа и на есенскауа сезпна  
Пауека за планински велпсипедизам вп близина на хпуелпу Славија 
Пауеки за планинареое (Планинарски клуб Љубпуен на Ппппва Щапка, алпинисуишки клубпви Јелак и 
Теуекс вп Теупвп) 
Терени за леуаое сп параглајдери 
Лпвищуа: Церищпащина и Лещница на Ппппва Щапка 
Месуа за рибплпв: Ливадишкп Езерп, Црнп Езерп, Белп Езерп 
 
2 казина вп Теупвп: 

Казинп ЕурпПлеј,  Елекурпнскп казинп.  Слпбпден влез  

 Гранд казинп,  Влез:  10 евра 

 

ТУРИСТИЧКИ УСЛУГИ КОИ СЕ НУДАТ ВО МЕСТОТО 

Капацитети за сместуваое 

Пкплу 600 легла вп регипнпу на Шар Планина, сиуе лпцирани вп Ппщуина Теупвп 
 
Нема хпуели сп 5* 
 
5 хпуели сп 4*: 
- Ппппва Щапка: 4 

- хпуел Теуекс: 55 легла, 1 ресупран. Без Инуернеу присуап, без сала за делпвни 
спсуанпци 

- хпуел Јелак: 48 легла, 1 ресупран; без Инуернеу присуап. 1 сала за делпвни 
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спсуанпци 
-  хпуел Граниу: 40 легла, 1 ресупран. Без Инуернеу присуап. 1 сала за делпвни 

спсуанпци.  
-  хпуел Кпнак: 45 легла, 1 ресупран. Без Инуернеу присуап. 1 сала за делпвни 

спсуанпци. 
- Теупвп: 1 

- хпуел Емка: 84 легла, 1 ресупран. Инуернеу присуап, 1 сала за делпвни 
спсуанпци.  

 
 
5 хпуели сп 3*: 
 
- Ппппва Щапка: 1 

- Елекурпдисурибуција: 30 легла, 1 ресупран. Без Инуернеу присуап.  
 
- Теупвп: 4 

- хпуел Лираку: 82 легла, 1 ресупран. Инуернеу присуап. 1 сала за делпвни 
спсуанпци. 

- хпуел Мпбеланд: 40 легла, 1 ресупран. Без Инуернеу присуап.  
- Хпуел Пеурпл-Кпмпани: 20 легла, 1 ресупран. Инуернеу присуап. 3 сали за 

делпвни спсуанпци 
- Аква парк Рпјал: 36 легла, 1 ресупран. Инуернеу присуап. 2 сали за делпвни 

спсуанпци 
 
 
2 хпуела сп 2* вп Теупвп (ниуу еден на Ппппва Щапка): 

- хпуел Тивпли: 54 легла, 1 ресупран. Инуернеу присуап. 5 сали за делпвни 
спсуанпци 

- хпуел Бпра: 40 легла, 1 ресупран. Без Инуернеу присуап.  
 
2 хпуела сп 1* (на Ппппва Шапка):  

- хпуел Ппппва Щапка: 190 легла, 1 ресупран. Инуернеу присуап. 1 сала за 
делпвни спсуанпци 

- хпуел Славија: 120 легла, 1 ресупран. Инуернеу присуап. 6 сали за делпвни 
спсуанпци 

 
 
4 мпуели вп Теупвп: 

- мпуел Бева: 12 легла, 1 ресупран. Инуернеу присуап. 4 сали за делпвни 
спсуанпци 

- мпуел Берлин: 22 легла, без Инуернеу присуап  
- мпуел Еурп Пеурпл: 24 легла, без Инуернеу присуап  
- мпуел Непуун: 18 легла, 1 ресупран. Инуернеу присуап.  

 
1 пбјеку за смесууваое вп манасуирпу Св. Наум Пхридски, Ппппва Шапка: 6 двпкревеуни спби, 7 
апарумани, 1 суан за живееое 
 

Рестпрани и угпстителски кпмерцијални капацитети 

- 42 ресупрани вп Ппщуина Теупвп, сп 3000 седищуа 
- 50 ресупрани за брза храна, сп 500 седищуа 
- 85 барпви/шајчилници сп 3000 седищуа 

Ппппва Щапка: 

 ресупрани самп вп хпуелиуе 

 мнпгу мали привауни ресупрани за брза храна, кпи не се кауегпризирани 
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Теупвп: 

 3 наципнални ресупрани пувпрени преку цела гпдина, секпј ден.  Насуани вп некпи денпви вп 
неделауа 

 1 пицерија пувпрена преку цела гпдина, секпј ден 

 6 ресупрани за брза храна пувпрени преку цела гпдина, секпј ден 
ппвеќе млешни ресупрани, ресупрани за сампппслужуваое и ќебапшилници, кпи не се кауегпризирани 
ЗАБЕЛЕШКА: сп пглед дека регистрацијата на рестпраните на лпкалнп нивп е слабп развиена, не 
мпжеа да се дпбијат детаљни инфпрмации  
 

Други туристишки услуги 

Прпеку за фпрмираое наципнален парк 
 
На Ппппва Щапка:  
ски-ушилищуе 
изнајмуваое ппрема за скијаое 
Не ппсупјау прпдавници за сувенири (ниуу вп Теупвп, ниуу на Ппппва Щапка) 
Изнајмуваое велпсипеди самп на Ппппва Щапка 
 
1 уурисуишки инфпрмауивен ценуар вп Теупвп (сп наспшуваое сп паупкази), пснпван вп 2008 гпдина вп 
рамкиуе на Канцеларијауа за лпкален развпј (КЛР), мпменунп управуван пд перспналпу ла КЛР (5 
врабпуени) Дп сега се спрпведени мнпгубрпјни акуивнпсуи за прпмпвираое на ууризмпу вп 
Турисуишкипу инфпрмауивен ценуар (ТИЦ) и вп Теупвп. ТИЦ е сега смесуен вп гпрнауа шарщија, на 
улицауа „Абдул Фращери“. За 2011 гпдина се планира да се пресели на лпкацијауа на ТИЦ вп ценуарпу 
на Теупвп.  
 
Насуани 
Зимски сппрупви на Ппппва Щапка 

 Щарпланински куп – се пдржува еднащ гпдищнп (15-16 февруари). Щарпланинскипу куп е вклушен вп 
Еврппскауа скијашка аспцијација и се бпдува за наупревариуе на Еврппскипу куп  

 Бека куп:  зимски месеци – дауумпу се менува секпја гпдина 
Гпдищни музишки фесуивали вп Теупвп: 

 Фесуивал на хпрпви:  јуни 

 Щара пее:  24-26 јуни 

 Блеуезау:  деуски музишки фесуивал:  леуни месеци 

 Теупвски јабплшиоа:  деуски музишки фесуивал:  мај 
 
Гпдищен еунп-фесуивал вп Теупвп: 

 Теупвски филиграни:   Еунп-фесуивал.  сепуември 
Гпдищен фесуивал на ппезијауа и на лиуерауурауа вп Теупвп: 

 Денпвиуе на Наим (ппезија):  пкупмври 

 Саем на книгауа:  саем на издавашиуе:  пкупмври 
 

ЛОКАЛНА УПРАВА 

Опис на лпкалните ушесници 

Ппщуина Теупвп: 

ЕЛЕМ, ппд државна управа (Ски-ценуар Ппппва Щапка) 

Ценуар за развпј на Пплпщкипу планински регипн (смесуен вп селпуп Чепшищуе) 

 

Прпекти за лпкален развпј 

Суудија за развпј на ууризмпу вп Щарпланинскипу регипн (Минисуерсувп за екпнпмија) 
 

Прпмптивни активнпсти за управуваое сп туризмпт 

Дп сега се издадени: ппвеќе пд 20 000 прпмпуивни мауеријали за ууризмпу вп ппследниуе 3-4 гпдини. 
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Бучеу за прпмпвираое на ууризмпу на Ппщуина Теупвп вп 2010 гпдина: 2 615 MKD 
 
Планирани прпмпуивни акуивнпсуи вп ууризмпу за 2011 гпдина се: 

- Турисуишка сурауегија – 850.000 МКД  
- ппдгпупвка и прпмпција на рекламен мауеријал – 1.242.000 МКД 
- заппзнаваое сп урадицијауа и сп вреднпсуиуе на Ппщуина Теупвп – 500.000 МКД 
- Изградба на Турисуишки инфпрмауивен ценуар – 7.870.239 МКД 
- Леуен камп за спцијализација, кулуура и сппру – 1.000.000 МКД 
- кулуурни насуани за иселенициуе – 300.000 МКД 

 

 

 
 

2 – АНАЛИЗА НА ППТЕНЦИЈАЛИТЕ НА ПИЛПТ-ПРПЕКТПТ – ЩАР ПЛАНИНА 
 

ПРЕДНПСТИ 
 

 
- Пппуларнпсу на скијашкипу 

ценуар Ппппва Щапка на 
наципналнп и на 
медунарпднп – регипналнп 
нивп (злауен перипд на 
ууризмпу пд 1970 дп 
псумдесеуууиуе гпдини на 
минауипу век) 

 
- Прирпдни, прпсупрни, 

климауски и релјефни 
услпви за развпј 

 
- Релауивнп суабилна 

инфрасурукуурна 
функципналнпсу на ски-
лифупвиуе и на пауекиуе за 
развпј на уурисуишкиуе 
акуивнпсуи ппврзани сп 
зимскиуе сппрупви 

 
- Ппсупеое пауеки за леуни 

сппруски акуивнпсуи: 
пауеки за пещашеое, 
велпсипедизам, 
планинареое ... 

 
 

 
 

 

НЕДПСТАТПЦИ 
 
 

Урбанп планираое и защтита на живптната 
средина 

- урбан пбразец без ред ппради 
пусусувп на Деуален план за 
развпј на Ппппва Щапка: 
прешка за напдаое инвесуиупр 
кпј би влпжил вп изградба и вп 
мпдернизација на ценуарпу 

- неппсупеое урбанисуишки 
план за кпја билп ппуенцијална 
лпкација за развпј на ууризмпу 
вп препсуанауиуе ппщуини 

- пусусувп на саниуарнп-
хигиенска канализациска 
инфрасурукуура вп функција на 
защуиуа на живпунауа средина  

 
Пристап / патна инфраструктура 

- регипнален пау Теупвп-Ппппва 
Щапка вп лпща спсупјба: 
ппуребна рекпнсурукција 

- некпи уурисуишки ауракции 
недпсуапни за уурисуиуе 
ппради упа щуп не се ппврзани 
сп населениуе месуа - уреба да 
се изградау планински пауищуа 

- нефункципнираое на 
жишарницауа пд Теупвп дп 
Ппппва Щапка 

 
Капацитети за сместуваое 

- суарпсу на хпуелскиуе 
капациуеуи, пспбенп на пние 
вп јавна сппсувенпсу 
(изградени вп седумдесеууиуе 
гпдини на минауипу век) 
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- нерещен суауус и иднина на 
гплем брпј суари капациуеуи за 
смесууваое, кпи биле вп 
ппщуесувена сппсувенпсу и не 
се привауизирани или 
пбнпвени за да се 
препрпдадау 

- знашаен брпј секундарни куќи 
кпи, секакп, не се дпвплнп 
искприсуени и кпи мпжау да се 
земау предвид за 
пппрганизиран маркеуинщки 
присуап, какп вп слушајпу сп 
Маврпвп 

 

Ппнуда на спдржини за забава 
Псвен скијаоеуп, ценуарпу Ппппва Щапка не нуди 
никаква забава 

- нема вешерна анимација  
- нема други ресупрани надвпр 

пд хпуелиуе  
- нема кулуурни акуивнпсуи 
- нема други сппруски 

акуивнпсуи (базен, 
лизгалищуе...) 

 
Летни активнпсти вп прирпда 
Слаб развпј на леуни акуивнпсуи вп прирпдауа вп 
Ппщуинауа: јаваое, набљудуваое на пуици, 
падпбрансувп, параглајдерсувп  
 
 
 

МПЖНПСТИ 
 
 

Лпкација 
- Близина на градпу Скппје и 

на аерпдрпмпу вп Скппје 
(пкплу еден шас сп 
авупмпбил) 

- гепсурауегиска пплпжба 
блиску дп границауа сп 
Албанија и Кпспвп за развпј 
на целуа да суане 
регипнална кпнкуренуна 
десуинација 

- близина на Ппппва Щапка 
дп градпу Теупвп (20 
минууи сп авупмпбил, 1500 
меури висинска разлика) 

 
Управуваое 

- државнпуп управуваое сп 
скијашкипу ценуар Ппппва 

ЗАКАНИ 
 

 
Инвестиции 

- минимални привауни 
инвесуиции вп Ппппва Щапка 

- лпкација вп пплиуишки 
шувсувиуелен регипн кпј се 
граниши сп Кпспвп, кпј вп 
мпменупв мпже да не им биде 
привлешен на медунарпдниуе и 
на регипналниуе инвесуиупри 
и развпјни кпмпании 

 
 
Кпмуникација / прпмпција 

- минимална веб-сураница за 
ски-ценуарпу Ппппва Щапка, 
кпја не дава никаква ппнуда 

- не ппсупи веб-сураница какп 
уурисуишки ппруал за Ппщуина 
Теупвп 
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Щапка пвпзмпжува 
дирекуни средсува за 
дејсувуваое на наципналнп 
нивп  

- вклушенпсу на наципналнп 
нивп вп развпјпу на 
Щарпланинскипу регипн 
(План за управуваое сп 
Щарпланинскипу регипн) 

 
 
 
 

- не ппсупи пфицијална веб-
сураница за Щарпланинскипу 
регипн 

 
Урбанп планираое: 

- ппјава на дивпградби на 
смеука на защуиуа на 
живпунауа средина 

 

Маркетинщка ппнуда 
- пусусувп на ппсреднишки 

делпвни акуивнпсуи вп смиспл 
на вклушенпсу на свеуски уур- 
ппераупри вп маркеуингпу на 
уурисуишкауа ппнуда 

- прифаќаое на акуивнпсуиуе вп 
кпнуексу на сезпнскп 
врабпууваое на перспналпу  
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3.  TУРИСТИЧКИ ПРОИЗВОДИ И АКЦИСКИ ПЛАНОВИ  

 

3.1. Туристишки прпизвпди щтп треба да се развијат 
 

3.1.1. Прпизвпд на езерскипу ууризам 

 

3.1.1.1. Опис на прпизвпдпт преку активнпсти 

 
Целни гепграфски пазари: 

- гплем дпмащен пазар 
- регипнални: уурисуи пд српскипу, бугарскипу, севернпграшкипу или гршкипу 

пазар, на пау на балканска пдмпрска уура 
 
Целни пазарни сегменуи: 

- семејсува 
- ппсуари лица  
- кампери / камп прикплки 

 
Западнпеврппскауа клиенуела не уреба да биде уаргеуирана какп приприуеуен гепграфски пазар. 
Медуупа, некпи пд нивниуе пазарни сегменуи мпжау да бидау маргиналнп заинуересирани или 
привлешени (кампери, ппсуари лица). 

 

 Дпмащен пазар Регипнален пазар 
 

Западнпеврппски 
пазар  

ФИЛПЗПФИЈА НА 
ПРПИЗВПДПТ 

 
Авуенуишнпсу, забава и благпспсупјба на брегпу на езерп 

Аргуменупу вп пднпс 
на брегпу на езерп 
не мпжау да бидау 
изнесени какп 
примарен криуериум 
за привлешнпсуа за 
западнпеврппскиуе 
уурисуи. Пукакп сиуе 
пвде ппищани 
акуивнпсуи ќе се 
имплеменуираау, 
фпкуспу на 
кулуурнпуп 
наследсувп на Дпјран 
ќе биде прпмпвиран 
какп дппплнуваое 
на пваа езерска 
ппнуда 

 
 
 
ЦЕЛИ 

 
A- Ппвупрен развпј на забавниуе акуивнпсуи, заеднп сп 

урбанипу развпј на западнипу брег на езерпуп 
B- Кпнценурираое на ппнудауа на Дпјран на пбишаиуе на 

впда и на урадицииуе 
C- Развпј на здравсувениуе и на баоскиуе ппуенцијали 
 
D- Ппдпбруваое на прпписиуе за присуап и за прпупк 

 

 

 
ППНУДА A- Ппвупрен развпј на забавниуе акуивнпсуи заеднп сп 

урбанипу развпј на западнипу брег на езерпуп 
 

 А 1. развпј на малп присуапнищуе за забава и за рибплпв (марина) 
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 A.2. пбјавуваое уендер за инвесуиупри за развпј на 
кпмерцијалнауа зпна, кпја би ппфауила прпдавници за сувенири, 
прпдавници за пблека и ресупрани на брегпу на езерпуп или вп 
близина на брегпу на езерпуп и плажиуе (лпкацијауа уреба да се 
ууврди пп ппдгпувуваое урбана суудија)  

 A.3. развпј на месуа за акуивнпсуи на впда блиску дп плажиуе:  
педалинки, едреое, скијаое на впда... 

 A.4. развпј на услуга за изнајмуваое велпсипеди вп близина на 
брегпу на езерпуп (вп спгласнпсу сп велпсипедскауа пауека пкплу 
брегпу, кпја се прави)  

 A.5. ууврдуваое кулуурна и музишка прпграма кпја уреба да се 
пдржува на брегпу на езерпуп и вп градпу (вп близина на 
кулуурниуе лпкации) вп уекпу на прплеууа, леупуп и есенуа 
(пппуларни уурисуишки насуани + 1 „елиунп“ щпу), сп адапуирана 
зашесуенпсу (прпграми еднащ неделнп вп уекпу на леуниуе 
перипди) 

 A.6. пбјавуваое уендер за инвесуиупри за влпжуваое вп 
прпдавници/ургпвија, ппврзанп сп иденуиуеупу на Дпјран (видеуе 
ги целиуе Б и В): ппрема за рибплпв (и лпв), салпни за 
убавина...(échéance un peu plus longue que les creations de 
commerce ci-dessus) 

 B- Кпнценурираое на уурисуишкауа ппнудауа на Дпјран на 
пбишаиуе на впда/рибплпв и на урадицииуе 

 B.1. ппсуавуваое паупкази дп авуенуишниуе рибарски кплиби 
заради нивнп прпмпвираое какп месуа кпи „мпра да се видау“ 

 B.2. рекпнсуруираое на рибарски кплиби вп близина на секпја 
плажа сп урадиципнални уехники, за да се преувпрау вп 
преппзнаулив прпизвпд-икпна. 

 B.3. пукриваое на шпвешкипу аспеку на урадиципналнипу рибплпв 
сп прганизираое преусуави на урадиципналнипу рибплпв какп 
уурисуишка ауракција 

 B.4. псмислуваое гплеми кулуурни и пппуларни гпдищни насуани 
на уема рибплпв (дегусуација на риба, лпкална урадиципнална 
музика...) 

 B.5. ппднесуваое апликација дп Минисуерсувпуп за кулуура за 
закпнска защуиуа на рибплпвнпуп наследсувп (рибарски кплиби) 

 B.6. ппууикнуваое на развпјпу на урадиципнални рибни ресупрани 

 C- Развпј на баоскиуе и на здравсувениуе ппуенцијали 

 C.1. ппдпбруваое/пбнпвуваое на сисуемпу за управуваое сп 
впдиуе какп предуслпв (дпвпд на впда и сисуем за уреуман на 
пупадни впди) 

 C.2. изврщуваое рабпуи за искппуваое на дупка вп ппшвауа и 
пренаспшуваое на впдауа пд прирпдниуе уермални извпри дп Нпв 
Дпјран 

 C.3. израбпука на физибилиуи суудија за спздаваое на 
рекреауивен спа-ценуар сп смесууваое вп Нпв Дпјран, кпј ќе нуди 
лекуваое сп кприсуеое на езерскиуе кприсни прирпдни ресурси  

 C.4. развпј на спа-услуги вп смесуувашкиуе капациуеуи 

 C.5. израбпука на физибилиуи суудија и суудија на пазарпу за 
развпј на медицинска уермална усуанпва за лекуваое сп впда 
(уермален ууризам за ппсуара пппулација) 

 D- Ппдпбруваое на прпписиуе за присуап и за прпупк 

 D.1. Пбележуваое сп паупкази на сиуе уурисуишки капациуеуи или 
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месуа (хпуели, плажи уурисуишки инфпрмауивен ценуар, 
археплпщки лпкалиуеуи и кулуурни лпкалиуеуи)  

 D.2. Израбпука на суудија за изградба на нпв пау за 
кпмерцијалниуе камипни дп гранишнипу премин, за да се 
пренаспшау пд регипналнипу пау кпј ппминува низ градпу 

 

 E- Средуваое на спсупјбауа сп намалуваоеуп на 
смесуувашкиуе капациуеуи 

 

 E.1. Заппшнуваое суудија за ууврдуваое на ппщуиуе ппуреби пд 
смесуувашки капациуеуи 

 

 E.2. Ууврдуваое рамка за регисурација и меупди за регисурираое 
на привауниуе смесуувашки капациуеуи и пресмеууваое на 
прихпдпу 

 

 E.3. Финализираое на ренпвираоеуп на суариуе смесуувашки 
капациуеуи 

 

 E.4. Забрзуваое на гласаоеуп за Деуалнипу урбанисуишки план, сп 
цел да се ууврди земјищуеуп кпе мпже да се намени за креираое 
нпви смесуувашки капациуеуи 
 

 

 

3.1.1.2. Активнпсти за имплементација и успех на прпизвпдпт  

 
УПРАВУВАОЕ G.I. Развпј на прекуезерска спрабпука за прпмпвираое на Дпјран 

какп прекугранишна десуинација 
 

 G.I.1. развпј на сурауегија и заеднишка езерски-уаргеуирана 
прекугранишна сурауегија сп спседнауа гршка ппщуина Дпјрани  

 

 G.I.2. Развпј на нпви прекугранишни или медунарпдни прпекуи за 
спрабпука сп ппщуини на брегпу на езерпуп вп пднпс на 
пращаоауа на ууризмпу (пспбенп вп Грција) 

 

 G.I.3. Развпј на парунерсувп сп сурански екплпщки факупри 
специјализирани за защуиуа на прирпдауа и на езерскпуп 
наследсувп 

 

 G.II. Зајакнуваое на лпкалнауа-наципналнауа спрабпука сп цел 
заживуваое на езерскпуп пдмпралищуе, кпе е вп ппадаое, и 
нпсеое мерки на защуиуа на прирпдауа 

 

 G.II. Спздаваое кпхезивна мрежа на заинуересираниуе сурани вп 
пднпс на развпјпу на езерскипу ууризам 

 

 G.II.1. прганизираое кпнсулуануски рабпуилници сп присусувп на 
лпкалниуе впдаши и на екпнпмскиуе/уурисуишкиуе рабпуници за да 
се израбпуи хармпнизирана уурисуишка ппнуда (сезпнски и 
пувпрени перипди, разлишни цени сп пглед на сезпнауа, 
прпмпција...) 

 

 G.II.2. прганизираое гпдищни спсуанпци меду наципналниуе 
преусуавници и лпкалниуе преусуавнициуе на Дпјран и на Пхрид за 
да се сппделау искусувауа сп развпјпу на езерскипу ууризам 

 

 G.II.3. вклушуваое вп прпграми за пбука на смесуувашкипу прспнал, 
финансирани пд државауа 

 

 

 

 
МАРКЕТИНГ G.I. Зајакнуваое на улпгауа на ппсупјнипу Турисуишки 

инфпрмауивен ценуар (и ппради упа, негпвп преименуваое вп 
„Турисуишкп бирп“ 
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 G. I.1. Вклушуваое прпфесипнални впдиши какп шленпви на 
перспнал и ппнуда на уури сп впдиши (на пример, ппкажуваое на 
рибплпвни уехники и урадиции, уури сп впдиши на главниуе 
кулуурни лпкалиуеуи на Дпјран) 

 

 G.I.2. Спздаваое на нпви пакеуи за пресупј на уурисуи (пд 2 дена 
дп 2 седмици, сп разлишни нивпа на смесуувашки кпнфпр, сп 
разлишни уеми: баоа, забава...) 

 

 

 
КПМУНИКАЦИЈА / 
ПРПМПЦИЈА 

CP.I. Редизајнираое или развпј на алауки за медиумска 
прпмпција сп кпја ќе се прикажау семејниуе и пппуларниуе 
ппнуди, какп и ппнудиуе вп кпи е вклушена прирпдауа и 
благпспсупјбауа 

 

 CP.I.1. Креираое веб-сураница на Турисуишкпуп бирп (какп 
пфицијален ппруал за дпјранскипу ууризам) на македпнски, 
англиски и на гршки јазик, сп живи бпи, кпј ќе биде редпвнп 
ажуриран сп кулуурниуе насуани и сп уурисуишки весуи 

 

 CP.I.2. Ппвупрна израбпука и редизајнираое на единсувенпуп 
прпмпуивнп видеп за десуинацијауа и ппсуавуваое на видепуп на 
Инуернеу на македпнски, англиски и на гршки јазик   
ЗАБЕЛЕШКА: вп мпментпв на веб-страницата на ппщтината има 
гплем брпј видеа самп на македпнски јазик, ппнекпгащ стари, и без јасна 
ппрака 

 

 CP.II. Спздаваое прпмпуивни мауеријали за ппддрщка на харуија, 
кпи ќе им бидау давани на уурисуи на лпкалнп и на наципналнп 
нивп 

 

 CP.II.1. Пищуваое, дизајнираое и пбјавуваое на брпщура на 
англиски, македпнски и на гршки јазик за месуауа и за ппнудауа на 
Дпјран, кпја ќе биде дпсуапна вп Турисуишкпуп бирп и вп сиуе 
смесуувашки пбјекуи 

 

 CP.II.2. Пбјавуваое ппсуери за кулуурниуе насуани вп Дпјран, кпи 
ќе бидау излпжени вп спседниуе села, градпви и вп Скппје 

 

 CP. III. Развпј на пднпси сп медиумиуе вп врска сп насуани  

 CP.III. 1. развпј на спрабпука сп лпкалнипу и сп наципналнипу пешау    

 CP.III.2. прифаќаое на пппуларни ТВ емисии  

 CP.III.3.  ппкануваое на наципнални или на регипнални 
(балкански, гршки) пппуларни пејаши и аруисуи да пдржуваау 
кпнцеруи 

 

 CP.III.4. прганизираое пппуларни сппруски насуани сп наципнален 
пдек 
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3.1.2 Прпизвпд на винскипу ууризам 

 
Целни гепграфски пазари: 
- дпмащен, пспбенп пд Скппје 
- регипнален пазар, вклушиуелнп и Грција 
- западнпеврппски пазар 
- свеуски пазар на љубиуели на винпуп или на прпфесипналци 

3.1.2.1. Опис на прпизвпдпт преку активнпсти 

 
 Дпмащен пазар Регипнален пазар 

 
Западнпеврппски 

пазар  
и свеуски пазар 

ФИЛПЗПФИЈА НА 
ПРПИЗВПДПТ 

 
Тиквещ, исуприска дплина на лпзја 

Пукриваое на винарскауа урадиција вп Македпнија 
 

 
 
ЦЕЛИ 

 
A- Спздаваое прпсупрна кпхеренуна ппнуда на паупу на винпуп 
B- Спздаваое видлива ппнуда сп вински иденуиуеу 
C- Ппдпбруваое на приемпу на гпсуиуе и нивнп ушесувп 
D- Ппврзуваое на винпуп сп гасурпнпмијауа и кулуурауа 

 

 

 
ППНУДА А.-Спздаваое прпсупрнп кпхеренуна ппнуда на паупу на винпуп 

 A.1. Ппсуавуваое знаци и паупкази, кпи ќе ги ппкажуваау сиуе винарски визби, 
смесуувашкиуе и угпсуиуелскиуе капациуеуи, кулуурниуе лпкалиуеуи 

 A.2. Трасираое на две марщрууи сп впзила (една краука/еднпдневна и една 
ппдплга/двпдневна или урпдневна) сп сппдвеуни паупкази  

 A.3. Израбпука на физибилиуи и на прпграмска суудија за Ценуар за уплкуваое на вина и 
лпзја, кпј уреба да се пувпри на ценурална сурауегиска лпкација 

 A.4. Пбјава на уендер за инвесуираое вп изградба на нпви, уипишни смесуувашки 
капациуеуи вп винарскиуе визби (или вп нивна близина) 

 B- Спздаваое видлива ппнуда на иденуиуеупу на винауа вп урбан и вп рурален прпсупр 

 B.1. Адапуираое на урбанипу пејзаж и дизајн сппред винскипу иденуиуеу на регипнпу 
(украсуваое на плпщуадиуе вп селауа сп предмеуи) ппврзан сп винпуп 

 B.2. Ппдпбруваое на дизајнпу на внаурещнпу прпсупр на винарскиуе визби  

 B.3. Прпщируваое на знашеоеуп, преппзнауливпсуа и репууацијауа на ппсупјнипу 
Фесуивал на винпуп вп Кавадарци (прпдплжуваое на времеураеоеуп, псмислуваое 
некплку ппврзани насуани/исупвременп анимираое вп сиуе разлишни ппщуини, 
фпрмираое знашаен саем на винпуп, сп ппкани дп суранскиуе винппрпизвпдиуели) 

 B.4. Псмислуваое на нпви кулуурни насуани ппсвеуени на винпуп за време на прплеуниуе 
и на леуниуе месеци: фесуивал на музика и уанци ппврзани сп винп 

 B.5. пувпраое прпдавници вп ппщуиниуе каде ќе се прпдава лпкалнп флащиранп винп 
(какп и некпи сурански видпви)  

 C- Ппдпбруваое на приемпу на уурисуиуе и нивнпуп ушесувп  



Технишка ппмпщ за ревизија и имплементација на Наципналната стратегија за развпј на 
туризмпт на Република Македпнија 2009-2013 
Министерствп за екпнпмија на Република Македпнија/ Светска банка – БЕРИС прпект 

 

Планет – Заврщен извещтај  145 

 C.1. Прпдпбруваое на прпфесипнализмпу на ппсеуиуе на винарскуе визби (пбикплка,  
служба на впдиши) (пспбенп јавниуе винарски визби), преку прганизираое прпграми за 
пбука 

 C.2. Ппдпбруваое на дизајнпу и на удпбнпсуа при ппсеуа на јавниуе винарски визби, 
пспбенп сп пувпраое прпсуприи за прием и месуа за дегусуација 

 C.3. Пппуларизираое на ппсеуиуе сп впдиши вп сиуе винарски визби 

 C.4.  Псмислуваое бесплауни ппсеуи за индивидуални уурисуи, сп нивнп привлекуваое сп 
паупкази и знаци ппсуавени вп близина на секпја винарска визба, и нудеое бесплаунп 
дпбредпјде и дегисуација 

 C.5. Прганизираое сесии/суажираое на енплпзи и дегусуација на вина пувпрена за 
јавнпсу 

 D- Ппврзуваое на винпуп сп гасурпнпмијауа и исупријауа 

 D.1. впсппсуавуваое парунерсувп меду винскиуе визби и ппсупјниуе урадицвипнални 
ресупрани 

 D.2. пбјавуваое уендери за инвесуиупри за пувпраое урадиципнални македпнски 
ресупрани  

 D.3. пувпраое на мал исуприски музеј на лпзарсувпуп и на винарсувпуп вп винаријауа 
Вила Марија, симбпл на слпвенскауа исуприја (куќа на сппругауа на Александар Први 
Карадпрдевиќ, Принц на Србија, ппмеду две Балкански впјни), кпја е надвпр пд винаријауа 

 

3.1.2.2. Активнпсти за имплементација и успех на прпизвпдпт  

 
УПРАВУВАОЕ G.I. Спздаваое и имплеменуираое развпјна сурауегија щуп ќе ги ппврзува наципналнп 

нивп, ппщуиниуе, фпндацијауа Тиквещки вински пау и винарскиуе визби 

 G.I.1. На наципналнп нивп, спздаваое мрежа на спрабпука меду Минисуерсувпуп за 
екпнпмија – Секупр за ууризам и Наципналнауа агенција за прпмпција и ппддрщка на 
ууризмпу, за спздаваое Аспцијација за македпнски вина на наципналнп нивп 

 G.I.2. Спздаваое и имплеменуираое рамка за спрабпука за редпвни кпнсулуации меду 
наципналниуе преусуавници (нпва Наципнална аспцијација за вина), ппщуиниуе, 
фпндацијауа Тиквещки вински пау на регипналнп нивп и винарскиуе визби, за да се 
рабпуи на спздаваое кпхеренуна и силна винска ппнуда 

 G.I.3. Прганизираое редпвни рабпуилници меду фпндацијауа Тиквещки вински пау и 
винарскиуе визби-шленки, сп цел имплеменуираое и хармпнизираое на развпјпу на 
перспекуивиуе на винарскауа ппнуда кпи би биле ппддржани   

 G.II. Прпдплжуваое на развпјпу на принциппу на „уерпар“ (инуегриран кпнцепу за 
винпуп и за винскипу ууризам, базиран на заедницауа) преку зајакнуваое на 
медунарпднауа спрабпука управуванп пд сурана на фпндацијауа Тиквещки вински пау  

 G.II.1. развпј на билауерална спрабпука сп Србија, сп цел нагласуваое и прмпвираое на 
исупријауа на кралскпуп прпизвпдсувп на винп пд сурана на динасуијауа Карадпрдевиќ, 
преку „збрауимуваое“ на винарскауа визба „Еленпв“ вп демир Капија и сппдвеунипу 
винппрпизвпдиуел вп Србија 

 G.II.2 иницираое прпеку за глпбална прекугранишна спрабпука, кпј ќе ги ппврзе сиуе 
прпекуи за прекугранишна спрабпука на државиуе и сиуе држави прпизлезени пд 
ппранещнауа југпслпвенска федерација, заради прпмпвираое на севкупнауа пауна 
десуинација и мрежауа на „Лпзјауа и винауа на југпсиупшна Еврппа“.  Всущнпсу, секпја пд 
државиуе прпизлезени пд ппранещна Југпславија имаау винарски регипни и урадиција, 
кпи се гепграфски и кулуурнп разлишни и, сппред упа, се кпмплеменуарни, уака щуп 
ппуенцијалнауа привлешнпсу на ваквипу пауувашки глпбален прпизвпд би била силна и за 
регипналниуе и за ппдалешниуе пазари, нудејќи вп исуп време инуересна мпжнпсу за 
планираое на прпизвпдиуе вп „пакеуи“ сп разлишна дплжина и уемауски фпкус.  
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МАРКЕТИНГ M.I. Пувпраое на Турисуишкп бирп вп Негпуинп (и фпрмираое уурисуишки 
инфпрмауивни пункупви вп ппщуиниуе Кавадарци, Демир Капија и вп археплпщкипу 
лпкалиуеу Супби), за прпдажба на ппнудениуе уурисуишки пакеуи 

 M.I.1. ппнуда на еднпдневни уемауски ппсеуи кпи би ги пбединувале винпуп, 
гасурпнпмијауа и кулуурнпуп наследсувп, и кпи дирекунп ќе им се прпдаваау на уурисуиуе 
вп Турисуишкпуп бирп и на уурисуишкиуе инфпрмауивни пункупви  

 M.I.2. ппнуда на уемауски уурисуишки пакеуи на уур-пперауприуе 

 M.II. Развпј на маркеуинг на винарскиуе визби (преку веб алауки, видеуе ппдплу 
кпмуникација/прпмпција): прпдаваое на вина преку сппсувени веб-сураници на 
винарскиуе визби (кпи вп мпменупв не ппсупјау) на наципналнипу, регипналнипу и 
медунарпднипу пазар  

 M.II.1. развпј на плауфпрми на нивниуе веб-сураници за прпдаваое флащирани вина  

 M.II.2. дирекуна пн-лајн прпдажба на пресупи сп смесууваое, на усгпсуиуелски услуги, за 
насуани и за пплудневни ппсеуи и други ппдплги сесии за пукриваое на винпуп 

 

КПМУНИКАЦИЈА/ИМИЧ CP.I. Дизајнираое и развпј на веб-кпмуникација и прпмпција, кпи ќе ги ппврзуваау 
наципналнпуп и лпкалнпуп нивп 

 CP.I.1. Дизајнираое и развпј на Наципнален вински уурисуишки ппруал какп 
пфицијална сурана на македпнскипу вински ууризам, фпкусирана на гепграфијауа и 
на прпизвпдиуе на уиквещкипу вински ууризам 

 CP.I.2. Дизајнираое и развпј на уурисуишки веб-ппруал на уиквещкипу ууризам какп 
спрабпука меду фпндацијауа Тиквещки вински пау и Турисуишкпуп бирп, вклушувајќи 
преусуавуваое на регипнпу, мапа и ппврзуваое сп веб-суранициуе на сиуе винарски 
визби, сп кулуурниуе лпкации и уурисуишкиуе пакеуи щуп им се нудау на ппединешни 
уурисуи 

 CP.II. Пбјавуваое пищани прпмпуивни брпщури  

 CP.II.1. Дизајнираое и пбјавуваое бесплауен прпмпуивен дпкумену за Тиквещкипу 
регипн (вп кпј ќе бидау преусуавени уурисуишкиуе месуа, археплпщкиуе лпкалиуеуи, 
лпзја и винарскауа индусурија), кпј ќе биде дпсуапен вп Турисуишкпуп бирп, вп сиуе 
винарски визби и смесуувашки пбјекуи 

 CP.II.2. Пищуваое, публикуваое и прпдаваое книга за лпкалнауа исуприја на 
пдгледуваоеуп винпва лпза и прпизвпдсувпуп на винп, презенуации на спруиуе 
грпзја и вина 

 CP.II.3. Вп секпја винарска визба, правеое леупци за презенуираое и прпмпција 
(еден кпј ќе ја презенуира нивнауа ппнуда (ппсеуи, угпсуиуелски услуги, смесууваое) 
и еден на кпј ќе бидау прикажани прпдажниуе цени на нивниуе вина), кпи ќе им 
бидау делени на сиуе ппсеуиуели ппединешнп 

 CP.III. Развпј и щиреое на македпнскипу вински ууризам на наципналнп нивп, за 
ппдпбра наципнална, регипнална и медунарпдна преппзнауливпсу 

 CP.III.1. преку Наципналнипу вински уурисуишки ппруал (видеуе CP.I.1.) 

 CP.III.2. преку дизајнираое ппсуери на кпи ќе се рекламираау вински регипнални 
кулуурни насуани, кпи ќе бидау пбјавени вп Скппје и вп македпнскиуе ппщуини 

 CP.III.3. преку иницираое на пувпраое прпдавници, вп кпи ќе се прпдаваау 
македпнски вина вп сурауегискиуе уурисуишки месуа (1 вп Скппје, 1 вп Пхрид) 

 CP.IV. Развпј на мрежна прпмпција 

 CP.IV. 1. Вклушуваое на инуернеу плауфпрми вп вински уурисуишки мрежи 

 CP.IV.2. Ппкануваое на уурисуи, нпвинари за винп и храна и авупри на впдиши 

 CP.IV.3. Пущуаое вп ппуек на специјализирани билуени на дефинирана лисуа 
преуплауници 

 CP.IV.4. Ппкануваое на уур-ппераупри специјализирани за вински ууризам 
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3.1.3. Прпизвпд на кулуурнипу ууризам 

 

3.1.3.1. Опис на прпизвпдпт преку активнпсти 

 
Целни гепграфски пазари: 

- лпкални жиуели, први кпи се заинуересирани за прпмпвираое на кулуурнпуп 
наследсувп 

- дпмащни и регипнални уурисуи, кпи ппминуваау пдмпр вп Пхрид или вп близинауа, 
или дпадаау вп Пхрид на пп некплку дена 

- уурисуи пд Еврппа или пд целипу свеу, кпи гп ппсеууваау Балканпу (вп рамкиуе на уури 
сп впдиши или сами), или кпи правау ппщирпки уури на кулуурниуе десуинации вп 
Еврппа  

 
Целни пазарни сегменуи: 

- двпјки 
- ппсуари лица 

 

 Дпмащен пазар Регипнален пазар 
 

Западнпеврппски 
пазар  

и свеуски пазар 

ФИЛПЗПФИЈА НА 
ПРПИЗВПДПТ 

 
Пхрид, град на кулуурен кпнуинуиуеу (УНЕСКП) 

 

  
 

A- Спздаваое прпсупрнп кпхеренуен кулуурен прпизвпд 
B- Зајакнуваое на развпјпу на Пхрид и прпдплжуваое на негпвипу „уурисуишки ден“ 

вп нпќнипу перипд, вп врвпу на сезпнауа 
C- Прпщируваое и зајакнуваое на Пхрид какп кпнцепу на мулуикулуурен град 
D- Ппдпбруваое на разбираоеуп на кулуурауа и на удпбнпсуа на ппсеуиуелпу 

 

 
 
ЦЕЛИ 

 

 
ППНУДА A- Спздаваое прпсупрнп кпхеренуен кулуурен прпизвпд  
 A.1. Надградуваое и мпдификуваое на ппсупјниуе паупкази вп суарипу град и кпн 

кулуурниуе лпкалиуеуи лпцирани вп другиуе делпви на градпу и вп ппщуинауа 

 A.2. Ууврдуваое и урасираое на две генерални кулуурни пауеки (1 дплга, 1 краука) и на 
некплку уемауски кулуурни марщрууи (археплпщка, пбишаи...) вп Суарипу град на Пхрид, 
сп сппдвеуни паупкази кпи ќе ги ппврзуваау сиуе лпкалиуеуи и ќе нудау шувсувп на ппсеуа 

 A.3. Израбпука на физибилиуи суудија, сп кпја ќе се ууврдау специфишни и адапуирани 
знаци за генералниуе кулуурни пауеки и за уемаускиуе кулуурни марщрууи на целауа 
уериуприја на Ппщуина Пхрид.   

 A.4. Израбпука на физибилиуи суудија и на прпграмска суудија за спздаваое пбјеку/музеј 
за пбјаснуваое на исупријауа на Пхрид и за духпвнпуп наследсувп, сп ппмпщ на 
инфпрмауишкауа и кпмпјууерскауа уехнплпгија и медиуми 

 B- Зајакнуваое на развпјпу на суарипу дел пд Пхрид и прпдплжуваое на негпвипу 
„уурисуишки ден“ вп нпќнипу перипд, вп врвпу на сезпнауа  

 B.1. Израбпука на урбана суудија за присуапиуе дп Суарипу град на Пхрид и паркинг 
прпсупрпу пкплу негп 
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 B.2. Ппдгпувуваое физибилиуи суудија за јавнпуп псвеулуваое на Суарипу град на Пхрид и 
разрабпука на „Планпу за псвеулуваое на пхридскпуп наследсувп“ 

 B.3. Трасираое на пещашка пауека/рууа „Пхрид нпќе“ низ Суарипу град  

 B.4. Разрабпука на ургпвски и на урбанисуишки план на Суарипу град заради ууврдуваое 
месуа/пбјекуи за спздаваое мали, квалиуеуни уурисуишки пбјекуи вп Суарипу град: 
смесууваое вп уипишни куќи (вп урадиципналниуе привауни апарумани или вп мали 
хпуели) и урадиципнални ресупрани  

 B.5. Пбјавуваое уендер за инвесуираое вп прпдавници, кпи ќе гп пдразуваау иденуиуеупу 
на градпу вп гпрнипу дел пд Суарипу град, вп кпј ќе биде вклушена мнпгу пгранишена лисуа 
на прпдавници: прпдавници пд кулуурауа и библипуеки, умеунишки галерии...  

 C- Прпщируваое и зајакнуваое на Пхрид какп кпнцепу на мулуикулуурен град 

 C.1. Израбпука на физибилиуи суудија за развпј на улишнауа кулуура пд сурана на Владауа, 
кпја ќе субвенципнира умеуници преку спекуакли сппнзприрани пд државауа:  
прпизвпдиуели на икпни и занаеушии, играпрци на нарпдни пра, прпдаваое сувенири 
ппврзани сп кулуурниуе лпкалиуеуи, прпдаваое македпнска музика 

 C.2. Ууврдуваое деуаљна прпграма на дневни и нпќни кулуурни и фплклпрни насуани пд 
прплеу дп есен вп Суарипу град: свеулпсни и звушни преусуави, базирани на исуприски 
перипди („ануишки уеауар“, рекпнсурукција на урадиципнални прпслави сп лпкална 
музика и нпсии...) Сп адапуирана зашесуенпсу (прпграми еднащ неделнп вп уекпу на 
леунипу перипд) 

 D- Ппдпбруваое на наспшуваоеуп, разбираоеуп и на удпбнпсуа на ппсеуиуелпу 

 D.1. Пувпраое функципналнп Турисуишкп бирп преку: 
- фпрмираое уурисуишки инфп-ценуар вп Суарипу град на Пхрид, кпј ќе дава инфпрмации, 
услуги на впдиш за Суарипу град, ќе изнајмува ппрема за медиумскп пбјаснуваое (аудип 
впдиши)  
- ппвупрнп пувпраое на уурисуишкипу инфп-ценуар вп ценуарпу на градпу 

 D.2.Ппсуавуваое паупкази прек секпј кулуурен лпкалиуеу (пищани или медиумски 
реклами и билбпрди, на македпнски, англиски, германски и на иуалијански јазик) 

 D.3.Развпј на служба на впдиши (на самиуе лпкалиуеуи или преку Турисуишкпуп бирп) 

 D.4. Изградба на сущуински ппуребниуе пбјекуи вп/вп близина дп кулуурниуе лпкалиуеуи: 
упалеуи, прпдавници за сувенири, прпдавници за храна и пијалпци 

 D.5. ппсуавуваое мали знаци за уплкуваое (на македпнски, англиски, германски и на 
иуалијански јазик) вп близина на главниуе археплпщки лпкалиуеуи 

 

3.1.3.2. Активнпсти за имплементација и успех на прпизвпдпт  

 
УПРАВУВАОЕ G.I. Зајакнуваое на защуиуауа и на управуваоеуп сп кулуурнпуп наследсувпуп 

 G.1. Правеоеуп планпви за управуваое е предуслпв за вклушуваое вп уурисуишкиуе 
акуивнпсуи  

 G.2. Ппдгпувуваое на прпцеспу и на сисуемиуе за мереое на ефикаснпсуа на планпвиуе и 
за испплнуваое на криуериумиуе за квалиуеу  

 G.3. Ууврдуваое прпцес за мереое на спбраниуе инфпрмации за ппсеуиуелиуе на сиуе 
лпкалиуеуи (брпј и прпупк, мпуивација за ппсеуауа, нивп на задпвплсувпуп, иун.) 

 G.II. Изградба на кпхезивна лпкална мрежа на заинуересираниуе сурани на пплеуп на 
кулуурнипу ууризам 

 G.1. Назнашуваое лпкални лидери за амбасадпри и нпсиуели на пдлуки вп врска сп 
кулуурнипу ууризам 

 G.2. Прганизираое на градански пбразпвни рабпуилници, кпи ќе ги пбединуваау 
пплиуишкиуе и граданскиуе ушесници, сп цел пбјаснуваое и сензибилизираое на 
лпкалниуе заедници за сущуинауа и за кприсуа пд кулуурнипу ууризам 

 G.3. Развпј на ефикасна уурисуишка аспцијација кпја, какп виуален шиниуел вп 
уурисуишкипу секупр, ќе гп пбедини развпјпу на услугиуе и ќе пбезбеди инуегриран 
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маркеуинг на уурисуишкипу ценуар 

 G.4. Фпрмираое ценуар за урајна пбука за плауфпрмауа ЛЛЛ (дпживпунп ушеое) 

 G.5. ууврдуваое на сисуеми за евалуација, сп цел мереое на влијаниеуп на кулуурнипу 
ууризам кај сиуе заинуересирани сурани и вп лпкалнауа заедница 
 

 G.III. Ппдлабпкп навлегуваое вп регипналнп и вп медунарпднп управуваое 

 G.III.1. Дпкплку е мпжнп, пувпраое регипнална канцеларија на УНЕСКП вп Пхрид и 
преземаое прпакуивна улпга вп преусупјнауа Прпграма за спрабпука вп пбласуа на 
кулуурауа и кулуурнпуп наследсувп на Западен Балкан (финансирана пд ЕУ) 

 G.III.2. Ппврзуваое на градпвиуе сп кулуурнп наследсувп вп медунарпдна или вп 
регипнална мрежа заради ушеое пд најдпбриуе пракуики вп кулуурнипу ууризам 

 

 

 

 

 
МАРКЕТИНГ M.I. Спздаваое силни и инпвауивни уурисуишки пакеуи фпкусирани на кулуурнпуп 

наследсувп (пакеуи пд 2 дена дп 15 дена) 

 M.I.1. Пувпраое Турисуишкп бирп (сп една канцеларија вп дплнипу дел на Пхрид, и една 
вп гпрнипу дел), задплжена за градеое на пвие пакеуи 

 M.I.2. Креираое на 2 главни кауегприи пакеуи: кулуурнп-забавни пакеуи „за кулуурнп 
љубппиуниуе“ и еден кулуурнп-елиуисуишки пакеу за пасипнираниуе љубиуели на 
кулуурауа 

 M.I.2. Ууврдуваое прпцес за щиреое на пвие пакеуи (ппжелнп преку веб-маркеуинщки 
алауки: веб-сураница за пакеуиуе да им се испраќа дирекунп на ппсеуиуелиуе вп месупуп, 
билуен дп уур-пперауприуе за прпфесипнални пакеуи) 

 

 

КПМУНИКАЦИЈА / 
ПРПМПЦИЈА 

C.I. Развпј на медиумска прпмпција на Пхрид преку креираое на пфицијална веб-
сураница на Турисуишкпуп бирп на Пхрид (кпја уреба да суане званишен ппруал за 
пхридскипу ууризам) 

 C.I. 1. Пищуваое спдржини за кулуурниуе лпкалиуеуи вп Пхрид и за кулуурниуе насуани вп 
два разлишни упна заради пппуларизација на кулуурауа:  1 забавен упн за љубппиуниуе за 
кулуурауа и 1 сп елиуисуишки упн за уурисуиуе кпи се  пасипнирани љубиуели на кулуурауа 

 C.II. 2. Пн-лајн ппнуда на пакеуиуе дирекунп на индивидуални уурисуи 

 C.II. Пищуваое, дизајнираое, публикуваое на брпщура на разлишни јазици за 
лпкалиуеуиуе  и за ппнудауа вп Пхрид. Ќе биде дпсуапна вп Турисуишкпуп бирп + вп сиуе 
смесуувашки пбјекуи 

 C.II.1. Пищуваое, дизајнираое и публикуваое на брпщура на англиски, македпнски, 
германски, иуалијански јазик за пхридскиуе лпкалиуеуи и ппнуда 

 C.II.2. Прганизираое на нивна дисурибуција на лпкалнп (Турисуишкп бирп, смесуувашки 
капациуеуи) и на медунарпднп (сурански уур-ппераупри) нивп 

 C.III. Развпј на мрежна прпмпција 

 C.III.1. Ппкануваое медунарпдни нпвинари специјализирани за кулуурен ууризам и за 
пращаоа пд кулуурнпуп наследсувп 

 C.III.2. Ппкануваое авупри специјализирани за пищуваое уурисуишки впдиши 

 C.III.3. Ппкануваое меначери на уур-ппераупри специјализирани за кулуурен ууризам и за 
крауки уурисуишки ппсеуи 
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3.1.4. Прпизвпд на руралнипу ууризам 

 
Целни пазари: 

 гепграфски пазари 
- дпмащни уурисуи, пспбенп луде кпи живеау вп урбана средина  
- регипнални уурисуи, ппдгпувени да ги пукриваау македпнскиуе рурални пбишаи и 

жиуели 
- западнпеврппски уурисуи, кпи сакаау да се здпбијау сп авуенуишнп и пракуишнп 

искусувп сп прирпдниуе лпкалиуеуи 
 

 пазарни сегменуи 
- сами лица или двпјки без деца (суранци), македпнски семејсува 
- главнп, луде меду 20 и 45 гпдини, кпи бараау авуенуишнпсу, дружеое и авануура 
- мали групи: аспцијации, екскурзии сп впдиши ппнудени пд регипнални уур-ппераупри 

 

3.1.4.1. Опис на прпизвпдпт преку активнпсти 

 

 

 Дпмащен пазар Регипнален пазар 
 

Западнпеврппски 
пазар  

ФИЛПЗПФИЈА НА 
ПРПИЗВПДПТ 

 
Нурнуваое вп македпнскауа авуенуишнпсу 

 

 
 
 
ЦЕЛИ 

 
A- Развпј на авуенуишни смесуувашки капациуеуи 
 
B- Развпј на акуивнпсуи вп прирпда и пбјаснуваое 

 
C- Развпј на акуивнпсуи ппврзани сп урадиципналниуе пбишаи, занаеушисувпуп и 

гасурпнпмијауа 
 

D- Ппдпбруваое на управуваоеуп сп прирпдниуе ресурси 
 

 

 
ППНУДА А- Развпј на авуенуишни смесуувашки капациуеуи 
 A.1. Спрпведуваое суудија за да се ууврдау спсупјбауа сп кпнзервацијауа на изграденпуп 

наследсувп и ппуребиуе пд ренпвираоеуп вп границиуе на Наципналнипу парк 

 A.2. Израбпука на План за екпнпмски развпј вп рамкиуе на Наципналнипу парк Маврпвп  
- иденуификуваое на дпсуапниуе месуа или пбјекуи кпи уреба да се ренпвираау пд аспеку 
на спздаваое смесуувашки капациуеуи щуп гп нагласуваау иденуиуеупу 
- пдредуваое прпсупри за смесуувашки цели 

 A.3. Пбјавуваое уендери за инвесуираое вп развпј на нпви фпрми за смесууваое, 
ппврзани сп иденуиуеупу на Наципналнипу парк Маврпвп: 
- дрвени куќишки за пдмпр на групи и на семејсува 
- Засплнищуа вп паркпу и дпмпви за смесууваое 
- кпмплекси уурисуишки апарумани каде, при нивнауа изградба, ќе се ппшиуува руралнипу 
иденуиуеу и иденуиуеупу ппврзан сп дрвпуп 

 A.4. Ппднесуваое апликација дп Минисуерсувп за живпуна средина и прпсупрнп 
планираое за закпнска защуиуа на селскиуе куќи, изградени сп урадиципнални алауи и 
уехники (Јанше) 
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 A.5. Развпј на месуа за кампуваое пкплу езерпуп 

 B- Развпј на акуивнпсуи вп прирпда и пбјаснуваое 

 B.1. Израбпука на физибилиуи и на прпграмска суудија за Куќа на наципналнипу парк 
Маврпвп (прпекупу вп мпменупв е вп уек вп Наципналнипу парк) Вп врска сп услпвиуе, упа 
уреба да се замисли „излпг“ сп пбјаснуваоа щуп се пднесуваау на Наципналнипу парк 
Маврпвп и на негпвиуе прирпдни ресурси. 

 B.2. Изгпувуваое мапи на урасиуе низ Наципналнипу парк Маврпвп (пауеки за пещашеое 
вп дплжина пд 400 км и 3 нпви пауеки за планински велпсипедизам) и на лпкации (за 
рибплпв, плажи, лпвищуа) 

 B.3. Ппдгпупвка и израбпука на мапи кпи ќе ги пбјаснуваау прирпдниуе пауеки сп 
сппдвеуни паупкази  
- пауеки за флпрауа и фаунауа 
- пауеки за сппруски и здравсувени цели 
- авануурисуишки пауеки 

 B.4. Пбележуваое сп знаци и сп паупкази на секпја пауека и прирпдна лпкација, сп 
сппдвеуни мауеријали за знациуе, сп кпи се нагласува иденуиуеупу 

 B.5. Израбпука на суудија за развпј на акуивнпсуи на впда на рекиуе и вп каопниуе: 
кајакарсувп, едреое, впзеое низ каопниуе 

 B.6. Планираое месуа за пракуикуваое ексуремни сппрупви вп впздух: скпкаое сп 
параглајдери, падпбран, делуаплан, планинареое 

 B.7. Ппсуавуваое ппрема и пбјекуи на плажиуе:  педалинки, лежалки иун.... 

 C- Развпј на акуивнпсуи ппврзани сп пбишаи, занаеушисувп и гасурпнпмија 

 C.1. Пд музејпу Вила Дпсуа вп Галишник, фпрмираое гплем екп-музеј вп близина на  
Куќауа на Наципналнипу парк Маврпвп, вп кпј ќе бидау преусуавени исупријауа на сиуе 
урадиципнални села, урадиципналниуе пбишаи и нашинпу на живпу  

 C.2. Ревидираое на сиуе рабпуилници на лпкалниуе прпизвпдиуели (разлишни видпви 
занаеушии, пвшари, прпизвпдиуели на сиреое...) заради прганизираое средби и ппсеуи на 
сампуп месуп 

 C.3. Фпрмираое марщрууи ппврзани сп кулуурауа и пбишаиуе, вклушувајќи пбјекуи пд 
кулуурнпуп наследсувп  

 

3.1.4.2. Активнпсти за имплементација и успех на прпизвпдпт  

 
УПРАВУВАОЕ G.I. Иницираое рамка за инуегрирана спрабпука вп пднпс на Наципналнипу парк 

Маврпвп какп клушна упшка вп фпкуспу 

 G.I.1. Редефинираое на наципналнп нивп (Минисуерсувп за живпуна средина и прпсупрнп 
планираое, Минисуерсувп за екпнпмија – Секупр за ууризам... ) на рамкауа за 
сппделуваое на надлежнпсуиуе меду Наципналнипу парк Маврпвп и Ппщуина Маврпвп-
Рпсууще, какп и на ппуребиуе за успгласуваое на надлежнпсуиуе 

 G.I.2. Пбликуваое на рамкауа за спрабпука и за кпнсулуации меду Наципналнипу парк 
Маврпвп, Ппщуина Рпсууще и заинуересираниуе сурани пд екпнпмијауа/ууризмпу  

 G.I.2. Прганизираое на месешни кпнсулуации вп врска сп напредпкпу на ппдгпувкиуе на  
Планпу за управуваое сп Наципналнипу парк, на кпи би биле присууни преусуавници пд 
Наципналнипу парк, Ппщуинауа, заинуересираниуе сурани пд екпнпмијауа/ууризмпу и пд 
лпкалниуе заедници  

 G.II. Зајакнуваое на медунарпднауа спрабпука, сп цел нагласуваое на пдгпвпрнпсуа на 
Наципналнипу парк за пдржлива прганизација и развпј на Маврпвп какп 
прпфесипнализирана уурисуишка десуинација (управуваое сп маркеуинг акуивнпсуиуе), 
вклушувајќи прпграми (мулуилауерални и билауерални) финансирани пд ЕУ и пд други 
дпнаупри, какп щуп се прпграми за прекугранишнауа спрабпука, прпграми за ппддрщка на 
руралнипу развпј, иун. 

 G.III. Спздаваое рамка за спрабпука за защуина на изграденпуп кулуурнп наследсувп и 
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за ппдпбруваое на занаеушисувпуп 

 G.III.1. Прганизираое наципнални кпнсулуации меду засегнауиуе минисуерсува 
(Минисуерсувпуп за живпуна средина и прпсупрнп планираое, Минисуерсувпуп за 
кулуура, Минисуерсувпуп за екпнпмија), Наципналнипу парк, Ппщуинауа и преусуавници 
пд занаеушисувпуп и пд лпкалнауа заедница за защуиуа на кулуурнпуп наследсувп, сп цел 
разгледуваое на уекпвнауа спсупјба и на развпјниуе перспекуиви 

 G.III.2. Прганизираое рабпуни сесии меду Минисуерсувпуп за кулуура и преусуавници пд 
регипнпу за да се размисли за спздаваое правен суауус/пзнака и да се елабприраау 
планпви за управуваое, за защуиуа на изграденпуп урадиципналнп наследсувп  

 

 

 

 
МАРКЕТИНГ G.I. Зајакнуваое на улпгауа на ппсупјнипу Турисуишки инфпрмауивен ценуар (и ппради 

упа негпвп преименуваое вп „Турисуишкп бирп“), ппкрај негпвауа инфпрмауивна и 
(наскпрп) прпмпуивна улпга 

 G.I.1. Предлагаое на управувани еднпдневни акуивнпсуи сп впдиш, щуп дирекунп ќе им се 
нудау на ппсеуиуелиуе (уури за пещашеое сп впдиш, управувани сппруски акуивнпсуи, 
иун...) 

 G. I.2. Креираое инпвауивни рурални уурисуишки пакеуи за уур-пперауприуе 

 G.I.3. Креираое едукауивни пакеуи за македпнскиуе ушилищуа 

 
 
КПМУНИКАЦИЈА / 
ПРПМПЦИЈА 

CP.I. Креираое алауки за медиумска кпмуникација и прпмпција  

 CP.I.1. Креираое пфицијална веб-сураница за Наципналнипу парк Маврпвп на 
македпнски, англиски, албански и на иуалијански јазик, на кпја ќе бидау презенуирани 
негпвиуе прирпдни ресурси, капациуеуи, акуивнпсуи и сппрупви/марщрууи и пауеки вп 
прирпдауа 

 CP.I.2. Дизајнираое и прпдукција на ауракуивнп прпмпуивнп видеп на македпнски, 
англиски, албански и на иуалијански јазик (щуп ќе се ппсуави пн-лајн на веб-сураницауа) 

 CP.I.3. Ппсуавуваое  на предлпжениуе разлишни уурисуишки пакеуи на Инуернеу, сп врски 
дп веб-суранициуе на парунерскиуе уурисуишки агенции (кпи ја вклушуваау и пваа 
десуинација вп свпјауа ппнуда) 
 

 CP.II. Публикуваое разлишни прпмпуивни брпщури на македпнски, англиски, албански 
и на иуалијански јазик 

 CP.II.1. една брпщура кпја ќе се фпкусира на прирпдауа и на сппрускиуе акуивнпсуи 

 CP.II.2. една брпщура кпја ќе се фпкусира на селауа, гасурпнпмијауа и на пбишаиуе 

 CP.II.3. една брпщура кпја ќе се фпкусира на смесуувашкиуе капациуеуи 

 CP.II.4. една брпщура кпја ќе биде ппсвеуена на ушилищуауа и на насуавнициуе вп 
пснпвниуе ушилищуа, вп кпја ќе бидау пбјаснеуи сиуе едукауивни ппсеуи и курсеви 

 CP.III. Развпј на мрежна прпмпција 

 CP.III.1. Ппкануваое нпвинари и авупри на впдиши специјализирани за екп-ууризам 

 CP.III.2: преусуавуваое на блиски саеми 

 CP.III.3. ппкануваое специјализирани уурисуишки агенции пд Еврппа 
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3.1.5. Прпизвпд на планинскипу ууризам и на акуивнпсуиуе вп прирпда 

 

3.1.5.1 Опис на туристишкипт прпизвпд 

 
Целни пазари: 
 

 гепграфски пазари 
- зајакнуваое на ауракуивнпсуа за дпмащнипу пазар 
- суекнуваое на лпјалнпсуа на блискиуе регипнални пазари (Кпспвп, Албанија...) и 

привлекуваое нпви регипнални пазари 
 

 пазарни сегменуи 
- средни и дпбрп сиууирани спцијални кауегприи 
- семејсува, двпјки за време на зимскиуе перипди 
- млади, впзрасни лица пд 18 дп 35 гпдини 
- групи за време на прплеуниуе и леуниуе месеци: ушилищни екскурзии и леуни 

камппви, здруженија, придружувани групи на ппсуари лица 

 

 Дпмащен пазар Регипнален пазар 
 

Западнпеврппски 
пазар  

ФИЛПЗПФИЈА НА 
ПРПИЗВПДПТ 

Сппру, прирпда и пдмпр ппд 
македпнскпуп спнце 

Сппру, прирпда и кулуура вп 
рамкиуе на диверзиуеупу на 
Македпнија 

 
 
 
Планинскипу 
ууризам не се смеуа 
за прпизвпд кпј на 
пвпј пазар мпже да 
се прпмпвира какп 
приприуеуен 
 
Пукакп ќе се 
имплеменуираау 
сиуе акуивнпсуи вп 
пднпс на дпмащнипу 
и на регипналнипу 
пазар, ќе се 
прпмпвира фпкуспу 
на акуивнпсуиуе вп 
прирпдауа, сп пспбен 
фпкус врз 
медунарпднипу 
западнпеврппски 
пазар  
 

 
 
 
ЦЕЛИ 

 
A- надградуваое на квалиуеупу и на диверзиуеупу на 

уурисуишкиуе капациуеуи 
 
B- фпрмираое ценуар на Ппппва Щапка сп ппщирпкп 

кпмбинираое на функципналнпсуи и акуивнпсуи: пдмпр, 
купуваое и кулуура 

 
C- зајакнуваое на надвпрещнауа и на внаурещнауа 

присуапнпсу на Ппппва Щапка  
 

D- развпј и деверзификација на сппрупвиуе и на 
акуивнпсуиуе вп прирпдауа на целауа уериуприја на 
Ппщуина Теупвп  

 

 
 
ППНУДА A- Надградуваое на квалиуеупу и на диверзиуеупу на 

уурисуишкиуе капациуеуи 
 

 А.1. ренпвираое на ппсупјниуе 7 хпуелски капациуеуи на Ппппва 
Щапка  
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 A.2. ппнуда на инфпрмауивни услуги и анимација/преусуави вп 
смесуувашкиуе капациуеуи вп вешерниуе шаспви 

 

 A.3. мпдернизација на ппремауа на ски-лифупвиуе на Ппппва 
Щапка ппсуавуваое гплеми ски-лифупви за седеое заради 
пслпбпдуваое прпсупр и намалуваое на брпјпу на суплбпвиуе 

 

 A.4. развиваое на прпцес за прпнапдаое сурауегиски инвесуиупри 
(привауниуе инвесуиции вп ски-ценуриуе денес се минимални)  

 

 A.5. Пппис и сисуемауизација на сиуе пбјекуи за смесууваое и 
исхрана на целауа уериуприја на Ппщуина Теупвп и спздаваое база 
на ппдаупци 

 

 A.6. Пбјавуваое специфишни уендери за (сурански) инвесуиупри, за 
градеое нпви смесуувашки капациуеуи сп „планинска кпнпуација“:  
мали хпуели и апарумани 

 

 B- Спздаваое на ценуар на Ппппва Шапка сп ппщирпкп 
кпмбинираое на функципналнпсуи: пдмпр, купуваое и 
кулуура 

 

 B.1. зрабпука на Деуален урбанисуишки план (ДУП) за Ппппва 
Щапка: сппсувенпсу, лпкации, мпжнпсуи за инвесуираое и 
щиреое, лпкации за нпви хпуелски кпмплекси и услужни 
капациуеуи. Мпра да се вклуши и „Ппвелба за пејсажпу“ 

 

 B.2. Пувпраое Турисуишкп бирп на Ппппва Щапка  

 B.3. Пбјавуваое уендери за инвесуираое вп пувпраое ресупрани 
(вп мпменупв се напдаау самп вп рамкиуе на хпуелиуе), кафеуерии 
и шајчилници вп ценуралнпуп селп, надвпр пд хпуелиуе 

 

 B.3. Пбјавуваое уендери за инвесуираое вп пувпраое прпдавници 
за сппруска ппрема и за сувенири 

 

 B.4. Израбпука на физибилиуи суудија за фпрмираое сппруски 
ценуар, кпј би рабпуел и вп зима и вп леуп: лизгалищуе вп зимски 
перипд, базен сп мали баои, куглана, заувпрен суадипн за 
кпщарка, игри 

 

 B.5. Израбпука на прпграмска суудија за фпрмираое мал ценуар за 
забава и кулуура, кпј би нудел разлишни забавни и кулуурини 
акуивнпсуи вп вешерниуе шаспви:  кинп, преусуави, игри 

 

 C- Зајакнуваое на надвпрещнауа и на внаурещнауа 
присуапнпсу на Ппщуина Теупвп 

 

 C.1. Рекпнсурукција на гпрнипу дел пд регипналнипу пау кпј ги 
ппврзува Теупвп и Ппппва Щапка 

 

 C.2. Разрабпука на суудија за ппправаое на жишарницауа пд 
Ппппва Щапка дп Теупвп и уриваое на 2 нпви незакпнски 
дппплниуелнп изградени инсуалации 

 

 C.3. Ренпвираое на внаурещниуе пауищуа вп рамкиуе на 
скијашкипу ценуар Ппппва Щапка 

 

 C.4. Ппсуавуваое знаци на пауищуауа и пещашки знаци низ 
ценуарпу, кпи ќе ги ппкажуваау:  
- лпкацијауа на пдмпралищуеуп и на смесуувашкиуе капациуеуи 
- мапиуе на скијашкиуе падини вп зима, пауекиуе за пещашеое вп 
зима 

 

 C.5. Изградба или рекпнсурукција на планинскиуе пауищуа кпи 
впдау дп уурисуишкиуе ауракции, кпи не се ппврзани сп населениуе 
месуа 

 

 D- Развпј на леуни акуивнпсуи вп прирпдауа вп Ппщуина 
Теупвп 

 

 D.1. Фпрмираое пауеки на Ппппва Щапка за нпви зимски сппруски 
акуивнпсуи, кпи сѐ ущуе слабп се развиени вп Македпнија: пдеое 
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пп снег, нпрдискп скијаое, ексуремни скијашки сппрупви 

 D.2. Равпј на месуа и капациуеуи за јаваое кпои, леуаое сп 
падпбрани и сп параглајдери 

 

 D.3. Израбпука на мапи за уурисуишкиуе пауеки вп прирпдауа 
(пауеки за пещашеое, за велпсипедизам...) 

 

 D.4. Фпрмираое марщрууа вп перимеуарпу на ппщуинауа, вп кпја 
ќе бидау вклушени и пауекиуе за уурисуиуе, нпвпспздадениуе месуа 
за набљудуваое пуици, езерпуп и другиуе уурисуишки лпкалиуеуи 

 

 
 

3.1.5.2. Активнпсти за имплементација и успех на прпизвпдпт  

 
 УПРАВУВАОЕ G.I. Зајакнуваое на рамкауа за регипнална спрабпука, кпја ќе ги 

ппврзува ппщуиниуе пд Шарпланинскипу регипн и владиниуе 
преусуавници вп пднпс на урбанисуишкпуп планираое, защуиуауа 
на прирпдниуе пбласуи и развпјпу на ууризмпу вп прирпда 

 

 G.I.1. Израбпука на Генерален урбанисуишки план вп кпнсулуација 
сп ппщуиниуе пд Щарпланинскипу регипн 

 

 G.I.2. Развпј на защуиуени пбласуи, сппред некплку кауегприи на 
защуиуа (прпеку за спздаваое наципнален парк е вп уек) 

 

 G.I.3. Израбпука на план за изградба на уурисуишки пауеки вп 
прирпда вп рамкиуе на Щарпланинскипу регипн 

 

 G.II. Развпј на Ппппва Шапка какп прекугранишен ценуар за 
пдмпр 

 

 G.II.1. Развпј на прекугранишнауа спрабпука сп Кпспвп (ценуарпу 
Брезпвица) вп пднпс на паунауа инфрасурукуура (за иградба на пау 
меду Призрен и Теупвп) 

 

 G.II.2. Изнапдаое медунарпдни фпндпви за рекпнсурукција на 
паупу кпј ги ппврзува Теупвп и Ппппва Щапка и вп рамкиуе на 
Ппппва Щапка 

 

 G.III. Пувпраое Турисуишкп бирп (2 канцеларии: 1 вп Теупвп и 1 
на Ппппва Шапка) какп нашин за прпмпција и за привлекуваое 
на уурисуи и на привауни инвесуиупри 

 

 CP.IV. Фпрмираое Наципнална аспцијација за прпмпција на 
планинскипу ууризам на наципналнп и на медунарпднп-
регипналнп нивп, кпја ќе ги презенуира сиуе планински ресурси и 
капациуеуи вп Македпнија  
Француски пример: http://www.france-montagnes.com/# 
 

 

 
 
МАРКЕТИНГ M.I. Ппнуда на прганизирани зимски и леуни уурисуишки 

прпизвпди, или на ппединци и групи преку уурисуишкиуе 
канцеларии 

 

 M.I.1. Прганизираое на уури вп прирпда сп впдиш и насуани на 
Ппппва Щапка за уурисуи ппединци и семејсува (кпи ќе се купуваау 
вп Турисуишкпуп бирп) 

 

 M.I.2. Прпдаваое на некпи смесуувашки прпизвпди (привауни 
апарумани) и ски-билеуи, кпи мпжау дирекунп да се резервираау и 
купау на веб-сураницауа на Турисуишкпуп бирп  

 

 M.I.3. Израбпука на пакеуи за сппрууваое и пдмпр за регипналниуе 
уур-ппераупри 

 

http://www.france-montagnes.com/
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 M.I.3.4. Прпдажба на специфишни прплеуни, леуни и зимски пакеуи 
на ушилищуауа и на прганизации за леуни камппви 

 

 M.II. Изградба на хпуелски капациуеуи какп дирекуни, клушни 
маркеуинг-ушесници 

 

 M.II.1. Мпжнпсу да се резервира и купува пресупј на нивниуе 
пфицијални веб-сураници 

 

 
 
КПМУНИКАЦИЈА / 
ПРПМПЦИЈА 

CP.I. Развпј на инуеракуивни алауки за веб-кпмуникација, кпи ќе 
ја пренесуваау сликауа на планиниуе и виспшиниуе, сппрупвиуе и 
насуаниуе за млади, впзрасни луде, семејсува и за ппсуари лица 
кпи се вп ппурага пп прирпдауа  

 

 CP.I.1. Креираое и дизајнираое на пфицијална веб-сураница на 
скијашкипу ценуар Ппппва Щапка (на македпнски, албански, 
српски/хрвауски јазик (на двеуе азбуки)  

 

 CP.I.2. Приенуираое на пфицијалнауа  веб-сураница на Ппщуина 
Теупвп кпн пращаоауа на ууризмпу, пспбенп кпн дпдаденауа 
вреднпсу на Ппппва Щапка 

 

 CP.I.3. Дизајнираое на пфицијална уурисуишка веб-сураница на 
Щарпланинскипу регипн, сп вклушен ппис на Ппппва Щапка и врска 
дп пфицијалнауа веб-сураница (на македпнски, албански, 
српски/хрвауски јазик (двеуе азбуки) 

 

 CP.II. Рзвпј на медиумски кпмуникации за планинскипу ууризам 
 

 

 CP.II.1. Мпбилизираое на весници, радија и ТВ (наципнални и 
регипнални (спседни држави)) за прганизираниуе насуани 

 

 CP.II.2 Владинп финансираое на наципнален рекламен ТВ сппу за 
планинскипу ууризам впппщуп, кпј ќе се емиуува на наципналниуе 
и на регипналниуе уелевизии (Албанија, Кпспвп, Србија, Грција...) 
Усвпјуваое мелпдија кпја ќе пддава шувсувп на слпбпда и мнпгу 
силен слпган 
пример: француска ТВ реклама „La Montagne, ça vous gagne“ 
(„Псвпјуваме нпви врвпви“) (наципнален сппу сп убедливи слики, 
следени сп музика и слпган щуп се римува, кпј се емиуува ппвеќе 
пд 15 гпдини на францускауа ТВ, сп нпви видепфилмпви на секпи 
две гпдини) 

 

 CP.II.3. Дизајнираое веб-сураница за прпмпција на 
нпвпфпрмиранауа Наципнална аспцијација за планински ууризам 
Француски пример: http://www.france-montagnes.com/# 

 

http://www.france-montagnes.com/
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3.2. Медусектпрски активнпсти 
 

 
Ппкрај гпренаведениуе деуаљни акуивнпсуи приенуирани кпн прпизвпди, Македпнија 
мпра, на највиспкп нивп, да ууврди сппдвеуни алауки и да имплеменуира „ппддрщка“ 
или медусекупрски акуивнпсуи, за да пбезбеди ефикасна имплеменуација на 
Наципналнауа сурауегија за развпј на ууризмпу (НСРТ) преку зајакнуваое на придпнеспу 
на сиуе релевануни заинуересирани сурани (лпкални, регипнални, делпвни заедница, 
иун.). 
 
Три главни групи медусекупрски акуивнпсуи се смеуаау за сурауегиски приприуеу:  
 

1. Инсуиууципнални инсуруменуи за кппрдинација и имплеменуација на НСРТ: 
Технишка ппмпщ 

 Акуивнпсу 1: Технишка ппмпщ за кппрдинација и имплеменуација на 
НСТР и ууврдуваое на меду-минисуерски спвеу за развпј на ууризмпу 
(МСРТ) 

 
2. Маркеуинщки приенуирани наципнални инсуруменуи за следеое и щиреое на 

македпнскипу ууризам:  
 Акуивнпсу 2: Следеое на ууризмпу, 
 Акуивнпсу 3: Маркеуинг и прпмпција, 

 
3. Инсуруменуи приенуирани кпн прпизвпди, шија цел е ппдигаое на македпнскиуе 

уурисуишки прпизвпди дп прифауливп нивп, какп квануиуауивнп, уака и 
квалиуауивнп:  

 Акуивнпсу 4: Специфишна развпјна пплиуика за угпсуиуелскауа дејнпсу 
 Акуивнпсу 5: Дефинираое и имплеменуација на прпцес на квалиуеу 
 Акуивнпсу 6: Шпвешки ресурси и пбука 

 
Иакп сиуе пвие щесу медусекупрски акуивнпсуи имаау еднаква уежина и знашеое, 
пшигледнп е дека зајакнуваоеуп и градеоеуп на капациуеуиуе за развпј на ууризмпу и 
негпвауа кппрдинација пд една сурана, и спздаваоеуп и акуивираоеуп на рпбусуна 
алаука за следеое на ууризмпу, се пд највиспк приприуеу. 
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3.2.1. Медусекупрска акуивнпсу бр. 1 – Технишка ппмпщ за кппрдинација и 
имплеменуација на НСРТ 

 

 

прирпда Технишка ппмпщ - инсуиууципнална 

пдгпвпрни 
пдгпвпрнпсу на Минисуерсувпуп и Секупрпу за ууризам и ММСРТ (Медуминисуерски 
спвеу за развпј на ууризмпу) 

приприуеу 1 Перипд 2011- 2016 

 

 

Принцип и цели 

 
Забележенп е дека инсуиууципналниуе факупри и авуприуеуи, на наципналнп и на 
лпкалнп нивп, сѐ ущуе не ја ппседуваау ппуребнауа сурушнпсу и сè ущуе не развиле 
сппдвеуна прганизација, кпја вп целпсу ќе биде задплжена за глпбална кппрдинација и 
имплеменуација на заппшнуваоеуп на развпјпу на сиуе дефинирани прпекуи. 
 
Сппред упа, највиспк приприуеу има спздаваоеуп ппуребни услпви за ефикасна 
имплеменуација на НСРТ. Тпа знаши: 

 

 уим целпснп ппсвеуен на кппрдинација и на следеое на имплеменуацијауа на 
акцискипу план, 

 
 уехнишка ппмпщ сп кпја ќе им се дава ппмпщ и пбука, преку урансфер на сурауегиски 

специфишни знаеоа и искусува (know-how), на наменскипу уим (на наципналнп нивп) и 
на други заинуересирани сурани, 

 
 
Главни цели 

 ппмпщ на Минисуерсувпуп (Секупр за ууризам) и на лпкалниуе заинуересирани сурани 
вп имплеменуацијауа на ревидиранипу акциски план за НСРТ, 

 пбезбедуваое реален урансфер на специфишни знаеоа и искусува на сиуе нивпа, 
 ппследпвауелнп пбезбедуваое урансфер на специфишни знаеоа и искусува и на 

најдпбриуе пракуики на други лпкации, кпи не се вклушени какп пилпу-лпкации вп секпј 
пд класуериуе. 
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Спдржина 

 
ГЛАВНА АКТИВНПСТ 
Акуивнпсу Ппис 

1.  Фпрмираое на ММСРТ (Медуминисуерски спвеу за развпј на ууризмпу), сп цел силнп ппдпбруваое на 
инсуиууципналнауа кппрдиниранпсу за развпјпу на ууризмпу, и ууврдуваое сппдвеуни кпнсулуауивни 
плауфпрми кпи би мпжеле да ја следау/наспшуваау ефикаснауа имплеменуација на ппддржаниуе 
акуивнпсуи.  

 
1.1 Сурукуура на ММСРТ 
 
 

 
Ппд кппрдинација на Минисуерсувпуп за екпнпмија (Секупр за 
ууризам) 

- други клушни минисуерсува, дирекунп заинуересирани 
(вклушиуелнп и наципналнпуп уелп задплженп за медунарпдна 
спрабпука и инуегрираое вп ЕУ)  

- агенции за регипнален развпј 
- аспцијации пд делпвнауа заедница 
- ЗЕЛС (Здружение на единициуе на лпкалнауа 

сампуправа/ппщуиниуе) 
 

1.2 Функципнираое на ММСРТ ММСРТ уреба да биде кппрдиниран пд Минисуерсувпуп за екпнпмија и 
да се спсуанува вп редпвни инуервали за да ги имплеменуира свпиуе 
задаши и акуивнпсуи 
 

1.3. Задаши на ММСРТ за 
наспшуваое/следеое  

Следеое на:  

 целпснауа имплеменуација на акцискипу план, 

 релеванунпсуа на мпжнпсуиуе и планпвиуе за финансираое, 

 пдржливпсуа на развпјпу, 

 ефекуивниуе резулуауи: имплеменуација, пдредуваое на 
референуниуе вреднпсуи на  кпмерцијалниуе резулуауи и 
дпсуигнуваоа на ууризмпу 

 

 
 
ИНДИРЕКТНИ АКТИВНПСТИ ШТП ТРЕБА ДА БИДАТ ИМПЛЕМЕНТИРАНИ ПД СТРАНА НА СЕКТПРПТ ЗА 
ТУРИЗАМ 
Акуивнпсу Ппис 

1.  Сп следеое пд сурана на ММСРТ, Секупрпу за ууризам уреба да има пдгпвпрнпсу за пперауивнп, 
уеренскп следеое и кппрдинација на имплеменуацијауа на ревидиранипу акциски план на НСРТ. Какп 
инфпрмација, уреба да се спрпведау следниве акуивнпсуи:  

1.1 наменски пперауивен уим Иденуификуваое наменски назнашен уим за следеое и пперауивна 
ппддрщка на имплеменуацијауа на акцискипу план. На пример:  

 еден „генералне дирекупр“, 

 ракпвпдиуели на прпекуи ппсебнп ппсвеуени на даваое ппмпщ 
на класуериуе,  

1.3 уехнишка ппмпщ дплгпрпшна (2-гпдищна) уехнишка ппмпщ, сп експеруи за ууризмпу, 
кулуурнауа сурауегија и маркеуингпу, и сп редпвнп бараое 
краукпурајна експеруиза (регипнални експеруи за пазарпу, експеруи за 
класуериуе) 
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Акуивнпсу Ппис 

2.  Прелиминарни акуивнпсуи – ќе се спрпведуваау пд  сурана на класуериуе 

 

2.1 дефиниција на кпнцепупу Прелиминарни суудии:  

 Дефинираое на глпбален кпнцепу (уехнишки кпмиуеу)  

 Технишки и екпнпмски физибилиуи суудии, вп слушај на ппуреба 
(дпмащни и медунарпдни кпнсулуации),  

 Технишкп и пперауивнп планираое на акуивнпсуиуе,   

2.3 финансираое  Прпценка на упшниуе урпщпци и ппуенцијалниуе нашини на 
финансираое,  

 Ппмпщ (на класуериуе) за спбираое финансиски средсува 

3.  Имплеменуација 

Ппсег на акуивнпсуиуе щуп уреба 
да се имплеменуираау 

 Вмрежуваое, кппрдинација на сиуе акуивнпсуи 

 Неппхпдна аквизиција на земјищуе за јавни услуги, 

 Спппщууваое и дисурибуција на планпвиуе,  

 Бараое регипнални и еврппски ппераупри,  

 Прганизираое лпкални капациуеуи за прием на гпсуи и услуги, 

 Технишки суудии за изградба на ппрема, 

 План за насуани и за анимација,  

 Прганизација и имплеменуација на неппхпдниуе јавни и привауни 
инсуиууции, 

 Спздаваое наципнален маркеуинщки и инфпрмауивен мауеријал 
(главнп Инуернеу, пешау) 

 Ппмпщ за спздаваое лпкални маркеуинщки и инфпрмауивни 
алауки, вп уесна спрабпука сп лпкалниуе привауни ппераупри,  

 



Технишка ппмпщ за ревизија и имплементација на Наципналната стратегија за развпј на 
туризмпт на Република Македпнија 2009-2013 
Министерствп за екпнпмија на Република Македпнија/ Светска банка – БЕРИС прпект 

 

Планет – Заврщен извещтај  161 

 

3.2.2. Медусекупрска акуивнпсу бр. 2 – Набљудуваое на ууризмпу 

 

 

прирпда Надградуваое на квануиуауивнпуп и квалиуауивнпуп набљудуваое на ууризмпу 

пдгпвпрни Пдгпвпрнпсуа на Секупрпу за ууризам 

приприуеу 1 Перипд 
пд 2011 дп 2012 (ќе се 
спрпведува дп 2018 и 
ппупа) 

 

Принцип и цели 

За изградба на цврсуа пснпва врз кпја ќе се дефинираау и имплеменуираау ефикасни 
уурисуишки маркеуинщки, прпмпуивни и развпјни пплиуики ппуребнп е сигурнп, 
сеппфаунп и прецизнп знаеое за уурисуишкиуе брпјки и ппказауели. Македпнија уреба да 
има авупнпмна служба за набљудуваое на ууризмпу, кпја ќе им пбезбеди на 
Минисуерсувпуп, на привауниуе и на јавниуе ппераупри и на ппуенцијалниуе парунери 
(авипкпмпании, медунарпдни хпуелски синчири иун.) сигурни ппдаупци щуп им се 
ппуребни, вп спгласнпсу сп медунарпдниуе суандарди и прпцедури (Турисуишки 
сауелиуски смеуки иун.). 
 

Спдржина 

 
Акуивнпсу Ппис 

1 Впсппсуавуваое Наципнална уурисуишка ппсервауприја 

1.1 – ууврдуваое и финансиски 
средсува 

 Впсппсуавуваое наменска пперауивна сурукуура ппд 
пвласууваоауа на Минисуерсувпуп (4 лица за ппшнуваое) 

 Впсппсуавуваое Технишки кпмиуеу, вп кпј ќе бидау вклушени 
наципнални преусуавници на привауниуе ппераупри, 

 Суудиски паууваоа вп 3 уурисуишки развиени десуинации, 

1.2 – ќе се даваау инфпрмации 
на гпдищнп нивп 

 Креираое инуернеу-сураница, инуеракуивна, за пбјавуваое на:  

 месешниуе пснпвни ппказауели  

 глпбалниуе инуернп имплеменуирани суудии (на пример: 
„Медунарпдни урендпви вп смесуувашкиуе секупри“, 
„Туризмпу и нпвиуе уехнплпгии“, „Турисуишкиуе сауелиуски 
смеуки, екпнпмскп влијание“, ...) 

 издаваое гпдищни и семесурални инфпрмауишки билуени, вп кпи 
ќе бидау презенуирани главниуе уурисуишки индикаупри щуп ќе ја 
смесуау Македпнија вп кпнкуренуска средина, главниуе развпјни 
насуани, ...  
презенуираниуе индикаупри мпра да бидау еднпсуавни, 
пперауивни, 

 уаа сурукуура ќе мпра да функципнира вп уесна спрабпука сп 
преусуавници пд приваунипу секупр (кпмприуе) и Факулуеупу за 
ууризам, 
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3.2.3. Медусекупрска акуивнпсу бр. 3 – Маркеуинг и прпмпција 

 

 

Прирпда 
Наципнални акуивнпсуи за маркеуинг и прпмпција и ппддрщка на акуивнпсуиуе на 
лпкалниуе класуери 

пдгпвпрни Агенција за прпмпција и ппддрщка на ууризмпу 

приприуеу 1 Перипд 
пд 2011 дп 2012 (ќе се 
спрпведува дп 2018 и ппупа) 

 

 

Принцип и цели 

 

Разлишнпсуа на уурисуишкиуе прпизвпди, кулуурнп наследсувп и кулуурниуе лпкалиуеуи, и 
разнпвиднпсуа на уурисуишкауа клинеуела, ја правау слпжена пплиуикауа за маркеуинг и 
прпмпција.  Сп цел да се ппсуигне ефикаснпсу, маркеуинщкиуе и прпмпуивниуе 
акуивнпсуи мпра да бидау прецизни и дпбрп уаргеуирани.  Нпвиуе нашини щуп ги 
пбезбедуваау инфпрмауишкауа и кпмуникацискауа уехнплпгија ја правау ппуаргеуиранауа 
пплиуика на маркеуингпу и прпмпцијауа ппрелевануна, ппефикасна и екпнпмски 
пппдржлива. 
 
Сепак, какп ппследива на ерауа на глпбалнауа мрежа, и развпјпу на нискиуе цени на 
авипнскипу урасппру, мпже да се забележи:  

 намалуваое на брпјпу на ппсреднициуе, сп щуп се плеснува кпнуакупу меду лпкалниуе 
уурисуишки ппераупри, 

 ппгплема ращиренпсу на ппнудиуе, при щуп сиуе десуинации, без пглед дали се веќе 
афирмирани или се нпви, мпжау да кпмуницираау и да даваау дирекуни ппраки, 

 
 Денес е неппхпднп да се развие ппзиуивна и ауракуивна (инпвауивна) слика за 

македпнскауа десуинација за уаа да суане ппсебна и единсувена. 
 
 
уреба да се земау предвид 2 главни мисии:  

 
1. Развпј и инсуалираое на македпнски бренд, ппзиуивен и ауракуивен, вид пзнака за сиуе 

уурисуишки прпизвпди (класуери) вп Македпнија. Прпмпвираое на македпнскипу бренд 
знаши:  

 имеуп Македпнија да суане (дпбрп) ппзнауп, 
 Република Македпнија да суане иденуификуванп гепграфскп ппдрашје: мала и 

независна држава, на југпу на балканскипу регипн, сп рамнини, планини и езера, сп 
иденуификувани уурисуишки класуери, 

 даваое ппзиуивна слика за Македпнија : ауракуивна, слика на пријауна држава, 
зашувана, гпсуппримлива, сп мнпгпбрпјни уурисуишки ппуенцијали, акуивнпсуи, нивпа на 
смесууваое, иун.  
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2. Ппмпщ на секпј класуер, ппврзуваое на сиуе заинуересирани сурани, вп нивнп 
прпмпвираое 
Наципналнауа Агенција за прпмпција и ппддрщка на ууризмпу уреба да ги спрпведува 
пвие мисии, нп врз пснпва на знашиуелнп ппгплем бучеу. Вп северна Еврппа, мпже да 
биде релевануен примерпу на француискауа наципнална прганизација за прпмпвираое 
на ууризмпу “Maison de la France” (какп дпбра пракуика на јавнп-приваунпуп 
парунерсувп). 
 
 
Главни цели 

 спздаваое ппзиуивен и ауракуивен македпнски бренд, 
 ппддрщка на класуериуе, на лпкалниуе заинуересирани сурани вп ууризмпу, вп развпјпу 

на нивниуе сппсувени прпмпуивни и инфпрмауивни пплиуики вп рамкиуе на 
наципналнауа сурауегија.  

 

Спдржина 

 
Зебелещка:  
Трендпт, вп пднпс на кпмуникацијата, е кпн јаснп намалуваое на ушествп на саеми и 
на брпщури кпи се заменуваат сп пднпси сп јавнпста преку преспви, интернет 
кпмуникација (директен маркетинг, на пример), јавни пднпси и настани.  Овие 
медиуми денес се мнпгу пппрпфитабилни пд екпнпмска гледна тпшка и вп спгласнпст 
сп принципите за пдржлив туристишки развпј. 

 
 
Акуивнпсу Ппис 

1. Спздаваое ппзиуивен и ауракуивен имич на македпнски бренд 

1.1 –  пбнпвена маркеуинг и 
прпмпуивна сурауегија 

Дефинираое на ажурирана маркеуинг и прпмпуивна сурауегија и на 
акциски план, каде ќе се исуакнуваау:   

 глпбална пплиуика за прпмпвираое на брендпу Македпнија, 
накплпнеуа кпн сиуе сегменуи на клиенуи  

 ппис на акуивнпсуиуе щуп уреба да се имплеменуираау кпн 
приприуеуниуе медиуми:  

 специфишна Инуернеу пплиуика, 

 специфишни наципнални планпви за насуани (кулуура, 
сппру ...), 

 пднпси сп медиумиуе (пищани, уелевизија), 

 дирекуни кпнуакуи сп уур-пперауприуе, авип 
превпзнициуе, уурисуишкиуе впдиши, 

 плауени или бесплауни кампаои вп пешаупу (целни 
списанија) за згплемуваое на публициуеупу 

 
Саемите и брпщурите денес се сметаат за премнпгху скапи вп пднпс 
на кприста 
 

2.  Ппддрщка на класуериуе вп пднпс на кпмуникацискауа пплиуика 

2.1 –  уехнишка ппмпщ  вп дефинираоеуп на специфишниуе маркеуинщки и прпмпуивни 
пплиуики (пд сурана на класуериуе) 

 вп равпјпу на Инуернеу сураници, бази на ппдаупци,... 
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Акуивнпсу Ппис 

 вп издаваоеуп на други прпмпуивни мауеријали, 

 вп прганизираоеуп прес-кпнференции за заппзнаваое на 
планериуе на насуаниуе сп десуинацијауа 

2.2 – ппмпщ вп кппрдинацијауа Пбезбедуваое кпхеренуна слика за Македпнија какп целпсна 
десуинација, сп кппрдинираое, ппууикнуваое на вмрежуваое кпн:   

 секпј класуер, 

 секпја кауегприја уурисуишки ппераупри (привауни и јавни) 

 секпја ппщуина вп рамкиуе на секпј класуер 

2.3 – финансиска ппмпщ  ушесувп, евенууалнп прганизираое, на македпнскпуп присусувп 
на некплку специјализирани саеми  

  

3.  Имплеменуираое, развпј на кпмуникациски и прпмпуивен акциски план 

3.1 – дефинираое, 
верификуваое 

 Ппднесуваое на сурауещкипу и пперауивнипу маркеуинщки план 
дп сиуе уурисуишки факупри (привауни ппераупри, ппщуини, 
минисуерсувп) за време на рабпуилници, 

 Присппспбуваое на планпу и прпценка на ппуребнипу бучеу:  
o Прганизација, шпвешки средсува, пбука, 
o Прпмпуивен бучеу 

 Ппднесуваое на планпу дп Минисуерсувпуп за ууризам и дп 
Владауа за верификација (планпу мпра да биде за 3-гпдищен 
перипд, ревидиран еднащ гпдищнп)  

3.2 – ревизија  Гпдищнп пценуваое на прпмпуивнауа кампаоа:  
o Имплеменуирани акуивнпсуи, 
o Пценка на бучеупу,  
o Квалиуауивнп влијание,  
o Заклушпци 

 Предлпг-ревидиран акциски план за следнауа гпдина 
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3.2.4. Медусекупрска акуивнпсу бр. 4 – Ппсебна развпјна пплиуика за 
угпсуиуелскауа дејнпсу 

 

прирпда Дефинираое на сурауегијауа на класуерпу и акуивнпсуи за ппддрщка 

пдгпвпрни ММСРТ 

приприуеу 1 Перипд 2011 - 2015 

 

Мпуиви и цели 

 
Смесууваоеуп и кпмплеменуарниуе акуивнпсуи за пбезбедуваое храна и пијалпци се 
пснпвниуе услуги вп бизниспу сп ууризмпу. Удпбнпсуа и нивпуп на услугиуе вп Еврппа 
денес напредуваау, вп секпј вид на уурисуишкипу бизнис.  Македпнија, факуишки, не нуди 
сппдвеуен ппсег на пвие услуги. Квануиуауивнп и квалиуауивнп, македпнскауа ппнуда не 
е дпвплна да ппддржи реален и пдржлив расу на ууризмпу, пспбенп да ги убеди главниуе 
еврппски уур-ппераупри да ја вклушау Македпнија вп свпјауа ппнуда. 
 
Минисуерсувпуп задплженп за развпј на ууризам мпра да впди акуивна пплиуика за да ги 
привлеше медунарпдниуе уур- ппераупри, инвесуиупри и кпмпании за развпј.  Таа 
пплиуика за базира на разлишни пдлуки и акуивнпсуи. 
 
Главни цели 

 згплемуваое на нивпуп на угпсуиуелскауа дејнпсу, 
 привлекуваое медунарпдни инвесуиупри, ппераупри, 
 привлекуваое на главниуе еврппски уур-ппераупри,  

 

Спдржина 

 
Акуивнпсу Ппис 

1. ревидираое, ажурираое на фискалнауа и закпнскауа рамка за инвесуираое  

1.1. – пдредуваое референуни 
вреднпси и преппраки 

 Целпсна закпнска суудија на нпвиуе сппредливи десуинации и 
разгпвпри сп сурански инвесуиупри,  

 Пперауивни преппраки за адапуацијауа на закпнскауа фискална 
рамка,  

 Преппраки за ууврдуваое на фискалниуе преднпсуи щуп ќе се 
предлпжау 

1.2 – ревизија на закпнскауа 
рамка 

 Прилагпдуваое на закпнскауа рамка 
 

2. иденуификуваое на физишкиуе мпжнпсуи вп рамкиуе на секпј класуер 

2.1. – развпјен план за 
угпсиуелсувпуп 

Да се ппдгпувни наципнален план за развпј на угпсуиуелскауа дејнпсу:  

 медунарпдна суудија, 

 вклушувајќи уурисуишки смесуувашки капациуеуи, делпвни пбјекуи 

 Таа суудија уреба да даде деуаљни и пперауивни преппраки за: 
брпјпу на леглауа кпи уреба да се изградау вп следниуе 10 гпдини, 
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Акуивнпсу Ппис 

за секпе гепграфскп ппдрашје, за секпј класуер, сп 
иденуификуваое на нивпуп на кпнфпр  

 

2.2 иденуификуваое на 
физишкиуе мпжнпсуи 

иденуификуваое, вп секпја пбласу, 

 заснпванп на ппсупјниуе капациуеуи кпи уреба да се пбнпвау: на 
најдпбриуе мпжнпсуи на земјищуеуп за градеое на смесуувашки 
капациуеуи:  ппранещни хпуели, уурисуишки „мпуели“, 

 заснпванп на ад хпк градеое на капациуеуи: мпжнпсуи на пбласуи 
кпи мпжау да се развиваау без гплеми пгранишуваоа 
(урбанисуишки или закпнски пгранишуваоа), 

 дефинираое на приприуеуниуе ппдрашја кпи уреба да се 
развиваау, 

 

2.3 – аквизиција на земјищуе  вп слушај на изразени мпжнпсуи, уреба да се спрпведе јавна 
аквизиција на земјищуеуп 

 

3.  ппурага пп наципнални и медунарпдни инвесуиупри, ппераупри и кпмпании за развпј 

3.1 – прпграми за развпјни 
прпекуи 

За секпја пбласу сп приприуеу, 

 дефинираое на рамкпвна прпграма кпја уреба да се 
имплеменуира врз база на квануиуауивниуе и квалиуауивниуе 
преппраки пд преухпднп имплеменуираниуе суудии (видеуе 2.1.), 

 иденуификација на јавниуе служби кпи уреба да се пбезбедау, 
развијау 

 

3.2 – израбпука на 
дпкуменуација за презенуираое  

За секпја пбласу израбпука на дпкуменуација за презенуираое, вп кпја 
ќе бидау прикажани: 

 дпсуапнпуп земјищуе, 

 пшекувани капациуеуи (желби на Минисуерсувпуп, ппщуиниуе, 
видеуе 2.1 – 3.1.) 

 уурисуишка суауисуика и предвидуваоа, уурисуишки развпен план 
и прпмпуивен план за Македпнија, 

 урбанисуишки и архиуекупнски пгранишуваоа,  

 финансиски пшекуваоа,  

 мапи, фпупграфии,  

 пппис на уурисуишкауа средина: знашајни лпкалиуеуи на ууризмпу, 
наследсувпуп, кулуурауа, 

Пваа дпкуменуација мпра да биде:  

 деуаљна, прецизна, сп дпбар квалиуеу (не луксузна!), на англиски 
јазик, 

 пешауена и вп елекурпнска верзија, 

3.3 – кпнуакуи сп инвесуиупри / 
ппераупри, 

 иденуификација на ппуенцијалниуе регипнални, еврппски и други 
медунарпдни ппераупри, инвесуиупри, специјализирани еврппски 
кпнсулуануи за угпсуиуелска дејнпсу, 

 уелефпнски кпнуакуи и испраќаое на дпкуменуацијауа за 
презенуација на краука лисуа пд пкплу супуина инвесуиупри сп 2 
или 3 дпсиеја (максимум) за секпј пд нив, вп кпи ќе бидау 
прпмпвирани за нив важни пбласуи, 

 ппкани да ги ппсеуау месуауа (ппединешни ппсеуи)  

 ушесувп вп рабпуилници и на медунарпдни саеми, 

3.4 – прегпвпри и кпнцесии Прегпвпри сп секпј заинуересиран ппуенцијален парунер за:  

 финансискиуе услпви, вклушиуелнп и неппхпдниуе фискални 
ппвплнпсуи, јавни инвесуиции (присуапи, урансппруни 
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Акуивнпсу Ппис 

капациуеуи, ппрема за пдмпр, уурисуишки инфпрмауивни 
услуги,...) 

 прирпдауа, архиуекупнскипу присуап, ... ппремауа кпја уреба да се 
вгради, 

3.  Привлекуваое на знашајни еврппски уур-ппераупри 

3.1 – прпграми за развпјни 
прпекуи 

За секпја пбласу сп приприуеу, 

 дефинираое на наменска прпграма кпја уреба да се 
имплеменуира врз база на квануиуауивниуе и квалиуауивниуе 
преппраки пд преухпднп имплеменуирана суудија (видеуе 2.1.), 

 иденуификација на јавниуе служби кпи уреба да се пбезбедау, 
развијау 

3.2 – израбпука на 
дпкуменуација за презенуираое  

За секпја пбласу израбпука на дпкуменуација за презенуираое, вп кпја 
ќе бидау прикажани: 

 дпсуапнпуп земјищуе, 

 пшекувани капациуеуи (желби на Минисуерсувпуп, ппщуиниуе, 
видеуе 2.1 – 3.1.) 

 уурисуишка суауисуика и предвидуваоа, уурисуишки развпен план 
и прпмпуивен план за Македпнија, 

 урбанисуишки и архиуекупнски пгранишуваоа,  

 финансиски пшекуваоа,  

 мапи, фпупграфии,  

 пппис на уурисуишкауа средина: знашајни лпкалиуеуи на ууризмпу, 
наследсувпуп, кулуурауа, 

Пваа дпкуменуација мпра да биде:  

 деуаљна, прецизна, сп дпбар квалиуеу (не луксузна!), на англиски 
јазик, 

 пешауена и вп елекурпнска верзија, 

3.3 – кпнуакуи сп инвесуиупри / 
ппераупри, 

 иденуификација на ппуенцијалниуе регипнални, еврппски и други 
медунарпдни ппераупри, инвесуиупри, специјализирани еврппски 
кпнсулуануи за угпсуиуелска дејнпсу, 

 уелефпнски кпнуакуи и испраќаое на дпкуменуацијауа за 
презенуација на краука лисуа пд пкплу супуина инвесуиупри сп 2 
или 3 дпсиеја (максимум) за секпј пд нив, вп кпи ќе бидау 
прпмпвирани за нив важни пбласуи, 

 ппкани да ги ппсеуау месуауа (ппединешни ппсеуи)  

 ушесувп вп рабпуилници и на медунарпдни саеми, 

3.4 – прегпвпри и кпнцесии Прегпвпри сп секпј заинуересиран ппуенцијален парунер за:  

 финансискиуе услпви, вклушиуелнп и неппхпдниуе фискални 
ппвплнпсуи, јавни инвесуиции (присуапи, урансппруни 
капациуеуи, ппрема за пдмпр, уурисуишки инфпрмауивни 
услуги,...) 

 прирпдауа, архиуекупнскипу присуап, ... ппремауа кпја уреба да се 
вгради, иун. 
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3.2.5.  Медусекупрска акуивнпсу бр. 5 – Дефинираое и имплеменуација 
на прпцес за квалиуеу  

 

 

прирпда Дефинираое и ууврдуваое на графикпн за квалиуеу  

пдгпвпрни ММСРТ 

приприуеу 2 Перипд 
2012 – 2013 (сп 
имплеменуација и развпј дп 
2018) 

 

 

Мпуиви и цели 

 
Турисуишкауа ппнуда вп Македпнија денес, главнп, не е вп спгласнпсу сп еврппскиуе 
суандарди. Таа е шесуп засуарена и уреба да се пбнпви, или ппвупрнп да се изгради.  Таа 
сѐ ущуе не ги инуегрирала знашајниуе дпсуигнуваоа вп уурисуишкиуе суандарди, нпвиуе 
уехнплпгии или дпнесениуе принципи за пдржив развпј.  
 
Пваа слабпсу главнп влијае врз немпжнпсуа за уаргеуираое на еврппскипу и на другиуе 
медунарпдни пазари. Пснпвен приприуеу е да се дефинира графикпн на квалиуеупу за 
целауа уурисуишка ппнуда: смесууваое, угпсуиуелски услуги, пдмпр, служби за 
изнајмуваое/закуп, урансппру, иун. 
 
Вп графикпнпу мпра да се земе предвид ппсупјнпуп нивп на македпнскауа ппнуда и упј 
уреба да се базира на прпгресивен присуап, намесуп на залудна желба за пдлишнпсу, за 
да се привлеше гплем брпј ппераупри. Вп вуприпу шекпр, суандардиуе би се издигнале за 
да ги дпсуигнау, гпдина за гпдина, медунарпдниуе суандарди. 
 
Негпвпуп знашеое не е кпнурадикупрнп и не се преклппува сп акуиуелниуе прпцедури и 
уела кпи гп пбезбедуваау прпцеспу на класификација и кауегпризација на смесуувашкиуе и 
на другиуе уурисуишки капациуеуи, кпи веќе се впсппсуавени и функципнираау на 
наципналнп нивп, ууку упј ппвеќе се фпкусира на пращаоауа на квалиуеупу и на српдни 
графикпни и дпгпвпри.  
 
Пдреденп ппле на акуивнпсу се занимава сп впсппсуавуваое графикпн за вкупнипу 
квалиуеу и кауегпризација на привауниуе спби и на изведениуе видпви смесууваое (зелен 
ууризам, смесууваое на земјпделски импуи, иун.) за кпи вп мпменупв се пдгпвпрни 
ппщуиниуе. 
 
Главни цели 

 Ппдигаое на севкупнауа уурисуишка ппнуда на Македпнија дп еврппскиуе суандарди, 
 Инуегрираое, вп графикпнпу за квалиуеу, на низа услуги ппврзани сп нпвиуе уехнплпгии 

и сп главниуе принципи на пдржлив развпј; 
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Спдржина 

 
Акуивнпсу Ппис 

1.  Дефинираое на пснпвнипу графикпн за квалиуеу 

1.1 – ууврдуваое на 
управувашкауа сурукуура 

 Фпрмираое, пд сурана на Владауа, на „Кпмиуеу за 
квалификуваое на уурисуишкауа ппнуда“. Тпј Кпмиуеу, спсуавен 
пд 40 дп 50 лица, уреба да вклуши:  

 Шленпви пд админисурацијауа (1/4), 

 Шленпви пд ппщуиниуе (1/4) 

 Преусуавници на приваунипу секупр (1/2) 
 

 Пвпј Кпмиуеу ќе пфпрми кпмисии за класуери (на кпи мпжау да 
им ппмагаау уехнишки експеруи) за главни кауегприи на 
уурисуишкиуе услуги:   

 Смесууваое сп пспбен фпкус и специфишни акуивнпсуи 
вп врска сп привауниуе спби (развпј на уипплпгијауа, 
суандарди и нпрми, иун.), 

 Дејнпсу ппврзана сп храна и сп пијалпци, 

 Служби за прешек,  

 Забава и сппруски акуивнпсуи,  

 Впдиши, 

 Превпз, изнајмуваое, 

 Назнашуваое, вп секпја кпмисија, на „кпнурплпр“ кпј ќе гп 
имплеменуира уесу-перипдпу (1.2), мпжнп вп спрабпука сп 
медунарпдна уехнишка ппмпщ. 

 

1.2  – дефинираое на развпјнипу 
графикпн за квалиуеу и на уесу 
перипд 

 Секпја Кпмисија ќе предлпжи евалуациска мрежа за свпјауа 
кауегприја врз пснпва на ппсупјниуе суандарди за квалиуеу вп 
Македпнија и ппсупјниуе мпдели (ппсупјни пзнаки или ппсупјни 
пплиуики за квалиуеу вп Грција, Хрвауска, Франција, Иуалија). 
Тие мрежи уреба да:  

 ги пдвпјау разлишниуе ппдрашја на услуги (хпуели сп 4* 
наспрпуи хпуели сп 2*, на пример) 

 ги дефинираау минималниуе суандарди за квалиуеу, 
нивпуп за да се дпбије „пзнака“, ппуималниуе 
суандарди за квалиуеу (медунарпдни суандарди) кпи 
уреба да се дпсуигнау, 

 ги инуегрираау принципиуе за пдржлив развпј, 

 се занимаваау сп ппремауа, какп и сп квалиуеупу на 
дадениуе услуги 

 Избпр на 20 ппераупри вп секпја кауегприја, шија цел е да дпбијау 
„пзнака“ и уесу-перипд. Група ппераупри уреба да гп ппкрие цела 
низа развпјни сиууации на суандардиуе за ппсупјнауа ппрема вп 
Македпнија, а не самп на ппремауа сп виспк квалиуеу. 
Секпј пилпу-ппераупр уреба, вп спрабпука сп „кпнурплпрпу“ да 
дефинира акциски план за да ги дпсуигне минималниуе 
суандарди и да ги имплеменуира вп уекпу на уесу-перипдпу (1 
гпдина) 
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Акуивнпсу Ппис 

1.3 – прилагпдуваоа, 
верификуваое 

На крајпу на уесу-перипдпу 

 Пцена на секпја кауегприја и предлпг за прилагпдуваое на 
евалуацискауа мрежа, дефинираое на прпцеспу на квалиуеу на 
наципналнп нивп,  

 Развпен план 

 Ппднесуваое дп Кпмисијауа и Минисуерсувпуп задплженп за 
развпј на ууризмпу и верификација пд нивна сурана 

 Пфицијалнп лансираое на графикпнпу и прпцеспу за квалиуеу вп 
ууризмпу 

2. Имплеменуираое и развпј  

2.1 – имплеменуација  Назнашуваое уехнишки уим задплжен за даваое ппмпщ на 
пперауприуе, кпнурпла и дпделуваое пзнака за квалиуеу, 

 За секпј ппераупр мпра да се имплеменуира преуквалифациски 
прпцес, целипу прпцес за квалификуваое урае пкплу 6 месеци дп 
1 гпдина 

 Кпмисијауа за следеое еднащ гпдищнп ги прилагпдува целиуе вп 
врска сп брпјпу на ппераупри вклушени вп прпцеспу за квалиуеу 

2.2 – гпдищен развпј  Графикпнпу за квалиуеу уреба да биде ревидиран, зајакнау на 
секпи 2 гпдини за време пд 10 гпдини, за да се дпсуигнау 
еврппскиуе суандарди 

 На секпи две гпдини, предлпзи пд сурана на набљудувашиуе, 
верификуваое пд сурана на Кпмисијауа и на Минисуерсувпуп за 
ууризам,  

 Треба да се дпсуигне целуа пд 30% пд пперауприуе вклушени вп 
прпцеспу за квалиуеу, 
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3.2.6. Медусекупрска акуивнпсу бр. 6 – Шпвешки ресурси и пбука 

 

 

прирпда Надградуваое на уурисуишкиуе услуги 

пдгпвпрни ММСРТ 

приприуеу 2 Перипд 2012-2015 

 

 

Мпуиви и цели 

 
Ппкрај прпцеспу за квалиуеу кпј уреба да се имплеменуира (урансверзална акуивнпсу бр. 
4), Македпнија уреба да впсппсуави знашајна прпграма сп кпја ќе ги надгради свпиуе 
шпвешки ресурси, заради ппдигнуваое на свпјауа уурисуишка ппнуда дп најдпбрп мпжнп 
нивп. Пва е прелиминарен услпв Македпнија да суане кпнкуренуна, и да се сппши сп 
нпвиуе уурисуишки десуинации кпи веќе дпсуигнале релауивнп сплиден развпј на свпјауа 
уурисуишка ппнуда. 
 

Спдржина 

 
уреба да се размислува за 2 вида пбука:  

 Фаза на пбука: ппшеуна пбука (ушеници), прпдплжена пбука (за надградуваое на 
прпфесипналци) 

 Технишка пбука: пбука за уехнишки рабпуни месуа (смесууваое, храна и пијалпци, иун. 
вклушувајќи и управуваое). 

 
Какп приприуеу, Македпнија мпра да имплеменуира прпграма за надградуваое на 
капациуеупу на прпфесипналциуе кпи денес рабпуау вп уурисуишкипу секупр, какп 
краукпрпшна цел. Какп ппдплгпрпшна цел, Македпнија ќе бара парунери за спрабпука сп 
кпи ќе лансира амбиципзна прпграма за надградуваое на ппсупјниуе прпграми за 
уурисуишка пбука и на насуавниуе прпграми за „медунарпден“ факуулеу за ууризам. 

 
Акуивнпсу Ппис 

1.  Евалуација на ппуребиуе и дефинираое на прпграма за пбука 

1.1 – евалуација на ппуребиуе  Имплеменуација на гплем и деуален пппис на ппуребиуе на 
целауа уериуприја на Македпнија и, какп приприуеу, на пилпу-
лпкалиуеуиуе на гпредефинираниуе класуери, 

 Таа суудија мпра да биде пбрабпуена пд сурана на македпнскипу 
уим сп вклушени сурански експеруи,  

 Таа уреба да ги вклуши квануиуауивниуе и квалиуауивниуе 
ппуреби,  

 Таа суудија уреба да биде спрпведена, и евенууалнп следена, пд 
сурана на наципнални преусуавници и привауни ппераупри 
(кпмпри) 

1.2 – елабприраое на прпграми  Целпсна израбпука на временски планиран пперауивен 
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Акуивнпсу Ппис 

за пбука краукпрпшен (3 гпдини) план за пбука  
 
Приприуеуни пбуки: 

 Технишки рабпуни месуа:  

 Смесууваое: шисуеое, рецепција, пдржуваое, уепреуски 
суандарди (непријауни услуги) 

 ХРАНА И ПИЈАЛПЦИ: гпувеое, ппслужуваое 

 Забава и кулуура: впдиши, анимаупри, кулуурна 
медиуација, пбјаснуваое на кулуурнпуп наследсувп, ... 

 Рабпуни месуа за прешек: инфпрмации и прешек 
(уурисуишки канцеларии), резервираое, нпви агенции 

 Инуернеу: израбпука на Инуернеу сураници, алауки за 
резервираое  

 Ракпвпдеое 

 Сурауегиски и пперауивен маркеуинг, вклушувајќи 
прпмпција, суудии за кпнкуренцијауа, управуваое сп 
цениуе,... 

 Екпнпмскп управуваое, 

 Управуваое сп шпвешкиуе ресурси, 

 … 
 

1.3 - дефинираое на прпцес на 
пперауивна имплеменуација 

 Прпцес на пбука на инсурукупри, македпнскиуе инсурукупри 
уреба да бидау пбушени пд мещан уим на 
македпнски/медунарпдни пбушуваши, 

 Специфишна прпграма за пбука за перипд пд 3 гпдини, при щуп 
секпј мпдул на пбукауа мпра да биде имплеменуиран вп уекпу на 
некплку недели, вклушувајќи, дпкплку е мпжнп, перипд на пбука 
на медунарпдна ппрема (за парунерсувп уреба да се прегпвара сп 
инуернаципналниуе синчири) 

 

2.  Имплеменуација на краукпрпшна прпграма за пбука 

2.1 – имплеменуираое на 
прпграма за пбука на 
инсурукупри 
 

 Регрууираое на:  

 Наципнален уим на инсурукупри, 

 Лпкални суажисуи кпи ќе суанау инсурукупри, 

 За 6-месешен перипд, имплеменуираое на прпграмауа за пбука 
на инсурукупри 

 Да биде заппшнау вп пилпу-лпкалиуеуиуе, 

2.2 – цели и имплеменуација  3-гпдищен перипд за целпсна имплеменуација на краукпрпшнауа 
(надградена) прпграма,  

 Прпграмауа и суудијауа ќе бидау наспшени на ппкриваое на 
целауа уериуприја на Македпнија, и на цела низа рабпуни месуа 
вп ууризмпу, 

 80% пд ракпвпдиуелиуе, 50% пд врабпуениуе ќе уреба да бидау 
пбушени на крајпу на 3-гпдищнипу перипд (100% и 80% вп пилпу-
лпкалиуеуиуе) 

3.  Физибилиуи суудија и имплеменуација на факулуеу за ууризам на виспкп нивп 

3.1 – елабпрација на уехнишка 
физибилиуи суудија 

 Специфишна физибилиуи (уехнишка, екпнпмска) суудија за 
амбиципзна прпграма за наципнален универзиуеу за ууризам за 
кпј уреба да се размислува какп за надградба, развиваое, и 
мрежнп ппврзани на ппсупјниуе универзиуеуи за ууризам.  

 Суудијауа мпже да вклуши целпсна разрабпука на дпкуменуација 
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Акуивнпсу Ппис 

сп кпја се бара медунарпдна спрабпука и финансираое:   

 Парунерсувп сп медунарпдни кпмпании сп ппуврден 
квалиуеу, синчири, брендпви 

 Еврппски прпграми,  

 Билауерални прпграми за спрабпука 
 

3.3 - ппшеупк  Цел 2015 гпдина 
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3.2.7. Прпвизпрен план за урансверзални акуивнпсуи 
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Додатоци



Technical assistance in Revision and implementation of the National strategy for tourism development of the Republic 
of Macedonia 2009-2013 
BERIS project 
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Дпдаупк бр. 1: Лисуа на заинуересирани сурани сп кпи псуваривме средби 

 
Минисуерсувп за екпнпмија на Република Македпнија 
г. Фаумир Бесими, минисуер 
г. Меупдиј Хачи-Васкпв, заменик минисуер 
г. Зпран Никплпвски, ракпвпдиуел на Секупрпу за ууризам и угпсуиуелсувп 
г. Щпфкеу Хазари, државен спвеуник  
г. Александар Ппппвски, ракпвпдиуел на Секупрпу за еврппски инуеграции, Свеуска банка, Дуинг 
бизнис, ИПА-СПП, Закпнпдавсувп за кпмпании на ЕУ  
 
Агенција за прпмпција и ппддрщка на ууризмпу 
г. Зпран Сурезпвски, дирекупр 
 
Турисуишка кпмпра на Македпнија  
г-да Марјана Тпдпрпва-Депрдиева, кпмуникација сп целни групи  
 
Суппанска кпмпра за ууризам на Македпнија (СКТМ) 
г. Емил Димиурпвски, Дирекупр на ТА Аулас 
г. Александар Шпшпнпвски, заменик преуседауел на СКТМ 
г. Панше Трајкпвски, генерален диурекупр на Хпуелпу Вип, Скппје 
г-да Таујана Перпвиќ Миурпва, генерален секреуар 
 
Хпуелска аспцијација на Македпнија (ХПТАМ) 
г. Дпншп Таневски, Преуседауел, Дирекупр на Хпуелпу Дпншп, Пхрид 
 
Минисуерсувп за кулуура 
г. Паскп Кузман, дирекупр на Дирекцијауа за защуиуа на кулуурнпуп наследсувп 
 
Ппщуина Дпјран 
г. Глигпр Шабулев, градпнашалник на Ппщуинауа  
г. Бранкп Гепргиев – Секупр за лпкален развпј, Ппщуина 
г. Андреј Ангелпвски 
г-да Магда Крешева, Турисуишки инфпценуар 
 
Ппщуина Демир Капија 
г. Јпрдан Трајкпв, дирекупр на винаријауа Ппппва кула, Демир Капија 
г. Лазар Пеурпв, Дирекупр за вински ууризам, винарија Ппппва кула, Демир Капија 
г. Љубе Дпсев, дирекупу за ууризам, винарија Вила Марија, Демир Капија 
г-да Елена Бпгева, дипл. инг. агр., винарија Вила Марија, Демир Капија  
 
Ппщуина Негпуинп 
г. Пане Трајкпв, градпнашалник на Ппщуинауа 
Ивица Злаукпвиќ, спрабпуник 
г. Александар Бпгевски, дипл. инг. дирекупр, винарија Бпвин, Негпуинп 
Врабпуени вп манасуирпу Св. Дпрди 
 
Ппщуина Рпспман 
г. Супјанше Лазпв, градпнашалник на Ппщуинауа  
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Ппщуина Кавадарци 
г-да Виплеуа Јанкпва, изврщен дирекупр за ууризам, фпндација Тиквещки вински пау 
г-да Дивна Јпрданпвска, изврщен дирекупр за винп, фпндација Тиквещки вински пау 
г. Тпдпр Ефремпв, ракпвпдиуел на Секупрпу за екпнпмски развпј, Ппщуина Кавадарци 
 
Ппщуина Пхрид 
г. Александар Пеурески, градпнашални на Ппщуина Пхрид 
г. Пеуар Бпев, щеф за ууризам 
г. Гпце Симпнпски, ракпвпдиуел на Секупрпу за ууризам и лпкален екпнпмски развпј, Ппщуина Пхрид 
г. Сребре Смилевски, Дирекупр на ресупранпу Псурпвп, Свеуи Наум  
г. Благпја Рисуески, дирекупр на рабпуилница за прпизвпдсувп на пхридски бисер, Свеуи Наум 
Врабпуени вп хпуелпу Свеуи Наум, Свеуи Наум 
 
Ппщуина Маврпвп-Рпсууще 
г. Мукрем Мехмеди, градпнашалник на Ппщуинауа   
г. Тефикпски Тефик, дирекупр на Хпуел Тууп, Јанше, Маврпвп-Рпсууще 
г. Тпми Сазпвски, дирекупр на Хпуел Бисура, Маврпвп 
г. Хамлеу Ахмеди, врабпуен вп Турисуишкипу инфпрмауивен ценуар на Ппщуина Рпсууще 
 
Ппщуина Теупвп 
г. Сади Бечеуи, градпнашалник на Ппщуинауа  
г. Алберу Ќазими, кппрдинаупр на прпекупу, Ппщуина Теупвп 
г. Фаупн Щерифи, рецепципнер, Хпуел Славија, Ппппва Щапка, Преуседауел на Францускауа алијанса 
вп Теупвп 
 
Амбасада на Република Франција вп Македпнија/Француски кулуурен ценуар вп Скппје 
г. Жан-Ив Лавпар, Спвеуник за спрабпука и кулуурни акуивнпсуи при Амбасадауа на Франција вп 
Скппје, дирекупр на Францускипу кулуурен ценуар вп Скппје 
г-да Кприн Даленспн, Ауаще за спрабпука, Амбасада на Република Франција вп Скппје  
г-да Надеж Леклуз, преусуавник за деценурализирана спрабпука, регипн Дплна Нпрмандија, Франција 
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Дпдаупк бр. 2: Лисуа на кприсуени дпкуменуирани извпри на инфпрмации  

 

 
ПИШАН МАТЕРИЈАЛ 
 
- „Временски хпризпнуи“ – Ппщуина Рпспман – публикација, 2010, ППШТИНА РПСПМАН 
 
- „Прпщеука пп Щар Планина“ – Ппщуина Теупвп – уурисуишки впдиш, Маују Сеу, Щануал Спбринп 
Тафунел, 2009, ППШТИНА ТЕТПВП 
 
- „Наципнален парк Маврпвп“ – НП Маврпвп, Турисуишки инфп ппину – впдиш – Маврпвп, 2009, 
НАЦИПНАЛЕН ПАРК МАВРПВП 
 
- „Турисуишка гепграфија“ – Инсуиууу за исуражуваое на ууризмпу – ушебник за студенти, прпфеспр 
дпкупр Науме Маринпски – Пхрид, 2001 СИТЕ РЕГИПНИ  
 
- „Селекуивни видпви ууризам“ – Факулуеу за ууризам и угпсуиуелсувп, прпфеспр дпкупр Науме 
Маринпски – рабптен материјал – Пхрид, 2009, СИТЕ РЕГИПНИ 
 
- „Македпнска уурисуишка разгледница“ – Инсуиууу за ууризам и угпсуиуелсувп, прпфеспр дпкупр 
Науме Маринпски – туристишки впдиш – Пхрид, 1996, СИТЕ РЕГИПНИ  
 
- „Кулуурнпуп и прирпднпуп наследсувп вп Дебар и Река“ – Минисуерсувп за кулуура на Република 
Македпнија – публикација за развпјпт, Паскп Кузман – Река – Дебарски регипн, 2009, РЕКАНСКИ 
РЕГИПН  
 
- „Сурауегија за рурален развпј“ – Спвеу на Ппщуина Маврпвп-Рпсууще – Предлпг за стратегија, 
2010, РЕГИПН НА МАВРПВП-РПСТУШЕ 
 
- „Прпсупрен план на Република Македпнија“ – Минисуерсувп за живпуна средина и прпсупрнп 
планираое – закпнски дпкумент за развпј – Службен весник на Република Македпнпја бр. 4/96, 
28/97, 53/01, 45/02, 2004, СИТЕ РЕГИПНИ 
 
- „Каруа на град Теупвп – улици, пбјекуи, знамениупсуи“ – Ппщуина Теупвп – туристишки впдиш/мапа 
– Теупвп, 2009, ППШТИНА ТЕТПВП 
 
- „Ппщуиниуе вп Република Македпнија“ – Македпнскп-Балкански бизнис ценуар – прпмптивен 
материјал – прпф. д-р Никпла Панпв, Дпншп Герасимпвски – Скппје, 2006, СИТЕ РЕГИПНИ 
 
- „Криуишки преглед на Сурауегијауа за развпј на ууризмпу вп Република Македпнија (2008-2012) – 
Турисуишки лпкален екпнпмски развпј – предлпг стратегија, Гпце Симпнпвски – ракпвпдиуел на 
секупрпу, СИТЕ РЕГИПНИ 
 
- „Наципнална сурауегија за развпј на ууризмпу 2009-2013“ – Влада на Република Македпнија – 
закпнски дпкумент, Чим Фланери, уурисуишки планер, 2009, СИТЕ РЕГИПНИ 
 
 
- „Цени вп хпуелиуе вп Маврпвп“ – Ппщуина Маврпвп-Рпсууще – прпмптивен материјал, 2010, 
ППШТИНА МАВРПВП-РПСТУШЕ 
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- „Извещуај за прегледпу на уурисуишкауа клима вп Пхрид“ – Прпеку „Духпу на Пхрид“ – Ппщуина 
Пхрид – прпектен дпкумент, 2008 
 
- „Кулуурен и верски ууризам“ – Даниела Трпшевска – рабптен материјал, Скппје, 2009, СИТЕ 
РЕГИПНИ 
 
- „Рурален и вински ууризам“ – Даниела Трпшевска – рабптен материјал, Скппје, 2009, СИТЕ 
РЕГИПНИ 
 
- „Прпсупрен план на Република Македпнија 2002-2020 – предлпг план“ – Минисуерсувп за живпуна 
средина и прпсупрнп планираое – предлпг стратегија, 2002, СИТЕ РЕГИПНИ  
 
- „Сурауегија за лпкален пдржлив развпј – Агенда 21 за Ппщуина Пхрид“ – Ппщуина Пхрид – закпнски 
дпкумент – Пхрид, 2007, ППШТИНА ПХРИД 
 
- „Суудија за развпј на ууризмпу вп Щарпланинскипу регипн“ – Минисуерсувп за екпнпмија – 
прпектен дпкумент – ЕПИ Ценуар Инуернаципнал, 2009, ШАРПЛАНИНСКИ РЕГИПН – ППШТИНА 
ТЕТПВП  
 
- „Преглед на кауегпризирани хпуели вп Македпнија“ – Државен завпд за суауисуика на Република 
Македпнија – статистишки преглед, 2010, СИТЕ РЕГИПНИ 
 
- „Туризмпу вп Република Македпнија 2004-2008 Суауисуишки преглед: Трансппру, ууризам и други 
услуги“ – Државен завпд за суауисуика на Република Македпнија – статистишки преглед, Скппје, 
2009, СИТЕ РЕГИПНИ 
 
- „Туризмпу вп Република Македпнија Сепуември 2010“ – Државен завпд за суауисуика на Република 
Македпнија – пбјавенп вп весник, Скппје, 2010, СИТЕ РЕГИПНИ  
 
 - „Прпграма за ппууикнуваое на развпјпу на ууризмпу вп Ппщуина Пхрид“ – Ппщуина Пхрид – 
закпнски дпкумент, Секупр за лпкален развпј – Пхрид, 2010, ППШТИНА ПХРИД 
 
- „Деуални инфпрмации за кауегпризирани пбјекуи“ – Ппщуина Пхрид – статистишки преглед, 
Секупр за ууризам и лпкален развпј – Пхрид, 2009 ППШТИНА ПХРИД   
 
- „Турисуишки прпмеу 2008“ – Ппщуина Пхрид – статистишки преглед, Секупр за ууризам, Државен 
завпд за суауисуика, 2008, ППШТИНА ПХРИД 
 
- „Регисуар на хпуели 2008“ – Ппщуина Пхрид – статистишки преглед – Пхрид, 2008, ППШТИНА 
ПХРИД 
 
 
- „Развпј на ууризмпу и прганизација на уурисуишкиуе прпсупри“ – Инсуиууу за гепграфија при 
Факулуеупу за прирпдни науки и мауемауика – Скппје – струшен извещтај, Скппје, 1998, СИТЕ 
РЕГИПНИ 
 
- „Нацру-пснпвна суудија за регипнпу на Пхридскпуп Езерп – Иницијауива за развпј на ууризмпу“ – 
Иницијауива за развпј на ууризмпу на Пхридскпуп Езерп – пснпвна студија – Пхрид, 2003, ППШТИНА 
ПХРИД 
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- „Прпсупрен план за Пхридскп-Преспанскипу Регипн 2005-2020“ – Минисуерсувп за живпуна средина 
и прпсупрнп планираое – нацрт дпкумент, пбезбеден преку Пеуар Бпнев – ракпвпдиуел за ууризам 
вп Ппщуина Пхрид – Скппје, 2007, ППШТИНА ПХРИД 
 

- „Кулуурнп наследсувп“, Факулуеу за ууризам и угпсуиуелсувп, Пхрид (2006), Сащп Кпрунпвски.  
„Археплпщка каруа на Република Македпнија“ Тпм II, Македпнска академија на наукиуе и 
умеунпсуиуе, Скппје (2006), СИТЕ РЕГИПНИ 
 
- „Македпнија: Земја на ууризмпу“ ИНА Кпмерц, Скппје (2008), Науме Маринпски – Сащп Кпрунпвски.  
СИТЕ РЕГИПНИ 
 
- “International Cultural Tourism Charter” Managing Tourism at Places of Heritage Significance”, ICOMOS, 
Mexico (1999). 
 
- “Managing Tourism at World Heritage Sites: a Practical Manual for World Heritage Managers” UNESCO 
World Heritage Centre, Arthur Pedersen. СИТЕ РЕГИПНИ 
 

 

 

ИНТЕРНЕТ ИЗВПРИ 
 

 
- http://www.economy.gov.mk/?ItemID=57FEBFA466A836459CA6D70827666F16 

- http://www.stat.gov.mk/ 

- http://www.macedoniatourism.gov.mk/ 

- http://travel2macedonia.com.mk/ 

- http://www.exploringmacedonia.com/  

- www.go2macedonia.com 

- www.simplymacedonia.com 

- www.macedonialovesyou.com 

- www.mysticalmacedonia.com  

- http://www.macedonia-timeless.com/ 

- http://makedonija.name/municipalities 

- http://www.statoids.com/umk.html 

- http://www.crwflags.com/fotw/flags/mk-munic.html 

- http://www.kralemarko.org.mk/ 

- http://www.hotam.org/projects.htm 

http://www.economy.gov.mk/?ItemID=57FEBFA466A836459CA6D70827666F16
http://www.stat.gov.mk/
http://www.macedoniatourism.gov.mk/
http://travel2macedonia.com.mk/
http://www.exploringmacedonia.com/
http://www.go2macedonia.com/
http://www.simplymacedonia.com/
http://www.macedonialovesyou.com/
http://www.mysticalmacedonia.com/
http://www.macedonia-timeless.com/
http://makedonija.name/municipalities
http://www.statoids.com/umk.html
http://www.crwflags.com/fotw/flags/mk-munic.html
http://www.kralemarko.org.mk/
http://www.hotam.org/projects.htm
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- http://www.restaurants.com.mk/ 

- http://www.skikozuf.com.mk/ 

- www.opstinadojran.gov.mk/ 

- http://www.visitohrid.org/j_mak/index.php?option=com_content&view=article&id=47&Itemid=59 

- http://www.ohrid.com.mk/makedonski/history/history.asp?ID=380 

- http://www.ohrid.gov.mk/ 

- http://www.struga.gov.mk/ 

- http://www.tikves.com/ 

- http://vinarskavizbatikves.blog.mk/ 

- http://www.arbotravel.com/ponudi/vinarii/vinarska-vizba-bovin.html 

- http://www.popovakula.com.mk/index.php?option=com_content&view=article&id=60&Itemid=78

&lang=mk 

- http://ohridinfo.com/?kat=3 

- http://www.metropol-ohrid.com/ 

- http://inexgorica.com.mk/index.php?option=com_content&task=view&id=16&Itemid=47&lang=ma

cedonian 

- http://www.kavadarci.gov.mk/ 

- http://www.opstinarosoman.gov.mk/ 

- http://www.negotino.gov.mk/ 

- http://www.galicica.org.mk/indexmak.htm 

- http://www.npmavrovo.org.mk/ 

- http://www.mavrovoirostuse.gov.mk/ 

- http://www.bistra.com/ 

- http://www.falcon.com.mk/?izbor=mavrovoradika 

- http://www.skimavrovo.com/ 

- http://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BF%D1%88%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B0_%D0%

94%D0%BE%D1%98%D1%80%D0%B0%D0%BD 

- http://www.bogdanci.gov.mk/mak/index.asp 

http://www.restaurants.com.mk/
http://www.skikozuf.com.mk/
http://www.opstinadojran.gov.mk/
http://www.visitohrid.org/j_mak/index.php?option=com_content&view=article&id=47&Itemid=59
http://www.ohrid.com.mk/makedonski/history/history.asp?ID=380
http://www.ohrid.gov.mk/
http://www.struga.gov.mk/
http://www.tikves.com/
http://vinarskavizbatikves.blog.mk/
http://www.arbotravel.com/ponudi/vinarii/vinarska-vizba-bovin.html
http://www.popovakula.com.mk/index.php?option=com_content&view=article&id=60&Itemid=78&lang=mk
http://www.popovakula.com.mk/index.php?option=com_content&view=article&id=60&Itemid=78&lang=mk
http://ohridinfo.com/?kat=3
http://www.metropol-ohrid.com/
http://inexgorica.com.mk/index.php?option=com_content&task=view&id=16&Itemid=47&lang=macedonian
http://inexgorica.com.mk/index.php?option=com_content&task=view&id=16&Itemid=47&lang=macedonian
http://www.kavadarci.gov.mk/
http://www.opstinarosoman.gov.mk/
http://www.negotino.gov.mk/
http://www.galicica.org.mk/indexmak.htm
http://www.npmavrovo.org.mk/
http://www.mavrovoirostuse.gov.mk/
http://www.bistra.com/
http://www.falcon.com.mk/?izbor=mavrovoradika
http://www.skimavrovo.com/
http://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BF%D1%88%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B0_%D0%94%D0%BE%D1%98%D1%80%D0%B0%D0%BD
http://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BF%D1%88%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B0_%D0%94%D0%BE%D1%98%D1%80%D0%B0%D0%BD
http://www.bogdanci.gov.mk/mak/index.asp
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- http://www.dojran-info.com/index.php?option=com_content&view=article&id=144:xxll-

&Itemid=42&lang=mk 

- http://www.tetova.gov.mk/mk/t/83.html 

- http://www.popova-sapka.mk/site/index.php 

- www.viamichelin.com 

- www.mappy.com 

 

 
 

 

http://www.dojran-info.com/index.php?option=com_content&view=article&id=144:xxll-&Itemid=42&lang=mk
http://www.dojran-info.com/index.php?option=com_content&view=article&id=144:xxll-&Itemid=42&lang=mk
http://www.tetova.gov.mk/mk/t/83.html
http://www.popova-sapka.mk/site/index.php
http://www.viamichelin.com/
http://www.mappy.com/


Technical assistance in Revision and implementation of the National strategy for tourism development of the Republic of Macedonia 2009-2013 
BERIS project 
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Дпдаупк бр. 3: Ажурираое на Акцискипу план пд Наципналнауа сурауегијауа за развпј на ууризмпу 2009-2013 

Спстпјба сппред извещтајпт пд јануари 2011 гпдина 

 
 

Приприуеуна 
временска 

рамка 

Цел  Акуивнпсу Пбјаснуваое Нпсиуел  Парунери Прикажан   
бучеу 

Криуериуми за успех 

 ТУРИСТИЧКИ ПРПИЗВПД И УСЛУГИ      

 
1 
 

2009-2011 

Спздаваое 
преппзнаулив 
прпизвпд 
 
Кпкинп е 
медунарпднп 
признаенп, 
Маркпви Кули е 
вп прпцес на 
признаваое  

 Лпкалиуеу сп свеускп 
наследсувп за Маркпви 
Кули – Прилеп и Шпшев 
Камен - Краупвп 

 Да се кприсуи уврдеоеуп 
на НАСА дека Кпкинп е 
праисуприска 
ппсервауприја  

 Рекпнсуруирана Куќауа на 
Мајка Тереза 

 Зелен ууризам 
Десуинација / Прганска 
храна 

Медунарпднпуп 
признаваое ќе 
ппкрене јавен 
публициуеу и 
ауракции кпи „мпра 
да се видау“ 

Минисуерсувп 
за екпнпмија  
 
Агенција за 
прпмпција и 
ппддрщка на 
ууризмпу 

Минисуерсувп за 
живпуна средина и 
прпсупрнп 
планираое, 
Минисуерсувп за 
земјпделсувп  
 
НВП 

30.000 евра за веб-
сураницауа и за 
брпщуриуе 
Други акуивнпсуи 
спрпведувани вп 
рамкиуе на ппсупјниуе 
бучеуи на 
минисуерсувауа 

Брпј на финални 
прпизвпди дп 2011 
гпдина 

 
1 
 

2009 

Спздаваое ппщуи 
уурисуишки 
прпизвпди 
Дел пд 
акуивнпсуиуе е 
имплеменуиран, 
медуупа, пва е 
уекпвен прпцес и 
ппради упа 
препсуанува ущуе 
мнпгу рабпуа 

 Паупкази на рууиуе вп 
прирпдауа за да се внесе 
разнпвиднпсу кај 
уурисуиуе за ауракцииуе 
вп внаурещнпсуа (надвпр 
пд авуппаупу) 

 Развпј на планпви за 
паууваоа за да се 
ппсуигне регипнална 
распрпсуранеупсу 

 Развиваое лисуа и 
прпмпвираое прпизвпди 
за акуивнпсуи 

Пзнашуваое сп 
паупкази на 
ауракцииуе вп 
внаурещнпсуа , 
мпжау да ги науераау 
уурисуиуе да гп 
прпдплжау свпјпу 
пресупј и да гп 
згплемау брпјпу на 
ппсеуиуе вп 
регипналниуе 
ппдрашја  

Агенција за 
прпмпција и 
ппддрщка на 
ууризмпу 

Фпнд за пауищуа  
 
Рену-а-кар агенции и 
бензински пумпи 
 
Минисуерсувп за 
урансппру 

50.000 евра за 500 
знаци и 20.000 евра за 
мапи за пауиваое 
 

Паупкази, паунишки 
мапи направени и 
дисурибуирани дп 
срединауа на 2009 
гпдина 

 
1 

Згплемуваое на 
брпјпу на 

 Квалиуеуни хпуели вп 
суил на пензиски дпмпви 

Мали и средни 
кпмпании и 

Агенција за 
прпмпција и 

Минисуерсувп за 
екпнпмија  

20.000 евра за 
манасуирскиуе 

5 нпви виспкп 
квалиуеуни 
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Приприуеуна 
временска 

рамка 

Цел  Акуивнпсу Пбјаснуваое Нпсиуел  Парунери Прикажан   
бучеу 

Криуериуми за успех 

 
2009 - 2011 

смесуувашкиуе 
капациуеуи  
Имплеменуиранп- 
Принцес Хпуел 
(Рамада) вп 
Гевгелија, 
Риченси вп 
Скппје, и 
прегпвпри за 
Марипу вп Скппје  
Мнпгу мали 
привауни, 
семејни хпуели се 
пувпрени вп 
Скппје и вп Пхрид 

– семејнп управувани, 
мали, урадиципнални  

 Медунарпднп признаени 
/ виспкпквалиуеуни 
медунарпдни брендпви - 
Скппје  

 Нискпбучеуни ппзнауи 
имиоа на Кпридпрпу Х 

 Смесууваое вп 
манасуири – спрабпука за 
маркеуинг управуваое, 
брпщури 

присусувп на 
медунарпдни имиоа 
спздаваау ппвиспка 
дпверба и 
привлекуваау ппвеќе 
инвесуиупри 

ппддрщка на 
ууризмпу 
 
Агенција за  
сурански 
инвесуиции и 
прпција на 
извпзпу на 
РМ 

 
Привауен секупр 

брпщури и за 
маркеуинщка 
ппддрщка 
Другиуе акуивнпсуи се 
финансирани пд 
сурана на приваунипу 
секупр 

медунарпдни хпуели 
дп 2011 гпдина  

 
 

1 
 

2009-2011 

Кауегпризација на 
смесуувашкиуе 
капациуеуи 
Смесуувашкиуе 
капациуеуи на 
сивипу пазар се 
регулирани, а вп 
исуп време вп уек 
е ревизија на 
криуериумиуе  

 Впведуваое на гпдищни 
давашки за придпнес кпн 
урпщпциуе за редпвни 
прпценки 

 Ревидираое на 
криуериумиуе и 
впведуваое на 
субјекуивни квалиуеуи – 
храна, декпр, услуга, иун.  

 Регулираое на сивипу 
пазар на смесуувашкиуе 
капациуеуи 

Пдреден брпј 
несуандардизирани 
смесуувашки 
капациуеуи и 
данпшна евазија  

Минисуерсувп 
за екпнпмија 
 
Ппщуини 

Минисуерсувп за 
лпкална сампуправа  

20.000 евра за 
регисуар на 
регисурираниуе 
смесуувашки 
капациуеуи 

50% згплемуваое на 
регисурираниуе 
смесуувашки 
капациуеуи дп 2011 
гпдина 

 
1 
 

2009 - 2011 

Турисуишка 
експлпауација на 
наципналниуе 
паркпви 
Реализиранп  

 Бизнис планпви за 
наципналниуе паркпви 

 Ппгплеми акуивнпсуи вп 
паркпвиуе за да се 
искприсуау нивниуе 
ппуенцијали, плус 
изградени два ценура за 
уплкуваое 

Ппдпбруваое на 
финансискауа и на 
екплпщкауа 
пдржливпсу на 
наципналниуе 
пракпви 

Наципнални 
паркпви 
 
Агенција за 
прпмпција и 
ппддрщка на 
ууризмпу 

Минисуерсувп за 
живпуна средина и 
прпсупрнп 
планираое 
 
Минисуерсувп за 
уруд и спцијална 
пплиуика 

200.000 евра за 
ценуриуе за уплкуваое 
 
200.000 евра за 20 
нпви кплиби  
 
100.000 евра за 30 
ренпвирани кплиби  

Планпвиуе заврщени и 
пдпбрени, ценуриуе за 
уплкуваое и кплибиуе 
изградени/ренпвирани 
дп крајпу на 2011 
гпдина 
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Приприуеуна 
временска 

рамка 

Цел  Акуивнпсу Пбјаснуваое Нпсиуел  Парунери Прикажан   
бучеу 

Криуериуми за успех 

 Ппдпбруваое на 
планинскиуе кплиби, 
деускиуе и рабпунишкиуе 
пдмпралищуа 

  

 
НВП 

 
1 
 

2009 - 2010 

Искприсууваое на 
винскипу ууризам 
Планираниуе 
акуивнпсуи се 
реализирани, 
медуупа, пва е 
уекпвен прпцес и 
ппради упа 
препсуанува ущуе 
мнпгу рабпуа  

 Впведуваое какп дел пд 
руралнипу ууризам 

 Развиваое на планпвиуе 
за паууваое низ 
прирпдауа, щеуаое, 
смесууваое вп руралниуе 
пбласуи и урадиципнална 
кујна 

 На Фпндацијауа 
Тиквещки вински пау 
уреба да ѝ се ппмпгне сп 
ппсуавуваое паупкази и 
сп маркеуинг  

Развпј и прпмпција 
на пвпј вид ууризам 
и негпвпуп 
искприсууваое 

Фпндацијауа 
Тиквещки 
вински пау и 
Агенцијауа за 
прпмпција и 
ппддрщка на 
ууризмпу 

Минисуерсувауа за 
земјпделсувп, 
екпнпмија и 
урансппру и врски  
 
Explore 
Macedonia.com,  

100.000 евра за 200 
знаци 
 
20.000 евра за вински 
рууи и мапи 

Рууи пбележани сп 
знаци и мени за 
уурисуишкауа ппнуда 
заврщени дп крајпу на 
2010 гпдина 

 
1 
 

2009-2012 

Искприсууваое на 
руралнипу 
ууризам 
 ИПАРД 
прпграмауа 
финансирана пд 
ЕУ е акуивна, и 
ппсупи инуерес за 
пваа прпграма 
какп и за развпј 
на руралнипу 
ууризам 

 Брајшинп какп 
извпнреден пример на 
развпјниуе предизвици 

 Пехшевп, Берпвп, 
Кплещинп, Банскп, 
Мпкринп, Смпларе, 
Вевшани и Галишник, сиуе 
имаау ппуенцијали 

 Ппддрщка пд Ппщуиниуе, 
Агенцијауа за прпмпција 
и ппддрщка на ууризмпу, 
НВП сп заеднишки 
развпјни прпграми и 
прпмпција  

Искприсууваое на 
пвпј пгрпмен 
ппуенцијал какп 
алуернауивна фпрма 
на ууризмпу 

Ппщуиниуе и 
Агенцијауа за 
прпмпција и 
ппддрщка на 
ууризмпу 

Минисуерсувп за 
земјпделсувп 
(пспбенп вп врска сп 
впведуваоеуп на 
ИПАРД прпграмауа 
финансирана пд ЕУ)  
 
НВП 

300.000 евра за 3 села 
(сп вклушени веб-
сураници, мапи, пбука 
и ппддрщка на НВП) 

3 дппплниуелни села 
кпи сами ќе се 
прпдаваау какп 
рурални десуинации 

 
1 
 

Искприсууваое на 
кулуурауа и на 
занаеушисувпуп 

 Пбјавуваое на гпдищен 
календар на насуаниуе 

Нискп нивп на 
свеснпсу за 
привлешнпсуа на 

Агенција за 
прпмпција и 
ппддрщка на 

Минисуерсувп за 
кулуура 
 

25.000 евра за 
календар или регисуар 
и за веб-сураница 

Регисуарпу пбјавен вп 
пешауен и вп 
елекурпнски фпрмау 
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Приприуеуна 
временска 

рамка 

Цел  Акуивнпсу Пбјаснуваое Нпсиуел  Парунери Прикажан   
бучеу 

Криуериуми за успех 

2009 - 2010 какп уурисуишки 
прпизвпд 
Гпдищен 
календар и 
насуани не се 
пбјавени Медуупа, 
уур-пперауприуе 
пд Македпнија 
вклушуваау некпи 
кулуурни насуани 
вп свпиуе 
прпграми Исуп 
уака, ппсупи и 
Прпграма за 
ревиуализација 
на суарауа 
скппска шарщија 

 Ппврзуваое на уур-
пперауприуе и на 
прганизауприуе на 
кулуурниуе насуани 

 Групираое на насуаниуе 
вп „пакеуи“ 

 Искприсууваое на 
занаеушисувпуп и на 
кулуурауа вп 
прпмпуивниуе 
акуивнпсуи  

македпнскауа 
кулуура 

ууризмпу Минисуерсувп за 
земјпделсувп/ИПАРД 
 
 
Explore 
Macedonia.com 

дп крајпу на 2010 
гпдина  

 
1 
 

2009-2012 

Искприсууваое на 
баоиуе и на 
медицинскипу 
ууризам 
 Ппвеќеуп баои 
се привауизирани 
и услпвиуе се 
ппдпбрени 

 Надградени/ренпвирани 

 Ппгпдни за лпкалнипу и 
за регипналниуе пазари 

 Бидеуе здрави/велнес 
ценури, а не самп 
медицински усуанпви 

 Спрпведуваое суудија на 
пазарпу за испиууваое на 
ппуребиуе на баоскипу 
пазар и на нпвпуп нище 
на медицински секупри  

Пснпвнипу баоски 
прпизвпд не е 
кпнкуренуен 
медунарпднп.  Тпј е 
ппд суандардпу за 
регипналниуе 
ппсеуиуели и уреба 
да се надгради и 
скпнценурира на 
пвпј пазар 

Сппсувеници 
на баои и 
Агенција за 
прпмпција и 
ппддрщка на 
ууризмпу 

Ппщуини 
Минисуерсувп за 
здравсувп  
 
Минисуерсувп за 
екпнпмија 

50.000 евра за суудија 
на пазарпу заради 
иденуификуваое на 
ппуребиуе/мпжнпсуиуе 
на пазарпу кпи ќе ги 
наспшау нпвиуе 
инвесуиции 
 
Ренпвираоеуп 
финансиранп пд 
сурана на приваунипу 
секупр 

Шеуири пбнпвени спа- 
ценури 
кауегпризирани сп ури 
твезди дп 2012 гпдина  

 
1 

2009 

Ппдпбруваое на 
пбјаснуваоауа на 
уурисуишкиуе 
ауракции сп 
кулуурнп 
наследсувп 

 Развиваое на прпграми 
за пбука и семинари на 
пдгпвпрниуе лица и на 
врабпуениуе на пвие 
уурисуишки лпкалиуеуи  

Ппдпбруваое на 
искусувауа на 
гпсуиуе, щуп ќе 
дпведе дп ппдплг 
пресупј на гпсуиуе и 
дп згплемуваое на  

Агенција за 
прпмпција и 
ппддрщка на 
ууризмпу 

Минисуерсувп за 
кулуура, 
Минисуерсувп за 
екпнпмија, НВП 

Мпжнпсу за 
финансираое пд 
сурана на сппнзпри 

Прпграма за 
семинар/пбука уреба 
да се дпнесе дп 
2010/2011 гпдина  
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Приприуеуна 
временска 

рамка 

Цел  Акуивнпсу Пбјаснуваое Нпсиуел  Парунери Прикажан   
бучеу 

Криуериуми за успех 

Реализиранп пбрупу 

 
1 
 

2009 - 2010 

Искприсууваое на 
лпвнипу ууризам 
Вп првауа фаза на 
имплеменуација 

 Ппсурпга кпнурпла на 
нелегалнипу лпв 

 Згплемуваое на лпвнипу 
фпнд 

 Ппуребен е уаргеуиран 
маркеуинг и суудија на 
пазарпу кпга ќе бидау 
спрпведени услпвиуе за 
лпвнипу фпнд и за 
кпнурплауа  

Недпвплна 
искприсуенпсу на 
пвпј уурисуишки 
ппуенцијал 

Минисуерсувп 
за 
земјпделсувп  
 
Агенција за 
прпмпција и 
ппддрщка на 
ууризмпу 

Минисуерсувп за 
екпнпмија  
 
Ппщуини 
 
Јавнп преупријауие 
за суппанисуваое сп 
щумиуе вп државна 
сппсувенпсу и 
приваунипу секупр 

50.000 евра за 
маркеуинг суудија 

Згплемуваое на 
лпвнипу фпнд за 50% 
дп 2010 гпдина 
 
Згплемуваое на брпјпу 
на лпвчииуе за 50% дп 
2012 гпдина 

 
1 
 

2009 

Кпнференции и 
спсуанпци  
Не е реализиранп 

 Изгпувуваое сеппфауен 
регисуар//брпщура за 
кпнференциски 
капациуеуи 

 Суудија на Кпмисијауа за 
ппуенцијален 
наципнален 
кпнференциски ценуар 

Акуивнпсуа за 
присуапуваое вп ЕУ 
генерира средби и гп 
пувпра еврппскипу 
пазар какп извпр на 
медунарпдни 
спсуанпци  

Агенција за 
прпмпција и 
ппддрщка на 
ууризмпу 

Минисуерсувп за 
екпнпмија  
 
Explore 
Macedonia.com 

50.000 евра за 
регисуар/брпщура и за 
веб-сураница 
 
50.000 евра за 
физибилиуи суудија 

Регисуарпу вп пешауен 
фпрмау и на Инуернеу 
дп крајпу на 2009 
гпдина.   
 
Суудијауа заврщена дп 
крајпу на 2010 гпдина. 

 
2 
 

2009 гпдина 
и ппнауаму 

Пбјавуваое на 
смесуувашкиуе 
капациуеуи вп 
манасуириуе какп 
ппсебна 
каракуерисуика 
на Македпнија 
Не е реализиранп 

Изгпувуваое регисуар за 
смесуувашкиуе 
капациуеуи вп 
манасуириуе и нивнп 
прпмпвираое пред уур- 
пперауприуе и јавнпсуа  

 
 

Згплемуваое на 
пресупјпу на 
руралниуе лпкации и 
згплемуваое на 
свесуа за кулуурнауа 
привлешнпсу на 
Македпнија 

 
Агенција за 
прпмпција и 
ппддрщка на 
ууризмпу 
 
 

Македпнска 
правпславна црква  
 
Explore 
Macedonia.com 

25.000 евра за леупци 
и за веб-сураница  

Леупци и веб-сураница 
заврщени дп 
срединауа на 2009 
гпдина 
 

 
2 

2009 гпдина 
и ппнауаму 

Зашувуваое и 
прпмпција на 
урадиципналниуе 
занаеуи 
Вп уек 

Занаеушиски ценури какп 
рабпуилници и 
прпдавници на малп на 
урадиципналниуе 
ракпувпрби 

Згплемуваое на 
урпщеоеуп на 
ппсеуиуелиуе на 
квалиуеуни сувенири 
и зашувуваое на 
занаеушискауа 
урадиција 

Минисуерсувп 
за кулуура 

Минисуерсувп за 
екпнпмија  
 
Минисуерсувп за 
земјпделсувп/ИПАРД  

20.000 евра за 
занаеушиски ценуар 
 
10.000 евра за 
прганизираое Саем на 
ракпувпрби 

Ценуарпу пувпрен дп 
крајпу на 2010 гпдина 

 Ппдигаое на Израбпука на регисуар – Пбезбедуваоеуп Агенција за Сппруски клубпви, 30.000 евра за Пбјавуваое на 
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Приприуеуна 
временска 

рамка 

Цел  Акуивнпсу Пбјаснуваое Нпсиуел  Парунери Прикажан   
бучеу 

Криуериуми за успех 

2 
 

2009 гпдина 
и ппнауаму 

свесуа за 
разнпвиднпсуа на 
мпжнпсуиуе за 
пещашеое вп 
Македпнија 
Делумнп 
реализиранп на 
некпи планини 

пешауен и на Инуернеу – за 
главниуе пауеки за 
пещашеое и за дневни 
прпщеуки, вклушиуелнп и 
смесуувашки капациуеуи и 
деуали за превпз и негпвп 
пбјавуваое  

деуали за пауекиуе 
за пещашеое ги 
суимулира 
пперауприуе, 
клубпвиуе и 
ппединциуе да 
дпјдау да пещашау 

прпмпција и 
ппддрщка на 
ууризмпу 

дпнаупри регисуар и за веб-
сураница 

регисуарпу на пауеки и 
на веб-сураницауа дп 
2010 гпдина  

 
2 
 

2009-2011 

Пбезбедуваое 
невппбишаени 
ауракции на 
руралниуе 
лпкации 
Вп уек 

Да се развијау 
преусуавуваоа на пещуериуе 
преку пбезбедуваое 
присуап и паркинг, наменски 
пауеки, уемаускп 
псвеулуваое, пбјаснуваое и 
впдиш и прпмпуивни 
мауеријали  

Преку развпј на 
квалиуеуни ауракции 
вп руралниуе 
регипни кпи не се 
сезпнски мпже да се 
прпщири 
кпмерцијализацијауа 
и да се прпдплжи 
пресупјпу на гпсуиуе 

Спелеплпщкп 
друщувп 

Агенција за 
прпмпција и 
ппддрщка на 
ууризмпу  
 
Минисуерсувп за 
живпуна средина и 
прпсупрнп 
планираое 

30.000 евра за 
пбезбедуваое 
инфрасурукуура и 
леупк/мапа 

2 пещуери заврщени 
дп крајпу на 2011 
гпдина  

 
2 
 

2009 гпдина 
и ппнауаму 

Ппдпбруваое на 
лпвнауа ппнуда 
Реализиранп 

 Ппефикаснп 
спрпведуваое на 
кпнурплиуе на лпвпу 

 Пувпраое ценуар за 
репрпдукција на дивеш 
заради пбнпвуваое на 
лпвнипу фпнд 

 Ппгплема прпмпција на 
лпвпу какп прпизвпд 

Лпвпу е 
прпфиуабилен, 
впнсезпнски, 
самппдржлив 
уурисуишки секупр, 
акп се управува 
ефикаснп 

Минисуерсувп 
за 
земјпделсувп 
и ИПАРД 

Минисуерсувп за 
екпнпмија, Агенција 
за прпмпција и 
ппддрщка на 
ууризмпу, ппщуини, 
сппсувеници на 
земја и јавнпуп 
преупријауие 
„Македпнски щуми“ 

100.000 евра за 
ценуарпу за 
репрпдукција 

Ценуарпу за 
репрпдукција 
впсппсуавен дп крајпу 
на 2009 гпдина 

 
 
 

 ПРИСТАП И ИНФРАСТРУКТУРА 

 
1 
 

2009-2010 

Впздущен 
присуап 
Реализиранп 
 
 

 Спрпведуваое целпсна имплеменуација на Дпгпвпрпу за либерализација на впздущнипу прпсупр за слпбпдиуе III, IV и V на 
Еврппскауа Заедница  

Пбезбедуваое на услпви за ниспбучеуни авиппревпзници 
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1 
 

2009-2010 

Пауен урансппру 
Вп прпцес на 
имплеменуација 

 Влпжуваое наппр за 
имплеменуираое на 
ппдпбруваоа на 
пауищуауа вп 
Наципналнипу план за 
развпј (НПР) 

 Ппдпбруваое на 
сигнализацијауа  

 Прпщирена уппуреба 
на кафеави паупкази 

 Развпј на криуериуми 
за кприсуеое на пвие 
знаци 

Дпбра 
сигнализација им 
ппмага на 
уурисуиуе да видау 
ппвеќе ауракции и 
рууи, ги ппууикнува 
на ппдплг пресупј и 
на регипналнп 
распрпсурануваое 

Минисуерсув
п за 
урансппру 

Ппщуини 50.000 евра за 500 
знаци 

Знаци за 
уемауски рууи 
ппсуавени и 500 
кафеави знаци 
дп 2010 гпдина 

 
1 

2009-2010 

Железнишка 
инфрасурукуура 
 
Вп уек 

 Да се прпдплжи сп 
ппдгпупвка на 
билауералниуе 
ппгранишни дпгпвпри 
за преминуваое на 
границиуе сп 
кпнурпла на 
железнишкипу 
сппбраќај 

Намалуваое на 
времеуп на шекаое 
на граница заради 
кпнурпла на 
паунициуе  

Минисуерсув
п за 
урансппру и 
врски 

 Минисуерсувп за 
надвпрещни 
рабпуи, МВР  

НП Ниски цени за 
превпз, 
разгледуваое на 
месуауа каде 
пди 
железницауа, 
згплемуваое на 
инуереспу за 
делпвнауа 
клима за 
урансппру на 
супки пп ниски 
цени 

 
1 
 

2009 

Визна и 
имиграциска 
кпнурпла 
Реализиранп 

 Пвпзмпжуваое на 
граданиуе на ЕУ да 
влегуваау сп лишни 
каруи 

 Укинуваое на визнпуп 
бараое за државјаниуе 
на Албанија 

Пусусувпуп на 
влезни ресурикции 
ппууикнува 
паууваоа 

Минисуерсув
п за 
внаурещни 
рабпуи 

Минисуерсувп за 
надвпрещни 
рабпуи 

Акуивнпсуиуе се 
спрпведувани вп 
рамкиуе на 
ппсупјниуе бучеуи на 
минисуерсувауа/друг
и бучеуи 

Згплемуваое на 
брпјпу на 
уурисуи пд ЕУ и 
пд Албанија 

 
 
 

 ЧПВЕЧКИ РЕСУРСИ      
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1 
 

2009 

Иденуификуваое 
на идниуе 
кадрпвски бараоа 
на секупрпу за 
ууризам и на 
нивниуе ппуреби 
пд пбука 
Вп уек 

Спрпведуваое 
испиууваое на 
рабпунауа сила заради 
иденуификуваое на 
ппуребиуе за 
врабпууваое и пбука 
 Пбука за уурисуишки 

меначмену 

Вп мпменупв нема 
кпрелација меду 
ппуребиуе на 
рабпуниуе месуа и 
пбезбедуваоеуп 
пбушен перспнал 

Агенција за 
прпмпција и 
ппддрщка на 
ууризмпу, 
Кпмиуеу на 
Сецупрпу за 
шпвешки 
ресурси 

Минисуерсувп за 
екпнпмија, 
Минисуерсувп за 
уруд и спцијална 
пплиуика 

25.000 евра за 
исуражуваое на 
рабпунауа сила 

Исуражуваоеуп 
заврщенп на 
ппшеупкпу пд 
2009 гпдина 

 
1 
 

2009-2011 

Ппдпбруваое на 
гпсуппримливпсуа 
и на уурисуишкауа 
едукација и пбука 
вп ушилищнипу 
сисуем 
Реализиранп и вп 
уек 

 Ппдпбруваое на 
ппнудауа на 
ппремауа за пбука 
вп пбразпваниеуп 

 Згплемуваое на 
прпценупу на 
шаспвиуе сп 
пракуишна пбука 

 Развпј на прпграми 
за пбука 

 Пд 
рабпупдавашиуе се 
бараау пракуишни 
вещуини 

Минисуерсувп 
за 
пбразпвание 

Агенција за 
прпмпција и 
ппддрщка на 
ууризмпу, 
Кпмиуеу на 
Секупрпу за 
шпвешки ресурси и 
Авсуриска 
агенција за развпј 
 
Привауен секупр 

Мпжнпсуи за 
финансираое пд 
дпнаупри 

Згплемуваое на 
брпјпу на 
врабпуениуе вп 
индусуријауа 

 
  2 

 
2010-2013 

Ппдпбруваое на 
врскауа меду 
индусуријауа и 
пбразпвнипу 
сисуем 
Не е реализиранп 

Впсппсуавуваое Кпмиуеу 
на Секупрпу за шпвешки 
ресурси вп Агенцијауа за 
прпмпција и ппддрщка 
на ууризмпу  

Ппспецифишнп 
пбразпвание за да 
се пдгпвпри на 
ппуребиуе на 
рабпупдавашиуе 

Агенција за 
прпмпција и 
ппддрщка на 
ууризмпу  

Минисуерсувп за 
пбразпвание и 
аспцијации на 
рабпупдавашиуе 
на индусуријауа 

Акуивнпсуиуе се 
спрпведувани вп 
рамкиуе на 
ппсупјниуе бучеуи на 
минисуерсувауа/други 
бучеуи 

Редпвни 
ппдпбруваоа на 
пбукауа и на 
насуавниуе 
прпграми 

 
 
 

 ЖИВПТНА СРЕДИНА И КУЛТУРНП 
НАСЛЕДСТВП 

     

 
1 
 

2009 гпдина 
и ппнауаму 

Ппдпбруваое на 
ппщуауа физишка 
живпуна средина 
Делумнп 
реализиранп 

Впведуваое функции за 
управуваое сп пупад и 
щеми за јавна свесу 

Надминуваое на 
мпменунп мнпгу 
негауивнауа слика 
спздадена сп 
прпблемиуе сп 
смеупу 

Минисуерсув
п за живпуна 
средина и 
прпсупрнп 
планираое 

Ппщуини, 
лпкални 
админисурации, 
лпкални групи и 
Агенција за 
прпмпција и 
ппддрщка на 
ууризмпу 

50.000 евра за 
кампаоа за 
придпнес кпн 
наципналнауа свесу 

Пшигледнп 
ппдпбруваое на 
управуваоеуп сп 
пупад  дп 
средина на 2010 
гпдина 
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1 
 

2009-2011 

Ппдпбруваое на 
защуиуауа на 
лпкалиуеуиуе сп 
прирпднп 
наследсувп 
Реализиранп вп 
некпи паркпви 

 Ппдгпупвка и 
имплеменуација на 
планпви за 
управуваое за сиуе 
наципнални паркпви 
и за прирпдниуе 
резервауи, заеднп сп 
управуваоеуп сп 
пупад и защуиуауа пд 
ппжари 

 Ппсуавуваое кануи за 
пупад и пзнашуваое 
на месуауа за палеое 
пган / скара вп 
прирпдниуе 
резервауи 

Пвие планпви ќе гп 
ппдпбрау 
управуваоеуп сп 
цврсуипу пупад и сп 
пупадниуе впди и 
ќе ппмпгнау за 
спрешуваое на 
ппжари 

Минисуерсув
п за живпуна 
средина и 
прпсупрнп 
планираое 

Минисуерсувп за 
земјпделсувп 
 
Агенција за 
прпмпција и 
ппддрщка на 
ууризмпу 

Акуивнпсуиуе се 
спрпведувани вп 
рамкиуе на 
ппсупјниуе бучеуи на 
минисуерсувауа/друг
и бучеуи 

Планпви за 
наципналниуе 
паркпви дп 
крајпу на 2009 
гпдина, за 
прирпдниуе 
резервауи дп 
2010 гпдина 

 
1 

2009-2010 

Иденуификувао е 
дппплниуелни 
лпкалиуеуи сп 
кулуурнп 
наследсувп сп 
уурисуишки 
ппуенцијал на кпи 
им уреба защуиуа 
Реализиранп 

 Креираое пснпвна 
база на ппдаупци за 
кулуурнпуп 
наследсувп 

Недпвплна 
искприсуенпу на 
кулуурнпуп 
наследсувп какп 
уурисуишки 
ппуенцијал 

Минисуерсув
п за кулуура 

Минисуерсувп за 
екпнпмија, 
Агенција за 
прпмпција и 
ппддрщка на 
ууризмпу 

Акуивнпсуиуе се 
спрпведувани вп 
рамкиуе на 
ппсупјниуе бучеуи на 
минисуерсувауа/друг
и бучеуи 

Креираое база 
на ппдаупци дп 
2010 гпдина 

 
1 

2009 - 2011 

Ппдпбруваое на 
защуиуауа на 
ппсупјниуе 
лпкалиуеуи сп 
кулуурнп 
наследсувп 
Реализиранп и вп 
уек 
 

 Ппдгпупвка и 
имплеменуираое на 
планпви за защуиуа на 
кулуурнпуп 
наследсувп пд 
прекумерна 
уурисуишка 
искприсуенпсу 

Пвие планпви ќе гп 
ппдпбрау 
управуваоеуп сп 
кулуурнп 
наследсувп прпуив 
експлпауација пд 
ууризмпу 

Минисуерсув
п за кулуура 

Минисуерсувп за 
екпнпмија, 
Агенција за 
прпмпција и 
ппддрщка на 
ууризмпу 

Акуивнпсуиуе се 
спрпведувани вп 
рамкиуе на 
ппсупјниуе бучеуи на 
минисуерсувауа/друг
и бучеуи 

Планпви за 
защуиуа на 
кулуурнпуп 
наследсувп дп 
2011 гпдина 

 
2 
 

2009 гпдина 

Управуваое сп 
ппсеуиуелиуе на 
лпкалиуеуиуе сп 
кулуурнп 

За наципналниуе 
паркпви и за 
лпкалиуеуиуе сп 
прирпднп наследсувп: 

Дпбрпуп 
инфпрмираое гп 
згплемува 
уживаоеуп на 

Минисуерсув
п за живпуна 
средина и 
прпсупрнп 

Ппщуини 
 
Агенција за 
прпмпција и 

Акуивнпсуиуе се 
спрпведувани вп 
рамкиуе на 
ппсупјниуе бучеуи на 

Ценури за прием 
вп сиуе 
наципнални 
паркпви дп 2010 
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и ппнауаму наследсувп преку 
ппдпбрп 
инфпмираое 
Делумнп 
имплеменуиранп 

 Пбезбедуваое месуа 
за прешек и/или 
инфпрмираое  

 Пбезбедуваое 
сигнализација сп 
знаци на пауеки, 
паркинг прпсупр, 
месуа за пикник и за 
други видпви 
рекреација 

ппсеуиуелиуе и 
ппмага за 
спрешуваое 
несакани 
акуивнпсуи 

планираое ппддрщка на 
ууризмпу 

минисуерсувауа/друг
и бучеуи 

гпдина 

 
2 
 

2009-2013 

Иденуификуваое 
дппплниуелни 
прирпдни 
регипни сп 
уурисуишки 
ппуенцијал на кпи 
им уреба защуиуа 
Делумнп 
реализиранп 

 Ппщуиниуе и НВП да 
ги иденуификуваау 
дппплниуелниуе 
прирпдни 
лпкалиуеуи на кпи 
им уреба защуиуа 

 Минисуерсувпуп за 
живпуна средина и 
прпсупрнп 
планираое да 
размисли за 
сппдвеуни мерки на 
защуиуа 

Мпже да се укаже 
ппуреба пд 
фпрмална защуиуа 
за да се пбезбедау 
лпкалиуеуиуе пд 
унищууваое 

Ппщуини и 
НВП 

Минисуерсувп за 
живпуна средина 
и прпсупрнп 
планираое 
 
Агенција за 
прпмпција и 
ппддрщка на 
ууризмпу 

Акуивнпсуиуе се 
спрпведувани вп 
рамкиуе на 
ппсупјниуе бучеуи на 
минисуерсувауа/друг
и бучеуи 

Назнашен 
пдреден брпј на 
нпви лпкалиуеуи 
сп прирпднп 
наследсувп 

 
 
 

 ТУРИСТИЧКИ МАРКЕТИНГ      

 
 

1 
 

2009 гпдина 
и ппнауаму 

Ппдпбруваое на 
прибираое на 
суауисуишки 
ппдаупци за 
брпјпу на 
ппсеуиуелиуе за 
да се пвпзмпжи 
ппдпбра прпцена 
на уурисуишкипу 
пбем и вреднпсуа  
Не е реализиранп 

Гранишниуе служби да ги 
дефинираау ппсеуиуе на 
суранци барем сппред 
целуа – уранзиу, 
еднпдневна ппсеуа, 
пресупј, и да ги 
пбјавуваау 
инфпрмацииуе еднащ 
месешнп сппред 
гранишнипу премин и 
нашинпу на превпз 

Брпјпу на 
уурисуишкиуе 
ппсеуи на 
Македпнија вп 
мпменупв не им е 
ппзнау на 
инсуиууцииуе пд 
уурисуишкипу 
секупр 

Минисуерсув
п за 
внаурещни 
рабпуи 

Државен завпд за 
суауисуика 
 
Агенција за 
прпмпција и 
ппддрщка на 
ууризмпу 

Мпжнпсуи за 
финансираое пд 
дпнаупри 

Ппдаупциуе се 
публикуваау 
еднащ месешнп 
пд прплеууа 
2009 гпдина 
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1 
 

2009 гпдина 
и ппнауаму 

Пбезбедуваое на 
секупрпу сп 
ппдаупци за 
месешна 
зафауенпсу на 
смесуувашкиуе 
капациуеуи 
Реализиранп 

Дпбиваое ппдаупци за 
зафауенпсу на месешна 
пснпва пд сиуе 
регисурирани 
смесуувашки капациуеуи 
и нивнп пбјавуваое 
сппред видпу на 
смесууваое (брпј на 
твезди) и главниуе 
регипни   

Ппдаупциуе за 
зафауенпсу се 
ппуребни заради 
маркеуинг, развпј и 
планираое на 
инвесуицииуе  

Државен 
завпд за 
суауисуика 

Агенција за 
прпмпција и 
ппддрщка на 
ууризмпу, ХПТАМ 
и ппщуиниуе 

Мпжнпсуи за 
финансираое пд 
дпнаупри 

Суауисуишки 
ппдаупци 
пбјавувани 
еднащ месешнп 
за ппуребиуе на 
секупрпу 

 
1 

2009  

Развпј на мпќен 
уурисуишки бренд 
– Реализиранп –  
„Македпнија 
вешна“ 

Назнашуваое 
медунарпден кпнсулуану 
за креираое уурисуишкп 
лпгп и слпган какп 
преппзнауливи пзнаки вп 
медунарпднауа 
кпмуникација 

Пусусувп на 
уурисуишкп 
брендираое 

Агенција за 
прпмпција и 
ппддрщка на 
ууризмпу 

Минисуерсувп за 
екпнпмија 

100.000 евра за 
кпнсулуануиуе  

Лпгпуп и 
слпганпу 
креирани на 
крајпу на 2009 
гпдина 

 
1 

2009 гпдина 
и ппнауаму 

Впсппсуавуваое 
динамишна база 
на ппдаупци сп 
уурисуишкиуе 
прпизвпди и 
услуги 
Делумнп 
реализиранп 

Креираое база на 
ппдаупци за сиуе 
уурисуишки прпизвпди и 
услуги сп излезни 
ппдаупци преку веб-
суранициуе, 
публикацииуе, 
уурисуишкиуе 
инфпрмауивни ценури, 
иун. 

Турисуиуе бараау 
сеппфауни 
нинфпрмации кпи 
ќе им се 
презенуираау 
пбјекуивнп 

Агенција за 
прпмпција и 
ппддрщка на 
ууризмпу 

Ппщуини и 
уурисуишкипу 
секупр  

50.000 евра за база 
на ппдаупци 

Сеппфауни 
инфпрмации 
дпсуапни пн-
лајн 

 
1 
 

2009 гпдина 
и ппнауаму 

Преземаое на 
уаргеуиран 
маркеуинг за 
Македпнија какп 
уурисуишка 
десуинација 
Делумнп 
реализиранп 

 Иденуификуваое на 
приприуеуниуе 
пазари и сегменуи 

 Спбираое и 
имплеменуираое на 
гпдищни 
маркеуинщки 
планпви 

Планираое и 
уаргеуираое на 
маркеуинщкиуе 
ппуреби намесуп 
ад хпк прпмпција 
за да се 
максимизира 
влијаниеуп 

Агенција за 
прпмпција и 
ппддрщка на 
ууризмпу 

Турисуишки секупр 600.000 евра за 
перипд пд 5 гпдини 

Маркеуинг план 
и лисуа на 
заеднишки 
влпжуваоа 
пбјавувана 
еднащ гпдищнп 

 
1 
 

Прпщируваое на 
уурисуишкипу 
ппруал и 

Агенцијауа за прпмпција 
и ппддрщка на ууризмпу 
и Exploring 

Инуернеупу суанува 
сѐ ппважен извпр 
на инфпрмации за 

Агенција за 
прпмпција и 
ппддрщка на 

Турисуишки секупр 25.000 евра за 
прпщируваое на 
ппруалпу 

10% згплемувао 
е на ппсеуиуе на 
лпкалиуеуиуе на 
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2009 гпдина 
и ппнауаму 

креираое нпви 
веб-сураници 
Делумнп 
реализиранп и вп 
уек 

Macedonia.com уреба да 
спрабпууваау за 
вмеунуваое на 
сеппфауни и пбјекуивни 
ппдаупци на ппруалпу 
какп и на нпви делпви за 
специјалниуе прпизвпди 
какп щуп се 
смесуувашкиуе 
капациуеуи вп 
манасуириуе, винскиуе 
пауеки, иун.  

паунициуе и за уур- 
пперауприуе  

ууризмпу и 
Exploring 
Macedonia. 
com 

гпдищнп нивп 

 
 

1 
 

2009 гпдина 
и ппнауаму 

Ппдпбруваое на 
мрежауа на 
уурисуишкиуе 
инфпценури 
Не е реализиранп 

 Изгпувуваое на 
пперауивни наспки 
за ТИЦ 

 Пбезбедуваое 
редпвна пбука на 
перспналпу на ТИЦ 

 Регулираое на 
уппуребауа на имеуп 
и лпгпуп на ТИЦ 

Иакп се 
финансирани и 
управувани на 
лпкалнп нивп, за 
даваое 
инфпрмации уреба 
да се впсппсуавау 
наципнални 
суандарди  

Агенција за 
прпмпција и 
ппддрщка на 
ууризмпу 

Ппщуини  
 
Минисуерсувп за 
екпнпмија 

75.000 евра за 
перипд пд 5 гпдини 

ТИЦ пувпрени 
седум дена вп 
неделауа и 
згплемуваое на 
брпјпу на 
ппсеуиуелиуе 

 
1 

2009 

Изгпууваое на 
силна и 
кппрдинирана 
серија 
прпмпуивни 
мауеријали за 
уурисуишкиуе 
ценури 
Реализиранп 

 Изгпувуваое нпви и 
ауракуивни 
прпмпуивни 
мауеријали 

Пукриваое на 
инфпрмацииуе и 
привлекуваое на 
ппсеуиуелиуе 

Агенција за 
прпмпција и 
ппддрщка на 
ууризмпу 

Ппщуини  
 
Минисуерсувп за 
екпнпмија 

400.000 евра за 
перипд пд 5 гпдини 

Нпви 
прпмпуивни 
мауеријали дп 
крајпу на 2009 
гпдина 

 
1 

2009 - 2010 

Медунарпднп 
прпдаваое на 
македпнскиуе 
десуинации и 
ауракции 
Реализиранп и вп 
уек 

 Ушесувп на 
медунарпдни саеми, 
прпмпвираое вп 
медиумиуе и 
спрабпука сп 
сурански уур-
ппераупри 

Недпвплна 
медунарпдна 
прпмпција 

Агенција за 
прпмпција и 
ппддрщка на 
ууризмпу 

Ппщуини  
 
Минисуерсувп за 
екпнпмија 

500.000 евра за 
перипд пд 5 гпдини 

50% 
згплемуваое на 
саемиуе 
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 ЕКПНПМСКИ РАЗВПЈ НА ТУРИЗМПТ      

 
1 
 

2009-2012 

Пбезбедуваое 
предуслпви за 
сисуемпу на 
Турисуишки 
сауелисуки 
смеуки (ТСС) 
Не е реализиранп 

Се впведува сисуем за 
следеое на пбрупу 
преку ТСС  

Ппдпбрени 
суауисуиши 
ппдаупци  

Минисуерсувп 
за финансии, 
Нарпдна 
Банка на 
Македпнија 

Мпинисуерсувп за 
екпнпмија, Државен 
завпд за суауисуика 

Мпжнпсуи за 
финансираое пд 
дпнаупри 

ТСС 
впсппсуавени дп 
2012 гпдина 

 
1 
 

2009-2011 

Ппдпбренп 
разбираое на 
екпнпмскауа 
кпрису пд 
ууризмпу  
Делумнп 
реализиранп, 
кампаоа вп уек  

Зајакнуваое на 
свеснпсуа на Владауа и 
на приваунипу секупр 
за улпгауа на ууризмпу 
вп суппансувпуп преку 
семинари 

Ппдпбрена врска 
меду ууризмпу и 
другиуе секупри е 
заемнп кприсна и 
ги намалува 
екпнпмскиуе 
загуби  

Минисуерсувп 
за екпнпмија 

Сиуе Владини 
минисуерсува/секупри 
 
Суппански кпмпри 
 
Привауен секупр 
 
НВП 

Акуивнпсуиуе се 
спрпведувани вп 
рамкиуе на 
ппсупјниуе бучеуи на 
минисуерсувауа/други 
бучеуи 
 
Мпжни изгледи за 
финансираое пд 
дпнаупри 

Развпј и 
имплеменуација 
на семинарски 
прпграми 

 
 

 ППЛИТИКА НА 
ИНВЕСТИРАОЕ 

      

 
1 
 

2009 

На ууризмпу му 
е даден 
приприуеуен 
суауус вп 
суппансувпуп пд 
сурана на 
Владауа  
Реализиранп 

Спздаваое услпви 
ууризмпу да суане 
щесуи екпнпмски 
секупр на кпј му е 
даден приприуеуен 
суауус пд сурана на 
Владауа/Инвесуирајуе 
вп Македпнија  

Суаууспу на 
приприуеуен секупр гп 
издига уурисуишкипу 
прпфил и ппмага да се 
привлеше инуереспу и 
инвесуицииуе 

Минисуерсувп 
за екпнпмија 

Инвесуирајуе вп 
Македпнија/Агенција 
за сурански 
инвесуиции 

Акуивнпсуиуе се 
спрпведувани вп 
рамкиуе на 
ппсупјниуе бучеуи на 
минисуерсувауа/други 
бучеуи 

Дпделуваое на 
приприуеунипу 
суауус на 
ууризмпу пд 
сурана на 
Владауа 

 
1 
 

2009 

Ппмагаое на 
развпјпу на 
малиуе и на 
средниуе 
уурисуишки 
преупријауија  

Впсппсуавуваое 
спвеупдавна служба 
вп Владауа за мали 
преупријауија за 
инвесуираое вп 
уурисуишкипу секупр 

Спвеууваоауа на 
ппуенцијалниуе 
инвесуиупри ќе 
резулуираау сп 
ппдпбрп планирани и 
пдржливи бизниси 

Минисуерсувп 
за екпнпмија 

Минисуерсувп за 
земјпделсувп/ИПАРД 
 
Суппански 
кпмпри/привауен 
секупр 

Акуивнпсуиуе се 
спрпведувани вп 
рамкиуе на 
ппсупјниуе бучеуи на 
минисуерсувауа/други 
бучеуи 

Пснпвана 
спвеупдавна 
служба за 
мали/средни 
преупријауија 
вп 
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Делумнп 
реализиранп 
преку МСП 

уурисуишкипу 
секупр 

 
2 
 

2011 
гпдина и 
ппнауаму 

 

Ппууикнуваое и 
ппмпщ вп 
привлекуваоеуп 
на дпмащниуе и 
на суранскиуе 
инвесуиупри вп 
македпнскипу 
уурисуишки 
секупр 
Реализиранп 

Планираое, 
пргнизираое и 
лансираое на 
ппшеуниуе и идниуе 
фпруми/саеми за 
инвесуираое вп 
ууризмпу 

Пвпзмпжуваое на 
средби меду 
ппуенцијалниуе 
инвесуиупри/спвеуници 
сп сппсувенициуе на 
прпекуниуе мпжнпсуи 
ќе ппмпгне да се 
забрза уурисуишкипу 
развпј  

Минисуерсувп 
за екпнпмија 

Инвесуирајуе вп 
Македпнија/Агенција 
за сурански 
инвесуиции 
 
Минисуерсувп за 
земјпделсувп/ИПАРД 
и 
Суппански 
кпмпри/привауен 
секупр 

300.000 евра за два 
фпрума/сајма 

Пдржуваое на 
2 фпруми/сајма 
за инвесуираое 
вп ууризмпу 

 
1 
 

2009 
гпдина и 
ппнауаму 

Ппдпбруваое на 
дпвербауа вп 
суаууспу на 
импуниуе 
лисупви/ 
сппсувенпсуа врз 
земјищуеуп 
Реализиранп 

Ппмпщ на развпјпу на 
земјищнипу кауасуар 

Транспаренунпсуа на 
сппсувенпсуа врз 
земјищуеуп е пснпвен 
услпв кпј ппмага вп 
прпцеспу на 
инвесуираое 

Минисуерсувп 
за екпнпмија 

Инвесуирајуе вп 
Македпнија/Агенција 
за сурански 
инвесуиции 
 
Минисуерсувп за 
земјпделсувп/ ИПАРД 
и суппански 
кпмпри/привауен 
секупр 

Акуивнпсуиуе се 
спрпведувани вп 
рамкиуе на 
ппсупјниуе бучеуи на 
минисуерсувауа/други 
бучеуи 

Ппдпбруваоа 
на прпцеспу на 
регисурација 
генералнп и 
уаму каде щуп 
упј се пднесува 
на 
инвесуираоеуп 
вп ууризмпу  

 
 
 

 ПРГАНИЗАЦИЈА      

 
 

1 
 

2009 

Зајакнуваое на 
Секупрпу за 
ууризам на 
Минисуерсувпуп  
Делумнп 
реализиранп нп 
сѐ ущуе ппсупи 
ппуреба пд 
ппгплемп јакнеое 

- Ангажираое на 
краукпрпшна уехнишка 
ппмпщ за даваое 
спвеуи за регрууираое 
и за пперауивнипу и 
меначерскипу сисуем, и 
пснпваое на Агенција 
за прпмпција и 
ппддрщка на ууризмпу  

Секупрпу за 
ууризам е пд 
сущуинска 
важнпсу за 
пбезбедуваое на 
испплнуваоеуп на 
пплиуикиуе и 
целиуе на Владауа 

Минисуерсув
п за 
екпнпмија 

Минисуерсувп за 
финансии 

Мпжнпсуи за 
финансираое пд 
дпнаупри 

Секупрпу за 
ууризам зајакнау 
и целпснп 
пперауивен дп 
крајпу на 2009 
гпдина 
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на капациуеупу на 
Секупрпу за 
ууризам 

- Регрууираое за 
следниве ппвиспки 
месуа вп Секупрпу:  

 Ракпвпдиуел 
на Секупрпу 

 Екпнпмису 

 Планер на 
сурауегијауа 

 Ппсуар 
админисураупр 

 
 

1 
 

2009-2010 

Зајакнуваое на 
капациуеупу на 
Агенцијауа за 
прпмпција и 
ппддрщка на 
ууризмпу 
Реализиранп, нп 
сѐ ущуе ппсупи 
ппуреба пд 
ппгплемп јакнеое 
на капациуеупу на 
Агенцијауа 

Ангажираое на 
дплгпрпшна уехнишка 
ппмпщ за пбука на 
изврщни дирекупри, 
дирекуприуе за 
маркеуинг, дирекупри 
за развпј и за шпвешки 
ресурси и на перспнал 
на нпвауа Агенција за 
прпмпција и ппддрщка 
на ууризмпу 

Нпвауа 
прганизација ќе 
уреба да ги 
изгради свпиуе 
капациуеуи мнпгу 
брзп и верпјаунп 
ќе има недпсуиг 
пд медунарпдна 
сурушнпсу 

Минисуерсув
п за 
екпнпмија  

НВП Мпжнпсуи за 
финансираое пд 
дпнаупри 

Целпснп 
функципнална 
Агенција за 
прпмпција и 
ппддрщка на 
ууризмпу дп 
крајпу на 2009 
гпдина 

 
2 
 

2009 

Пбезбедуваое на 
секупрпу сп 
регипнални и 
владини 
ппдаупци и 
ушесувп вп 
развпјпу на 
ууризмпу и 
ефикаснпуп јавнп-
приваунп 
парунерсувп  
Не е реализиранп 

Кпнсуируираое на 
Спвеупдавен спвеу вп 
Агенцијауа за ууризам 
за следниуе уеми: 
маркеуинг и прпмпција; 
развпј на прпизвпди; 
развпј на шпвешки 
ресурси и на услужни 
суандарди; и улпга и 
функција на Агенцијауа  

Ефикаснп јавнп-
приваунп 
парунерсувп е пд 
сущуинскп 
знашеое за 
успещен развпј на 
уурисуишкипу 
секупр 

Аспцијации 
пд секупрпу 
 
 
Минисуерсув
п за 
екпнпмија 
 

Минисуерсувп за 
екпнпмија, 
Регипнални, лпкални 
власуи, 
Секупрпу, Агенција за 
прпмпција и ппддрщка 
на ууризмпу 
 
Привауен секупр 

Акуивнпсуиуе се 
спрпведувани вп 
рамкиуе на 
ппсупјниуе бучеуи 
на 
минисуерсувауа/д
руги бучеуи 

Пснпваое на 
Спвеупу дп 
средина на 2009 
гпдина 

 
 

2 
 

Ппреална и 
ппзнашајна 
кауегпризација на 
смесуувашкиуе 

 Впведуваое 
криуериуми за 
квалиуеу вп 
бараоауа 

Ппсупјнипу сисуем 
не се спрпведува 
вп целпсу  

Минисуерсув
п за 
екпнпмија 

Ппщуини, привауен 
секупр 

Акуивнпсуиуе се 
спрпведувани вп 
рамкиуе на 
ппсупјниуе бучеуи 

Ревидирана щема 
ууврдена дп 
крајпу на 2009 
гпдина а целпснп 
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2009-2011 капациуеуи  
Вп уек 

 Пбележуваое сп 
твезди сппред 
западниуе 
суандарди 

на 
минисуерсувауа/д
руги бучеуи 

пперауивна дп 
2010 гпдина 

 
 
 
 
 

 СВЕСТ ЗА ТУРИЗМПТ      

 
 

2 
 

2009 
гпдина и 
ппнауаму 

Развпј и 
имплеменуираое 
на Прпграма за 
свесу за ууризмпу 
Делумнп 
реализиранп сп 
прпмпуивниуе 
кампаои 

 Заппшнуваое 
кампаоа за јавнауа 
свесу за ууризмпу и 
за 
гпсуппримливпсуа 
кпн ппсеуиуелиуе 

 Впведуваое на 
уурисуишкауа 
свесу/мпжнпсуиуе 
за кариера вп 
насуавниуе 
прпграми вп 
средниуе ушилищуа 

Пбезбедуваое 
целпсна свесу за 
екпнпмскауа и за 
ппщуесувенауа 
кпрису пд 
ууризмпу и 
ппууикнуваое на 
ппдпбра 
гпсуппримливпсу 

Минисуерсув
п за 
пбразпвание, 
Минисуерсув
п за 
екпнпмија 

Агенција за прпмпција 
и ппддрщка на 
ууризмпу 
Кпмиуеу за шпвешки 
ресурс 

200.000 евра за 5-
гпдищна кампаоа 

Згплемуваое на 
пбука на 
сууденуиуе за 
уурисуишкауа 
индусурија 

 


